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บทคดัย่อ 

วิจยัเล่มน้ีมีจุดมุ่งหมายเพ่ือศึกษามาตรการหักลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา กรณี

สินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ตามกฎกระทรวงฉบับท่ี 346 (พ.ศ.2562) ว่าส่งผลกระทบเป็น

อย่างไรต่อหลกัความเป็นธรรม (Equity) และหลกัความมีประสิทธิภาพ (Efficiency) ตามหลกัการ

จดัเก็บภาษีท่ีดี ปัจจุบนั ประเทศไทยเป็นประเทศท่ีประสบปัญหาวิกฤตทางเศรษฐกิจเป็นอย่างมาก 

ท าใหเ้ศรษฐกิจภายในประเทศเกิดการชะลอตวัในการด าเนินธุรกิจอุตสาหกรรมทั้งในดา้นการผลิต

และด้านการบริการซ่ึงถือได้ว่าเป็นพลังขับเคล่ือนทางเศรษฐกิจท่ีมีผลกระทบต่อประชาชน

โดยเฉพาะประชาชนในระดบัรากหญา้ ซ่ึงก็คือ บุคคลผูม้ีรายไดน้้อย ซ่ึงถือเป็นประชากรร้อยละ

ส่วนใหญ่ของประเทศ ส่งผลให้รัฐบาลมีแนวความคิดท่ีจะแกไ้ขปัญหาความยากจนดงักล่าวด้วย

วิธีการสร้างความเจริญและยกระดบัชีวิตความเป็นอยูข่องประชาชนในชุมชนใหดี้ยิง่ข้ึนและเป็นไป

อยา่งย ัง่ยนืภายใตโ้ครงการหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์ (One Tambon One Product - OTOP) รัฐจึงได้

จดัให้มีมาตรการทางภาษีในการส่งเสริมสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ เพราะเช่ือว่ าหากคนใน

ชุมชนมีความสามารถในการจบัจ่ายใชส้อยมากยิง่ข้ึน ระบบเศรษฐกิจโดยรวมย่อมเคล่ือนตวัไปใน

ทิศทางท่ีดียิง่ข้ึน 

จากการศึกษามาตรการหักลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา กรณีสินคา้หน่ึงต าบล

หน่ึงผลิตภณัฑ์ตามกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ.2562) พบว่าสิทธิประโยชน์ทางภาษีในการน า

ค่าใชจ่้ายท่ีเสียไปเพ่ือซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ไปใชเ้ป็นค่าลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาตามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่สูงสุดไม่เกิน 15,000 บาท ผูว้ิจยัเห็นว่าจ  านวนสิทธิประโยชน์ทาง

ภาษีดังกล่าวเป็นจ านวนท่ีมีแต่คนรวยเท่านั้นท่ีจะสามารถเขา้ถึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่า
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ลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑไ์ดเ้ต็มจ านวน ส่งผลใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีดีกว่ามกั

ตกอยู่กบัคนท่ีรวยกว่ามากกว่าคนท่ีจนกว่า และแมว้่าคนจนจะสามารถเขา้ถึงสิทธิประโยชน์ทาง

ภาษีดงักล่าวได ้ก็เป็นการยากท่ีคนจนจะสามารถบริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์เพื่อรับ

สิทธิประโยชน์ทางภาษีไดเ้ต็มจ านวน 

ดงันั้น หากมีการแกไ้ขเพ่ิมเติมบทบญัญติัท่ีเก่ียวขอ้งกบัค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบล

หน่ึงผลิตภณัฑ ์จ  าเป็นตอ้งปรับลดเพดานค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ให้ต  ่าลงเพื่อ

เปิดโอกาสให้คนจนสามารถเขา้ถึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑ์ไดเ้ต็มจ านวนเท่าเทียมกบัคนรวย แมว้่าทา้ยท่ีสุดเมื่อค  านวณจ านวนค่าลดหย่อนสินคา้

หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑก์บัอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแลว้คนรวยจะไดรั้บสิทธิประโยชน์ทาง

ภาษีท่ีสูงกว่า แต่ผูว้ิจยัเช่ือว่าการปรับลดเพดานค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ลงจะ

สามารถลดความเหล่ือมล ้าทางดา้นสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีไดรั้บระหว่างคนรวยและคนจนให้

แคบลงได ้อีกทั้ง ยงัก่อใหเ้กิดความเป็นธรรมมากยิง่ข้ึน เม่ือระบบการจดัเก็บภาษีมีความเป็นธรรม

มากยิ่งข้ึน ย่อมส่งผลต่อความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีท่ีสูงข้ึน และสามารถบรรลุซ่ึง

วตัถุประสงคข์องโครงการหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์(One Tambon One Product - OTOP) ได ้
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ABSTRACT 

The research study aims to examine how the personal income tax deduction policy on 

the One Tambon One Product (OTOP) goods according to the Ministerial Regulation No. 346 (B.E. 

2562) corresponds to the equity and efficiency based on the principle of good taxation. 

In the recent days, Thailand has been encountering with the economic crisis. The crisis 

leads to the economic recession on the industrial business activities either on the production and 

service sectors which they are deemed to be Thailand’ s important economic drive force.  The 

recession directly effects to Thai people especially the grassroots-the people who have low personal 

income-which is the majority population in the country.  Due to the problem, the government 

decides to resolve the poverty problem by building up the prosperity and sustainably raising up the 

local people’s living quality with the One Tambon One Product (OTOP) project. With the project, 

the government proposes the tax deduction policy to support the OTOP goods purchasing with the 

belief that the economic system in general will be moved toward the better way if the local people 

have more power to purchase the goods. 

However, from the study on the government’ s personal income tax deduction policy 

on the OTOP goods based on the Ministerial Regulation No. 346 (B.E. 2562), it was found that the 

policy was not effectively helped resolve the problems.  Moreover, it could not adequately answer 

to the principle of good taxation.  The taxation policy provided the privilege for the people who 

purchased the OTOP goods that they could take their payments for the goods to later refund for the 



ฉ 
 

 

personal income tax deduction within the amount of 15,000 baht.  As the poor people could not 

effort that much amount of money, only the rich who could effort that much payment would have 

the privilege on the tax deduction policy with the full coverage. Even though, the poor might have 

some chances, it was still difficult for them to effort that much payments to gain a privilege on the 

taxation policy with the full coverage. In consequence, the advantages on the tax deduction policy 

is fallen into the rich’s hands rather than the poor’s. 

According to problem, if there would be the revision on the legislation regarding to the 

tax deduction of the OTOP goods, the deduction of the tax threshold is deemed necessary. It means 

to open the opportunity for the poor to have as much possibilities as the rich to access to the full 

coverage of the tax deduction. Although, in the end, when calculate the amount of the tax deduction 

together with the personal income tax, the rich still gain more benefits than the poor, the deduction 

of the tax threshold could reduce the inequity on the taxation between poor and rich people. When 

there is the equity in taxation, it will also be more efficient.  Thus, the objectives of the OTOP 

project could be genuinely accomplished. 
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กติตกิรรมประกาศ 

 

วิจยัเล่มน้ีส ำเร็จลุล่วงไดอ้ย่ำงสมบูรณ์เน่ืองจำกไดรั้บควำมอนุเครำะห์จำกท่ำนอำจำรย ์

รองศำสตรำจำรย ์ดร.จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์ ท่ีไดใ้ห้ควำมกรุณำรับเป็นอำจำรยท่ี์ปรึกษำ โดยท่ำนได้

สละเวลำอนัมีค่ำเพ่ือให้ควำมรู้ ค  ำปรึกษำ และค ำช้ีแนะ ตลอดจนคอยให้ควำมช่วยเหลือต่ำง ๆ 

เพ่ือใหว้ิจยัเล่มน้ีส ำเร็จลุล่วงไปไดด้ว้ยดี ผูว้ิจยัขอขอบพระคุณท่ำนอำจำรยเ์ป็นอยำ่งสูงมำ ณ โอกำส

น้ีดว้ย 

ผู ้วิจัยขอขอบพระคุณผู ้ช่วยศำสตรำจำรย์ ดร.ปรำโมทย์ ประจนปัจจนึก  และ                

รองศำสตรำจำรย ์พนัต ำรวจเอก ดร.สหพฒัน์ หอมจนัทร์ ท่ีไดส้ละเวลำอนัมีค่ำในกำรเป็นกรรมกำร

ในกำรสอบวิจยั อีกทั้ง ขอขอบพระคุณท่ำนอำจำรยท์ั้งสองท่ีไดใ้หค้  ำแนะน ำ ช้ีแนะ และแนวทำงใน

กำรปรับปรุงแกไ้ขวิจยัเล่มน้ีใหมี้ควำมสมบูรณ์มำกยิง่ข้ึน 

สุดทำ้ยน้ี ผูว้ิจยัขอขอบพระคุณบิดำ มำรดำ และครอบครัว ท่ีไดใ้หโ้อกำสในกำรศึกษำ 

อีกทั้ง ยงัให้กำรสนับสนุนและเป็นก ำลงัใจในกำรศึกษำท่ีดีแก่ผูว้ิจยัเสมอมำ รวมถึงขอขอบคุณ 

นำงสำว กนัติชำ นิติอภยัธรรม เพ่ือนร่วมชั้นเรียนท่ีคอยให้ควำมช่วยเหลือและให้ค  ำแนะน ำต่ำง ๆ  

ในกำรท ำวิจยัจนส ำเร็จลุล่วงไปไดด้ว้ยดี 

หำกวิจยัเล่มน้ีจะมีคุณประโยชน์บำงประกำรในกำรใหค้วำมรู้และควำมเขำ้ใจแก่ผูอ่้ำน 

ผูว้ิจยัขอมอบควำมดีทั้งหมดให้แก่บิดำ มำรดำ ครูอำจำรย ์ตลอดจนผูมี้พระคุณทุก ๆ  ท่ำน ท่ีไดใ้ห้

ควำมรู้และควำมช่วยเหลือท่ีดีมำโดยตลอด หำกวิจยัเล่มน้ีมีขอ้บกพร่องหรือผิดพลำดประกำรใด 

ผูว้ิจยัขอนอ้มรับไวแ้ต่เพียงผูเ้ดียว 
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บทที่ 1 

บทน ำ 

 

1.1 ที่มำและควำมส ำคญัของปัญหำ 
ภาษี หมายถึง ภาระหน้าท่ีของประชาชนท่ีอยู่ภายใต้กฎหมายว่าด้วยภาษีอากรของ

ประเทศนั้น ๆ เป็นภาระหน้าท่ีท่ีประชาชนมีหน้าท่ีจะตอ้งจ่ายเงินให้แก่รัฐตามบทบัญญติัของ

กฎหมายเพื่อน าเงินส่วนดังกล่าวไปเป็นค่าใช้จ่ายให้แก่รัฐโดยรัฐจะน ากลบัมาใช้จ่ายในทาง

สาธารณะคืนแก่ประชาชนดว้ยวิธีการช่วยเหลือต่าง  ๆ  ในทางออ้ม ซ่ึงในท่ีน้ี หมายถึง “บริการ

สาธารณะ1” การช่วยเหลือท่ีประชาชนไดรั้บจากรัฐจะต้องเป็นการช่วยเหลือในทางออ้มเท่านั้น 

เพราะหากเป็นการช่วยเหลือในทางตรงแลว้ ไม่ว่าจะเป็นการหยบิยืน่เงินช่วยเหลือใหโ้ดยตรง ฯลฯ 

คงไม่ถือเป็นการช่วยเหลือจากรัฐท่ีมาจากการจดัเก็บภาษี ควรจะเรียกว่าการช่วยเหลือจากรัฐท่ีมา

จากการเก็บค่าธรรมเนียมมากกว่า2 

เงินท่ีรัฐไดรั้บจากการจดัเก็บภาษีอากรคือรายไดส่้วนหน่ึงของรัฐท่ีรัฐจะน ารายได้ส่วน

นั้นมาจดัสรรปันส่วนในการใชจ่้ายเพ่ือบริการสาธารณะเพื่อก่อใหเ้กิดประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชน 

ซ่ึงรายไดท่ี้รัฐไดรั้บสามารถแบ่งออกได ้2 ประเภท คือ 1) รายไดข้องรัฐท่ีเกิดจากภาษีอากร (Tax 

Revenue) เช่น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล เป็นตน้ และ 2) รายไดข้องรัฐท่ีไม่ได้

เกิดจากภาษีอากร (Non - Tax Revenue) เช่น รายไดท่ี้เกิดจากการอุดหนุนและการใหข้องประชาชน 

                                                             
1 กงัวาล ทองเนตร, “บริการสาธารณะ คือ การสนองตอบความตอ้งการทางสังคมและปัจเจกชนที่

เป็นสมาชิกของสังคม ในอนัที่จะไดรั้บบริการจากรัฐในเร่ืองท่ีเอกชน หรือรัฐวิสาหกิจเอกชน ไม่อาจตอบสนอง
ได ้ไม่ว่าจะเป็นการจดัใหมี้บริการสาธารณะในดา้นการคุม้ครองความปลอดภยัในชีวิตและทรัพยสิ์น การจดัใหมี้
ส่ิงสาธารณูปโภคต่าง ๆ เป็นตน้,” สืบคน้เม่ือวนัที่ 1 มิถุนายน 2562, จาก 
http://123ne.blogspot.com/2012/02/koungwhal-thongnetra-13-2012-1446.html. 

2 จิรศักด์ิ รอดจันทร์ , ภาษีเ งินได้บุคคลธรรมดา หลักการและบทวิเคราะห์ , พิมพ์คร้ังท่ี 2 
(กรุงเทพมหานคร : ส านกัพิมพแ์ห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั, 2556), น. 3. 
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รายไดท่ี้เกิดจากการเขา้ไปลงทุนในธุรกิจต่าง ๆ  เป็นตน้3 โดยผูว้ิจยัจะขออธิบายเฉพาะแต่ในส่วน

รายไดข้องรัฐท่ีเกิดจากภาษีอากร (Tax Revenue) ซ่ึงรายไดข้องรัฐท่ีเกิดจากภาษีอากรแบ่งออกเป็น 

2 ประเภท4 คือ 1) รายไดท่ี้เกิดจากภาษีทางตรง และ 2) รายไดท่ี้เกิดจากภาษีทางออ้ม  

รายไดท่ี้เกิดจากภาษีทางตรง หมายถึง รายได้ท่ีรัฐมุ่งประสงค์จดัเก็บเอากบัตวับุคคล

โดยตรงเพ่ือให้บุคคลนั้นมีหน้าท่ีและภาระตอ้งรับผิดชอบในทางภาษีโดยตรง เช่น ภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล เป็นตน้ ในทางตรงกนัขา้ม รายได้ท่ีเกิดจากภาษีทางออ้มจึง

หมายถึง รายไดท่ี้รัฐมิไดมุ้่งประสงคจ์ดัเก็บเอากบัตวับุคคลใดบุคคลหน่ึงโดยตรง กล่าวคือ หน้าท่ี

และภาระท่ีต้องรับผิดชอบในทางภาษีของบุคคลหน่ึงจะถูกผลกัออกไปให้อีกบุคคลหน่ึงเป็น

ผูรั้บผิดชอบแทน โดยจะมาในรูปแบบของภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีสรรพสามิต ภาษี

ศุลกากร และอากรแสตมป์ เป็นตน้5  

รายไดข้องรัฐท่ีเกิดจากระบบการจดัเก็บภาษีอากรจะถูกเรียกว่า “ฐานภาษี” (Tax Base) 

ฐานภาษี คือ ตวัก  าหนดขอบเขตรายไดข้องรัฐ การท่ีรัฐจะมีรายไดม้ากหรือน้อยนั้นข้ึนอยู่กบัฐาน

ภาษี หากฐานภาษีกวา้ง ย่อมหมายความว่ารัฐจะมีรายได้ท่ีมาจากการเสียภาษีหรือกิจกรรมท่ี

ก่อให้เกิดภาษีหลายประเภท ในทางกลบักนั หากฐานภาษีแคบจึงหมายความว่ารัฐจะมีรายได้ท่ี

ลดลงหรือต ่าลงอนัมีสาเหตุมาจาก “ตวักดักร่อนภาษี” หรือ “ตวับรรเทาภาระภาษี6” (Tax Reliefs) ท่ี

ส่งผลใหฐ้านภาษีของรัฐแคบลงและส่งผลใหร้ายไดข้องรัฐถูกจ ากดัอยูใ่นวงท่ีแคบลง7 

อย่างไรก็ดี “ฐานภาษี” ยงัไม่มีนิยามความหมายท่ีแน่นอนชดัเจนและตายตวั แต่จาก

การศึกษาของผูว้ิจยัมีนักวิชาการหลายท่านได้ให้ค  าจ  ากดัความหรือนิยามความหมายฐานภาษีท่ี

แตกต่างกนัออกไป โดยผูว้ิจยัขอยกตวัอยา่งดงัต่อไปน้ี 

                                                             
3 “ ร า ย ไ ด้ ข อ ง รั ฐ ม า จ า ก ไ ห น บ้ า ง ,”  สื บ ค้ น เ ม่ื อ วั น ที่  1  มิ ถุ น า ย น  2 5 6 2 , จ า ก 

https://www.moneybuffalo.in.th/ธุรกิจและเศรษฐกิจ/รายไดข้องรัฐบาล. 
4 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 2, น. 4.  
5 เพ่ิงอ้าง. 
6 “ตวับรรเทาภาระภาษี หมายถึง วิธีการทุกชนิดที่ท  าให้เกิดการลดภาระภาษีเงินได ้หรือหมายถึง 

การลดลงในภาระภาษีซ่ึงถูกออกแบบมาเพื่อสร้างแรงจูงใจ” จาก จิรศกัดิ์  รอดจนัทร์, เพ่ิงอ้าง, น. 113. 
7 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 2, น. 106. 

https://www.moneybuffalo.in.th/ธุรกิจและเศรษฐกิจ/รายได้ของรัฐบาล
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Simon James และ Christopher Nobes กล่าวว่า “ฐานภาษี หมายถึง ส่ิงท่ีจะตอ้งรับผดิใน

การเสียภาษี เช่น เงินได ้ความมัง่คัง่ หรือค่าใชจ่้าย”8 

Nancy Wall กล่าวว่า “ฐานภาษี หมายถึง แหล่งท่ีมาทั้งหมดของรายไดใ้นการจดัเก็บ

ภาษี เช่น ก  าไรของนิติบุคคลก็ถือเป็นแหล่งท่ีมาในการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ตวับุคคลและเงิน

ไดข้องบุคคลก็ถือเป็นแหล่งท่ีมาในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา สินคา้และบริการก็ถือเป็น

แหล่งท่ีมาในการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม เป็นตน้”9 

John Black กล่าวว่า “ฐานภาษี หมายถึง กลุ่มของเงินได ้เงินไดก่้อนหักรายจ่ายและค่า

ลดหย่อนต่าง ๆ หรือเงินไดห้ลงัหักรายจ่ายและค่าลดหย่อนต่าง ๆ แลว้ ท่ีภาษีทางตรงถูกจดัเก็บ 

หรือกิจกรรมทางธุรกิจ ท่ีภาษีทางออ้มถูกจดัเก็บ” 10 

จากท่ีไดก้ล่าวไปขา้งตน้ จะเห็นไดว้่านิยามความหมายค าว่า “ฐานภาษี” (Tax Base) 

สามารถถูกนิยามความหมายไวไ้ดห้ลายความหมาย ทั้งน้ี ข้ึนอยูก่บัองคค์วามรู้และความเขา้ใจของ

แต่ละบุคคลเป็นส าคญัซ่ึงไม่มีบทสรุปท่ีตายตวั ซ่ึงหากกล่าวตามความเขา้ใจของผูว้ิจยั ผูว้ิจยัเห็นว่า 

“ฐานภาษี หมายถึง ตัวก  าหนดขอบเขตรายไดข้องรัฐ รัฐจะมีรายไดม้ากหรือน้อยย่อมข้ึนอยู่กบั

กิจกรรมต่าง ๆ ในทางภาษีว่ามีมากหรือนอ้ยเพียงใดและมีกิจกรรมใดบา้งท่ีมากดักร่อนหรือบรรเทา

ภาระภาษีของรัฐท่ีส่งผลใหฐ้านภาษีของรัฐแคบลง” 

อยา่งไรก็ดี ปัจจยัหน่ึงท่ีส่งผลใหฐ้านภาษีของรัฐแคบลงท่ีผูว้ิจยัมุ่งเนน้ท าการศึกษา คือ 

“ตวับรรเทาภาระภาษี” (Tax Reliefs) ตวับรรเทาภาระภาษีเป็นส่ิงหน่ึงท่ีท าให้ฐานภาษีของรัฐแคบ

ลงอยา่งเห็นไดช้ดั เน่ืองจากแทนท่ีรัฐจะมีแหล่งท่ีมาของรายไดม้าจากกิจกรรมต่าง ๆ ทั้งหลายของ

รัฐเพื่อท าให้ฐานภาษีของรัฐกวา้งท่ีสุดเท่าท่ีจะเป็นไปได้และเพื่ออ  านวยรายไดใ้ห้แก่รัฐมากท่ีสุด 

ทว่าฐานภาษีของรัฐกลบัถูกกดักร่อนหรือตดัทอนลงดว้ยกิจกรรมบางกิจกรรมท่ีส่งผลใหแ้หล่งท่ีมา

รายไดข้องรัฐนั้นแคบลงโดยมีตวับรรเทาภาระภาษีท าหนา้ท่ีเป็นตวักดักร่อน โดยตวับรรเทาภาระ

ภาษีแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ 1) ตวับรรเทาภาระภาษีท่ีเป็นโครงสร้าง (Structural Reliefs) และ 

                                                             
8 เพ่ิงอ้าง, น. 105.  
9 เพ่ิงอ้าง, น. 106. 
10 เพ่ิงอ้าง. 



 
 

4 
 
2) ตัวบรรเทาภาระภาษีท่ีไม่เป็นโครงสร้าง (Non - Structural Reliefs)11 ซ่ึงผูว้ิจัยจะอธิบายอย่าง

ละเอียดในบทท่ี 2 ต่อไป 

ปัจจุบัน ประเทศไทยไดม้ีกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ.  2562)12 ออกตามความใน

ประมวลรัษฎากรว่าดว้ยเร่ืองการยกเวน้ภาษีอากรออกมาบงัคบัใช้ กฎกระทรวงฉบับดงักล่าวมี

บทบัญญัติท่ีเก่ียวข้องกับการให้สิทธิประโยชน์ในการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพื่อ

ส่งเสริมกิจกรรมบางประเภทท่ีรัฐตอ้งการจะส่งเสริม ณ ขณะนั้น ซ่ึงก็คือ การส่งเสริมสินคา้หน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์(One Tambon One Product - OTOP) อีกทั้ง ยงัเป็นการส่งเสริมและช่วยเหลือ

เพื่อบรรเทาภาระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใหแ้ก่ประชาชนอีกดว้ย โดยกฎกระทรวงฉบบัดงักล่าว

ถือเป็นตวับรรเทาภาระภาษีประเภทหน่ึงท่ีถูกน ามาบงัคบัใชซ่ึ้งท าหน้าท่ีเป็นตวักดักร่อนฐานภาษี

ของรัฐใหแ้คบลง ซ่ึงกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) มีสาระส าคญั คือ การใหสิ้ทธิประโยชน์

ในทางภาษีดว้ยวิธีการน าค่าใชจ่้ายท่ีเสียไปเพ่ือซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑส์ามารถน าไปใช้

เป็นค่าลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาได ้(ต่อไปจะเรียกว่า “ค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑ”์) ท่ีรู้จกักนัดีในช่ือ “สินคา้โอทอป13” (OTOP)  

                                                             
11 เพ่ิงอ้าง, น. 114. 
12 “กฎกระทรวงฉบบัที่ 346 (พ.ศ. 2562) อาศยัอ  านาจตามความในมาตรา 4 แห่งประมวลรัษฎากร 

ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 20) พ.ศ. 2513 และมาตรา 42 (17) 
แห่งประมวลรัษฎากรซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2496 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงัออกกฎกระทรวงไว ้ดงัต่อไปน้ี 

ขอ้ 1 ก  าหนดให้เงินไดเ้ท่าท่ีไดจ่้ายเป็นค่าซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ตามจ านวนท่ีจ่ายจริง
แต่รวมกนัแลว้ตอ้งไม่เกินหน่ึงหม่ืนหา้พนับาท ตั้งแต่วนัท่ี 30 เมษายน พ.ศ. 2562 ถึงวนัท่ี 30 มิถุนายน พ.ศ. 2562 
เป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ์ 
วิธีการ และเง่ือนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 

ขอ้ 2 สินคา้ตามขอ้ 1 ตอ้งเป็นสินคา้ที่ไดล้งทะเบียนกบักรมพฒันาชุมชนแลว้”. 
13 ส านักงานพฒันาชุมชนจังหวดัพิจิตร, “OTOP คืออะไร,” สินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์หรือ

สินคา้โอทอป (OTOP) เป็นโครงการกระตุน้ธุรกิจประกอบการทอ้งถิ่น โครงการดงักล่าวมีเป้าหมายจะสนบัสนุน
ผลิตภณัฑล์กัษณะเฉพาะท่ีผลิตและจ าหน่ายในทอ้งถิ่นแต่ละต าบลโดยไดรั้บแรงบนัดาลใจมากจากโครงการหน่ึง
หมู่บา้นหน่ึงผลิตภณัฑ ์ (OVOP) ที่ประสบความส าเร็จของญ่ีปุ่ น โครงการโอทอปกระตุน้ใหชุ้มชนหมู่บา้นพัฒนา
คุณภาพผลิตภณัฑ์ทอ้งถิ่นและการตลาด เลือกผลิตภณัฑ์ท่ีโดดเด่นมาหน่ึงช้ินจากแต่ละต าบลมาประทบัตราว่า 
“ผลิตภณัฑโ์อทอป”, สืบคน้เม่ือวนัที่ 1 มิถุนายน 2562, จาก http://phichit.cdd.go.th/services/otop-คืออะไร. 
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วิจยัเล่มน้ี ผูว้ิจยัจะขอน าบทบญัญติัตามความในกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) ท่ี

ไดก้ล่าวไปแลว้ขา้งตน้ น ามาศึกษาและวิเคราะห์ประกอบหลกัความเป็นธรรม (Equity) และหลกั

ความมีประสิทธิภาพ (Efficiency) ตามหลักการจัดเก็บภาษีท่ีดี ทั้ งของอดัม สมิธ และของ

นักวิชาการท่านอ่ืน14 โดยผูว้ิจยัเห็นว่ากฎกระทรวงฉบบัดงักล่าวหากวิเคราะห์อย่างละเอียดตาม

หลกัการท่ีไดก้ล่าวไปแลว้นั้น พบว่ากฎกระทรวงฉบบัดงักล่าวในมุมมองต่าง ๆ  ไม่ไดม้ีเฉพาะแต่

เพียงขอ้ดีเพียงอยา่งเดียวเท่านั้น กฎกระทรวงฉบบัดงักล่าวยงัคงมีขอ้บกพร่องและประเด็นปัญหา

บางประการท่ีผูว้ิจัยเห็นว่าไม่สอดคลอ้งและเป็นไปตามเจตนารมณ์ของหลกัความเป็นธรรม 

(Equity) และหลกัความมีประสิทธิภาพ (Efficiency) ตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี ในเบ้ืองตน้ผูว้ิจยั

สามารถสรุปได ้ดงัน้ี 

ประเด็นแรก ส่ิงท่ีน่าสนใจส าหรับค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต่์อหลกั

ความเป็นธรรม (Equity) คือ โอกาสในการเขา้ถึงและการไดรั้บซ่ึงสิทธิประโยชน์ในทางภาษีท่ี

มากกว่าของผูท่ี้มีรายได ้ฐานะทางการเงิน และความมัง่คัง่ท่ีดีกว่า เน่ืองจากโอกาสในการเขา้ถึง

สินคา้และก าลงัในการบริโภคสินคา้ของแต่ละบุคคลมีไม่เท่ากนั อนัมีสาเหตุมาจากปัจจยัหลายอยา่ง

ไม่ใช่เพียงแต่รายไดข้องพวกเขาเท่านั้น ปัจจยัอ่ืนก็มีอิทธิพลต่อโอกาสในการเขา้ถึงสินคา้ของพวก

เขาดว้ยเช่นกนั อาทิ สภาพคล่องทางการเงิน หน้ีสิน คู่สมรส บุตร หรือบิดามารดา ฯลฯ ปัจจยัเหล่าน้ี

ลว้นส่งผลกระทบต่อโอกาสในการเขา้ถึงสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ของแต่ละบุคคลท่ีไม่

เท่ากนั น ามาซ่ึงการไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ท่ี

แตกต่างกนั จึงจ าเป็นตอ้งศึกษาค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑป์ระกอบหลกัความเป็น

ธรรมตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี ทั้งความเป็นธรรมในแนวตั้งรวมไปถึงความเป็นธรรมในการ

กระจายรายไดค้ร้ังใหม่ และความเป็นธรรมในแนวนอน เพ่ือช้ีให้เห็นว่าค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์มีความเป็นธรรมหรือไม่อย่างไร และค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑ์มีวตัถุประสงค์ซ่ึงสอดคลอ้งและเป็นไปตามเจตนารมณ์ของหลกัความเป็นธรรมตาม

หลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีหรือไม่และมากนอ้ยเพียงใด 

                                                             
14 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 2, น. 6. 



 
 

6 
 

ประเด็นต่อมา ส่ิงท่ีน่าสนใจส าหรับค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ต่อ

หลกัความมีประสิทธิภาพ (Efficiency) คือ ความมีประสิทธิภาพต่อระบบภาษีเมื่อมีการบงัคบัใชค่้า

ลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ ระบบการจดัเก็บภาษีท่ีดีมิใช่เพียงการค านึงถึงแต่หลกั

ความเป็นธรรมตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีเพียงอยา่งเดียวเท่านั้น ระบบการจดัเก็บภาษีท่ีดีจ  าเป็นท่ี

จะตอ้งมีประสิทธิภาพ ทั้งในดา้นของการจดัเก็บภาษีและประสิทธิภาพในดา้นเศรษฐกิจตามหลกั

ความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีและการให้ความร่วมมือในการเสียภาษี (Efficiency in Tax 

Administration and Compliance)  และหลักความมีประสิทธิภาพทางเศรษฐกิจ  ( Economic 

Efficiency) ตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี เพ่ือช้ีใหเ้ห็นว่าค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์

ก่อให้เกิดผลกระทบในเชิงบวกและผลกระทบในเชิงลบเป็นอย่างไรต่อความมีประสิทธิภาพของ

ระบบภาษี 

ดงันั้น วิจยัเล่มน้ี ผูว้ิจยัมุ่งเน้นศึกษาค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ตาม

กฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) ศึกษาและวิเคราะห์ประเด็นปัญหาท่ีส่งผลกระทบทั้งในเชิง

บวกและในเชิงลบต่อหลกัความเป็นธรรม (Equity) และหลกัความมีประสิทธิภาพ (Efficiency) ตาม

หลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี ทั้งน้ี เพ่ือหาขอ้สรุปและเพ่ือเสนอแนะแนวทางในการแกไ้ขปัญหาเพ่ือ

พฒันาบทบญัญติัท่ีเก่ียวขอ้งกบัค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ในโอกาสต่อไป อีกทั้ง 

เพื่อให้ค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์มีความยุติธรรมตามเจตนารมณ์ของหลกัความ

เป็นธรรมและมีประสิทธิภาพตามเจตนารมณ์ของหลกัความมีประสิทธิภาพตามหลกัการจดัเก็บภาษี

ท่ีดี และท่ีส าคญั เพ่ือผลลพัธท่ี์ดียิง่ข้ึนต่อโครงสร้างของระบบการจดัเก็บภาษีท่ีดีต่อไป  

 

1.2 วตัถุประสงค์ของกำรศึกษำวจิยั 

1. เพื่อศึกษาหลักการและแนวความคิดทางทฤษฎีเก่ียวกับหลักการจัดเก็บภาษีท่ีดี และ

แนวความคิดเก่ียวกับการส่งเสริมสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ ตลอดจนหลักการและ

แนวความคิดในทางภาษีท่ีเก่ียวขอ้งกบัการส่งเสริมสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ 

2. เพื่อศึกษาโครงสร้างระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร และ

มาตรการการหักลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในกรณีค่าใชจ่้ายท่ีเสียไปเพ่ือซ้ือสินคา้หน่ึง
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ต  าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ และมาตรการการหักลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเทียบเคียงกฎหมาย

ภาษีของต่างประเทศ  

3. เพื่อศึกษาปัญหาและวิเคราะห์ประเด็นปัญหาการหักลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใน

กรณีค่าใชจ่้ายท่ีเสียไปเพ่ือซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต่์อหลกัความเป็นธรรมและหลกัความ

มีประสิทธิภาพตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี 

4. เพื่อเสนอแนะแนวทางในการแกไ้ขเพ่ิมเติมบทบญัญติัของกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัมาตรการ

การหกัค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในกรณีค่าใชจ่้ายท่ีเสียไปเพ่ือซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑ ์

 

1.3 สมมุตฐิำนของกำรศึกษำวจิยั 

กฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) ว่าดว้ยเร่ืองการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา

ด้วยวิธีการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในการน าค่าใช้จ่ายท่ีเสียไปเพ่ือซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑ์ไปใชเ้ป็นค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา บทบญัญติัดงักล่าวมีข้ึนเพ่ือเป็นตวัช่วย

ในการบรรเทาภาระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาให้แก่บุคคลผูม้ีภาระหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษี และยงัเป็น

หน่ึงในมาตรการทางภาษีท่ีน ามาใช้เพื่อเป็นมาตรการในการส่งเสริม สินค้าหน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภัณฑ์ตามโครงการหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ (One Tambon One Product - OTOP) ซ่ึงมี

วตัถุประสงค์เป็นการช่วยเหลือและสนบัสนุนชุมชนในระดบัรากหญา้ และท่ีส าคญั วตัถุประสงค์

ในอีกนัยหน่ึงของค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ คือ เพื่อสร้างความเป็นธรรมและ

ความมีประสิทธิภาพใหแ้ก่ระบบการจดัเก็บภาษีตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี 

จากการศึกษา ผูว้ิจยัพบว่าค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต์ามกฎกระทรวง

ฉบบัดงักล่าว ไม่สามารถก่อให้เกิดความเป็นธรรมและไม่สามารถสร้างประสิทธิภาพให้แก่ระบบ

ภาษีตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีไดอ้ยา่งแทจ้ริง เน่ืองจากค่าลดหยอ่นดงักล่าวสิทธิประโยชน์ส่วน

ใหญ่หรือสิทธิประโยชน์ท่ีดีกว่ามกัตกอยู่ในมือของบุคคลผูท่ี้มีโอกาสในการเข้าถึงและบริโภค

สินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ในจ านวนท่ีมากกว่า กล่าวคือ บุคคลท่ีรวยกว่าย่อมมีก  าลงัในการ

จบัจ่ายใชส้อยและบริโภคสินคา้ฯเพื่อใหไ้ดรั้บซ่ึงสิทธิประโยชน์ในทางภาษีท่ีดีกว่า อีกทั้ง การเพ่ิม

บทบญัญติัตามกฎกระทรวงฉบบัดงักล่าวยงัถือเป็นการเพ่ิมความยุ่งยากซบัซอ้นซ่ึงถือเป็นการเพ่ิม
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ตน้ทุนอนัเป็นค่าใชจ่้ายให้แก่ระบบการจดัเก็บภาษี ดงันั้น การจดัเก็บภาษีท่ีดีจ  าเป็นท่ีจะตอ้งหา

ความเหมาะสมระหว่างหลกัการทั้งสองโดยไม่อาจค านึงถึงหลกัการใดหลกัการหน่ึงเพียงหลกัการ

เดียว เพื่อให้ค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ตอบสนองทั้งความเป็นธรรมและความมี

ประสิทธิภาพ โดยผูว้ิจยัเห็นว่า การปรับลดเพดานค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑล์ง

เพ่ือเพ่ิมโอกาสในการเข้าถึงสินค้าฯและน ามาซ่ึงช่องว่างของความแตกต่างในการได้รับสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีระหว่างคนรวยและคนจนท่ีแคบลง เพื่อสนองต่อหลกัความเป็นธรรม คือ การให้

สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่บุคคลผูมี้รายไดน้้อยท่ีมากข้ึนเพ่ือช่วยเหลือบุคคลผูมี้รายไดน้อ้ยให้มาก

ข้ึนและยงัสามารถลดความเหล่ือมล ้าทางด้านรายไดใ้ห้แก่สังคมได ้ อีกทั้ง การปรับลดเพดานค่า

ลดหย่อนฯลง คือ การสร้างแรงจูงใจให้บุคคลผูม้ีรายไดน้อ้ยเกิดความสมคัรใจเพื่อหัน เขา้สู่ระบบ

ภาษี และเม่ือประชาชนหนัมาเขา้สู่ระบบภาษี กรณีน้ีเองถือเป็นการลดตน้ทุนค่าใชจ่้ายต่าง ๆ ใหแ้ก่

รัฐและลดโอกาสท่ีจะบิดเบือนการตดัสินใจเพื่อประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจของประชาชนได ้

เน่ืองจากประชาชนสามารถตัดสินใจไดด้้วยตนเองน ามาซ่ึงความมีประสิทธิภาพต่อระบบการ

จดัเก็บภาษีท่ีดีต่อไป 

 

1.4  ขอบเขตของกำรศึกษำวจิยั 

วิจัยเล่มน้ีมุ่งเน้นศึกษาตัวบรรเทาภาระภาษีท่ีไม่เป็นโครงสร้างในทางภาษี คือ ค่า

ลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต์ามกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) เป็นหลกั ซ่ึงมี

มาตรการในการน าค่าใชจ่้ายท่ีเสียไปเพื่อซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑไ์ปใชเ้ป็นค่าลดหยอ่น

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา โดยศึกษาจากแนวความคิด ทฤษฎี และหลกัการในการจดัเก็บภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา การหักลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร ตลอดจนการหกั

ลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามกฎกระทรวงฯซ่ึงถือเป็นค่าลดหย่อนตามรายการ (Itemized 

Deduction) ประเภทหน่ึง ศึกษาเทียบเคียงกบัค่าลดหยอ่นตามรายการของประเทศญ่ีปุ่นและประเทศ

มาเลเซีย ประกอบการวิเคราะห์ผลกระทบต่อหลกัความเป็นธรรม (Equity) และหลกัความมี

ประสิทธิภาพ (Efficiency) ตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี ทั้ งน้ี เพราะหัวใจของกฎหมายคือความ

ยติุธรรม อีกทั้ง กฎหมายไม่อาจแสวงหาแต่เพียงความเป็นธรรมโดยไม่ค านึงถึงประสิทธิภาพในทาง

ภาษีได ้ 
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ดังนั้น จึงเป็นเหตุผลท่ีผูว้ิจ ัยเลือกน าหลกัการทั้งสองมาใช้ประกอบการวิเคราะห์

ประเด็นปัญหา เพ่ือช้ีให้เห็นว่าค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์สอดคลอ้งและเป็นไป

ตามหลกัความเป็นธรรมและหลกัความมีประสิทธิภาพตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีมากนอ้ยเพียงใด 

และเพื่อเป็นแนวทางในการแกไ้ขเพ่ิมเติมบทบัญญัติส าหรับค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑต่์อไป 

 

1.5 วธิีด ำเนินกำรศึกษำวจิยั 

วิจยัเล่มน้ีเป็นการศึกษาคน้ควา้และรวบรวมขอ้มูลต่าง ๆ  ดว้ยวิธีการศึกษาวิจยัเอกสาร 

(Documentary Research) เป็นหลัก โดยผูว้ิจัยมุ่งเน้นศึกษา ค้นคว้า และวิเคราะห์ข้อมูลจาก

บทบญัญติัของกฎหมาย วิจยั วิทยานิพนธ ์หนงัสือ วารสาร บทความ และเอกสารอ่ืนใดท่ีเก่ียวขอ้ง 

ตลอดจนข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ท่ีผูว้ิจ ัยสามารถค้นคว้าได้ ทั้ งของประเทศไทยและของ

ต่างประเทศ เพื่อน ามาใชป้ระกอบการวิเคราะห์ แกไ้ข ปรับปรุง และพฒันาบทบญัญติัท่ีเก่ียวขอ้งกบั

ค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ และรวมถึง เพื่อให้ค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภัณฑ์สอดคลอ้งและเป็นไปตามหลกัความเป็นธรรมและหลกัความมีประสิทธิภาพตาม

หลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีต่อไป 

 

1.6 ประโยชน์ที่คำดว่ำจะได้รับจำกกำรศึกษำวจิยั 

1. ท าให้ทราบถึงหลกัการและแนวความคิดทางทฤษฎีเก่ียวกบัหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี และ

แนวความคิดเก่ียวกับการส่งเสริมสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ ตลอดจนหลักการและ

แนวความคิดในทางภาษีท่ีเก่ียวขอ้งกบัการส่งเสริมสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ 

2. ท าให้ทราบถึงโครงสร้างระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร 

และมาตรการการหกัลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในกรณีค่าใชจ่้ายท่ีเสียไปเพ่ือซ้ือสินคา้หน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ และมาตรการการหักลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเทียบเคียงกฎหมาย

ภาษีของต่างประเทศ 
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3. ท าใหท้ราบถึงปัญหาและผลการวิเคราะห์ประเด็นปัญหาการหกัลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาในกรณีค่าใชจ่้ายท่ีเสียไปเพ่ือซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ต่อหลกัความเป็นธรรม

และหลกัความมีประสิทธิภาพตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี 

4. ท าให้ทราบถึงข้อเสนอแนะและแนวทางในการแก้ไขเพ่ิมเติมบัญญัติของกฎหมายท่ี

เก่ียวขอ้งกบัมาตรการการหกัค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในกรณีค่าใชจ่้ายท่ีเสียไปเพ่ือซ้ือ

สินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์



 

 

 

 

บทที่ 2 

หลักการและแนวความคิดทางทฤษฎีเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีที่ดี และ

แนวความคิดเกี่ยวกับการส่งเสริมสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ 

 
ในบทน้ีผูว้ิจยัจะน ำเสนอหลกักำรและแนวควำมคิดทำงทฤษฎีเก่ียวกบัหลกักำรจดัเก็บ

ภำษีท่ีดี และแนวควำมคิดเก่ียวกบักำรส่งเสริมสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์ทั้งน้ี เพ่ือช้ีใหเ้ห็นว่ำ

กำรลดหย่อนภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำในกรณีค่ำใช้จ่ำยท่ีเสียไปเพ่ือซ้ือสินค้ำหน่ึงต ำบลหน่ึง

ผลิตภณัฑต์ำมกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) มีหลกักำรและแนวควำมคิดใดบำ้งท่ีมำรองรับ

และสนบัสนุน ตลอดจนศึกษำประวติัควำมเป็นมำของสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑข์องไทยเพื่อ

ท ำควำมเขำ้ใจและน ำไปใชป้ระกอบกำรวิเครำะห์ประเด็นปัญหำในบทท่ี 4 ต่อไป 

 

2.1 หลกัการจดัเกบ็ภาษีที่ดี 

หลกักำรจดัเก็บภำษีท่ีดีถือเป็นรำกฐำนและเบ้ืองหลงัของแนวควำมคิดในกำรออกแบบ

ระบบภำษีหรือกำรบงัคบัใชก้ฎหมำยภำษีภำยใตห้ลกักำรจดัเก็บภำษีท่ีดี เพื่อสร้ำงระบบภำษีใหม้ี

ควำมสอดคลอ้งและเป็นไปตำมเจตนำรมณ์ของหลักกำรจัดเก็บภำษีท่ีดี ทั้ งน้ี เพ่ือก่อให้เกิด

ประโยชน์สูงสุดแก่สงัคมส่วนรวม มิใช่เพียงเพื่อประโยชน์ส่วนตนของฝ่ำยใดฝ่ำยหน่ึง15 

2.1.1 หลกักำรจดัเก็บภำษีท่ีดีของอดมั สมิธ (Adam Smith) 

หลกักำรจดัเก็บภำษีท่ีดีถูกคิดคน้ข้ึนมำเป็นระยะเวลำยำวนำน ตั้งแต่สมยัอดีตและถูก

ประยุกต์ใชก้นัต่อมำจนถึงปัจจุบนั โดยหลกักำรจดัเก็บภำษีท่ีดีมีตน้ก  ำเนิดมำตั้งแต่ ค.ศ.1776 โดย

นกัเศรษฐศำสตร์ชำวองักฤษท่ำนนึงท่ีมีช่ือว่ำ “อดมั สมิธ” (Adam Smith) อดมั สมิธ คือ ผูใ้หก้  ำเนิด

                                                             
15 ศิริญญำ ดุสิตนำนนท,์ “กำรออกแบบระบบภำษีอำกรไทยตำมหลกัภำษีอำกรที่ดี,” วำรสำรวิชำกำร 

คณะนิติศำสตร์ มหำวิทยำลยัหอกำรคำ้ไทย, ปีที่ 7, น. 228, (มิถุนำยน 2558). 
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หลกักำรในกำรจดัเก็บภำษีท่ีดีทั้ง 4 หลกักำร ท่ีรู้จกักนัดีในช่ือ “Adam Smith’s Canons” ซ่ึงถูกเขียน

เอำไว้ในหนังสือ  An Inquiry Into The Nature And Caused of The Wealth of Nation โดยมี

รำยละเอียดดงัต่อไปน้ี16 

(1) หลกัควำมเสมอภำค (Equality) หรือหลกัควำมเป็นธรรม (Equity) 

พลเมืองของทุก ๆ  รัฐควรท่ีจะจ่ำยเงินเพื่อสนับสนุนรัฐบำลให้ใกลเ้คียงมำกท่ีสุดเท่ำท่ี

จะเป็นไปได ้ทั้งน้ี ตำมสัดส่วนและควำมสำมำรถของพวกเขำแต่ละคน ซ่ึงหมำยถึงจ่ำยเงินตำม

สดัส่วนของรำยไดซ่ึ้งพวกเขำแต่ละคนไดรั้บประโยชน์ภำยใตค้วำมคุม้ครองจำกรัฐ 

(2) หลกัควำมแน่นอนชดัเจน (Certainty) 

ภำษีท่ีปัจเจกชนแต่ละคนตอ้งรับภำระในกำรจ่ำยท่ีมีควำมแน่นอนชดัเจน ไม่มีกำรใช้

อ  ำนำจตำมอ ำเภอใจ ไม่ว่ำจะเป็นเร่ืองของระยะเวลำในกำรจ่ำยภำษี วิธีกำรจ่ำยภำษี จ  ำนวนท่ีจะตอ้ง

จ่ำยภำษี ทั้งน้ีลว้นตอ้งมีควำมแน่นอนชดัเจน และง่ำยต่อกำรจ่ำยภำษี และต่อบุคคลอ่ืน ๆ ทุกคน 

(3) หลกัควำมสะดวกในกำรเสียภำษี (Convenience of payment) 

ภำษีทุกชนิด สมควรท่ีจะต้องถูกจดัเก็บตำมเวลำ หรือวิธีกำรต่ำง ๆ ท่ีสะดวกและง่ำย

ท่ีสุดส ำหรับผูจ่้ำยภำษี 

(4) หลกัควำมประหยดัในกำรจดัเก็บภำษี (Economy of collection) 

ภำษีทุกชนิดสมควรท่ีจะถูกออกแบบมำเพื่อดึงเงินออกจำกกระเป๋ำของประชำชนอย่ำง

ประหยดัท่ีสุด และเขำ้ไปยุง่เก่ียวกบัเงินในกระเป๋ำของประชำชนใหน้อ้ยมำกท่ีสุดเท่ำท่ีจะเป็นไปได้

นอกเหนือจำกเงินภำษีท่ีน ำเขำ้ไปสู่คลงัสำธำรณะของแต่ละรัฐ 

ภำยหลงั Simon James และ Christopher Nobes ไดน้ ำหลกักำรจดัเก็บภำษีท่ีดีของอดมั 

สมิธ (Adam Smith) มำปรับปรุง แกไ้ข และเพ่ิมเติม ซ่ึงมีเน้ือหำดงัต่อไปน้ี17 

1. หลกัควำมเป็นธรรมในกำรเสียภำษี คือ ปัจเจกชนท่ีมีควำมแตกต่ำงกนัย่อมตอ้ง

จ่ำยเงินเพื่อสนบัสนุนรัฐบำลท่ีแตกต่ำงกนั 

                                                             
16 จิรศักด์ิ รอดจันทร์ , ภำษีเ งินได้บุคคลธรรมดำ หลักกำรและบทวิเครำะห์ , พิมพ์คร้ังท่ี 2 

(กรุงเทพมหำนคร : ส ำนกัพิมพแ์ห่งจุฬำลงกรณ์มหำวิทยำลยั, 2556), น. 6 – 7. 
17 เพ่ิงอ้าง, น. 8. 
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2. หลกัควำมแน่นอนชดัเจนในกำรจดัเก็บและเสียภำษี คือ จะตอ้งไม่มีกำรใชอ้  ำนำจ

ตำมอ ำเภอใจในกำรเรียกเก็บภำษี หรือตอ้งไม่มีควำมไม่แน่นอนชดัเจนเก่ียวกบัควำมรับผดิในกำร

เสียภำษี 

3. หลกัควำมสะดวกในกำรเสียภำษี คือ จะตอ้งสะดวกทั้งในเร่ืองของเวลำและวิธีกำร

เสียภำษี 

4. หลกัควำมมีประสิทธิภำพในกำรจดัเก็บภำษี คือ ค่ำใชจ่้ำยในกำรจดัเก็บภำษีตอ้งมี

จ  ำนวนท่ีนอ้ยเมื่อเปรียบเทียบเป็นสัดส่วนกบัรำยไดท่ี้หำมำจำกไดจ้ำกกำรเก็บภำษีและกำรจดัเก็บ

ภำษีตอ้งหลีกเล่ียงเพื่อไม่ให้เกิดกำรบิดเบือดกำรตดัสินใจหรือพฤติกรรมของผูเ้สียภำษี กล่ำวคือ 

ภำษีตอ้งมีควำมเป็นกลำงใหม้ำกท่ีสุด 

จะเห็นได้ว่ำหลกักำรของอดัม สมิธทั้ง 4 หลกักำร ถูกน ำมำใช้และศึกษำกันอย่ำง

แพร่หลำยตั้งแต่อดีตและไดรั้บกำรยอมรับกนัมำจนปัจจุบนั อีกทั้ง ไดมี้กำรปรับปรุง แกไ้ข และ

เพ่ิมเติมสำระส ำคญัเพ่ือให้หลกักำรทั้ง 4 หลกักำร มีควำมสมบูรณ์มำกท่ีสุดโดยนกัเศรษฐศำสตร์

ท่ำนอ่ืน18 โดยหลกักำรจดัเก็บภำษีท่ีดีทั้ง 4 หลกักำร ของอดมั สมิธ ผูว้ิจยัสำมำรถสรุปรำยละเอียด

ได ้ดงัน้ี 

2.1.1.1 หลกัควำมเป็นธรรม (Equity) 

หลกัควำมเป็นธรรม (Equity) หรือเรียกอีกอย่ำงว่ำ หลกัควำมเสมอภำค (Equality) 

หลกักำรดงักล่ำวถือเป็นหลกักำรส ำคญัอนัอำจถือไดว้่ำเป็นหัวใจหลกัของหลกักำรในกำรจดัเก็บ

ภำษีท่ีดี หำกเปรียบกฎหมำยเป็นเคร่ืองมือท่ีจะเขำ้มำก ำหนดควำมยติุธรรมให้แก่สังคม หลกัควำม

เป็นธรรมก็เปรียบเป็นเคร่ืองมือท่ีจะเขำ้มำก ำหนดควำมยุติธรรมให้แก่กำรจดัเก็บภำษี หำกกำร

จดัเก็บภำษีไม่อำจหำควำมเป็นธรรมไดแ้ลว้นั้น ย่อมก่อให้เกิดควำมพยำยำมในกำรหลบหนีภำษี 

(Tax Evasion) หรือพยำยำมหลบหลีกกำรเสียภำษี (Tax Avoidance) ได้19 เน่ืองจำกกำรจดัเก็บภำษีท่ี

ดีจะตอ้งค ำนึงถึงประชำชนเป็นส ำคญั เพรำะผูท่ี้ถูกจดัเก็บภำษีหรือตอ้งถูกน ำเงินออกจำกกระเป๋ำก็

                                                             
18 เพ่ิงอ้าง. 
19 เพ็ญพิชชำ มำลัย, “ปัญหำกำรใช้อ  ำนำจของเจ้ำพนักงำนประเมินตำมมำตรำ 65 ทวิ (4) แห่ง

ประมวลรัษฎำกร ต่อกำรต่อต้ำนกำรหลบหลีกภำษีอำกรที่ยอมรับไม่ได้ ,” (วิทยำนิพนธ์มหำบัณฑิต คณะ
นิติศำสตร์ มหำวิทยำลยัธุรกิจบณัฑิตย,์ 2558), น. 16. 
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คือประชำชน ซ่ึงประชำชนมีหนำ้ท่ีตอ้งจ่ำยเงินของพวกเขำให้แก่รัฐ โดยเงินท่ีไดจ่้ำยออกไปค ำนึง

จำกควำมสำมำรถของประชำชนแต่ละรำยท่ีไม่เท่ำกนั ไม่ว่ำจะเป็น รำยได ้(Income) ควำมมัง่คัง่ 

(Wealth) และกำรใชจ่้ำย (Expenditure) ซ่ึงหลกัเกณฑ์ท่ีจะถูกน ำมำใชเ้พื่อดึงเงินออกจำกกระเป๋ำ

ของประชำชนจะตอ้งบงัคบัใชเ้ป็นกำรทัว่ไป20เพื่อสร้ำงควำมเป็นธรรมระหว่ำงรัฐในฐำนะผูจ้ดัเก็บ

ภำษีกบัประชำชนผูม้ีหน้ำท่ีเสียภำษี หำกระบบกำรจดัเก็บภำษีขำดควำมเป็นธรรม กำรให้ควำม

ยนิยอมหรือควำมสมคัรใจ (Voluntary Compliance) ท่ีจะเสียภำษีคงเป็นไปไดย้ำก21 ดว้ยประกำรทั้ง

ปวงเหล่ำน้ีจึงส่งผลใหห้ลกัควำมเป็นธรรมในกำรจดัเก็บภำษีท่ีดีเป็นหลกักำรท่ีอำจเปรียบไดว้่ำเป็น

หัวใจหลกัของระบบกำรจดัเก็บภำษีท่ีดี ดงันั้น จึงจ  ำเป็นท่ีจะตอ้งใหค้วำมส ำคญักบัหลกัควำมเป็น

ธรรม ทั้งน้ี เพรำะหวัใจส ำคญัของกฎหมำย คือ ควำมยติุธรรม 

นักเศรษฐศำสตร์ไดแ้บ่งหลกัควำมเป็นธรรมออกเป็น 2 ลกัษณะ ค ำนึงจำกกำรจดัเก็บ

ภำษี โดยแบ่งออกได ้ดงัน้ี22 

1) หลกัควำมเป็นธรรมสมบูรณ์ (The Principle of Absolute Equity) 

หลกัควำมเป็นธรรมสมบูรณ์ คือ หลกักำรท่ีมีแนวคิดว่ำกำรจะก่อใหเ้กิดควำมเป็นธรรม

อย่ำงสมบูรณ์นั้น กำรเก็บภำษีอำกรก็ควรจะเก็บจำกประชำชนทุกคนอยำ่งเท่ำเทียมกนัทุกคน23 ทั้ง

ในจ ำนวนและสดัส่วน ดงันั้น อำจถือไดว้่ำค่ำใชจ่้ำยท่ีรัฐมีอยูต่อ้งถูกกระจำยออกไปยงัประชำชนทุก

คนอยำ่งเท่ำเทียมกนั เช่น หำกรัฐตอ้งกำรจะใชจ่้ำยเงินจ ำนวน 12,000 ลำ้นบำท โดยมีฐำนผูเ้สียภำษี 

60 ลำ้นคน กรณีดงักล่ำวหำกตอ้งกำรใหเ้ป็นไปตำมหลกัควำมเป็นธรรมสมบูรณ์ รัฐจะตอ้งเก็บภำษี

                                                             
20 ศุภลกัษณ์ พินิจภูวดล, กฎหมำยภำษีอำกร, พิมพ์คร้ังท่ี 4 (กรุงเทพมหำนคร : ส ำนักพิมพ์แห่ง

จุฬำลงกรณ์มหำวิทยำลยั, 2556), น. 54 – 55. 
21 โชติช่วง ทัพวงศ์, กฎหมำยภำษีอำกร 1 หน่วยที่  1 -7, พิมพ์คร้ังท่ี 12 (กรุงเทพมหำนคร : 

ส ำนกัพิมพม์หำวิทยำลยัสุโขทยัธรรมำธิรำช, 2559), น. 72. 
22 เกริกเกียรติ พิพัฒน์ เสรีธรรม, กำรคลังว่ำด้วยกำรจัดสรรและกำรกระจำย , พิมพ์คร้ังท่ี 8 

(กรุงเทพมหำนคร : ส ำนกัพิมพม์หำวิทยำลยัธรรมศำสตร์, 2546), น. 225 – 233. 
23 อเนก เธียรถำวร และคณะ, กำรคลงัรัฐบำล (EC341), พิมพค์ร้ังท่ี 4 (กรุงเทพมหำนคร : ส ำนกัพิมพ์

มหำวิทยำลยัรำมค ำแหง, 2535), น. 18. 
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กบัประชำชนทุกคนอยำ่งเท่ำเทียมกนัจนครบ 60 ลำ้นคน ในจ ำนวนคนละ 20024 บำท เป็นตน้ จึงจะ

เป็นไปตำมหลกักำรของควำมเป็นธรรมอยำ่งสมบูรณ์ 

อย่ำงไรก็ดี หำกวิเครำะห์อย่ำงละเอียดจะเห็นไดว้่ำ กำรจดัเก็บภำษีตำมหลกัควำมเป็น

ธรรมสมบูรณ์ยงัคงมีขอ้บกพร่องอยูห่ลำยประกำร เน่ืองจำกกำรจดัเก็บภำษีตำมหลกัควำมเป็นธรรม

สมบูรณ์จะสำมำรถน ำมำใชไ้ดก้็ต่อเมื่อประชำชนผูม้ีหน้ำท่ีตอ้งเสียภำษีทุกคนในประเทศมีฐำนะ

ทำงเศรษฐกิจท่ีเท่ำเทียมกนั25 ซ่ึงประเทศไทยไดเ้คยจดัเก็บภำษีอำกรตำมหลกักำรดงักล่ำวน้ี คือ ภำษี

รัชชูปกำร26 (Poll Tax) จำกกำรศึกษำของผูว้ิจยั ผูว้ิจยัสำมำรถสรุปขอ้บกพร่องของหลกัควำมเป็น

ธรรมสมบูรณ์ ได ้ดงัน้ี  

ประกำรแรก กำรจดัเก็บภำษีอำกรตำมหลกัควำมเป็นธรรมสมบูรณ์มิไดค้  ำนึงถึงปัจจยั

ต่ำง ๆ ทำงดำ้นควำมสำมำรถในกำรเสียภำษีของผูม้ีหนำ้ท่ีตอ้งเสียภำษี ไม่ว่ำจะเป็นปัจจยัดำ้นรำยได ้

ควำมมัง่คัง่ รวมไปถึงค่ำใชจ่้ำยต่ำง ๆ ฯลฯ เน่ืองจำกกำรจดัเก็บภำษีท่ีดีจ  ำเป็นท่ีจะตอ้งค ำนึงถึง

บุคคลผูมี้รำยไดต้  ่ำไปจนถึงบุคคลผูท่ี้มีรำยไดสู้ง ทั้งน้ี เพรำะควำมสำมำรถในกำรเสียภำษีหรือ

ภำระหน้ำท่ีควำมรับผิดชอบในกำรเสียภำษีของแต่ละบุคคลมีควำมแตกต่ำงกนัอนัมีสำเหตุมำจำก

รำยไดข้องแต่ละบุคคลท่ีไม่เท่ำกนั ซ่ึงผูท่ี้มีรำยไดสู้งยอ่มมีควำมสำมำรถในกำรเสียภำษีท่ีสูงกว่ำผูท่ี้

มีรำยไดต้  ่ำ27 

ประกำรท่ีสอง หำกจดัเก็บภำษีอำกรตำมหลกัควำมเป็นธรรมสมบูรณ์จะส่งผลใหห้น้ี

ในทำงภำษีมีมูลค่ำสูงกว่ำเงินไดข้องบุคคลบำงกลุ่มท่ีมีรำยไดต้  ่ำ เน่ืองจำกหำกมีกำรแบ่งเฉล่ียกำร

เสียภำษีของประชำชนทุกคนอยำ่งเท่ำเทียมกนั อำจส่งผลใหจ้  ำนวนภำษีท่ีตอ้งเสียสูงกว่ำรำยไดข้อง

                                                             
24 (12,000,000,000 บำท ÷ 60,000,000 คน). 
25 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 23. 
26 “ภำษีรัชชูปกำร คือ ภำษีที่เรียกเก็บตำมพระรำชบญัญติัลกัษณะกำรเก็บเงินรัชชูปกำร พ.ศ. 2468 

ในรัชกำลที่ 6 โดยเรียกเกบ็จำกชำยฉกรรจ์ทุกคน สูงสุดคนละ 6 บำทต่อปี และค ำว่ำ “ชำยฉกรรจ์” หมำยถึง บุคคล
ที่บรรลุนิติภำวะแลว้จนถึงอำย ุ60 ปี เป็นกำรเกบ็เงินแทนแรงงำน ซ่ึงรัฐจะตอ้งเกณฑป์ระชำชนพลเมืองมำช่วยใน
กิจกำรต่ำง ๆ เช่น กำรท ำถนน เป็นตน้ กำรเกบ็เงินประเภทน้ีจึงเป็นกำรชดเชยแรงงำนท่ีประชำชนจะตอ้งเสียเวลำ
มำจดัท ำ และดว้ยเหตุน้ี ถำ้ผูใ้ดไม่เสียเงินรัชชูปกำรจึงตอ้งเอำตวัมำท ำงำนโยธำของรัฐแทน มีก  ำหนด 15 วนั,” จำก 
ชวลิต หงสกุล, แหล่งรำยไดใ้นอดีต, (2527), น. 176. 

27 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 23. 
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ประชำชนบำงรำย ส่งผลใหบุ้คคลกลุ่มดงักล่ำวไม่มีควำมสำมำรถเพียงพอท่ีจะเสียภำษีได ้ เน่ืองจำก

ควำมสำมำรถในกำรหำมำซ่ึงรำยไดข้องพวกเขำไม่เพียงพอต่อค่ำใชจ่้ำยท่ีจะตอ้งน ำไปเสียภำษีอำกร 

อีกทั้ง กรณีดงักล่ำวไม่สำมำรถสร้ำงควำมเป็นธรรมไดอ้ยำ่งแทจ้ริง28 

ดงันั้น ผูว้ิจยัสำมำรถสรุปไดว้่ำ หลกัควำมเป็นธรรมสมบูรณ์ไม่สำมำรถก่อใหเ้กิดควำม

เป็นธรรมอย่ำงแทจ้ริงไดใ้นสังคม เน่ืองจำกกำรจดัเก็บภำษีตำมหลกัควำมเป็นธรรมสมบูรณ์มิได้

ค  ำนึงถึงควำมสำมำรถของประชำชนแต่ละรำย ซ่ึงประชำชนแต่ละรำยมีควำมสำมำรถในกำรหำมำ

ซ่ึงเงินไดเ้พ่ือเสียภำษีท่ีไม่เท่ำกนั ทั้งน้ี เกิดจำกปัจจยัต่ำง ๆ  ท่ีก่อให้เกิดเงินไดร้วมไปถึงค่ำใชจ่้ำย

ของแต่ละบุคคลก็ไม่เท่ำกนัอีกดว้ย 

2) หลกัควำมเป็นธรรมสมัพทัธ ์(The Principle of Relative Equity) 

เน่ืองจำกหลกัควำมเป็นธรรมสมบูรณ์มีขอ้บกพร่องอยู่หลำยประกำรตำมท่ีผูว้ิจัยได้

กล่ำวไปแลว้นั้น ส่งผลให้เกิดหลกัควำมเป็นธรรมสัมพทัธ์ข้ึนมำ โดยหลกัควำมเป็นธรรมสมัพทัธ์

ถือเป็นหลกัควำมเป็นธรรมในกำรจดัเก็บภำษีท่ีดีหลกัหน่ึง หลกักำรดงักล่ำวจะพิจำรณำจำกจ ำนวน

ภำษีท่ีไดจ่้ำยออกไปเปรียบเทียบกบัประโยชน์ของผูเ้สียภำษีท่ีไดรั้บจำกบริกำรต่ำง ๆ  ของรัฐ หรือ

ตำมก ำลงัและควำมสำมำรถในกำรเสียภำษีของผูเ้สียภำษีแต่ละรำย 29 โดยหลกัควำมเป็นธรรม

สัมพทัธ์สำมำรถจ ำแนกออกได้เป็น 2 หลกักำร คือ 1) หลกัควำมสำมำรถในกำรเสียภำษี (The 

Ability to Pay Principle) และ 2)หลกัผลประโยชน์ท่ีไดรั้บ (Benefit Principle)30 

ก) หลกัควำมสำมำรถในกำรเสียภำษี (The Ability to Pay Principle) 

แนวคิดของหลกัควำมสำมำรถในกำรเสียภำษีมำจำกวิธีกำรยึดเอำจำกกำรเสียสละเป็น

เกณฑ์31 (Sacrifice Basis) โดยจะค ำนึงถึงควำมสำมำรถในกำรเสียภำษีของแต่ละบุคคล อำจวัดจำก

รำยได ้ควำมมัง่คัง่ รำยจ่ำย ทรัพยสิ์น ฯลฯ เพ่ือเขำ้มำเป็นตวัก  ำหนดช้ีวดัว่ำบุคคลแต่ละบุคคลจะตอ้ง

เสียภำษีในจ ำนวนเท่ำใด โดยอตัรำและจ ำนวนในกำรเสียภำษีของแต่ละบุคคลจะไม่เท่ำกนั ทั้งน้ี 

                                                             
28 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 19, น. 17. 
29 เพ่ิงอ้าง. 
30 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 22, น. 127 – 129.  
31 รังสรรค ์ธนะพรพนัธ์ุ, ทฤษฎีกำรภำษีอำกร, (กรุงเทพมหำนคร : ส ำนกัพิมพเ์คลด็ไทย, 2516), น. 

43. 
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ข้ึนอยูก่บัปัจจยัต่ำง ๆ ตำมท่ีผูว้ิจยัไดย้กตวัอยำ่งไปขำ้งตน้ ซ่ึงจะส่งผลใหบุ้คคลท่ีมีควำมสำมำรถใน

กำรเสียภำษีสูงจ ำตอ้งจ่ำยภำษีในจ ำนวนท่ีมำกกว่ำผูท่ี้มีควำมสำมำรถในกำรเสียภำษีท่ีต  ่ำกว่ำซ่ึงจะ

จ่ำยภำษีในจ ำนวนท่ีน้อยกว่ำ อนัมีสำเหตุมำจำกควำมสำมำรถของพวกเขำท่ีไม่เท่ำกนั โดยหลกั

ควำมสำมำรถในกำรเสียภำษี (The Ability to Pay Principle) ยงัสำมำรถแบ่งออกได้อีกเป็น 2 

ประเภท คือ32  

(1) หลกัควำมเป็นธรรมในแนวตั้ง (Vertical Equity) 

หลกัควำมเป็นธรรมในแนวตั้ง มีแนวควำมคิดว่ำบุคคลท่ีมีฐำนะไม่เท่ำกนัควรไดรั้บ

กำรปฏิบติัท่ีแตกต่ำงกนั ซ่ึงก็หมำยควำมว่ำ บุคคลท่ีมีควำมสำมำรถซ่ึงปัจจยัต่ำง ๆ ในกำรเสียภำษีท่ี

แตกต่ำงกนั ควรท่ีจะเสียภำษีตำมควำมสำมำรถของแต่ละบุคคลท่ีแตกต่ำงกนั กล่ำวคือ บุคคลผูท่ี้มี

รำยไดสู้ง ควรท่ีจะเสียภำษีในจ ำนวนและสดัส่วนท่ีสูงกว่ำบุคคลผูท่ี้มีรำยได้ต  ่ำจึงจะก่อใหเ้กิดควำม

เป็นธรรม  

อยำ่งไรก็ดี หลกักำรดงักล่ำวแมจ้ะถูกมองว่ำสำมำรถก่อให้เกิดควำมเป็นธรรมแก่สังคม

ได ้เน่ืองจำกสำมำรถลดควำมเหล่ือมล ้ำทำงดำ้นรำยไดใ้ห้แก่สังคม ทว่ำหลกักำรดงักล่ำวก็ยงัคงมี

ขอ้บกพร่องอยูเ่ช่นเดียวกนั เน่ืองจำกหลกักำรดงักล่ำวในทำงปฏิบติัอำจหำควำมเหมำะสมของควำม

เป็นธรรมไดย้ำก เน่ืองจำกจะเป็นกำรยำกท่ีจะก ำหนดหลกัเกณฑข้ึ์นมำว่ำบุคคลท่ีมีควำมสำมำรถใน

กำรเสียภำษีต่ำงกนัควรจะตอ้งเสียภำษีต่ำงกนัท่ีจ  ำนวนเท่ำใดจึงจะก่อให้เกิดควำมเป็นธรรมอยำ่ง

แทจ้ริง หรืออำจกล่ำวไดว้่ำหำกตอ้งกำรใหเ้ป็นไปตำมหลกัควำมเป็นธรรมในแนวตั้ง อำจท ำไดโ้ดย

วิธีกำรจดัเก็บภำษีประเภทหน่ึงซ่ึงในปัจจุบนัท่ีเห็นไดช้ดัเจน คือ ภำษีท่ีถูกจดัเก็บในอตัรำภำษีแบบ

กำ้วหนำ้33 (Progressive Tax Rates) หรือภำษีตำมสดัส่วน34     

(2) หลกัควำมเป็นธรรมในแนวนอน (Horizontal Equity) 

                                                             
32 เพ่ิงอ้าง. 
33 “อตัรำภำษีแบบกำ้วหน้ำ คือ ภำษีที่ถูกจัดเก็บจำกฐำนภำษีในจ ำนวนหลำยอตัรำและท ำใหอ้ตัรำ

ภำษีเฉลี่ยหรือจ ำนวนสัดส่วนของภำษีท่ีตอ้งเสียเพิ่มสูงข้ึนเม่ือฐำนภำษีสูงข้ึน,” จำก จิรศกัด์ิ รอดจันทร์, ภำษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดำ หลักกำรและบทวิเครำะห์ , พิมพ์คร้ังท่ี 2 (กรุงเทพมหำนคร : ส ำนักพิมพ์แห่งจุฬำลงกรณ์
มหำวิทยำลยั, 2556), น. 75. 

34 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 31, น. 44. 
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หลกัควำมเป็นธรรมในแนวนอนมีแนวควำมคิดท่ีแตกต่ำงกนักบัหลกัควำมเป็นธรรม

ในแนวตั้งอย่ำงส้ินเชิง โดยหลกัควำมเป็นธรรมในแนวนอนมีแนวควำมคิดท่ีว่ำบุคคลผูท่ี้อยู่ใน

ฐำนะท่ีเท่ำเทียมกนั สภำวะแวดลอ้มเหมือนกนั ย่อมตอ้งไดรั้บกำรปฏิบติัอย่ำงเท่ำเทียมกนั ซ่ึงก็

หมำยควำมว่ำ บุคคลท่ีมีควำมสำมำรถซ่ึงปัจจยัต่ำง ๆ ในกำรเสียภำษีท่ีเหมือนกนั ยอ่มตอ้งเสียภำษี

ในจ ำนวนและสัดส่วนท่ีเท่ำเทียมกนั เช่น บุคคลผูท่ี้มีเงินไดเ้พียงพอท่ีจะเสียภำษีในกำรซ้ือสุรำ 1 

ขวด จะต้องเสียภำษีในจ ำนวนและสัดส่วนท่ีเท่ำกนัทุกคน เป็นต้น 35 ซ่ึงหลกัควำมเป็นธรรมใน

แนวนอนผูว้ิจยัเห็นว่ำในทำงปฏิบติัสำมำรถท ำให้เกิดข้ึนจริงไดแ้ละเป็นไปไดง่้ำยท่ีจะก่อให้เกิด

ควำมเป็นธรรมมำกกว่ำหลกัควำมเป็นธรรมในแนวตั้ง  

ข) หลกัผลประโยชน์ท่ีไดรั้บ (The Benefit Principle) 

หลกัผลประโยชน์ท่ีไดรั้บมีแนวควำมคิดท่ีว่ำกำรจดัเก็บภำษีตำมหลกักำรดงักล่ำว ผูท่ี้

ไดรั้บประโยชน์จำกกำรใชสิ้นคำ้หรือบริกำรต่ำง ๆ  ของรัฐ จะตอ้งเป็นผูท่ี้มีหนำ้ท่ีเสียภำษีเพื่อเป็น

ค่ำใชจ่้ำยในกำรผลิตสินคำ้และบริกำรเหล่ำนั้น ทั้งน้ี ข้ึนอยูก่บัสดัส่วนของผลประโยชน์ท่ีไดรั้บของ

พวกเขำ กล่ำวคือ บุคคลผูท่ี้ไดรั้บประโยชน์จำกรัฐไม่ว่ำจะมำจำกสินค้ำหรือบริกำรท่ีมำกกว่ำมี

หนำ้ท่ีตอ้งเสียภำษีในจ ำนวนและสดัส่วนท่ีมำกกว่ำผูท่ี้ไดรั้บประโยชน์จำกสินคำ้หรือบริกำรจำกรัฐ

ท่ีน้อยกว่ำ ส่วนผูท่ี้ไม่ได้รับผลประโยชน์จำกรัฐเลยก็ไม่จ  ำเป็นท่ีจะต้องเสียภำษีให้แก่รัฐ ซ่ึง

หลกักำรดงักล่ำวน้ียงัคงถูกน ำมำใชแ้ละเห็นไดอ้ยูใ่นปัจจุบนั ซ่ึงก็คือ ค่ำทำงด่วน36 ค่ำขอใบอนุญำต

ท ำกิจกำรต่ำง ๆ  เป็นตน้ จะเห็นไดว้่ำหำกผูท่ี้ใชท้ำงด่วนหรือผูท่ี้ขออนุญำตเพื่อท ำกิจกำรบำงอยำ่ง 

บุคคลเหล่ำนั้นถือเป็นผูท่ี้ไดรั้บประโยชน์ บุคคลเหล่ำนั้นจึงมีภำระหน้ำท่ีในกำรเสียภำษีซ่ึงจะ

สอดคลอ้งกบัหลกัผลประโยชน์ท่ีไดรั้บ หำกบุคคลท่ีไม่ไดใ้ช้ทำงด่วนหรือไม่ได้ขออนุญำตท ำ

กิจกำรบำงอย่ำง บุคคลเหล่ำนั้นก็ไม่จ  ำเป็นท่ีจะตอ้งเสียภำษีในส่วนท่ีตนนั้นไม่ไดรั้บประโยชน์ 

ทั้งน้ี เป็นไปตำมหลกัผลประโยชน์ตำมหลกัควำมเป็นธรรมสมัพทัธ์37  

อยำ่งไรก็ดี หลกัผลประโยชน์ท่ีไดรั้บก็ยงัคงมีขอ้บกพร่องอยูบ่ำ้งบำงประกำร คือ ควำม

ยุ่งยำกในทำงปฎิบัติ เน่ืองจำกสินค้ำหรือบริกำรบำงประเภทของรัฐมิอำจก ำหนดมูลค่ำของ

                                                             
35 เพ่ิงอ้าง, น. 43. 
36 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 23. 
37 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 31, น. 44. 
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ประโยชน์ท่ีบุคคลแต่ละบุคคลไดรั้บไดอ้ยำ่งแทจ้ริง เช่น กระบวนกำรยติุธรรม กำรป้องกนัประเทศ 

เป็นตน้ และถึงแมว้่ำสินคำ้หรือบริกำรต่ำง ๆ ของรัฐจะสำมำรถวดัมูลค่ำของประโยชน์ท่ีแต่ละ

บุคคลไดรั้บไดก้็ยงัคงมีขอ้ชวนใหคิ้ดท่ีตำมมำว่ำควรจะเก็บภำษีตำมหลกักำรดงักล่ำวหรือไม่ เพรำะ

ประโยชน์ท่ีไดรั้บนั้นเป็นประโยชน์ส่วนรวมของสงัคม เช่น กำรเก็บค่ำบ ำรุงกำรศึกษำ เป็นตน้38  

สรุปไดว้่ำ หลกัควำมเป็นธรรมทั้งหมดท่ีผูว้ิจยัไดก้ล่ำวไปแลว้ขำ้งตน้ กำรจะก่อใหเ้กิด

ควำมเป็นธรรมในกำรจดัเก็บภำษีท่ีดีไม่ไดข้ึ้นอยู่กบัหลกักำรใดหลกักำรหน่ึงหรือหลำยหลกักำร

รวมกนัเพียงเท่ำนั้น กำรจะแสวงหำควำมเป็นธรรมในกำรจดัเก็บภำษีท่ีดียงัตอ้งอำศยัควำมประมี

สิทธิภำพของระบบภำษีอีกด้วย ทั้งควำมประมีสิทธิภำพในกำรจัดเก็บภำษีรวมไปถึงควำมมี

ประสิทธิภำพในทำงเศรษฐกิจ ตลอดจนกำรลดขั้นตอนและควำมยุ่งยำกต่ำง ๆ ในกระบวนกำร

จดัเก็บภำษี ทุกอย่ำงลว้นก่อให้เกิดควำมสมคัรใจในกำรเขำ้สู่ระบบภำษีและยงัสำมำรถลดควำม

เส่ียงท่ีจะหลบหลีกภำษี (tax avoidance) และหลบหนีภำษี (tax evasion) และท่ีส ำคญั ยงัก่อให้เกิด

ควำมเป็นธรรมต่อระบบภำษีไดอ้ยำ่งย ัง่ยนื 

2.1.1.2 หลกัควำมแน่นอนชดัเจน (Certainty) 

หลกัควำมแน่นอนชดัเจน หมำยถึง กำรจดัเก็บภำษีท่ีดีตอ้งมีควำมแน่นอนชดัเจน โดยผู ้

มีหน้ำท่ีตอ้งเสียภำษีสำมำรถคำดกำรณ์หรือค ำนวณล่วงหน้ำไดว้่ำตนจะตอ้งเสียภำษีเป็นจ ำนวนท่ี

แน่นอนเท่ำใดและตนตอ้งเสียภำษีดว้ยวิธีกำรใด เป็นตน้ ทั้งน้ี ควำมแน่นอนชดัเจนตำมหลกักำร

ดังกล่ำวยงัข้ึนอยู่ก ับปัจจัยอ่ืนอีกหลำยปัจจัย ได้แก่ ควำมแน่นอนชัดเจนของฐำนภำษี วิธีกำร

ประเมินภำษี วิธีกำรจดัเก็บภำษี และรวมถึงกำรก ำหนดวนั เวลำ และสถำนท่ีท่ีแน่นอนและชดัเจน 

เพื่อให้ระบบกำรจัดเก็บภำษีสอดคลอ้งและเป็นไปตำมหลักควำมแน่นอนชัดเจนตำมหลกักำร

จดัเก็บภำษีท่ีดี39  

อยำ่งไรก็ดี ควำมแน่นอนชดัเจนตำมหลกักำรดงักล่ำวยงัรวมไปถึงควำมแน่นอนชดัเจน

ในแง่ของรำยไดข้องรัฐท่ีจะตอ้งไดต้ำมเป้ำหมำยท่ีรัฐคำดหวงัไวว้่ำจะได ้หำกรำยไดท่ี้รัฐคำดหวงัไว้

ไม่สำมำรถไดต้รงตำมเป้ำหมำยท่ีรัฐก ำหนด อำจก่อให้เกิดปัญหำต่ำง ๆ  ท่ีตำมมำ ซ่ึงผูว้ิจยัสำมำรถ

สรุปไดด้งัน้ี 
                                                             

38 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 21, น. 73. 
39 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 19, น. 19. 



 
 

20 
 

 

ประกำรแรก กำรท่ีรัฐไม่สำมำรถจดัเก็บภำษีไดต้รงตำมเป้ำหมำยท่ีก  ำหนด ย่อมส่งผล

กระทบต่อกำรรักษำไวซ่ึ้งเสถียรภำพในทำงเศรษฐกิจ เน่ืองจำกหำกต้องกำรให้รัฐรักษำไวซ่ึ้ง

เสถียรภำพในกำรจ้ำงแรงงำน (Full Employment) มีควำมจ ำเป็นท่ีจะต้องท ำให้อุปสงค์รวม 

(Aggregate Demand) เท่ำกบัอุปทำนรวม (Aggregate Supply) หำกรัฐไม่สำมำรถจดัเก็บภำษีไดต้รง

ตำมเป้ำหมำยท่ีก  ำหนดภำยใต้หลกัควำมแน่นอนชดัเจนแลว้นั้น ย่อมส่งผลให้ดุลยภำพในทำง

เศรษฐกิจของประเทศเกิดควำมสัน่คลอน40  

ประกำรท่ีสอง หำกรัฐไม่สำมำรถจดัเก็บภำษีไดต้รงตำมเป้ำหมำย ยอ่มก่อใหเ้กิดปัญหำ

ควำมยุง่ยำกในกำรบรรลุซ่ึงเป้ำหมำยในทำงเศรษฐกิจจุลภำค41 (Micro-Economic Objective)  

โดยสำระส ำคญัของหลกัควำมแน่นอนชดัเจนในกำรจดัเก็บภำษีท่ีดีสำมำรถแบ่งออกได้

เป็น 4 ประเภท42 ดงัน้ี 

1) ควำมแน่นอนชัดเจนในด้ำนภำระภำษี (Certainty of Incidence) คือ ภำษีอำกร

จะต้องระบุให้แน่นนอนชัดเจนว่ำภำระภำษีจะต้องตกอยู่ท่ีใคร กล่ำวคือ รัฐบำลต้องก ำหนด

กลุ่มเป้ำหมำยให้ชดัเจนว่ำตอ้งกำรจะให้ภำระภำษีในเร่ืองนั้น ๆ  ไปตกอยู่ท่ีใครหรือตกอยูก่บักลุ่ม

บุคคลใด ซ่ึงจะส่งผลให้เกิดควำมสะดวกในกำรจัดเก็บภำษีโดยเจ้ำพนักงำนสำมำรถตีควำม

กฎหมำยไดว้่ำผูใ้ดบำ้งตอ้งตกเป็นผูรั้บภำระภำษีในส่วนท่ีรัฐตอ้งกำรใหพ้วกเขำแบกรับ  

2) ควำมแน่นอนชดัเจนในดำ้นควำมรับผิดของจ ำนวนภำษี (Certainty of Liability) 

คือ กฎหมำยภำษีอำกรท่ีดีตอ้งมีควำมง่ำยและควำมแน่นอนชดัเจนในกำรประเมินซ่ึงหน้ีหรือควำม

รับผิดของจ ำนวนภำษีท่ีจะตอ้งเสียโดยระบุเอำไวเ้ป็นหลกัเกณฑ์ต่ำง ๆ ท่ีชดัเจน ทั้งน้ี เพ่ือให้ผูมี้

หน้ำท่ีตอ้งเสียภำษีสำมำรถคำดกำรณ์หรือค ำนวณล่วงหนำ้ไดว้่ำตนมีภำระหนำ้ท่ี ท่ีจะตอ้งเสียภำษี

ในจ ำนวนเท่ำใด ทว่ำควำมแน่นอนชดัเจนในดำ้นควำมรับผิดของจ ำนวนภำษีก็ยงัคงมีช่องโหว่อยู ่

คือ หำกเป็นกรณีท่ีมูลค่ำของฐำนภำษีซ่ึงเป็นตวัก  ำหนดเกณฑข์องจ ำนวนภำษีท่ีจะตอ้งเสียโดยฐำน

ภำษีมีมูลค่ำท่ีไม่ชดัเจน เช่น ภำษีทรัพยสิ์น ภำษีรถยนต(์ในอตัรำภำษีของรถยนตท่ี์ใชป้ระกอบธุรกิจ

กบัรถยนตส่์วนบุคคล) ซ่ึงหำกเป็นกรณีบุคคลท่ีมีรถยนต์ไวใ้ชท้ั้งเป็นกำรส่วนตวัและเพ่ือประกอบ

                                                             
40 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 31, น. 44. 
41 เพ่ิงอ้าง. 
42 เพ่ิงอ้าง, น. 47 – 49. 
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ธุรกิจ เป็นต้น ดังนั้น เม่ือฐำนภำษีมีมูลค่ำท่ีไม่ชดัเจน ผูเ้สียภำษีเองก็ไม่สำมำรถคำดกำรณ์หรือ

ค ำนวณล่วงหนำ้ไดแ้น่นอนชดัเจนว่ำตนมีภำระหนำ้ท่ีในทำงภำษีแทจ้ริงแลว้ในจ ำนวนท่ีเท่ำใด 

3) ควำมแน่นอนชดัเจนในดำ้นขอบเขตท่ีถือเป็นกำรหลบหลีกภำษี คือ กำรจดัเก็บ

ภำษีท่ีดีตำมหลกัควำมแน่นอนชดัเจนควรมีขอบเขตหรือจุดแบ่งท่ีชดัเจนส ำหรับกำรกระท ำท่ีถือ

เป็นกำรหลบหนีภำษี (Tax evasion) ซ่ึงถือเป็นกำรกระท ำท่ีผดิกฎหมำย และกำรหลบหลีกภำษี (Tax 

avoidance) ซ่ึงไม่ถือว่ำกำรกระท ำดงักล่ำวเป็นกำรกระท ำท่ีขดัต่อบทบญัญติัของกฎหมำย เน่ืองจำก

กำรหลบหลีกภำษีอำจเป็นกรณีของกำรกระท ำท่ีสำมำรถยอมรับได ้อีกทั้ง หลกัควำมแน่นอนชดัเจน

ยงัรวมไปถึงควำมแน่นอนชดัเจนในดำ้นขอบเขตของเจำ้พนักงำนผูจ้ดัเก็บภำษีว่ำควรยอมรับหรือ

ปฏิเสธเทคนิคท่ีถูกน ำมำใชเ้พื่อหลบหนีหรือหลบหลีกภำษีเช่นใด 

4) ควำมแน่นอนชัดเจนในกำรท ำนำยรำยได้ของรัฐจำกภำษีอำกร ( Fiscal 

Marksmanship) คือ หลกักำรท่ีสำมำรถพยำกรณ์และบ่งช้ีไดว้่ำ ในแต่ละปีภำษี รัฐจะมีรำยไดจ้  ำนวน

เท่ำใดท่ีมำจำกกำรจดัเก็บภำษีอำกร ทั้งน้ี ข้ึนอยู่กบัมูลค่ำของตวัแปรต่ำง ๆ  ในทำงเศรษฐกิจทั้งใน

ระดับมหำภำคและในระดับจุลภำคซ่ึงมีอิทธิพลมำกต่อกำรเปล่ียนแปลงรำยได้ของรัฐท่ีรัฐจะ

สำมำรถพยำกรณ์รำยไดข้องตนได ้ดงันั้น ควำมแน่นอนชดัเจนในกำรท ำนำยรำยไดข้องรัฐจะข้ึนอยู่

กบัควำมสำมำรถในกำรท ำนำยรำยไดข้องประชนชนในรัฐดว้ย ตวัอย่ำงเช่น หำกตอ้งกำรท ำนำย

รำยไดจ้ำกกำรจดัเก็บภำษีรถยนต ์ตวัแปรในท่ีน้ี คือ กำรท ำนำยรถยนตท่ี์จะถูกซ้ือขำยโดยประชำชน

ในประเทศนั้น เป็นตน้ 

หำกกล่ำวโดยสรุป หลกัควำมแน่นอนชดัเจนถือเป็นอีกหลกักำรหน่ึงท่ีมีควำมส ำคญัต่อ

ระบบกำรจดัเก็บภำษีท่ีดี เน่ืองจำกหำกภำษีอำกรสำมำรถคำดกำรณ์ ค  ำนวณ หรือท ำนำยล่วงหนำ้ได้

แลว้นั้น มีแนวโน้มว่ำจะส่งผลต่อระบบเศรษฐกิจท่ีดียิ่งข้ึน เน่ืองจำกประชำชนสำมำรถพยำกรณ์

รำยจ่ำยในทำงภำษีของตนได้และรัฐก็สำมำรถพยำกรณ์รำยรับท่ีตนจะได้รับได้เช่นเดียวกัน 

ก่อให้เกิดกำรวำงแผนล่วงหน้ำ อีกทั้ง ยงัเป็นกำรลดตน้ทุน ซ่ึงจะส่งผลดีต่อระบบเศรษฐกิจของ

ประเทศต่อไป 

2.1.1.3 หลกัควำมสะดวกในกำรเสียภำษี (Convenience of Payment) 

หลกัควำมสะดวกในกำรเสียภำษี คือ กำรอ ำนวยควำมสะดวกในทำงภำษีให้แก่ผูม้ี

หน้ำท่ีตอ้งเสียภำษีโดยวิธีกำรทั้งปวงท่ีจะสำมำรถเขำ้มำบรรเทำปัญหำควำมยุ่งยำกในกำรเสียภำษี
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ของประชำชนได ้ไม่ว่ำจะเป็นเร่ืองของรูปแบบ วิธีกำร ช่วงเวลำ สถำนท่ี ฯลฯ เป็นตน้ รวมไปถึงตวั

บทบญัญติัของกฎหมำยภำษีอำกรเองก็ตอ้งไม่มีควำมยุง่ยำกซบัซอ้น ตอ้งเป็นอนัเขำ้ใจไดง่้ำยต่อผูท่ี้

จะตอ้งเสียภำษี เพื่อลดตน้ทุนและวิธีกำรของผูเ้สียภำษีในกำรท ำควำมเขำ้ใจ และเพื่อก่อใหเ้กิดควำม

สมคัรใจของผูท่ี้จะเขำ้มำเสียภำษีอีกดว้ย อีกทั้ง ตอ้งอ  ำนวยควำมสะดวกมิใช่แค่กบัประชำชนแต่

ตอ้งรวมถึงอ  ำนวยควำมสะดวกใหแ้ก่เจำ้พนกังำนในกำรจดัเก็บภำษีควบคู่กนัไปอีกดว้ย เน่ืองจำก

เจำ้พนักงำนผูจ้ดัเก็บภำษีก็ถือเป็นส่วนหน่ึงท่ีส ำคัญในกำรสร้ำงควำมสะดวกในกำรเสียภำษีใหแ้ก่

ประชำชนไดใ้นอีกทำงหน่ึง43 

2.1.1.4 หลกัควำมประหยดั (Economy of Collection) 

หลกัควำมประหยดั หมำยถึง กำรกระท ำทุกขั้นตอนในกำรจดัเก็บภำษีหรือเสียภำษี ทั้ง

ของรัฐผูจ้ดัเก็บภำษีและประชำชนผูม้ีหนำ้ท่ีเสียภำษี ตอ้งมีควำมประหยดัในดำ้นตน้ทุนใหม้ำกท่ีสุด 

กล่ำวคือ กำรบริหำรงำนด้ำนภำษีของรัฐจะต้องเสียค่ำใช้จ่ำยในกำรบริหำรให้น้อยท่ีสุดและ

ก่อใหเ้กิดประโยชน์ท่ีสูงท่ีสุด หำกค่ำใชจ่้ำยในกำรบริหำรงำนภำษีของรัฐสูง จะส่งผลใหจ้  ำนวนเมด็

เงินท่ีรัฐมีโอกำสท่ีจะน ำไปใชถู้กจ ำกดัให้แคบลงหรือน้อยลง และในกรณีของผูเ้สียภำษี รัฐควร

จดักำรให้ผูเ้สียภำษีมีตน้ทุนในกำรเสียภำษีท่ีน้อยท่ีสุดและเสียภำษีในจ ำนวนท่ีต ่ำท่ีสุด เน่ืองจำก

ตน้ทุนอ่ืนของผูเ้สียภำษีอำจมำจำก ค่ำท ำบญัชี ค่ำตรวจสอบบญัชี ค่ำปรึกษำเร่ืองภำษี ฯลฯ ดงันั้น 

หำกค่ำใชจ่้ำยท่ีจะตอ้งเสียอนัเกิดจำกตน้ทุนในกำรเสียภำษีของผูเ้สียภำษีเอง รวมถึงจ ำนวนเงินใน

กำรเสียภำษีสูงแลว้นั้น ย่อมส่งผลให้ประชำชนผูมี้หน้ำท่ีต้องเสียภำษีมีโอกำสหรืออำจมีโอกำส 

รวมไปถึงอำจเกิดควำมเส่ียงท่ีบุคคลเหล่ำนั้นจะหำหนทำงเพ่ือหลบหลีก (Tax Avoidance) หรือ

หลบหนีภำษี (Tax Evasion) ก็เป็นได้44 

2.1.2 หลกักำรจดัเก็บภำษีท่ีดีอ่ืน ๆ 

อยำ่งท่ีไดก้ล่ำวไปแลว้ในหวัขอ้ท่ี 2.1.1 หลกักำรทั้ง 4 หลกักำร ในกำรจดัเก็บภำษีท่ีดีท่ี

อำจเรียกได้ว่ำเป็นแม่แบบของหลกักำรในกำรจดัเก็บภำษีท่ีดีอ่ืน  ๆ  อย่ำงไรก็ดี นอกเหนือจำก

หลกักำรท่ีไดก้ล่ำวไปแลว้ขำ้งตน้ เมื่อวนัเวลำผ่ำนไป สภำพสังคมและเศรษฐกิจยอ่มเปล่ียนแปลง 

ตลอดจนประเภทของภำษีและวตัถุประสงคใ์นกำรจดัเก็บภำษีก็มีเพ่ิมมำกยิง่ข้ึน จึงเกิดแนวควำมคิด
                                                             

43 ขจร พรหมกสิกร, กำรภำษีอำกร, (กรุงเทพมหำนคร : ส ำนกัพิมพไ์ทยวฒันำพำนิช, 2523), น. 75. 
44 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 23, น. 19. 
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หรือทฤษฎีใหม่ซ่ึงถูกปรับปรุง แกไ้ข และพฒันำโดยอำ้งอิงมำจำกพ้ืนฐำนของหลกักำรเดิมโดย

นกัวิชำกำรทั้งหลำยท่ีมีควำมสำมำรถและควำมเช่ียวชำญในดำ้นดงักล่ำว นอกเหนือจำกหลกักำรทั้ง 

4 ของอดมั สมิธ โดยหลกักำรจดัเก็บภำษีท่ีดียงัมีอีกหลำยหลกักำร ซ่ึงผูว้ิจยัสำมำรถสรุปได ้ดงัน้ี 

2.1.2.1 หลกัควำมเป็นธรรมในกำรกระจำยรำยไดค้ร้ังใหม่ 

หลกัควำมเป็นธรรมในกำรกระจำยรำยไดค้ร้ังใหม่เป็นอีกหน่ึงหลกักำรในกำรจดัเก็บ

ภำษีท่ีดีท่ีถูกเพ่ิมเติมมำจำกหลกัควำมเป็นธรรม (Equity) เพื่อส่งเสริมควำมเสมอภำคและก่อให้เกิด

ควำมเป็นธรรมมำกยิ่งข้ึนในด้ำนรำยไดข้องประชำชน โดยหลกัควำมเป็นธรรมในกำรกระจำย

รำยไดค้ร้ังใหม่มีวตัถุประสงคแ์ละแนวควำมคิดเพ่ือลดควำมเหล่ือมล ้ำทำงดำ้นรำยไดข้องประชำชน

ในสังคมเป็นหลกั กล่ำวคือ หลกักำรดงักล่ำวตอ้งกำรโยกยำ้ยทรัพยำกรจำกคนรวยกว่ำไปสู่คนท่ี

จนกว่ำ หรือพูดง่ำย ๆ ก็คือ ตอ้งกำรดึงเงินออกจำกกระเป๋ำของคนท่ีรวยกว่ำเพื่อน ำไปสู่คนท่ีจนกวำ่ 

ทั้งน้ี เพ่ือเป็นกำรลดควำมเหล่ือมล ้ำทำงดำ้นรำยไดใ้หแ้ก่ประชำชนในสงัคม โดยวิธีกำรจดัเก็บภำษี

ตำมหลกักำรดงักล่ำวผูท่ี้มีรำยไดสู้งจะตอ้งเสียภำษีทั้งในจ ำนวนและสดัส่วนท่ีสูงกว่ำผูม้ีรำยไดท่ี้ต ่ำ

กว่ำจึงจะสอดคลอ้งและเป็นไปตำมวตัถุประสงคข์องหลกัควำมเป็นธรรมในกำรกระจำยรำยไดค้ร้ัง

ใหม่45 

2.1.2.2 หลกัควำมมีประสิทธิภำพ (Efficiency) 

หลกัควำมมีประสิทธิภำพตำมหลกักำรจดัเก็บภำษีท่ีดีสำมำรถแบ่งออกได ้2 หลกักำร 

คือ   1. หลกัควำมมีประสิทธิภำพในกำรจดัเก็บภำษีและกำรใหค้วำมร่วมมือในกำรเสียภำษี และ 2. 

หลกัควำมมีประสิทธิภำพในทำงเศรษฐกิจ 

1) หลกัควำมมีประสิทธิภำพในกำรจดัเก็บภำษีและกำรให้ควำมร่วมมือในกำรเสียภำษี 

(Efficiency In Tax Administration and Compliance) คือ ควำมมีประสิทธิภำพในกำรจัดเก็บภำษี

อำกรท่ีดีจะเกิดข้ึนก็ต่อเม่ือตน้ทุนในกำรจดัเก็บภำษีของรัฐผูจ้ดัเก็บภำษี (Administrative Costs) 

และตน้ทุนในกำรเสียภำษีของผูม้ีหนำ้ท่ีตอ้งเสียภำษี (Compliance Costs) ต ่ำท่ีสุด46 ซ่ึงค่ำใชจ่้ำยต่ำง 

ๆ ในกำรบริหำรลว้นเป็นตน้ทุนในกำรจดัเก็บภำษีของรัฐ โดยค่ำใชจ่้ำยท่ีเป็นตน้ทุนในกำรจดัเก็บ

                                                             
45 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 16, น. 13 – 14. 
46 จิรศกัด์ิ รอดจันทร์, กำรบริหำรจัดกำรแนวควำมคิดและทำงเลือกร่วมสมยั, (กรุงเทพมหำนคร : 

ส ำนกัพิมพม์หำวิทยำลยัธุรกิจบณัฑิตย,์ 2552), น. 120. 



 
 

24 
 

 

ภำษีของรัฐ หมำยถึง เงินและเวลำท่ีเจำ้หน้ำท่ีตอ้งใชใ้นกำรจดัเก็บภำษี ค่ำใชจ่้ำยในกำรฝึกอบรม

ควำมรู้ควำมเขำ้ใจเก่ียวกบัระเบียบกำรจดัเก็บภำษีตำมกฎหมำยภำษีของเจำ้หน้ำท่ี ฯลฯ47 ดงันั้น 

เพื่อให้เป็นไปตำมหลกักำรดงักล่ำว จึงตอ้งท ำทุกวิถีทำงเพื่อท่ีจะลดค่ำใชจ่้ำยอนัเป็นตน้ทุนในกำร

บริหำรงำนจดัเก็บภำษี โดยลดค่ำใชจ่้ำยต่ำง ๆ  ท่ีไม่จ  ำเป็นออกเพื่อให้เหลือน้อยท่ีสุดเมื่อเทียบกบั

รำยไดท่ี้ไดรั้บจำกกำรจดัเก็บภำษี48 อีกทั้ง ยงัตอ้งพิจำรณำประกอบกบัหน่วยงำนท่ีรับผิดชอบใน

กำรดูแลกำรจดัเก็บภำษีดว้ย หำกหน่วยงำนมีควำมรู้และควำมเขำ้ใจก็จะสำมำรถจดัเก็บภำษีไดอ้ยำ่ง

ถูกตอ้งและเต็มเมด็เต็มหน่วยมำกยิง่ข้ึน  

อย่ำงไรก็ดี ในส่วนของต้นทุนในกำรเสียภำษีของผู ้มีหน้ำท่ีต้องเสี ยภำษีอำกร 

(Compliance Costs) ก็เช่นกนั ตอ้งมีตน้ทุนท่ีต ่ำและนอ้ยท่ีสุดเท่ำท่ีจะเป็นไปได ้ เน่ืองจำกผูเ้สียภำษี

เองก็มีตน้ทุนในกำรปฏิบติัตำมกฎหมำยเพื่อเสียภำษีเช่นกนั ไม่ว่ำจะเป็นค่ำเดินทำงเพื่อไปช ำระค่ำ

ภำษี ตลอดจนระยะเวลำท่ีเสียไปในกำรใชเ้พื่อกรอกแบบฟอร์มเสียภำษี และในกรณีของเอกชนอำจ

ตอ้งเสียค่ำทนำยควำมและนกับญัชีเพ่ิมเติม ฯลฯ โดยหลกัควำมมีประสิทธิภำพในกำรจดัเก็บภำษีไม่

อำจค ำนึงถึงแต่ตน้ทุนของรัฐผูจ้ดัเก็บภำษีแต่เพียงฝ่ำยเดียว จ  ำเป็นตอ้งค ำนึงถึงตน้ทุนในกำรปฏิบติั

ตำมกฎหมำยเพื่อเสียภำษีของผูท่ี้มีหนำ้ท่ีตอ้งเสียภำษีควบคู่กนัไปดว้ยจึงจะก่อใหเ้กิดประสิทธิภำพ

ในกำรจัดเก็บภำษีท่ีดีอย่ำงแท้จริง อัน เกิดจำกควำมสมัครใจของผูเ้สียภำษี ไปจนถึงควำมรู้

ควำมสำมำรถในกำรจดัเก็บภำษีของเจำ้หน้ำท่ีผูจ้ดัเก็บภำษี และท่ีส ำคัญ ต้นทุนกำรบริหำรกำร

จดัเก็บภำษีอำกรไม่ว่ำจะถูกจ่ำยโดยรัฐหรือเอกชน ไม่เพียงแต่จะเป็นกำรช้ีให้เห็นถึงประสิทธิภำพ

ในกำรจดัเก็บภำษีแต่เพียงเท่ำนั้น ยงัมีส่วนในกำรช้ีให้เห็นถึงประสิทธิผลของภำษีอำกรท่ีเรียกเก็บ

เพื่อใหบ้รรลุเป้ำหมำยท่ีรัฐก ำหนด โดยเฉพำะในเร่ืองของกำรรักษำเสถียรภำพทำงเศรษฐกิจ49 

2) หลกัควำมมีประสิทธิภำพในทำงเศรษฐกิจ (Economic Efficiency) หลกักำรดงักล่ำว

มีหลกักำรท่ีมำรองรับ คือ ภำษีตอ้งก่อให้เกิดผลกระทบท่ีไม่ตั้งใจให้เกิดน้อยท่ีสุดแก่ผูเ้สียภำษี 

(Minimum Unintended Effect) หรือก่อให้เกิดกำรบิดเบือนกำรตดัสินใจในกำรประกอบกิจกรรม

                                                             
47 เพ่ิงอ้าง. 
48 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 16, น. 34. 
49 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 31, น. 51. 
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ทำงเศรษฐกิจซ่ึงเป็นกำรจูงใจให้ประชำชนตดัสินใจไม่ประกอบกิจกรรมทำงเศรษฐกิจนอ้ยท่ีสุด50 

(The Disincentive Effect) หำกกำรจดัเก็บภำษีอำกรส่งผลกระทบให้ผูม้ีหน้ำท่ีตอ้งเสียภำษีอำกร

ตดัสินใจไม่อยำกประกอบกิจกรรมทำงเศรษฐกิจเน่ืองจำกกิจกรรมนั้นจะถูกจดัเก็บภำษี อำทิ กำร

ท ำงำนใหน้อ้ยลงเพื่อให้เงินเดือนของตนไม่ถึงเกณฑท่ี์จะตอ้งเสียภำษี กำรไม่ประกอบธุรกิจต่ำง ๆ 

เพรำะเกรงว่ำผลก ำไรท่ีไดรั้บจะไม่คุม้ค่ำกบักำรลงทุนเน่ืองจำกจะตอ้งถูกจดัเก็บภำษีเมื่อค  ำนวณ

แลว้ไม่คุม้ค่ำ51 เป็นตน้ เช่นน้ีแลว้ย่อมถือว่ำระบบกำรจดัเก็บภำษีไม่มีประสิทธิภำพเพรำะถือเป็น

อุปสรรคของประชำชนในกำรประกอบกิจกรรมต่ำง ๆ เพื่อขบัเคล่ือนระบบเศรษฐกิจ หรือท่ีเรียกว่ำ 

“ปรำกฏกำรณ์ยบัย ั้งกำรสร้ำงรำยได”้ (Earnings-Restraining Phenomenon) จะส่งผลให้รัฐมีรำยได้

จำกกำรจดัเก็บภำษีท่ีนอ้ยลง เน่ืองจำกกำรประกอบกิจกรรมต่ำง ๆ  ของประชำชนถูกบิดเบือนกำร

ตดัสินใจไปโดยภำษี น ำไปสู่ปรำกฏกำรณ์ท่ีเรียกว่ำ “ปรำกฏกำรณ์ลดรำยไดจ้ำกกำรจดัเก็บภำษี” 

(Revenue-Reducing Phenomenon) ตำมหลกัเศรษฐศำสตร์ปรำกฏกำรณ์เหล่ำน้ีถือเป็นควำมสูญ

เปล่ำทำงเศรษฐกิจ52 (Deadweight Loss) 

ดงันั้น กำรจดัเก็บภำษีตำมหลกัควำมมีประสิทธิภำพในทำงเศรษฐกิจตอ้งไม่เป็นกำร

บิดเบือนกำรตดัสินใจของประชำชนหรืออำจบิดเบือนกำรตดัสินใจของประชำชนในกำรประกอบ

กิจกรรมทำงเศรษฐกิจใหน้อ้ยท่ีสุดเท่ำท่ีจะเป็นไปได ้มิเช่นนั้น ระบบเศรษฐกิจก็จะไม่ถูกขบัเคล่ือน

ต่อไปเน่ืองจำกประชำชนเกิดแรงจูงใจท่ีถูกบิดเบือนกำรตดัสินใจใหไ้ม่อยำกประกอบกิจกรรมต่ำง 

ๆ ในทำงเศรษฐกิจเพื่อให้ตนตอ้งเขำ้เง่ือนไขของกำรถูกจดัเก็บภำษี และทำ้ยท่ีสุด กลำยเป็นควำม

สูญเปล่ำทำงเศรษฐกิจ53 (Deadweight Loss) 

อย่ำงไรก็ดี ควำมมีประสิทธิภำพในทำงเศรษฐกิจรวมถึงกำรท่ีภำษีอำกรจะตอ้งมีควำม

เป็นกลำงในทำงเศรษฐกิจใหม้ำกท่ีสุดเพื่อไม่ใหก้ำรจดัเก็บภำษีอำกรกระทบกระเทือนต่อกลไกของ

ตลำด หรืออำจกระทบกระเทือนต่อกลไกของตลำดแต่ให้น้อยท่ีสุด ทั้งน้ี เพ่ือให้กลไกของตลำด

                                                             
50 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 16, น. 40. 
51 ปรีดำ นำคเนำวทิม, เศรษฐศำสตร์กำรภำษีอำกร 1, (กรุงเทพมหำนคร : ส ำนกัพิมพแ์สงจนัทร์กำร

พิมพ,์ 2531), น. 39. 
52 เพ่ิงอ้าง. 
53 เพ่ิงอ้าง. 
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สำมำรถจดักำรทรัพยำกรต่อไปไดอ้ยำ่งมีประสิทธิภำพ เพรำะกำรจดัเก็บภำษีเพื่อน ำมำใชจ่้ำยมีผล

เท่ำกับเป็นกำรจ ำกัดกำรบริโภคหรือกำรผลิตเท่ำกับจ ำนวนภำษีท่ีถูกจัดเก็บ ซ่ึ งโดยปกติกำร

ตดัสินใจทำงเศรษฐกิจ ไม่ว่ำจะเป็นกำรซ้ือสินคำ้และบริกำร กำรผอ่น และกำรออม เป็นตน้ จะเป็น

กำรเปรียบเทียบตน้ทุนท่ีเสียไปกบัประโยชน์ท่ีไดรั้บ ดงันั้น ควำมเป็นกลำงตำมหลกักำรจดัเก็บภำษี

ท่ีดี กำรเก็บภำษีอำกรควรจะเป็นภำษีอำกรท่ีไม่มีผลกระทบต่อตน้ทุนและประโยชน์ท่ีไดใ้นกำร

ตัดสินใจทำงเศรษฐกิจ อำจกล่ำวได้ว่ำ กำรเก็บภำษีอำกรจะต้องไม่ท ำให้ต้นทุนท่ีเสียไปและ

ประโยชน์ท่ีไดรั้บสูงต ่ำกว่ำท่ีเป็นจริง54 

2.1.2.3 หลกัควำมยดืหยุน่ (Flexibility) 

กำรจดัเก็บภำษีท่ีดี ภำษีอำกรควรมีควำมยดืหยุน่ กล่ำวคือ ภำษีตอ้งสำมำรถปรับเปล่ียน

หรือเปล่ียนแปลงไดต้ำมสภำวะของสงัคมและสภำวะทำงเศรษฐกิจเพื่อรับรองต่อควำมเปล่ียนแปลง

ท่ีจะเกิดข้ึนในภำยหนำ้ไม่ว่ำจะเกิดข้ึนเม่ือใดก็ตำม เช่น กรณีสภำวะเศรษฐกิจท่ีตกต ่ำหรือซบเซำ ซ่ึง

ส่งผลให้รำยได้ของประชำชนภำยในประเทศลดลง อตัรำภำษีท่ีจัดเก็บก็ควรจะต้องลดลงดว้ย

เช่นกนั ทั้งน้ี เพื่อเป็นกำรช่วยเหลือประชำชนและไม่ก่อใหเ้กิดภำระในทำงภำษีแก่ผูม้ีหนำ้ท่ีตอ้งเสีย

ภำษีมำกจนเกินไป และในกรณีสภำวะเงินเฟ้อ กำรจดัเก็บภำษีก็ควรจะเปล่ียนแปลงไปดว้ยเช่นกนั 

โดยกำรท ำโครงสร้ำงกำรจัดเก็บภำษีอำกรให้มีอตัรำท่ีสูงข้ึนเพ่ือดึงเงินออกจำกกระเป๋ำของ

ประชำชนใหม้ำกข้ึน ทั้งน้ี เพ่ือเป็นกำรแกไ้ขหรือลดสภำวะเงินเฟ้อท่ีเกิดข้ึน เป็นตน้55  

อย่ำงไรก็ดี หลกัควำมยืดหยุ่นยงัสำมำรถน ำมำใช้เพื่อเป็นเคร่ืองมือในกำรควบคุม

สภำวะทำงเศรษฐกิจของรัฐเพื่อรักษำไวซ่ึ้งเสถียรภำพทำงเศรษฐกิจของสงัคมไดอี้กดว้ย ตลอดจน

สำมำรถก ำหนดนโยบำยเก่ียวกบัสินคำ้และบริกำรท่ีรัฐตอ้งกำรจะส่งเสริมได ้เช่น หำกรัฐตอ้งกำร

จะควบคุมสินคำ้ชนิดใดชนิดหน่ึงมิให้มีมำกจนเกินไป รัฐสำมำรถก ำหนดอตัรำภำษีท่ีสูงข้ึนไดก้บั

สินคำ้ประเภทนั้น ในทำงกลบักนั หำกรัฐตอ้งกำรจะส่งเสริมกิจกรรมใดกิจกรรมหน่ึง รัฐก็สำมำรถ

ลดหยอ่นภำษีในกำรใชจ่้ำยส ำหรับกิจกรรมประเภทนั้น ๆ ไดอี้กดว้ย เป็นตน้56 

                                                             
54 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 31, น. 44 – 45. 

55 สมคิด บำงโม, ภำษีอำกรธุรกิจ, พิมพค์ร้ังท่ี 2 (กรุงเทพมหำนคร : ส ำนกัพิมพอ์กัษรกรำฟฟิคแอนด์
ดีไซน์, 2537), น. 20 – 21. 

56 เพ่ิงอ้าง. 
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2.1.2.4 หลกัควำมประจกัษแ์จง้ (Evidence) 

กำรจัดเก็บภำษีอำกรตำมหลกัควำมประจักษ์แจ้งจะต้องเป็นภำษีอำกรท่ีผูเ้สียภำษี

ประจกัษแ์จง้และตระหนกัถึงภำษีท่ีตนมีหนำ้ท่ีตอ้งเสีย เพรำะเมื่อพิจำรณำรำยจ่ำยของรัฐกบัรำยได้

ของรัฐจำกกำรจดัเก็บภำษีอำกรในระยะยำวแลว้ ภำษีอำกรโดยขอ้เท็จจริงนั้นเป็นรำคำท่ีประชำชน

ตอ้งจ่ำยเพื่อสินคำ้และบริกำรท่ีผลิตโดยรัฐ ซ่ึงหน้ำท่ีของภำษีอำกรท่ีดีประกำรหน่ึง คือ ตอ้งให้

ขอ้มูลเก่ียวกบัตน้ทุนของสินคำ้และบริกำรท่ีผลิตโดยรัฐเพื่อช่วยในกำรตดัสินใจของผูบ้ริโภคว่ำตน

ตอ้งกำรบริโภคสินคำ้สำธำรณะ (Public Goods) จริง ๆ เท่ำใด และตอ้งกำรใหเ้กิดกำรกระจำยรำยได ้

จริง ๆ เท่ำใด57 ดงันั้น ยิง่ภำษีอำกรมีควำมประจกัษแ์จง้มำกเท่ำใด ยอ่มส่งผลใหเ้กิดประสิทธิภำพต่อ

ระบบภำษีมำกยิง่ข้ึนเท่ำนั้น 

2.1.2.5 หลกัอ  ำนวยรำยได ้(Productivity) 

ภำษีอำกรตำมหลกัอ  ำนวยรำยได ้ ภำษีอำกรควรเป็นเคร่ืองมือท่ีสำมำรถสร้ำงรำยได้

ใหแ้ก่รัฐเป็นอยำ่งดีและสำมำรถท ำรำยไดใ้หแ้ก่รัฐอยำ่งเพียงพอ58 กล่ำวคือ กำรน ำระบบกำรจดัเก็บ

ภำษีอำกรมำใช้เพื่อเป็นเคร่ืองมือในกำรสร้ำงรำยได้ให้แก่รัฐให้เพียงพอต่อควำมตอ้งกำรท่ีรัฐ

คำดหวงัเอำไว ้โดยลกัษณะของภำษีอำกรตำมหลกัอ  ำนวยรำยไดต้อ้งมีลกัษณะ ดงัต่อไปน้ี 

1) ต้องเป็นภำษีอำกรท่ีมีฐำนภำษีอย่ำงกวำ้ง กล่ำวคือ ฐำนในกำรจัดเก็บภำษีต้อง

ครอบคลุมกิจกรรมหลำยกิจกรรมในทำงภำษีและครอบคลุมซ่ึงจ ำนวนประชำกรผูม้ีหนำ้ท่ีตอ้งเสีย

ภำษีใหไ้ดม้ำกท่ีสุดเท่ำท่ีจะเป็นไปได ้วิธีดงักล่ำวจะส่งผลให้ฐำนภำษีของรัฐกวำ้งข้ึน เม่ือฐำนภำษี

ของรัฐกวำ้งข้ึนรัฐก็จะมีรำยได้เข้ำมำจำกหลำกหลำยช่องทำงดว้ยวิธีกำรต่ำง ๆ ทำงภำษี อีกทั้ง 

ส่งผลใหป้ระเทศมีรำยไดท่ี้เพ่ิมมำกยิง่ข้ึนโดยไม่จ  ำเป็นตอ้งใชอ้ตัรำภำษีท่ีสูงมำกนกัและยงัเป็นกำร

ลดผลกระทบต่อกำรตดัสินใจเพื่อประกอบกิจกรรมทำงเศรษฐกิจของประชำชนซ่ึงจะสอดคลอ้งกบั

หลกัควำมมีประสิทธิภำพในทำงเศรษฐกิจอีกดว้ย 

                                                             
57 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 31, น. 50. 
58 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 23, น. 133. 
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2) อตัรำภำษีท่ีใชเ้ป็นอตัรำภำษีแบบกำ้วหนำ้ (Progressive Tax Rates) จะส่งผลให้ฐำน

ภำษีมีขนำดท่ีกวำ้งข้ึนและส่งผลใหรั้ฐมีรำยไดม้ำจำกกำรจดัเก็บภำษีอำกรท่ีมำกข้ึนในสดัส่วนท่ีสูง

กว่ำกำรขยำยตวัของฐำนภำษี59 

2.1.2.6 หลกัควำมเป็นไปไดใ้นทำงปฏิบติั (Enforceability) 

กำรจดัเก็บภำษีอำกรตำมหลกัควำมเป็นไปไดใ้นทำงปฏิบติั คือ ระบบภำษีท่ีสำมำรถ

ก่อใหเ้กิดผลลพัธใ์นทำงปฏิบติัไดเ้ป็นอย่ำงดี กล่ำวคือ ระบบภำษีท่ีดีตอ้งง่ำยต่อควำมเขำ้ใจและง่ำย

ต่อกำรปฏิบติัทั้งของผูเ้สียภำษีและผูจ้ดัเก็บภำษี หำกกำรจดัเก็บภำษีจะมีเหตุผลท่ีดีในทำงทฤษฎี แต่

ในทำงปฏิบัติไม่สำมำรถปฏิบัติไดจ้ริง กำรจัดเก็บภำษีดงักล่ำวย่อมไม่สอดคลอ้งกบัหลกัควำม

เป็นไปได้ในทำงปฏิบติั เน่ืองจำกหลกัควำมเป็นไปไดใ้นทำงปฏิบติัตอ้งกำรประสิทธิภำพของ

ผลลพัธใ์นทำงปฏิบติัมิใช่ในทำงทฤษฎี60 

2.1.2.7 หลกักำรยอมรับ (Acceptability) 

กำรบริหำรจดัเก็บภำษีจะตอ้งไดรั้บกำรยอมรับจำกประชำชนส่วนใหญ่ หำกประชำชน

ให้กำรยอมรับแลว้นั้นกำรจดัเก็บภำษีอำกรประเภทนั้น ๆ  ก็สำมำรถท ำไดโ้ดยง่ำย กำรท่ีประชำชน

จะใหก้ำรยอมรับมำกหรือนอ้ยเพียงใดข้ึนอยูก่บัควำมยติุธรรมของกำรจดัเก็บภำษีว่ำมีมำกหรือน้อย

เพียงใด อีกทั้ง ข้ึนอยู่กบัควำมสัมพนัธ์ระหว่ำงกำรเสียภำษีกบัประโยชน์ท่ีผูเ้สียภำษีจะไดรั้บใน

อนำคตจำกกำรเสียภำษี หำกรัฐสำมำรถแสดงใหเ้ห็นถึงผลประโยชน์ในอนำคตท่ีผูเ้สียภำษีจะไดรั้บ

ได ้จะมีส่วนช่วยในกำรตดัสินใจของประชำชนในกำรยอมรับกำรเสียภำษีนั้นมำกยิง่ข้ึน61 

 

 

 

 

                                                             
59 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 21, น. 79. 
60 เสำวรส เกษมสวสัด์ิ, “ปัญหำทำงกฎหมำยเกี่ยวกบัมำตรกำรทำงภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ ศึกษำ

กรณีค่ำลดหยอ่นและเครดิตภำษีเพื่อกำรศึกษำ,” (วิทยำนิพนธ์มหำบณัฑิต คณะนิติศำสตร์ มหำวิทยำลยัศรีปทุม, 
2559),     น. 8 – 9. 

61 เพ่ิงอ้าง, น. 8. 
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2.1.2.8 หลกัควำมชอบดว้ยกฎหมำย (Legitimacy) 

หลักกำรดังกล่ำวในมุมมองของประชำชนผู ้มีหน้ำท่ีต้อง เ สียภำษี  เ ป้ำหมำย 

วตัถุประสงค์ และกำรท ำงำนของระบบภำษีตอ้งมีควำมถูกตอ้งและชอบดว้ยกฎหมำย กล่ำวคือ 

ระบบภำษีตอ้งอยูภ่ำยใตร้ะบบของกฎหมำยจึงจะก่อใหเ้กิดควำมชอบธรรมท่ีแทจ้ริง62 

2.1.2.9 หลกักำรยบัย ั้งส่ิงท่ีเป็นอนัตรำยต่อสงัคม (Discouragement of Social Harm) 

ระบบภำษีตำมหลกักำรดงักล่ำวควรเป็นกำรจัดเก็บภำษีเพื่อสร้ำงแรงจูงใจในกำรลด

พฤติกรรมท่ีส่งผลกระทบท่ีเป็นอนัตรำยต่อสังคม เช่น บุหร่ี สุรำ เป็นต้น หรือกิจกรรมท่ีขดัต่อ

ศีลธรรมฯ เช่น กำรพนัน สถำนบนัเทิง เป็นตน้ หรือสินคำ้ท่ีไม่มีควำมจ ำเป็นและฟุ่ มเฟือย เช่น 

รถยนต์รำคำแพง เคร่ืองด่ืมรำคำแพง สินคำ้แบรนด์เนม เป็นตน้ รวมไปถึงสินคำ้และบริกำรท่ีอำจ

ส่งผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม เช่น น ้ ำมนั พลำสสติก โฟม เป็นตน้ ดว้ยวิธีกำรใชร้ะบบภำษีเขำ้มำ

ช่วยเพื่อลดแรงจูงใจในกำรกระท ำต่ำง ๆ อนัเป็นอนัตรำยต่อสงัคม ดงัตวัอยำ่งเช่น “ภำษีสุรำ” หำก

ถูกจดัเก็บในอตัรำท่ีสูงข้ึน อำจจูงใจใหค้นลดหรือเลิกด่ืมสุรำลงได ้เป็นตน้63 

2.1.2.10 หลกัควำมร่วมมือระหว่ำงนำนำชำติ (International Corperation) 

เน่ืองจำกสังคมในปัจจุบนัไม่อำจหลีกเล่ียงกำรติดต่อสัมพนัธ์ระหว่ำงประเทศได ้ภำษี

จึงถูกน ำมำใชเ้ป็นเคร่ืองมือในกำรหำรำยไดข้องแต่ละประเทศ ส่งผลใหเ้กิดกำรแข่งขนัทำงดำ้นกำร

จดัเก็บภำษีระหว่ำงประเทศข้ึนในหลำยประเทศ ดงันั้น ประเทศต่ำง ๆ จึงควรใหค้วำมร่วมมือกนัท่ี

จะปรองดองและช่วยเหลือกนัในดำ้นภำษี เน่ืองจำกภำษีเป็นส่ิงจ  ำเป็นในกำรหำรำยไดเ้ขำ้สู่ประเทศ

ของทุกประเทศ64 

2.1.2.11 หลกัควำมพอเพียง (Sufficiency) 

ระบบภำษีท่ีดีควรท่ีจะหำรำยไดใ้หแ้ก่รัฐอยำ่งพอเพียงและเพียงพอ กล่ำวคือ ระบบภำษี

สำมำรถน ำมำใชเ้ป็นเคร่ืองมือในกำรหำรำยไดใ้ห้แก่รัฐได ้ทว่ำตอ้งไม่มำกจนเกินไปและเพียงพอ

                                                             
62 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 16, น. 8. 
63 เพ่ิงอ้าง. 
64 เพ่ิงอ้าง. 



 
 

30 
 

 

ต่อควำมจ ำเป็นในกำรใชจ่้ำยของรัฐ ทั้งน้ี เพ่ือน ำรำยไดด้งักล่ำวมำอุดหนุนรำยจ่ำยสำธำรณะของรัฐ

ไดใ้นระดบัท่ีพึงพอใจและไม่มำกเกินไปจนบิดเบือนกำรตดัสินใจของประชำชน65 

ตำมท่ีผูว้ิจยัไดอ้ธิบำยหลกักำรในกำรจดัเก็บภำษีท่ีดีทั้งหลำยในขำ้งตน้ จะเห็นไดว้่ำ 

หลกักำรจดัเก็บภำษีท่ีดีแมจ้ะมีอยู่ดว้ยกนัหลำยหลกักำรก็ตำม จำกกำรศึกษำพบว่ำทุกหลกักำรลว้น

มีควำมส ำคญัในแบบฉบบัของตวัเอง แต่หำกตอ้งเลือกหลกักำรท่ีส ำคญัและสำมำรถน ำมำใชง้ำน

จริงเพื่อก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อระบบกำรจดัภำษี ผูว้ิจยัเห็นว่ำมีอยู่ดว้ยกนั 2 หลกักำร คือ 1. 

หลกัควำมเป็นธรรม (Equity) และ 2.หลกัควำมมีประสิทธิภำพ (Efficiency) ทั้งประสิทธิภำพในกำร

จดัเก็บภำษี (Efficiency In Tax Administration and Compliance) และประสิทธิภำพในทำงเศรษฐกิจ 

(Economic Efficiency)  

อย่ำงไรก็ดี แมผู้ว้ิจยัจะเห็นดว้ยว่ำหลกักำรทั้งสองหลกักำรขำ้งตน้เป็นหลกักำรท่ีควร

ใหค้วำมส ำคญัมำกกว่ำหลกักำรอ่ืนใด ทว่ำจำกกำรศึกษำพบว่ำ หลกักำรทั้งสองยงัคงมีควำมขดัแยง้

กนัอยู่ในตวั นั่นก็เพรำะหำกระบบกำรจดัเก็บภำษีมุ่งเนน้จดัเก็บภำษีตำมหลกัควำมเป็นธรรมมำก

จนเกินไปยอ่มส่งผลใหค้วำมมีประสิทธิภำพในทำงภำษีลดลง ในทำงกลบักนั หำกระบบกำรจดัเก็บ

ภำษีมุ่งเนน้จดัเก็บภำษีตำมหลกัควำมมีประสิทธิภำพมำกจนเกินไปก็ยอ่มส่งผลให้ควำมเป็นธรรม

ในกำรทำงภำษีลดลงเช่นเดียวกนั ดงันั้น จึงจ  ำเป็นตอ้งศึกษำหลกักำรทั้งสองอยำ่งละเอียดเพ่ือน ำไป

วิเครำะห์ประเด็นปัญหำค่ำลดหย่อนสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ตำมกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 

(พ.ศ. 2562) ทั้งน้ี เพื่อให้ค่ำลดหย่อนสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์สอดคลอ้งกบัหลกัควำมเป็น

ธรรม (Equity) และยงัสอดคลอ้งกับหลกัควำมมีประสิทธิภำพ (Efficiency) ควบคู่กันไป อย่ำง

เหมำะสมท่ีสุด โดยผูว้ิจยัจะขอวิเครำะห์ประเด็นปัญหำอยำ่งละเอียดในบทท่ี 4 ต่อไป 

 

2.2 หลกัการและแนวความคดิเพ่ือส่งเสริมสินค้าหนึ่งต าบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ 

2.2.1 ควำมรู้ทัว่ไปเก่ียวกบัสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์

โครงกำรหน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ หรือท่ีเรียกว่ำ “โอทอป” (One Tambon One 

Product - OTOP) เป็นโครงกำรกระตุน้ธุรกิจประกอบกำรทอ้งถ่ิน โครงกำรดงักล่ำวมีเป้ำหมำยเพ่ือ

                                                             
65 เพ่ิงอ้าง, น. 9. 
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สนับสนุนผลิตภณัฑ์ลกัษณะเฉพำะท่ีผลิตและจ ำหน่ำยในทอ้งถ่ินของแต่ละต ำบล66 โดยผลิตภณัฑ์

โอทอปเป็นผลิตภัณฑ์ท่ีผลิตข้ึนโดยอำศัยภูมิปัญญำของชำวบ้ำนในแต่ละท้องถ่ินหรือเป็น

ผลิตภัณฑ์ท่ีเกิดจำกกำรน ำภูมิปัญญำไทยซ่ึงสะท้อนถึงวฒันธรรมและควำมเป็นไทยมำใชเ้ป็น

พ้ืนฐำนในกำรออกแบบและสร้ำงสรรค์67 โดยผลิตภัณฑ์โอทอปหรือสินค้ำหน่ึงต ำบลหน่ึง

ผลิตภณัฑส์ำมำรถจ ำแนกประเภทโดยกระทรวงอุตสำหกรรม ซ่ึงแบ่งออกเป็น 6 ประเภท68 ดงัน้ี 

1. อำหำร (ครอบคลุมตั้งแต่อำหำรสดไปจนถึงอำหำรแปรรูป) 

2. ส่ิงทอและเคร่ืองนุ่งห่ม (อำทิ ผำ้ทอ และผำ้พนัคอ) 

3. เคร่ืองใชแ้ละเคร่ืองประดบัตกแต่ง (อำทิ เคร่ืองป้ันดินเผำ และเคร่ืองจกัสำน) 

4. ผลิตภณัฑ์สมุนไพรท่ีไม่ใช่อำหำรและยำ (อำทิ เคร่ืองส ำอำง สบู่ และน ้ ำมนัหอม

ระเหย) 

5. เคร่ืองด่ืม (อำทิ สุรำ น ้ ำผลไม ้และน ้ ำสมุนไพร) 

6. ของท่ีระลึก และศิลปะประดิษฐ ์

สินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑท์ั้ง 6 ประเภทขำ้งตน้ยงัสำมำรถจดัหมวดหมู่และระดบั

ของสินคำ้เอำไวต้ั้งแต่ระดบั 1 ดำวไปจนถึงระดบั 5 ดำว ตำมล ำดบั เพื่อเป็นกำรยกระดบัคุณภำพ

และมำตรฐำนของสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ กรมพฒันำชุมชนจึงไดก้  ำหนดมำตรฐำนกำร

พฒันำผลิตภณัฑโ์ดยใชเ้คร่ืองหมำยสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ของกรมกำรพฒันำชุมชนเพื่อ

เป็นกำรรับรองผลิตภัณฑ์และส่งเสริมศกัยภำพกำรตลำดมำกยิ่งข้ึนจึงได้มีกำรออกประกำศ

หลกัเกณฑก์ำรใชเ้คร่ืองหมำยสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑโ์ดยจ ำแนกคุณลกัษณะและมำตรฐำน

ผลิตภณัฑสิ์นคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑเ์พ่ือส่งเสริมดำ้นกำรตลำดใหก้วำ้งมำกยิง่ข้ึน69  

                                                             
66 ส ำนกังำนพฒันำชุมชนจงัหวดัพิจิตร, “OTOP คืออะไร,” สืบคน้เม่ือวนัที่ 16 มิถุนำยน 2562, จำก 

http://phichit.cdd.go.th/services/otop-คืออะไร. 
67 ธนำคำรเพื่อกำรส่งออกและน ำเขำ้แห่งประเทศไทย, “โอกำสและอุปสรรคของสินคำ้ OTOP ไทย

ในตลำดโลก,” สืบคน้เม่ือวนัที่ 16 มิถุนำยน 2562, จำก https://www.ryt9.com/s/ryt9/24269. 
68 กรมเศรษฐกิจระหว่ำงประเทศ กระทรวงกำรต่ำงประเทศ, “OTOP,” สืบคน้เม่ือวนัที่ 16 มิถุนำยน 

2562, จำก http://www.thaibiz.net/th/business/387/OTOP. 
69 กรมพฒันำชุมชน, “หลกัเกณฎแ์ละแนวทำงกำรใชเ้คร่ืองหมำยผลิตภณัฑ ์ OTOP,” สืบคน้เม่ือวนัที ่

16 มิถุนำยน 2562, จำก http://cep.cdd.go.th/wp-content/uploads/sites/108/2017/07/2หลกัเกณฑแ์ละแนวทำง.pdf. 
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โดยสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑถู์กจ ำแนกออกเป็น 4 ระดบั70 ดงัต่อไปน้ี 

1. สีทอง Premium (แข่งขนัสู่สำกล) เป็นผลิตภณัฑม์ีคุณภำพสูงและผลิตไดจ้  ำนวนมำก

อยำ่งต่อเน่ือง มีตลำดจ ำหน่ำยทั้งภำยในประเทศและต่ำงประเทศ มีก  ำลงักำรผลิตท่ีรองรับกำรสัง่ซ้ือ

ไดใ้นปริมำณมำกและมีศกัยภำพพฒันำสู่กำรส่งออกไดใ้นระยะยำว 

2. สีเงิน Classic (อนุรักษคุ์ณค่ำสูง) เป็นผลิตภณัฑม์ีคุณภำพสูงและผลิตไดจ้  ำนวนน้อย

เพรำะมีขั้นตอนและกระบวนกำรผลิตยุ่งยำกและซับซ้อน เป็นงำนหัตถกรรมประณีตศิลป์มี

เอกลกัษณ์ของสินคำ้แต่ละช้ิน ตอ้งใชร้ะยะเวลำในกำรผลิตโดยผลิตสินคำ้ไดใ้นปริมำณท่ีไม่มำก

และผลิตเพ่ือจ ำหน่ำยใหลู้กคำ้เฉพำะกลุ่ม 

3. สีแดง Standard (พฒันำสร้ำงสรรค์) เป็นผลิตภัณฑ์มีคุณภำพระดบัพ้ืนฐำนตำมท่ี

กฎหมำยก ำหนดหรือมำตรฐำนอ่ืนท่ีมีกฎหมำยรองรับ กระบวนกำรผลิตไม่มีควำมซบัซอ้น ผลิตได้

จ  ำนวนมำก สำมำรถรองรับปริมำณกำรสัง่ซ้ือจ  ำนวนมำกไดแ้ละมีก  ำลงักำรผลิตเพียงพอหรือมีก  ำลงั

กำรผลิตในลกัษณะเป็นเครือข่ำย มีตลำดจ ำหน่ำยทั้งภำยในและภำยนอกชุมชน อีกทั้งยงัสำมำรถเขำ้

สู่กำรแข่งขนัในตลำดได ้

4. สีน ้ ำเงิน Rising Star (ดำวรุ่ง) เป็นผลิตภณัฑ์ท่ีมีกำรผลิตไดง่้ำยไม่ซบัซอ้น ผลิตได้

จ  ำนวนน้อยและยงัไม่ไดรั้บกำรรับรองมำตรฐำน มีควำมต้องกำรในกำรพฒันำศกัยภำพในตวั

ผลิตภณัฑ ์กระบวนกำรผลิตและกำรบริหำรจดักำรเพื่อเขำ้สู่กำรรับรองมำตรฐำน 

จะเห็นไดว้่ำ เคร่ืองหมำยผลิตภณัฑสิ์นคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑส์ำมำรถแสดงระดบั

คุณภำพของสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ไดว้่ำสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์แต่ละประเภทมี

มำตรฐำนมำกหรือน้อยเพียงใดและถูกจัดให้เป็นสินค้ำในระดับใด อีกทั้ ง สินค้ำดังกล่ำวมี

ควำมสำมำรถเพียงพอหรือไม่ท่ีจะแข่งขนักบัตลำดสำกลและกระจำยสินคำ้ไปสู่ต่ำงประเทศ ทั้งน้ี 

เพื่อให้สินค้ำหน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์เป็นไปตำมเจตนำรมน์อนัมีแนวคิดและนโยบำยภำยใต้

เบ้ืองหลงัโครงกำรหน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์(One Tambon One Product - OTOP) 

 

 

                                                             
70 เพ่ิงอ้าง. 
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2.2.2 แนวคิด นโยบำย และควำมเป็นมำของสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ 

จำกผลกระทบของวิกฤตเศรษฐกิจไทยในช่วงปี พ.ศ. 2540 ท ำใหเ้กิดภำวะกำรชะลอตวั

ในกำรด ำเนินธุรกิจอุตสำหกรรมทั้งในด้ำนกำรผลิตและด้ำนบริกำร ซ่ึงถือไดว้่ำเป็นพลงัในกำร

ขบัเคล่ือนทำงเศรษฐกิจท่ีมีผลกระทบต่อประชำชนโดยเฉพำะประชำชนในระดบัรำกหญำ้ ซ่ึงก็คือ 

ผูท่ี้มีรำยไดน้อ้ย ส่งผลให้รัฐบำลในสมยันั้น คือ นำยกรัฐมนตรี พ.ต.ท.ดร.ทกัษิณ ชินวตัร มีควำม

มุ่งมัน่และมีแนวควำมคิดท่ีจะแกไ้ขปัญหำควำมยำกจนดงักล่ำวดว้ยวิธีกำรสร้ำงควำมเจริญและ

ยกระดบัควำมเป็นอยู่ของประชำชนในชุมชนให้ดียิ่งข้ึนและเป็นไปอย่ำงย ัง่ยืน ดงันั้น จึงไดริ้เร่ิม 

“โครงกำรหน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภัณฑ์” (One Tambon One Product - OTOP) ซ่ึงในท้ำยท่ีสุด ได้

ด  ำเนินกำรอยำ่งเป็นรูปธรรมทัว่ทุกภูมิภำคและทัว่ประเทศตั้งแต่ปี พ.ศ. 2544 เป็นตน้มำ  

โครงกำรหน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์เป็นหน่ึงใน “นโยบำยกำรฟ้ืนฟูเศรษฐกิจในระดบั

รำกหญ้ำ” (Grass Root) ซ่ึงจะเน้นกำรลงทุนและกำรบริโภคของประชำชนภำยในประเทศ 

โดยเฉพำะประชำชนในระดบัทอ้งถ่ินเป็นส ำคญั โดยเช่ือว่ำหำกคนในชุมชนและชนบทซ่ึงเป็นคน

ส่วนใหญ่ของประเทศมีควำมสำมำรถท่ีจะจบัจ่ำยใชส้อยมำกยิ่งข้ึนแลว้ ระบบเศรษฐกิจโดยรวม

ยอ่มเคล่ือนตวัไปในทิศทำงท่ีดียิง่ข้ึน71 

โดยนโยบำยโครงกำรหน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑม์ีแนวควำมคิดมำจำกเจตนำรมณ์ของ

รัฐธรรมนูญแห่งรำชอำณำจกัรไทย พุทธศกัรำช 2540 ท่ีต้องกำรให้เกิดกำรมีส่วนร่วมของภำค

ประชำชน กำรกระจำยอ ำนำจ กระจำยรำยได ้ลดควำมเหล่ือมล ้ำของสงัคม และเคำรพซ่ึงสิทธิและ

เสรีภำพของบุคคล รวมถึงพฒันำระบบวิธีคิดอนัน ำไปสู่กำรอยู่ดีมีสุขของประชำชนชำวไทยเพื่อ

เป็นกำรเพ่ิมศกัยภำพของประเทศไทยให้มัน่คงและเป็นกำรพฒันำประเทศอย่ำงย ัง่ยนื จึงไดมี้กำร

ก ำหนดให้รัฐบำลด ำเนินกำรตำมรัฐธรรมนูญฉบับดังกล่ำวตำมควำมในหมวด 5 ในเร่ืองของ 

“แนวนโยบำยพ้ืนฐำนแห่งรัฐ” ซ่ึงมีแผนพฒันำเศรษฐกิจและสังคมแห่งชำติ ฉบับท่ี 9 มำเป็น

เคร่ืองมือก ำหนดทิศทำงกำรพฒันำประเทศทั้งในดำ้นเศรษฐกิจและดำ้นสังคม72 ฉะนั้น นอกจำกจะ

                                                             
71 ทิชำกร เกษรบวั, “แนวทำงกำรพฒันำสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์เพื่อกำรส่งออกในตลำด            

อำ เซียน,” วำรสำรคณะมนุษยศำสตร์และสังคมศำสตร์ มหำวิทยำลยัขอนแก่น, ปีที่ 30, น.157, (พฤษภำคม 2556). 
72 สภำที่ปรึกษำเศรษฐกิจและสังคมแห่งชำติ, “นโยบำยกำรพฒันำเศรษฐกิจชุมชน กรณีโครงกำร

หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ,์” สืบคน้เม่ือวนัที่ 28 สิงหำคม 2562, จำก https://www.ryt9.com/s/ryt9/161749%20. 
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มุ่งเน้นกำรพฒันำเศรษฐกิจตำมแนวกระแสหลกั (กระแสโลก) แลว้นั้น ยงัตอ้งให้ควำมส ำคญัต่อ

กำรพฒันำเศรษฐกิจในกระแสอ่ืนหรือเศรษฐกิจพอเพียงท่ีมีพ้ืนฐำนควำมคิดเช่ือมโยงกบัชุมชน 

ทรัพยำกร ส่ิงแวดลอ้ม วฒันธรรม และวิถีชีวิตของคนในชุมชนอีกดว้ย โดยรัฐจ ำเป็นตอ้งตระหนัก

และไม่อำจละเลยในส่วนน้ีได้73 

ปัจจุบนั ยุทธศำสตร์ชำติ 20 ปี (พ.ศ. 2560 - 2579) มีกรอบแนวควำมคิดในกำรสร้ำง

ควำมสำมำรถในกำรแข่งขนัท่ีมุ่งเนน้พฒันำภำคกำรผลิตและบริกำรเพื่อใหส้ำมำรถแข่งขนัสู่สำกล

ไดแ้ละเกิดควำมย ัง่ยืน ทั้งน้ี เพ่ือให้ประชำชนมีคุณภำพชีวิตท่ีดีและมีรำยไดท่ี้ดียิง่ข้ึน ประกอบกบั

ปัจจุบันมีแผนพฒันำเศรษฐกิจและสังคมแห่งชำติฉบับท่ี 12 (พ.ศ.  2560 - 2564 ฉบับล่ำสุด) 

ยทุธศำสตร์ท่ี 3 ในเร่ืองของ “กำรสร้ำงควำมเขม้แข็งทำงเศรษฐกิจและแข่งขนัไดอ้ยำ่งย ัง่ยนื” โดยมี

แนวทำงเพ่ือเสริมสร้ำงขีดควำมสำมำรถในกำรแข่งขนัเชิงธุรกิจของภำคบริกำร อีกทั้ง ยงัมีพนัธกิจ

กระทรวงมหำดไทยขอ้ 4 ท่ีเสริมสร้ำงควำมเขม้แข็งของชุมชนและเศรษฐกิจในฐำนรำกโดยกำรมี

ส่วนร่วมกนัของทุกภำคส่วนภำยใตห้ลกัปรัชญำเศรษฐกิจพอเพียง ตลอดจนภำรกิจอ ำนำจหนำ้ท่ี

ของกรมพฒันำชุมชนในกำรส่งเสริมกระบวนกำรเรียนรู้และกำรมีส่วนร่วมของประชำชนและ

ส่งเสริมกำรพฒันำเศรษฐกิจชุมชนฐำนรำกให้มีควำมมัน่คงและมีเสถียรภำพ รวมถึงเสริมสร้ำง

ควำมสำมำรถและควำมเขม้แข็งใหแ้ก่ชุมชน74 

โดยรัฐบำลในยุคปัจจุบนั มีนโยบำยลดควำมเหล่ือมล ้ำทำงสังคมท่ีมุ่งเนน้สร้ำงรำยได ้

ควำมเจริญกำ้วหน้ำ และควำมเขม้แข็งทำงเศรษฐกิจ โดยให้ภำคเอกชนและภำคประชำชนเขำ้มำมี

ส่วนร่วมด ำเนินกำรร่วมกนักบัภำครัฐเพื่อให้บรรลุวิสัยทศัน์ควำมมัน่คง มัง่คัง่ และย ัง่ยืน ซ่ึงจะ

สอดคลอ้งกบักำรด ำเนินกำรของโครงกำรหน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ท่ีริเร่ิมมำตั้งแต่ปี พ.ศ. 2544 

โดยมีกำรแต่งตั้งคณะกรรมกำรระดับประเทศ คือ คณะกรรมกำรอ ำนวยกำรหน่ึงต ำบลหน่ึง

ผลิตภณัฑแ์ห่งชำติ (กอ.นตผ.) เป็นผูข้บัเคล่ือนและมอบหมำยใหก้รมพฒันำชุมชนเป็นผูรั้บผิดชอบ

ส่งเสริมกำรด ำเนินงำนโครงกำรหน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์จนถึงปัจจุบนัเป็นระยะเวลำ 18 ปี โดย

                                                             
73 เพ่ิงอ้าง. 
74 กรมพฒันำชุมชน, “โครงกำรชุมชนท่องเที่ยว OTOP นวตัวิถี,” สืบคน้เม่ือวนัที่ 25 สิงหำคม 2562, 

จำก http:/ /plan.cdd.go.th/wp-content/uploads/sites/97/2018/05/ว-1033.1-อนุมัติ-โครง-OTOPนวัตวิถี -18-
กิจกรรม.pdf. 
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ร่วมกบัหน่วยงำนต่ำง ๆ สนับสนุน ส่งเสริม ยกระดบัผลิตภณัฑ์ และพฒันำช่องทำงกำรตลำดท่ี

หลำกหลำยเพื่อให้สินค้ำสำมำรถขำยได้และมุ่งปรับตัวสู่กำรค้ำแบบสำกลเพื่อแก้ไขปัญหำ

ผลิตภณัฑข์องคนในชุมชนท่ีไม่สำมำรถแข่งขนัภำยในไดแ้ละตอ้งออกไปขำยสินคำ้ตำมท่ีต่ำง ๆ ทั้ง

ไม่ก่อให้เกิดควำมสุขและไม่ก่อให้เกิดกำรกระจำยรำยได้ถึงประชำชนในฐำนรำกอย่ำงแทจ้ริง  

เน่ืองจำกรำยไดล้ว้นตกไปอยูก่บัผูป้ระกอบกำรแต่เพียงผูเ้ดียว ท ำใหก้ำรพฒันำเศรษฐกิจชุมชนฐำน

รำกไม่สอดคลอ้งหรือเป็นไปตำมวตัถุประสงค์อยำ่งท่ีควรจะเป็น ดงันั้น จึงจ  ำเป็นตอ้งมีกำรเปล่ียน

ผ่ำนยุคกำรผลกัดนักำรขำยสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ออกจำกชุมชนสู่กำรสร้ำงรำยไดต้ำม

ควำมตอ้งกำร โดยกำรขำยสินคำ้ท่ีอยูใ่นชุมชนท่ีเกิดจำกกำรมำท่องเท่ียว โดยใชเ้สน่ห์ ภูมิปัญญำ วิถี

ชีวิต วฒันธรรมและควำมคิดสร้ำงสรรค ์แปรเปล่ียนเป็นรำยได ้โดยครอบครัวและลูกหลำนยงัคงอยู่

ร่วมกนัโดยไม่ตอ้งแข่งขนักนัผลิตสินคำ้ออกไปขำยนอกชุมชน ใหชุ้มชนเป็นชุมชนท่องเท่ียวท่ีเจำ้

บำ้นท่ีดีชวนกนัคิด ชวนกนัท ำ ผลิตสินคำ้และบริกำร รวมทั้งมีกำรเช่ือมโยงเสน้ทำงท่องเท่ียวระดบั

ชุมชนท่ีมีเสน่ห์ดึงดูดและมีคุณค่ำเพียงพอใหน้กัท่องเท่ียวเขำ้มำเยีย่มเยือนและจบัจ่ำยใชส้อยในทุก

กิจกรรมของชุมชน รวมไปถึงกำรบริโภคสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑภ์ำยในชุมชนซ่ึงรำยไดจ้ะ

ถูกกระจำยอยูก่บัคนในชุมชน ทุกคนลว้นมีควำมสุข เป็นกำรสร้ำงควำมเขม้แข็งให้กบัชุมชนและ

พฒันำเศรษฐกิจแบบฐำนรำกอยำ่งแทจ้ริง75 

อยำ่งไรก็ดี นโยบำยในขำ้งตน้แทจ้ริงเป็นแนวทำงในกำรด ำเนินกำรของโครงกำรหน่ึง

ต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์เพื่อบรรลุซ่ึงวตัถุประสงคข์องโครงกำรฯ อนัมีวตัถุประสงคห์ลกัอยูด่ว้ยกนั 5 

ประกำร76 คือ 

1. กำรสร้ำงงำนและสร้ำงรำยไดใ้หแ้ก่ชุมชน 

2. กำรสร้ำงควำมเขม้แข็งให้แก่ชุมชน โดยชุมชนสำมำรถคิดเองและท ำเองไดใ้นกำร

พฒันำชุมชนทอ้งถ่ินของตน 

3. กำรส่งเสริมกำรใชภู้มิปัญญำของแต่ละทอ้งถ่ิน 

4. กำรส่งเสริมกำรพฒันำทรัพยำกรมนุษย ์

                                                             
75 เพ่ิงอ้าง, น. 1 – 2. 
76 ส ำนักงำนพฒันำชุมชนจังหวดัสุพรรณบุรี, “ควำมเป็นมำ แนวคิดและหลกักำร OTOP,” สืบคน้

เม่ือวนัที่ 25 สิงหำคม 2562, จำก http://suphanburi.cdd.go.th/services/มำรู้จกั-ควำมเป็นมำ-แนวควำมคิด. 

http://suphanburi.cdd.go.th/services/
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5. กำรส่งเสริมควำมคิดริเร่ิมสร้ำงสรรค์ของชุมชนในกำรพฒันำผลิตภัณฑ์เพื่อให้

สอดคลอ้งและเป็นไปตำมวิถีชีวิตและวฒันธรรมภำยในทอ้งถ่ิน 

จำกวตัถุประสงค์ทั้ ง 5 ประกำร ผูว้ิจ ัยสำมำรถสรุปได้ว่ำ โครงกำรหน่ึงต ำบลหน่ึง

ผลิตภณัฑ์ (One Tambon One Product - OTOP) มีวตัถุประสงค์หลกัเพื่อสร้ำงควำมเจริญกำ้วหนำ้

ให้แก่ชุมชนในทุก ๆ ต ำบล โดยให้ทุกชุมชนลว้นมีรำยได ้มีงำนท ำ และช่วยลดปัญหำต่ำง ๆ ใน

ชุมชน ไม่ว่ำจะเป็น ควำมยำกจน กำรอพยพยำ้ยถ่ินฐำนของแรงงำนเขำ้สู่เมืองใหญ่ โดยเฉพำะอยำ่ง

ยิ่งมุ่งเน้นสร้ำงมูลค่ำเพ่ิมส ำหรับผลิตภณัฑ์และควำมเจริญให้แก่ชุมชน ทั้งน้ี เพ่ือยกระดบัฐำนะ

ควำมเป็นอยูแ่ละควำมสุขของคนในชุมชนใหดี้ยิง่ข้ึน ภำยใตน้โยบำยและยทุธศำสตร์ของโครงกำร

หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์ซ่ึงกำรพฒันำชุมชน ชุมชนจะตอ้งมีควำมเขม้แข็งเพียงพอท่ีจะยืนอยู่ได้

ดว้ยขำของตวัเองและตอ้งเป็นท่ียอมรับในสงัคมโลกไดอี้กดว้ย อีกทั้ง ชุมชนแต่ละชุมชนจะตอ้งไม่

เป็นชุมชนปิดอีกต่อไป 

นอกเหนือจำกวตัถุประสงค์ทั้ง 5 ประกำรขำ้งตน้ โครงกำรหน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์

ของไทยไดน้ ำเอำหลกักำรซ่ึงมีแนวคิดตน้แบบมำจำก “โครงกำรหน่ึงหมู่บำ้นหน่ึงผลิตภณัฑ”์ (One 

Village One Product Movement - OVOP) ของประเทศญ่ีปุ่น (ผูว้ิจยัจะอธิบำยในหวัขอ้ถดัไป) โดย

ก ำหนดข้ึนเป็นหลกักำรพ้ืนฐำนของโครงกำรหน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ของไทย ซ่ึงมีอยู่ดว้ยกนั 3 

ประกำร77 คือ 

1. มำตรฐำนผลิตภณัฑ์คุณภำพระดบัสำกล หมำยถึง ผลิตภณัฑ์จะตอ้งมีคุณภำพท่ีได้

มำตรฐำน มีกำรพฒันำอย่ำงต่อเน่ืองและสอดคลอ้งกบัวฒันธรรม รวมถึงมีจุดเด่นเฉพำะเป็นท่ี

ยอมรับของทั้งตลำดภำยในประเทศและภำยนอกประเทศ 

2. มีเอกลกัษณ์เป็นท่ีลือช่ือเพียงหน่ึงเดียว หมำยถึง ตอ้งมีกำรระดมควำมคิดของคนใน

ชุมชนเพื่อกำรคิดคน้และพฒันำผลิตภณัฑเ์พ่ือใหไ้ดส่ิ้งท่ีดีท่ีสุดโดยค ำนึงถึงวฒันธรรมประเพณีของ

แต่ละทอ้งถ่ินให้มำกท่ีสุด อีกทั้ง ตอ้งสอดคลอ้งอย่ำงเหมำะสมและไม่ซ ้ ำแบบกนัโดยมีเอกลกัษณ์

เป็นกำรเฉพำะของหมู่บำ้นหรือต ำบลนั้น ๆ เพ่ือใหเ้ป็นท่ียอมรับกนัโดยทัว่ไป 

                                                             
77 เพ่ิงอ้าง. 
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3. พฒันำทรัพยำกรมนุษยแ์ละกำรปรับปรุงเทคโนโลย ีหมำยถึง กำรสร้ำงบุคลำกรให้มี

ควำมคิดท่ีกวำ้งไกลและมีควำมรู้ควำมสำมำรถให้เกิดข้ึนในสังคม มีกำรวำงแผนกำรตลำด โดย

มุ่งเนน้กำรผลิตและกำรบริกำรโดยค ำนึงถึงผูบ้ริโภคทั้งภำยในประเทศและต่ำงประเทศเป็นส ำคญั 

ทั้งน้ี โครงกำรหน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์(One Tambon One Product - OTOP) ของไทย 

แนวคิดและนโยบำยต่ำง ๆ ลว้นไดรั้บอิทธิพลมำจำก “โครงกำรหน่ึงหมู่บำ้นหน่ึงผลิตภณัฑ”์ (One 

Village One Product Movement – OVOP) ของจังหวัดโออิตะ (OITA) ประเทศญ่ีปุ่น78 ซ่ึงเป็น

โครงกำรส่งเสริมอุตสำหกรรมทอ้งถ่ินดว้ยกำรผลิตสินคำ้ท่ีมีลกัษณะเฉพำะน่ำสนใจตำมวฒันธรรม

ประเพณีและธรรมชำติท้องถ่ินท่ีอุดมสมบูรณ์ โดยมีนำยโมริฮิโกะ ฮิรำมัทซึ (Mr.Morihiko 

Hiramatsu) เป็นผูริ้เร่ิมก่อตั้งโครงกำรดงักล่ำวจนประสบผลส ำเร็จและเป็นท่ีแพร่หลำย อีกทั้ง ยงั

เป็นตน้แบบของแนวควำมคิดส ำหรับโครงกำรหน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์(OTOP) ของไทยอีกดว้ย 

2.2.2.1 โครงกำรหน่ึงหมู่บ้ำนหน่ึงผลิตภัณฑ์ (One Village One Product Movement - 

OVOP) 

โครงกำรหน่ึงหมู่บำ้นหน่ึงผลิตภณัฑ ์(OVOP) จุดเร่ิมตน้คร้ังแรกของโครงกำรถูกริเร่ิม

ท่ีจงัหวดัโออิตะ ประเทศญ่ีปุ่น ซ่ึงเป็นจงัหวดัท่ีตั้งอยูท่ำงทิศตะวนัออกเฉียงเหนือของเกำะกิวซูแนว

เขตภูเขำไฟคิริชิมำ (Kirishima) และฮำคุซนั (Hakusan) ติดทะเลแนวยำว 746 กิโลเมตร หรือทำง

ตอนใตข้องประเทศญ่ีปุ่น ใกลก้บัประเทศไตห้วนัและเกำหลี มีขนำดใหญ่เป็นอนัดบัท่ี 22 ของ

ประเทศ มีจ  ำนวนประชำกร 1.22 ลำ้นคนโดยประมำณ ท่ีส ำคญัเป็นแหล่งน ้ ำพุร้อน แหล่งท่องเท่ียว 

และแหล่งผลิตสินคำ้เกษตร รวมไปถึงอำหำรทะเลท่ีมีช่ือเสียงและโด่งดงั79 

จังหวดัโออิตะเป็นเขตท่ีมีประชำกรท่ีมีควำมยำกจนและลำ้หลัง เน่ืองจำกพ้ืนท่ีท ำ

กำรเกษตรมีเพียงร้อยละ 10 เปอร์เซ็นต ์และโอกำสในกำรพฒันำอุตสำหกรรมหลกัยงัถือว่ำดอ้ยกว่ำ

จงัหวดัอื่นท่ีใกลเ้คียง อีกทั้ง ยงัมีปัญหำกำรอพยพยำ้ยถ่ินฐำนของแรงงำน จำกปัญหำทั้งหมด ส่งผล

ให้นำยโมริฮิโกะ ฮิรำมทัซึ (Mr.Morihiko Hiramatsu) ซ่ึงด ำรงต ำแหน่งผูว้่ำรำชกำรจงัหวดัโออิตะ

                                                             
78 พีรเดช ทองอ ำไพ, “OVOP ต้นก ำเนิดโอท็อป,” สืบค้นเม่ือวันที่  25 สิงหำคม 2562 , จำก 

https://www.komchadluek.net/news/agricultural/249621. 
79 อมัพวนั พิชำลยั, ปรัชญำ พฒันำกำรและควำมส ำเร็จของโครงกำร “หน่ึงหมู่บำ้นหน่ึงผลิตภณัฑ์” 

แห่งเมืองโออิตะ ประเทศญ่ีปุ่ น แนวคิดและประสบกำรณ์ที่สำมำรถน ำมำใชก้บัประเทศไทย, (2545), น. 1. 

https://www.komchadluek.net/news/agricultural/249621
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อยู่ ณ ขณะนั้น ได้วำงแผนเพื่อหำทำงออกให้แก่หมู่บ้ำนฯโดยไดว้ำงแนวคิดของโครงกำรหน่ึง

หมู่บ้ำนหน่ึงผลิตภัณฑ์ (One Village One Product Movement - OVOP) ท่ีได้รับอิทธิพลมำจำก

ชำวเมืองโอยำมำ (Oyama) ประเทศญ่ีปุ่น ซ่ึงเป็นเมืองเล็ก ๆ แห่งหน่ึงในจงัหวดัโออิตะท่ีท ำกำร

ผลิตบ๊วยดองของหมู่บำ้นจนกลำยเป็นท่ีรู้จกัไปทัว่ทั้งประเทศญ่ีปุ่น80  

โดยในปี พ.ศ. 2504 ชำวเมืองโอยำมำไดเ้ปล่ียนอำชีพของตนจำกชำวนำมำเป็นผูผ้ลิต

บ๊วย (Plum) และเกำลดั (Chestnut) ซ่ึงบ๊วยและเกำลดัเป็นผลไมพ้ื้นเมืองของชำวบำ้น และไดม้ีกำร

พฒันำบุคลำกรในท่องถ่ินโดยมีช่ือโครงกำร ณ ขณะนั้นว่ำ “New Plum and Chestnut Movement” 

(NPC Movement) โดยเป้ำหมำยของโครงกำรฯ คือ ผลิตสินคำ้ท่ีมีคุณภำพและสำมำรถขำยได ้ซ่ึงใช้

ระยะเวลำนำนกว่ำ 10 ปี กว่ำจะประสบควำมเสร็จ ซ่ึงในปัจจุบนัประเทศญ่ีปุ่นเมื่อนึกถึงบ๊วยดอง

จะตอ้งนึกถึงบ๊วยดองของหมู่บำ้นโอยำมำ (Oyama)81 เป็นอนัดบัแรก 

จำกควำมส ำเร็จน้ีท ำใหน้ำยโมริฮิโกะ ฮิรำมทัซึ เลง็เห็นถึงแนวทำงในกำรพฒันำจงัหวดั

โออิตะ ภำยหลังจึงได้จัดตั้ งโครงกำรหน่ึงหมู่บ้ำนหน่ึงผลิตภัณฑ์ (One Village One Product 

Movement – OVOP) โดยมีแนวคิดท่ีว่ำใหห้มู่บำ้นแต่ละหมู่บำ้นผลิตสินคำ้ซ่ึงเป็นผลิตภณัฑห์ลกั 1 

ชนิดต่อ 1 หมู่บำ้น และท่ีส ำคญั ตอ้งเป็นผลิตภณัฑท่ี์เกิดจำกวตัถุดิบและทรัพยำกรภำยในทอ้งถ่ิน82 

โดยแนวคิดในกำรพฒันำท้องถ่ินของนำยโมริฮิโกะ ฮิรำมทัซึ ถือเป็นต้นแบบท่ีอยู่

เบ้ืองหลงัหลกักำรส ำคญัทั้ง 3 ประกำร ของโครงกำรหน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ (OTOP) ของไทย 

ซ่ึงแนวคิดพ้ืนฐำนหรือปรัชญำในกำรพฒันำทอ้งถ่ินของจงัหวดัโออิตะ ประเทศญ่ีปุ่น มีแนวคิดอยู่

ดว้ยกนั 3 ประกำร83 คือ  

1. ภูมิปัญญำทอ้งถ่ินสู่สำกล (Think Globally, Act Locally) คือ กำรน ำส่ิงต่ำง ๆ  ท่ีมีอยู่

ภำยในทอ้งถ่ินมำพฒันำจนกลำยเป็นผลิตภณัฑ์อนัเป็นสินคำ้ท่ีสำมำรถขำยไดท้ั้งในประเทศและ

                                                             
80 เพ่ิงอ้าง. 
81 ยพุิน คลำ้ยมนต,์ “กำรศึกษำกำรพฒันำทอ้งถิ่นอยำ่งย ัง่ยนืผ่ำนโครงกำรหน่ึงชุมชนหน่ึงผลิตภัณฑ์

ของญ่ีปุ่ นและไทย,” วำรสำรญี่ปุ่นศึกษำ มหำวิทยำลยัธรรมศำสตร์, ปีที่ 26, น.3 - 4, (เมษำยน 2552). 
82 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 79. 
83 Aorae, “โออิตะ จงัหวดัเลก็ ๆ ในญ่ีปุ่ น ตน้แบบ "หน่ึงชุมชนหน่ึงผลิตภณัฑ"์,” สืบคน้เม่ือวนัที่ 25 

สิงหำคม 2562, จำก https://urbancreature.co/oita-ovop-japan/. 

https://urbancreature.co/oita-ovop-japan/
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นอกประเทศ โดยกำรพัฒนำของประเทศญ่ีปุ่นจะยึดหลักกำรท่ีเรียกว่ำ “WAKON YOSAI” 

(Japanese Spirit, Western Technology) ซ่ึงหมำยควำมว่ำ ในกำรพัฒนำประเทศของตนจะยงัคง

รักษำเอำไวซ่ึ้งลกัษณะและวฒันธรรมของตนเองโดยเอำควำมรู้หรือเทคโนโลยขีองตะวนัตกเขำ้มำ

ผสมผสำนเพ่ือท ำใหเ้กิดควำมเปล่ียนแปลงและพฒันำไปในทิศทำงท่ีตอ้งกำร กล่ำวคือ กำรปรับปรุง

องค์ควำมรู้ท่ีน ำเข้ำมำจำกต่ำงชำติเพื่อให้สอดคล้องกับวัฒนธรรมภำยในประ เทศและใน

ขณะเดียวกนัก็ตอ้งปรับปรุงวฒันธรรมภำยในประเทศเพ่ือให้สอดคลอ้งกบัส่ิงท่ีคดัสรรเขำ้มำดว้ย

เช่นกนั84 

2. กำรพึ่ งตนเองและคิดอย่ำงสร้ำงสรรค์ (Self - Reliance - Creativity) คือ กำรให้

ประชำชนในทอ้งถ่ินเป็นผูต้ดัสินใจในกำรพฒันำทอ้งถ่ินของตนเองหรือกำรสร้ำงกิจกรรมท่ีอำศยั

ศกัยภำพภำยในทอ้งถ่ินในกำรคิดคน้และพฒันำผลิตภณัฑ์ให้ได้ในส่ิงท่ีดีท่ีสุดซ่ึงเป็นเอกลกัษณ์

เฉพำะตวัของชุมชน โดยไม่ซ ้ ำแบบกนัและเป็นท่ียอมรับกนัทัว่ไป ในช่วงแรกของโครงกำรหน่ึง

หมู่บ้ำนหน่ึงผลิตภัณฑ์ (OVOP) มีผลิตภัณฑ์ท่ีเข้ำร่วมโครงกำรจ ำนวน 143 ผลิตภัณฑ์ เมื่อ

ระยะเวลำผ่ำนไปกว่ำ 20 ปี จ  ำนวนผลิตภณัฑ์ไดเ้พ่ิมข้ึนเป็นจ ำนวน 2 เท่ำ อย่ำงไรก็ดี กำรด ำเนิน

โครงกำรหน่ึงหมู่บำ้นหน่ึงผลิตภณัฑ์ของจงัหวดัโออิตะ ประเทศญ่ีปุ่น มิใช่ว่ำจะประสบผลส ำเร็จ

เสมอไป เน่ืองจำกก็มีหลำยผลิตภณัฑด์ว้ยกนัท่ีริเร่ิมผลิตและจ ำหน่ำยแลว้ ไมไ่ดรั้บผลตอบรับอย่ำง

ท่ีคำดหวงั แต่ผลิตภณัฑท่ี์ลม้เหลวเหล่ำนั้นก็มิไดห้ยดุลงหรือลม้เลิกไป ยงัคงมีกำรด ำเนินกำรพฒันำ

ผลิตภณัฑน์ั้นต่อไป 

ตำมแนวคิดน้ี รัฐจะไม่พยำยำมยืน่มือเขำ้มำช่วยเหลือไม่ว่ำจะเป็นกำรจดัหำส่ิงเก้ือหนุน  

ต่ำง ๆ ใหส้มำชิกท่ีเขำ้ร่วมโครงกำรฯเพรำะเกรงว่ำกำรช่วยเหลือเหล่ำนั้นจะกลำยเป็นกำรกีดกนักำร

แสดงออกซ่ึงควำมคิดสร้ำงสรรคข์องคนในทอ้งถ่ิน แต่จะเลือกช่วยเหลือในผลของควำมส ำเร็จแทน 

เช่น กำรช่วยพฒันำสินคำ้และกระจำยสินคำ้ออกสู่ตลำดผำ่นหน่วยงำนต่ำง ๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง รวมไปถึง

ช่วยเหลือดว้ยวิธีกำรจดัหำผูม้ีควำมรู้เพื่อใหค้  ำแนะน ำต่ำง ๆ  ไม่ว่ำจะเป็นในขั้นตอนกำรผลิตหรือใน

ขั้นตอนกำรพฒันำเทคโนโลยกีำรผลิต เป็นตน้85 

                                                             
84 กรมพฒันำชุมชน, พฒันำญ่ีปุ่ นชวนคิด, (2547), น. 1.  
85 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 81, น. 5. 
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3. กำรพฒันำทรัพยำกรมนุษย ์(Human Resources Development) คือ กำรสร้ำงและ

พฒันำทรัพยำกรมนุษยใ์นทอ้งถ่ินให้มีควำมเป็นผูน้  ำและให้มีควำมคิดสร้ำงสรรคอ์ยู่อยำ่งต่อเน่ือง 

โดยเป้ำหมำยสุดทำ้ยของโครงกำรหน่ึงหมู่บำ้นหน่ึงผลิตภณัฑ์ (OVOP) คือ กำรท ำให้สมำชิกใน

ทอ้งถ่ินมีจิตใจในกำรต่อสูเ้พ่ือพฒันำผลิตภณัฑ์และน ำมำซ่ึงกำรพฒันำทอ้งถ่ินไปสู่ควำมเป็นสำกล

และให้สมำชิกเกิดควำมทำ้ทำยท่ีจะท ำกำรพฒันำผลิตภณัฑ์ของตนอยู่เสมอ หรืออำจสรุปได้ว่ำ 

แนวคิดสุดทำ้ยของโครงกำรหน่ึงหมู่บำ้นหน่ึงผลิตภณัฑ์น้ี คือ กำรสร้ำงบุคลำกรให้มีควำมคิดท่ี

กวำ้งไกล มีควำมรู้ มีทักษะควำมสำมำรถในกำรผลิตและบริกำร รวมไปถึงมีจิตวิญญำณแห่ง

ควำมคิดท่ีสร้ำงสรรค ์ตลอดจนน ำพำซ่ึงผลิตภณัฑสิ์นคำ้ของตนกำ้วไกลไปสู่ระดบัสำกล86 

แนวคิดทั้ ง 3 ประกำรข้ำงต้น รัฐจะไม่เข้ำมำช่วยเหลือท้องถ่ินด้วยวิธีกำรให้เงิน

สนบัสนุน เน่ืองจำกจะเป็นกำรท ำลำยซ่ึงควำมสำมำรถในกำรพฒันำตนเองของทอ้งถ่ิน รัฐเพียงแต่

ให้กำรสนับสนุนในดำ้นขององค์ควำมรู้และเทคโนโลยีท่ีจะน ำมำต่อยอดและพฒันำซ่ึงคุณภำพ

มำตรฐำนของผลิตภณัฑ์ ตลอดจนช่วยเหลือดว้ยวิธีกำรประชำสัมพนัธ์และหำช่องทำงในกำรจัด

จ ำหน่ำยสินคำ้ให้เขำ้สู่ตลำด ทั้งน้ี เพ่ือให้เป็นไปตำมแนวคิดและวตัถุประสงค์ของโครงกำรหน่ึง

หมู่บำ้นหน่ึงผลิตภณัฑ ์(One Village One Product Movement - OVOP) อยำ่งสมบูรณ์มำกท่ีสุด 

ขอ้สังเกต ประเทศไทยไดน้ ำเอำแนวคิดทั้ง 3 ประกำร ของโครงกำรหน่ึงหมู่บำ้นหน่ึง

ผลิตภณัฑ์ (OVOP) ของจงัหวดัโออิตะ ประเทศญ่ีปุ่น มำใชเ้ป็นตน้แบบในกำรสร้ำงรำกฐำนของ

โครงกำรหน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ (OTOP) ของไทย โดยโครงกำรหน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑข์อง

ไทยไดรั้บอิทธิพลโดยตรงมำจำกโครงกำรหน่ึงหมู่บำ้นหน่ึงผลิตภณัฑ ์ (OVOP) ของประเทศญ่ีปุ่น 

ดงันั้น จึงไม่ใช่เร่ืองแปลกท่ีแนวคิด ปรัชญำ นโยบำย หรือหลกักำรต่ำง ๆ  รวมไปถึงวตัถุประสงค์

ของโครงกำรทั้งสองจะมีควำมใกลเ้คียง ทั้งหมดทั้งมวลน้ีก็เพ่ือบรรลุซ่ึงวตัถุประสงคแ์ละบรรลุซ่ึง

เป้ำหมำยท่ีเป็นไปในทิศทำงเดียวกนั คือ กำรแกไ้ขปัญหำควำมยำกจนของคนในชุมชนในระดบัรำก

หญำ้ กำรสร้ำงควำมเจริญรุ่งเรืองและควำมมัน่คงให้แก่ชุมชน รวมไปถึงเพ่ือยกระดบัควำมเป็นอยู่

ของคนในชุมชนใหดี้ยิง่ข้ึน และตอ้งเป็นไปอยำ่งย ัง่ยนือีกดว้ย87 

 
                                                             

86 เพ่ิงอ้าง. 
87 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 78. 
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2.2.3 มำตรกำรส่งเสริมและสนบัสนุนสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ 

ตำมท่ีผูว้ิจยัไดอ้ธิบำยถึงแนวคิด ประวติัควำมเป็นมำ รวมถึงปรัชญำและหลกักำรของ

โครงกำรหน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์(OTOP) ของประเทศไทย นอกเหนือจำกท่ีไดก้ล่ำวไปในขำ้งตน้

ส ำหรับโครงกำรหน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ รัฐได้มีมำตรกำรท่ีน ำมำใช้เพื่อเป็นกำรช่วยเหลือ

ส่งเสริมและสนบัสนุนเพื่อใหโ้ครงกำรหน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์เป็นไปตำมเป้ำหมำยและบรรลุซ่ึง

วตัถุประสงคข์องโครงกำรฯ ซ่ึงผูว้ิจยัสำมำรถสรุปได ้ดงัน้ี  

2.2.3.1 มำตรกำรส่งเสริมและสนบัสนุนทัว่ไป 

ตำมท่ีไดก้ล่ำวไปแลว้นั้นว่ำ รัฐจะไม่ใหค้วำมช่วยเหลือแก่ประชำชนในทำงตรง แต่รัฐ

จะให้กำรช่วยเหลือและสนับสนุนประชำชนในทำงอ้อมเป็นหลกั ซ่ึงมำตรกำรส่งเสริมและ

สนบัสนุนสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑเ์ป็นกำรทัว่ไปมีดงัต่อไปน้ี 

1) มำตรกำรส่งเสริมกำรให้ควำมรู้ คือ กำรท่ีรัฐมุ่งเน้นให้ควำมรู้ควำมเข้ำใจแก่

ประชำชนเพื่อใหป้ระชำชนมีควำมรู้ควำมสำมำรถในกำรต่อยอดพฒันำผลิตภณัฑข์องตนเอง ไม่ว่ำ

จะเป็นโครงกำรเครือข่ำยองค์ควำมรู้ (Knowledge Based OTOP - KBO) โดยมีวตัถุประสงค์เพื่อ

เช่ือมโยงแหล่งควำมรู้ในทอ้งถ่ินกบัชุมชนในกำรน ำภูมิปัญญำทอ้งถ่ินมำพฒันำผลิตภณัฑข์องแต่ละ

ชุมชน88 หรือกำรให้ควำมรู้ในดำ้นต่ำง ๆ  อำทิ ดำ้นกำรจดัหำและแปรรูปวตัถุดิบ ดำ้นกำรควบคุม

คุณภำพมำตรฐำนของสินคำ้และกำรบรรจุหีบห่อ ดำ้นกำรตลำด และดำ้นบญัชี เป็นตน้ ดว้ยวิธีกำร

ต่ำง ๆ ไม่ว่ำจะเป็นกำรจดัตั้งสถำบนัอบรมส ำหรับสร้ำงควำมมัง่คัง่ให้ทอ้งถ่ิน (Land of Abundance 

Training  School) กำรจดัประชุมเพื่อน ำเสนอและแลกเปล่ียนแนวคิด (One Tambon One Product 

Presentation and Exchange Meeting) เป็นตน้89 

อย่ำงไรก็ดี หำกอยู่ในช่วงท่ีรัฐตอ้งกำรจะยกระดบัคุณภำพของสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึง

ผลิตภณัฑ์เพื่อให้ไดม้ำตรฐำนมำกยิง่ข้ึน รัฐจะให้กำรช่วยเหลือและสนับสนุนวิสำหกิจชุมชนโดย

                                                             
88 ด  ำรงค ์ใจยศ, “จำกเมดำน อินโดนีเซีย สู่กำรพฒันำผลิตภณัฑ ์OTOP,” สืบคน้เม่ือวนัที่ 25 

สิงหำคม 2562, จำก https://www.ftpi.or.th/download/APO-Article/Industry-and-Service-
Sector/Strengthening%20of%20SMEs/10AG19WSPImprovingPerfSME-DamrongJ11Nov10.pdf. 

89 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 72. 

https://www.ftpi.or.th/download/APO-Article/Industry-and-Service-Sector/Strengthening%20of%20SMEs/10AG19WSPImprovingPerfSME-DamrongJ11Nov10.pdf
https://www.ftpi.or.th/download/APO-Article/Industry-and-Service-Sector/Strengthening%20of%20SMEs/10AG19WSPImprovingPerfSME-DamrongJ11Nov10.pdf
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กำรจดัฝึกอบรมเพื่อใหค้วำมรู้ ทั้งในดำ้นกำรผลิต ดำ้นกำรจดักำร และมำตรฐำนผลิตภณัฑ์ เพื่อให้

ผูป้ระกอบกำรวิสำหกิจชุมชนเป็น Smart OTOP90 ซ่ึงมีหลกัสูตรอบรมอยูด่ว้ยกนั 3 ประกำร91 ดงัน้ี 

ก) กำรให้ควำมรู้ในดำ้นบริหำรธุรกิจ กำรวำงแผนกำรผลิต กำรตลำด และแหล่ง

เงินทุน เช่น แต่เดิมจะเป็นกำรผลิตสินคำ้ก่อนแลว้ค่อยหำตลำดเพื่อกระจำยสินคำ้ เมื่ออบรมเสร็จ

แลว้ชุมชนจะต้องวิเครำะห์ตลำดก่อนว่ำตอ้งกำรสินคำ้ประเภทใดแลว้จึงท ำกำรผลิตสินคำ้เพื่อ

ตอบสนองควำมตอ้งกำรและเป็นไปตำมกลไกของตลำด    

ข) กำรสร้ำงตรำสินคำ้ (Brand) เพ่ือสร้ำงภำพลกัษณ์และเป็นส่ิงท่ีน่ำจดจ ำส ำหรับ

ผูบ้ริโภคโดยกำรโฆษณำสินคำ้จ ำเป็นจะตอ้งมีแบรนดเ์พื่อเป็นท่ีจดจ ำของสินคำ้  

ค) กำรใหค้  ำแนะน ำในมุมมองของผูเ้ช่ียวชำญว่ำสินคำ้นั้น ๆ  ตอ้งปรับปรุงหรือแกไ้ข

อะไรบำ้ง และควรมีกำรพฒันำบรรจุภณัฑ ์ รูปแบบ หรืออ่ืน ๆ ไปในทิศทำงใด โดยยดึถือตำมหลกั

ทำงวิชำกำร 

2) มำตรกำรกำรจัดกำรเทคโนโลยีเพื่อพฒันำคุณภำพผลิตภัณฑ์ คือ กำรให้ควำม

ช่วยเหลือในดำ้นกำรแปรรูปผลิตภณัฑ์ กำรเก็บรักษำผลิตภณัฑ์ ตลอดจนกำรสร้ำงวตัถุดิบให้มี

คุณภำพตำมหลกัวิชำกำร กระท ำกำรโดยมีศูนยแ์นะน ำกำรแปรรูปดำ้นกำรเกษตรและประมง 

(Agricultural and Fishery Products Processing Guidance Center)  ศูนย์วิ จัยผ ลิตภัณฑ์ประมง 

(Marine Products Research Center) ศูนยว์ิจยัดำ้นกำรเกษตร (Agricultural Improvement Extension 

Center) เป็นตน้92 ทั้งน้ี เพื่อคอยใหค้วำมช่วยเหลือและเพื่อเป็นกำรสร้ำงมูลค่ำเพ่ิมใหแ้ก่สินคำ้  

3) มำตรกำรสนบัสนุนดำ้นกำรตลำดและประชำสมัพนัธ ์คือ กำรเพ่ิมยอดขำยของสินคำ้

หรือเป็นกำรหำตลำดท่ีเหมำะสมกบัสินคำ้เพ่ือกำรกระจำยสินคำ้ ไม่ว่ำจะเป็นกำรจดัตั้งบริษัทหน่ึง

ต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์จ  ำกดั กำรจดังำนแสดงสินคำ้ (One Tambon One Product Movement Product     

                                                             
90 ส ำนักงำนพัฒนำชุมชนจังหวัดสุพรรณบุรี , “Smart OTOP คือ โครงกำรเพิ่มศักยภำพและขีด

ควำมสำมำรถของผู ้ประกอบกำรและเจ้ำหน้ำที่ผู ้เกี่ ยวข้อง ,” สืบค้นเม่ือวันที่  25 สิงหำคม 2562, จำก 
http://suphanburi.cdd.go.th/services/มำรู้จกั-ควำมเป็นมำ-แนวคิด. 

91 สยมุพร ลิ่มไทย, Smart OTOP, (2547), น. 2. 
92 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 72. 

http://suphanburi.cdd.go.th/services/มารู้จัก-ความเป็นมา-แนวค
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Exhibition) ร้ำนค้ำในเมืองตนเอง (Home Town Shop) ร้ำนค้ำทดสอบตลำด (One Tambon One 

Product Antenna Shop) เป็นตน้93 

2.2.3.2 มำตรกำรส่งเสริมและสนบัสนุนเป็นกำรเฉพำะ 

มำตรกำรส่งเสริมและสนับสนุนทัว่ไปส ำหรับสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ตำมท่ี

ผูว้ิจยัไดก้ล่ำวไปแลว้นั้นเป็นมำตรกำรท่ีรัฐยึดถือไวใ้ชเ้ป็นมำตรกำรพ้ืนฐำนในกำรส่งเสริมและ

สนับสนุนสินค้ำหน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ อย่ำงไรก็ดี นอกเหนือจำกมำตรกำรทั่วไป รัฐได้มี

มำตรกำรเฉพำะในกำรส่งเสริมและสนับสนุนสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงภณัฑ์ อำทิ ดำ้นของกำรผลิต 

กำรลงทุน หรือกำรส่งออก ฯลฯ ซ่ึงผูว้ิจยัสำมำรถสรุปได ้ดงัน้ี 

1) มำตรกำรส่งเสริมกำรลงทุน โดยส ำนกังำนคณะกรรมกำรส่งเสริมกำรลงทุน (Office 

of the Board of Investment - BOI) ส่งเสริมวิสำหกิจขนำดกลำงและขนำดย่อม (Small and Medium 

Enterprises - SMEs)94 โดยหน่ึงในมำตรกำรท่ีส ำคญัของส ำนกังำนคณะกรรมกำรส่งเสริมกำรลงทุน 

(BOI) คือ มำตรกำรส่งเสริมกำรลงทุนท้องถ่ิน (Local Investment) ซ่ึงมีแนวทำงอยู่ด้วยกัน 3 

ประกำร95 ดงัน้ี  

ก) ส่งเสริมใหเ้กิดโรงงำนแปรรูปผลผลิตทำงกำรเกษตร 

ข) ส่งเสริมกิจกำรศูนยจ์  ำหน่ำยผลิตภณัฑชุ์มชน  

ค) ส่งเสริมกิจกำรพฒันำแหล่งท่องเท่ียวชุมชน  

2) มำตรกำรส่งเสริมกำรส่งออก โดยกระทรวงพำณิชยไ์ด้จดัท ำโครงกำร Thailand 

Plaza (THP) เพื่อเป็นกำรสร้ำงช่องทำงในกำรกระจำยสินคำ้และกระตุน้กำรส่งออกสินคำ้อยำ่งถำวร

ส ำหรับสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑท์ั้งภำยในประเทศและนอกประเทศ อีกทั้ง ยงัสนบัสนุนกำร

จ ำหน่ำยสินค้ำสินค้ำหน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ผ่ำนรำยกำรโทรทัศน์และร้ำนอำหำรไทยใน

ต่ำงประเทศ96 

                                                             
93 เพ่ิงอ้าง. 
94 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 88, น. 6. 
95 “รัฐบำลเร่งพฒันำ OTOP เพื่อไม่ใหสิ้นคำ้ออกมำซ ้ ำกนั,” สืบคน้เม่ือวนัที่ 25 สิงหำคม 2562, จำก 

https://www.voicetv.co.th/read/336975. 
96 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 88, น. 6. 

https://www.voicetv.co.th/read/336975
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3) มำตรกำรกิจกำรกำรผลิตสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ท่ีได้มำตรฐำนกำรผลิต

ชุมชน (มผช.) ส่งผลใหกิ้จกำรเหล่ำน้ีไดรั้บสิทธิประโยชน์ดว้ยกำรยกเวน้ภำษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็น

ระยะเวลำ 8 ปี โดยไม่จ  ำกดัเขตกำรลงทุนและมูลค่ำภำษีท่ีไดรั้บกำรยกเวน้ รวมไปถึงกำรยกเวน้

อำกรขำเขำ้ส ำหรับเคร่ืองจกัรท่ีน ำเขำ้มำเพื่อผลิตสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์97 

4) มำตรกำรส่งเสริมด้วยกำรจดัตั้งเขตกำรคำ้เสรี (Free Trade Area - FTA) ระหว่ำง

ประเทศไทยกบัประเทศอ่ืน อำทิ ควำมตกลงกำรคำ้เสรีไทย-นิวซีแลนด์ (Thailand-New Zealand 

Closer Economic Partnership - CEP) มีผลบงัคบัใชต้ั้งแต่วนัท่ี 1 กรกฎำคม พ.ศ. 2548 หรือ ควำม

ตกลงกำรคำ้เสรีไทย-ออสเตรเลีย ท่ีมีผลบงัคบัใชต้ั้ งแต่วนัท่ี 1 มกรำคม พ.ศ. 2548 ซ่ึงขอ้ตกลง

ดงักล่ำวส่งผลใหป้ระเทศทั้งสองตอ้งทยอยปรับลดอตัรำภำษีน ำเขำ้สินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์

ของไทย ไม่ว่ำจะเป็น ผำ้ทอ เคร่ืองส ำอำง ผลิตภณัฑบ์ ำรุงผวิ เคร่ืองประดบั ผลิตภณัฑไ์ม ้และของท่ี

ท ำดว้ยหิน เป็นตน้ ใหเ้หลือร้อยละ 0 ภำยในปี พ.ศ. 255898 

5) กำรไดรั้บสิทธิพิเศษทำงศุลกำกรเป็นกำรทัว่ไป (Generalized System of Preferences 

– GSP) จำกประเทศคู่คำ้ส ำคญั เช่น สหภำพยโุรป สหรัฐอเมริกำ ญ่ีปุ่น เป็นตน้ ส่งผลใหสิ้นคำ้หน่ึง

ต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑข์องไทย อำทิ ผำ้ไหมพ้ืนเมือง เคร่ืองจกัสำนจำกเสน้ใยพืช ผลิตภณัฑส์มุนไพร 

เคร่ืองป้ันดินเผำ และเคร่ืองเบญจรงคท่ี์ส่งออกไปสู่ประเทศคู่คำ้ของไทยจะเสียภำษีน ำเขำ้ในอตัรำท่ี

ลดลงหรือต ่ำกว่ำอตัรำปกติ99 

6) มำตรกำรค่ำลดหย่อนทำงภำษีในกำรน ำค่ำใชจ่้ำยท่ีเสียไปเพ่ือซ้ือสินคำ้หน่ึงต ำบล

หน่ึงผลิตภัณฑ์ไปใช้เป็นค่ำลดหย่อนภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ100 ตำมกฎกระทรวงฉบับท่ี 346 

(พ.ศ. 2562) หรือเรียกว่ำ “ค่ำลดหย่อนสินค้ำหน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภัณฑ์” ซ่ึงเป็นหัวข้อท่ีผูว้ิจยั

ท ำกำรศึกษำและวิเครำะห์ โดยผูว้ิจยัจะขออธิบำยอยำ่งละเอียดในหวัขอ้ท่ี 2.3 และบทท่ี 3 ต่อไป 

 

                                                             
97 เพ่ิงอ้าง. 
98 เพ่ิงอ้าง. 
99 เพ่ิงอ้าง. 
100 กฎกระทรวงฉบบัที่ 318 (พ.ศ. 2559), ฉบบัที่ 341 (พ.ศ. 2561), ฉบบัที่ 346 (พ.ศ. 2562 - ฉบบั

ล่ำสุด). 
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2.3 หลกัการและแนวความคดิทางภาษีเพ่ือส่งเสริมสินค้าหนึ่งต าบลหนึ่งผลติภัณฑ์ 

2.3.1 หลกักำรและแนวควำมคิดเก่ียวกบักำรจดัเก็บภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ 

ภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ คือ ภำษีท่ีจัดเก็บจำกรำยได้ของประชำชนตำมหลัก

ควำมสำมำรถในกำรเสียภำษี (Ability to Pay)101 ดังนั้น อำจตีควำมได้ว่ำผูมี้รำยไดม้ำกคือผูท่ี้มี

ควำมสำมำรถในกำรเสียภำษีสูง ส่วนผูม้ีรำยไดน้อ้ยคือผูท่ี้มีควำมสำมำรถในกำรเสียภำษีท่ีต  ่ำกว่ำ 

ฉะนั้น ก่อนท่ีบุคคลใดบุคคลหน่ึงจะน ำเงินได้พึงประเมินมำค ำนวณเพื่อเสียภำษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดำ ตำมกฎหมำยของหลำย ๆ ประเทศจะอนุญำตให้น ำเงินได้พึงประเมินเหล่ำนั้นไปหัก

ค่ำใชจ่้ำยและค่ำลดหยอ่นตำมหลกัเกณฑ์และวิธีกำรท่ีกฎหมำยก ำหนดเสียก่อน ทั้งน้ี เพ่ือเป็นกำร

ช่วยเหลือและบรรเทำภำระภำษีให้แก่ผูม้ีหนำ้ท่ีตอ้งเสียภำษีไม่จ  ำตอ้งแบกรับภำระในทำงภำษีมำก

จนเกินไป หำกเหลือเป็นเงินจ ำนวนเท่ำใดจ ำนวนเงินท่ีเหลือเหล่ำนั้นจะถูกน ำไปค ำนวณเพ่ือเสีย

ภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ ทั้งน้ี อยู่ภำยใตโ้ครงสร้ำงกำรจดัเก็บภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ โดยมี

รำยละเอียด ดงัต่อไปน้ี 

2.3.1.1 โครงสร้ำงภำษีอำกร 

ภำษีอำกรไม่ว่ำประเภทใดก็ตำมจะมี 6 องค์ประกอบโครงสร้ำงพ้ืนฐำนท่ีสำมำรถ

น ำไปใชไ้ดก้บัภำษีอำกรทุกประเภท โดยองคป์ระกอบเชิงโครงสร้ำงของภำษีอำกรทั้ง 6 ประกำร มี

ดงัน้ี102 

1. ผูเ้สียภำษี 

2. ฐำนภำษี 

3. อตัรำภำษี 

4. กำรประเมินกำรเสียภำษี 

5. กำรอุทธรณ์ภำษี 

6. เบ้ียปรับ เงินเพ่ิม และโทษ  

1) ผูเ้สียภำษี 

                                                             
101 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 31. 
102 กลุ่มนกัวิชำกำรภำษีอำกร, ภำษีอำกรตำมประมวลรัษฎำกร 2557, (ส ำนกัพิมพ ์: สุเมธ ศิริคุณโชติ, 

2537), น. 2 – 4. 
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ผูเ้สียภำษีถือเป็น 1 ใน 6 ขององคป์ระกอบโครงสร้ำงทำงภำษี อยำ่งท่ีผูว้ิจยัไดก้ล่ำวไป

แลว้ว่ำภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ คือ ภำษีท่ีจดัเก็บจำกรำยไดข้องประชำชนตำมหลกัควำมสำมำรถ

ในกำรเสียภำษี (Ability to Pay) ซ่ึงประชำชนในท่ีน้ีถือเป็น “ผูเ้สียภำษี” หรือเรียกว่ำ “หน่วยภำษี” 

(Tax Unit)หน่วยภำษี คือ ผูท่ี้กฎหมำยก ำหนดใหเ้ป็นผูเ้สียภำษี เช่น ในกำรจดัเก็บภำษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดำ หน่วยภำษี คือ บุคคลธรรมดำ ผูถึ้งแก่ควำมตำย กองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง ห้ำงหุ้นส่วน

สำมญัและคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ในกำรจดัเก็บภำษีมูลค่ำเพ่ิม หน่วยภำษี คือ ผูป้ระกอบกำร 

ผูน้  ำเขำ้ และผูท่ี้กฎหมำยก ำหนดใหเ้ป็นผูมี้หนำ้ท่ีตอ้งเสียภำษีมูลค่ำเพ่ิมเป็นกำรเฉพำะ ส ำหรับอำกร

แสตมป์ หน่วยภำษีท่ีเป็นผูเ้สียภำษี คือ บุคคลท่ีถูกระบุไวใ้นบญัชีอำกรแสตมป์103  

โดยผูเ้สียภำษีหรือหน่วยภำษีส ำหรับกำรจดัเก็บภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ ผูว้ิจยัสำมำรถ

สรุปได ้ดงัน้ี  

(1) บุคคลธรรมดำ 

บุคคลธรรมดำ หมำยถึง บุคคลท่ีมีสภำพบุคคลตำมมำตรำ 15 แห่งประมวลกฎหมำย

แพ่งและพำณิชยซ่ึ์งสำระส ำคญั คือ สภำพบุคคลเร่ิมตั้งแต่คลอดจนอยู่รอดเป็นทำรกและส้ินสุดลง

เมื่อตำย104 หำกบุคคลผูน้ั้นมีรำยไดถึ้งเกณฑ์ท่ีกฎหมำยก ำหนด บุคคลผูน้ั้นมีหนำ้ท่ีตอ้งเสียภำษีเงิน

ไดบุ้คคลธรรมดำ105 

กรณีบุคคลธรรมดำเป็นผูเ้ยำว ์คนไร้ควำมสำมำรถ คนเสมือนไร้ควำมสำมำรถ หรือ

บุคคลผูอ้ยูต่่ำงประเทศแต่มีเงินไดท่ี้เกิดข้ึนภำยในประเทศ กฎหมำยก ำหนดบุคคลผูม้ีหน้ำท่ีในกำร

ยืน่แบบแสดงรำยกำรเพื่อเสียภำษีและช ำระภำษีแทนไวเ้ป็นกรณีพิเศษ106 

กรณีบุคคลธรรมดำท่ีเป็นสำมีภริยำกัน กฎหมำยก ำหนดสิทธิในกำรยื่นแบบแสดง

รำยกำรเพื่อเสียภำษีไวว้่ำ ผูม้ีหนำ้ท่ีตอ้งเสียภำษีสำมำรถเลือกไดว้่ำจะยื่นแบบแสดงรำยกำรเพื่อเสีย

ภำษีร่วมกนักบัคู่สมรสหรือยืน่แบบแสดงรำยกำรเพื่อเสียภำษีแยกต่ำงหำกจำกคู่สมรสก็ได ้

(2) หำ้งหุน้ส่วนสำมญัหรือคณะบุคคล (ท่ีไม่ใช่นิติบุคคล) 

                                                             
103 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 16, น. 186. 

104 ประมวลกฎหมำยแพ่งและพำณิชย,์ มำตรำ 15. 
105 ประมวลรัษฎำกร, มำตรำ 56. 
106 ประมวลรัษฎำกร, มำตรำ 57. 
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หำ้งหุน้ส่วนสำมญัท่ีไม่ใช่นิติบุคคล หมำยถึง กำรท่ีบุคคล 2 คนข้ึนไปตกลงร่วมทุนกนั

ไม่ว่ำจะเป็นเงิน แรงงำน ทรัพยสิ์น หรืออ่ืน ๆ เพื่อกระท ำกิจกำรร่วมกนัโดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อแบ่ง

ผลก ำไรจำกกำรประกอบกิจกำรนั้น ผูเ้ป็นหุ้นส่วนทุกคนต้องร่วมรับผิดในหน้ีท่ีเกิดจำกห้ำง

หุ้นส่วนโดยไม่มีขอ้จ  ำกดั107 อย่ำงไรก็ดี ห้ำงหุ้นส่วนสำมญัสำมำรถจดทะเบียนเพื่อใหม้ีสภำพเป็น

นิติบุคคลก็ได ้หำกเป็นกรณีห้ำงหุ้นส่วนสำมญัจดทะเบียน กำรเสียภำษีจะตกอยู่ภำยใตภ้ำษีเงินได้

นิติบุคคลแทน108 

คณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล หมำยถึง กำรท่ีบุคคล 2 คนข้ึนไปตกลงกระท ำกำรร่วมกนั

โดยไม่ใช่หำ้งหุน้ส่วนสำมญั109 มีลกัษณะเหมือนหำ้งหุน้ส่วนสำมญั ทว่ำส่ิงท่ีแตกต่ำงกนั คือ คณะ

บุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคลไม่จ  ำเป็นต้องมีวตัถุประสงค์เพื่อแบ่งปันผลก ำไรท่ีเกิดจำกกิจกำรท่ีท ำ

ร่วมกนั อำทิ กำรจดัแสดงเพ่ือหำรำยไดไ้ปบริจำคกำรกุศล เป็นตน้ ดงันั้น คณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติ

บุคคลตอ้งเสียภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำในนำมของคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล110 

(3) ผูถึ้งแก่ควำมตำยระหว่ำงปีภำษี  

อย่ำงท่ีทรำบกนัดีว่ำภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมจดัเก็บโดยอำศยัฐำนเงินไดเ้ป็นฐำนในกำร

จดัเก็บภำษีอำกร ดงันั้น ควำมตำยของผูมี้หนำ้ท่ีตอ้งเสียภำษีไม่เป็นเหตุให้สิทธิในกำรเรียกเก็บภำษี

จำกบุคคลดงักล่ำวท่ีไดรั้บก่อนหรือหลงัควำมควำมตำยหมดไป ทว่ำเมื่อควำมตำยส่งผลให้บุคคลผู ้

นั้ นพ้นจำกสภำพบุคคลตำมมำตรำ 15 แห่งประมวลกฎหมำยแพ่งและพำณิชย์ กฎหมำยจึง

ก ำหนดใหผู้จ้ดักำรมรดก ทำยำท หรือผูค้รอบครองทรัพยม์รดกจดักำรแทน111 

(4) กองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง  

เมื่อบุคคลใดบุคคลหน่ึงถึงแก่ควำมตำยทรัพยสิ์นของเขำจะตกมำสู่กองมรดก โดย

ทรัพยม์รดกของบุคคลผูน้ั้นอำจมีดอกผลงอกเงยหรือผลประโยชน์อ่ืนใดท่ีอำจไดรั้บอนัมำจำกกำร

งอกเงยของกองมรดก อำทิ ดอกเบ้ียเงินฝำกธนำคำร ค่ำเช่ำท่ีไดรั้บจำกกำรให้เช่ำท่ีดิน สัตวต์กลูก 

                                                             
107 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 102, น. 11. 
108 เพ่ิงอ้าง. 
109 ประมวลรัษฎำกร, มำตรำ 39. 
110 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 102, น. 11. 
111 ประมวลรัษฎำกร, มำตรำ 57 ทวิ. 



 
 

48 
 

 

ฯลฯ ดอกผลท่ีงอกเงยเหล่ำนั้นตำมกฎหมำยถือเป็นเงินไดท่ี้ตอ้งน ำมำรวมค ำนวณเพ่ือเสียภำษีเงินได้

บุคคลธรรมดำ112 

2) ฐำนภำษี 

ฐำนภำษี (Tax Base) ถือเป็น 1 ใน 6 องคป์ระกอบของโครงสร้ำงทำงภำษี ฐำนภำษี คือ 

ตวัก  ำหนดขอบเขตรำยไดข้องรัฐ กำรท่ีรัฐจะมีรำยไดม้ำกหรือน้อยเพียงใดข้ึนอยู่กบัฐำนภำษี หำก

ฐำนภำษีกวำ้งย่อมหมำยควำมว่ำรัฐจะมีรำยไดท่ี้มำจำกกำรเสียภำษีหรือกิจกรรมท่ีก่อให้เกิดภำษี

หลำยประเภท ในทำงกลบักนั หำกฐำนภำษีแคบจึงหมำยควำมว่ำรัฐจะมีรำยไดท่ี้ลดลงหรือต ่ำลง

อนัมีสำเหตุมำจำก “ตวักดักร่อนภำษี” หรือ “ตวับรรเทำภำระภำษี” (Tax Reliefs) ท่ีส่งผลให้ฐำน

ภำษีของรัฐแคบลงและส่งผลต่อรำยไดข้องรัฐท่ีถูกจ ำกดัอยูใ่นวงท่ีแคบลง 

อยำ่งไรก็ดี ฐำนภำษี (Tax Base) ในควำมหมำยอยำ่งกวำ้ง หมำยถึง ส่ิงท่ีเป็นมูลเหตุให้

ตอ้งเสียภำษีอำกร เช่น กำรมีรำยได ้กำรมีทรัพยสิ์น หรือกำรใชจ่้ำย ฯลฯ และในทำงกลบักนั ฐำน

ภำษีในควำมหมำยอยำ่งแคบ หมำยถึง ส่ิงท่ีรองรับกำรค ำนวณอตัรำภำษีอำกร (ฐำนภำษี x อตัรำภำษี 

= จ  ำนวนภำษีท่ีตอ้งเสีย)113 

โดยค ำว่ำ “ฐำนภำษี” มีนกัวิชำกำรหลำยท่ำนไดใ้หนิ้ยำมควำมหมำยของฐำนภำษีเอำไว ้

ซ่ึงผูว้ิจยัขอยกตวัอยำ่ง ดงัน้ี 

Simon James และ Christopher Nobes กล่ำวว่ำ “ฐำนภำษี หมำยถึง ส่ิงท่ีจะตอ้งรับผดิใน

กำรเสียภำษี เช่น เงินได ้ควำมมัง่คัง่ หรือค่ำใชจ่้ำย”114 

Nancy Wall กล่ำวว่ำ “ฐำนภำษี หมำยถึง แหล่งท่ีมำทั้งหมดของรำยไดใ้นกำรจดัเก็บ

ภำษี เช่น ก  ำไรของนิติบุคคลก็ถือเป็นแหล่งท่ีมำในกำรจดัเก็บภำษีเงินไดนิ้ติบุคคล ตวับุคคลและเงิน

ไดข้องบุคคลก็ถือเป็นแหล่งท่ีมำในกำรจดัเก็บภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ สินคำ้และบริกำรก็ถือเป็น

แหล่งท่ีมำในกำรจดัเก็บภำษีมูลค่ำเพ่ิม เป็นตน้”115 

                                                             
112 ประมวลรัษฎำกร, มำตรำ 57 ทวิ วรรคสอง. 
113 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 102, น. 2. 
114 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 16, น. 105. 
115 เพ่ิงอ้าง, น. 106. 
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John Black กล่ำวว่ำ “ฐำนภำษี หมำยถึง กลุ่มของเงินได ้เงินไดก่้อนหักรำยจ่ำยและค่ำ

ลดหย่อนต่ำง ๆ หรือเงินไดห้ลงัหักรำยจ่ำยและค่ำลดหย่อนต่ำง ๆ แลว้ ท่ีภำษีทำงตรงถูกจดัเก็บ 

หรือกิจกรรมทำงธุรกิจ ท่ีภำษีทำงออ้มถูกจดัเก็บ”116 

จำกตวัอย่ำงขำ้งตน้ ผูว้ิจยัสำมำรถสรุปไดว้่ำ “ฐำนภำษี หมำยถึง ตวัก  ำหนดขอบเขต

รำยไดข้องรัฐ รัฐจะมีรำยไดม้ำกหรือนอ้ยยอ่มข้ึนอยูก่บักิจกรรมต่ำง ๆ  ในทำงภำษีว่ำมีมำกหรือนอ้ย

เพียงใดและมีกิจกรรมใดบำ้งท่ีมำกดักร่อนหรือบรรเทำภำระภำษีของรัฐท่ีท ำให้ฐำนภำษีของรัฐ

แคบลง” 

ปัจจุบนั ฐำนภำษีท่ีใชเ้พื่อจดัเก็บภำษีอำกรสำมำรถแบ่งออกไดเ้ป็น 4 ประเภท117 ดงัน้ี  

1. ฐำนภำษีท่ีเก่ียวกบัรำยได ้(Income Tax Base) ฐำนภำษีท่ีจดัเก็บจำกรำยได ้คือ 

ภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ ภำษีเงินไดนิ้ติบุคคล เป็นตน้ โดยกำรจดัเก็บภำษีตำมฐำนภำษีน้ีถือเป็น

เคร่ืองมือส ำคญัในกำรอ ำนวยรำยไดใ้ห้แก่รัฐ และยงัเป็นเคร่ืองมือในกำรช่วยกระจำยรำยไดเ้พื่อ

สร้ำงควำมเป็นธรรมและรักษำซ่ึงเสถียรภำพทำงเศรษฐกิจอีกดว้ย118  

2. ฐำนภำษีท่ีเก่ียวกบักำรบริโภค (Consumption) ฐำนภำษีท่ีจดัเก็บจำกกำรบริโภค 

ไดแ้ก่ ภำษีกำรคำ้ ภำษีกำรขำย ภำษีสรรพสำมิต และภำษีมูลค่ำเพ่ิม เป็นตน้ โดยกำรจดัเก็บภำษีตำม

ฐำนภำษีน้ีจะจดัเก็บจำกค่ำใชจ่้ำยในกำรบริโภคของครัวเรือนหรือมูลค่ำซ้ือขำยสินคำ้และบริกำร 

โดยแบ่งออกเป็น 2 ลกัษณะ คือ 1) จดัเก็บภำษีจำกกำรซ้ือสินคำ้และบริกำรทัว่ไปจะจดัเกบ็ตำมหลกั

ควำมเป็นกลำง และ 2) จดัเก็บภำษีจำกกำรซ้ือสินคำ้ฟุ่มเฟือยหรือสินคำ้ท่ีตอ้งกำรควบคุม จะถูก

จดัเก็บในอตัรำภำษีท่ีสูง119 

3. ฐำนภำษีท่ีเก่ียวกบัควำมมัง่คัง่ (Wealth Tax Base) ฐำนภำษีท่ีจดัเก็บจำกควำมมัง่

คัง่ ไดแ้ก่ ภำษีท่ีดิน ภำษีโรงเรืองและส่ิงปลูกสร้ำง ภำษีรถยนต์ และภำษีมรดก เป็นตน้ โดยกำร

                                                             
116 เพ่ิงอ้าง. 
117 ภำวินี อนันต์ธนสำร, “มำตรกำรปรับเพิ่มรำยกำรค่ำลดหย่อนภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ ศึกษำ

กรณีกำรหกัค่ำลดหยอ่นค่ำใชจ่้ำยในทำงกำรแพทย,์” (วิทยำนิพนธ์มหำบณัฑิต คณะนิติศำสตร์ มหำวิทยำลยัธุรกิจ
บณัฑิตย,์ 2559), น. 26. 

118 บุญธรรม รำชรักษ์, ทฤษฎีภำษีอำกร, (กรุงเทพมหำนคร : ส ำนักพิมพ์มหำวิทยำลยัรำมค ำแหง, 
2558), น. 5. 

119 เพ่ิงอ้าง. 
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จดัเก็บภำษีตำมฐำนภำษีน้ีจะจดัเก็บจำกควำมมัง่คัง่และทรัพยส์มบติัต่ำง ๆ อำจเป็นทรัพยสิ์นท่ีมี

รูปร่ำงหรือไม่มีรูปร่ำงก็ได ้เช่น ท่ีดิน ส่ิงปลูกสร้ำง หรือหุน้ เป็นตน้ โดยฐำนภำษีท่ีเก่ียวกบัควำมมัง่

คัง่สำมำรถน ำมำใชเ้พ่ือเป็นเคร่ืองมือในกำรกระจำยรำยไดเ้พ่ือก่อใหเ้กิดควำมเป็นธรรมได้120 

4. ฐำนภำษีท่ีจดัเก็บจำกฐำนอ่ืน ๆ (Others Tax Base) ฐำนภำษีทั้ง 3 ประเภทขำ้งตน้ 

ถือเป็นฐำนภำษีหลกั ทว่ำรัฐบำลอำจเรียกเก็บภำษีโดยอำศยัฐำนภำษีท่ีมีลกัษณะพิเศษนอกเหนือจำก

ท่ีไดก้ล่ำวมำทั้งหมดได ้ทั้งน้ี เพ่ือบรรลุซ่ึงวตัถุประสงคอ่ื์นใดตำมนโยบำยของรัฐ121 

3) อตัรำภำษี 

อตัรำภำษี (Tax Rate) ถือเป็น 1 ใน 6 ขององค์ประกอบโครงสร้ำงทำงภำษี อตัรำภำษี 

คือ ขอบเขตหรือจ ำนวนท่ีซ่ึงภำษีถูกจดัเก็บจำกฐำนภำษี หรือหมำยถึง สดัส่วนร้อยละท่ีภำษีเงินได้

หรือภำษีจำกกำรใชจ่้ำยจะถูกจดัเก็บ122  

โดยอตัรำภำษีสำมำรถแบ่งออกได ้ดงัน้ี 

1. อตัรำภำษีเฉล่ีย (Average Rate of Tax) หรือเรียกอีกอยำ่งว่ำ “อตัรำภำษีท่ีเป็นผล” 

(Effective Tax Rate) หมำยถึง จ  ำนวนของภำษีท่ีตอ้งเสียในฐำนะท่ีเป็นสัดส่วนหรืออตัรำร้อยละ

ของเงินได ้(ฐำนภำษี) ท่ีพึงช ำระภำษีในช่วงระยะเวลำหน่ึง123 

2. อตัรำภำษีส่วนเพ่ิม (Marginal Rate of Tax) หมำยถึง อตัรำภำษีท่ีใชจ้ดัเก็บจำก

ส่วนท่ีเพ่ิมข้ึนในเงินไดข้องบุคคล หรือหมำยถึง อตัรำภำษีท่ีใชจ้ดัเก็บจำกส่วนท่ีเพ่ิมข้ึนของฐำน

ภำษี เช่น กรณีภำษีเงินได ้อตัรำภำษีส่วนเพ่ิม คือ อตัรำภำษีท่ีจดัเก็บจำกเงินไดท่ี้บุคคลไดรั้บเพ่ิมข้ึน 

เป็นตน้124 

อยำ่งไรก็ดี อตัรำภำษียงัสำมำรถแบ่งออกไดอี้กเป็น 2 ประเภท ดงัน้ี 

                                                             
120 เพ่ิงอ้าง, น. 6. 
121 เพ่ิงอ้าง. 
122 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 16, น. 73. 
123 เพ่ิงอ้าง, น. 74. 
124 เพ่ิงอ้าง. 
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1. อตัรำภำษีแบบอตัรำเดียว (A Single Rate) หมำยถึง กรณีท่ีภำษีชนิดหน่ึงถูกจดัเกบ็

จำกฐำนภำษีในจ ำนวนอตัรำภำษีเพียงอตัรำเดียว125 

2. อตัรำภำษีหลำยอตัรำ (Multiple Rates) หมำยถึง กรณีท่ีภำษีชนิดหน่ึงถูกจดัเก็บ

จำกฐำนภำษีในจ ำนวนหลำยอตัรำ กล่ำวคือ กำรใชอ้ตัรำภำษีหลำยอตัรำในกำรจดัเก็บภำษีจำกฐำน

ภำษีเดียวกนั หรือใชอ้ตัรำภำษีหลำยอตัรำในกำรจดัเก็บภำษีจำกฐำนภำษีท่ีแตกต่ำงกนั126 

สรุปได้ว่ำ อัตรำภำษี (Tax Rate) คือองค์ประกอบส ำคัญต่อระบบกำรจัดเก็บภำษี 

เน่ืองจำกกำรท่ีบุคคลใดบุคคลหน่ึงจะเสียภำษีมำกหรือนอ้ยเพียงใด ทั้งน้ี ข้ึนอยู่กบัอตัรำภำษีท่ีถูก

น ำมำใชเ้พื่อค  ำนวณประกอบฐำนภำษีและน ำมำซ่ึงจ ำนวนภำระภำษีท่ีตอ้งเสีย  

โดยอตัรำภำษีจำกกำรศึกษำของผูว้ิจยั ผูว้ิจยัพบว่ำอตัรำภำษี มีดงัต่อไปน้ี 

1. อตัรำภำษีกำ้วหน้ำ (Progressive Tax Rates) หรือเรียกอีกอย่ำงว่ำ อตัรำภำษีแบบ

ขั้นบนัได อตัรำภำษีดงักล่ำวจะสูงข้ึนเม่ือฐำนภำษีเพ่ิมข้ึนตำมล ำดบัแบบขั้นบนัได กล่ำวคือ ถำ้ฐำน

ภำษีสูงข้ึน ผูมี้หน้ำท่ีตอ้งเสียภำษีก็จะแบกรับภำระในทำงภำษีในสัดส่วนท่ีมำกข้ึน โดยอตัรำภำษี

กำ้วหนำ้ มีสำระส ำคญั คือ อตัรำภำษีท่ีถูกจดัเก็บจำกฐำนภำษีในจ ำนวนหลำยอตัรำและท ำให้อตัรำ

ภำษีเฉล่ียหรือจ ำนวนสดัส่วนของภำษีท่ีตอ้งเสียเพ่ิมสูงข้ึนเม่ือฐำนภำษีสูงข้ึน127 

2. อตัรำภำษีถดถอย คือ อตัรำภำษีในทำงตรงกนัขำ้มกบัอตัรำภำษีกำ้วหนำ้ กล่ำวคือ 

เม่ือฐำนภำษีสูงข้ึน อตัรำภำษีก็ยิง่ต  ่ำลง อำจกล่ำวไดว้่ำ เม่ือฐำนภำษีสูงข้ึน ส่งผลใหบุ้คคลผูมี้หน้ำท่ี

ตอ้งเสียภำษีตอ้งแบกรับภำระในทำงภำษีท่ีมีสดัส่วนท่ีต ่ำลง128 

3. อตัรำภำษีคงท่ี คือ อตัรำภำษีท่ีถูกจดัเก็บเพียงอตัรำเดียวส ำหรับฐำนภำษีโดยไม่

เปล่ียนแปลงข้ึนลงตำมฐำนภำษี กล่ำวคือ ภำษีท่ีถูกจดัเก็บจำกฐำนภำษีในจ ำนวนอตัรำเดียวและท ำ

ใหอ้ตัรำภำษีเฉล่ียเท่ำกบัอตัรำภำษีส่วนเพ่ิม หรือท ำใหส้ดัส่วนของภำษีท่ีจดัเก็บมำจำกเงินได ้ (ฐำน

                                                             
125 เพ่ิงอ้าง, น. 75. 
126 เพ่ิงอ้าง. 
127 เพ่ิงอ้าง. 
128 ยุท ธน ำ  ศ รี ส วัส ด์ิ , “ โ คร งส ร้ ำ งภ ำษี ,”  สื บคื น เ ม่ื อ วันที่  2 5  สิ งห ำ คม  2 5 6 2 , จ ำก 

https://www.itax.in.th/pedia/โครงสร้ำงภำษี. 

https://www.itax.in.th/pedia/
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ภำษี) ทุกจ ำนวนเท่ำกนั ไม่ว่ำเงินไดจ้ะมีจ  ำนวนมำกหรือน้อยเพียงใด หรือท ำใหส้ดัส่วนของภำษีท่ี

จดัเก็บมำจำกเงินไดทุ้กจ ำนวนคงท่ีไม่เปล่ียนแปลง แมจ้  ำนวนฐำนภำษีจะเปล่ียนแปลงไปก็ตำม129 

4. อตัรำภำษีเหมำจ่ำย คือ อตัรำกำรจดัเก็บภำษีเงินไดแ้บบเหมำจ่ำยเป็นจ ำนวนเงินท่ี

แน่นอน โดยไม่ตอ้งค ำนึงถึงปัจจยัในดำ้นของฐำนภำษี130 

4) กำรประเมินกำรเสียภำษี 

ปัจจุบนักำรประเมินกำรเสียภำษีอำกรกระท ำโดยผูม้ีหนำ้ท่ีตอ้งเสียภำษีเป็นผูป้ระเมิน

ตนเอง ทั้งน้ี อยูภ่ำยใตเ้ง่ือนไขของระยะเวลำและเป็นไปตำมเง่ือนไขท่ีกฎหมำยก ำหนด โดยยืน่แบบ

แสดงรำยกำรเพื่อเสียภำษีอำกรต่อพนกังำนเจำ้หนำ้หนำ้ท่ี หำกผูม้ีหนำ้ท่ีตอ้งเสียภำษีอำกรไม่กระท ำ

กำรประเมินภำษีดว้ยตนเองหรือกระท ำกำรประเมินตนเองแต่มีขอ้ผดิพลำด จะมีกำรประเมินอีกคร้ัง

โดยพนกังำนเจำ้หนำ้ท่ี โดยพนกังำนเจำ้หนำ้ท่ีมีอ  ำนำจประเมินใหผู้ม้ีหนำ้ท่ีตอ้งเสียภำษีตอ้งรับผิด

ในส่วนเพ่ิมของจ ำนวนหรือเบ้ียปรับ ทั้งน้ี ตอ้งเป็นไปตำมขอ้เท็จจริง131 

ในบำงกรณีแมย้งัไม่ถึงก  ำหนดระยะเวลำต้องเสียภำษีอำกร พนักงำนเจำ้หน้ำท่ีอำจ

ด ำเนินกำรประเมินภำษีล่วงหน้ำให้แก่ผูม้ีหน้ำท่ีตอ้งเสียภำษีอำกรและช ำระภำษีอำกรก่อนถึง

ก ำหนดระยะเวลำได ้และในหลำย ๆ  กรณีกฎหมำยยงัก  ำหนดให้ผูท่ี้จ่ำยเงินไดใ้ห้แก่ผูม้ีหนำ้ท่ีตอ้ง

เสียภำษีสำมำรถหักภำษีจำกจ ำนวนเงินไดใ้ห้แก่เจำ้พนักงำนภำยในระยะเวลำท่ีก  ำหนดได ้ท่ีเรียก

กนัว่ำ “ภำษีหกั ณ ท่ีจ่ำย” ภำษีท่ีถูกหกัออกไปนั้นคือเครดิตของผูมี้หนำ้ท่ีตอ้งเสียภำษี โดยผูเ้สียภำษี

สำมำรถน ำไปหกัออกจำกจ ำนวนภำษีท่ีตอ้งเสียไดเ้มื่อถึงระยะเวลำท่ีก  ำหนด หรืออำจไดรั้บเงินคืน 

แลว้แต่กรณี132 

5) กำรอุทธรณ์ภำษี 

กรณีเกิดปัญหำขอ้เท็จจริงหรือปัญหำขอ้กฎหมำยระหว่ำงผูม้ีหน้ำท่ีต้องเสียภำษีและ

พนักงำนเจำ้หนำ้ท่ีผูจ้ดัเก็บภำษี ทั้งในเร่ืองของจ ำนวนเงินท่ีตอ้งเสียภำษี อ  ำนำจกำรประเมินเรียก

เก็บภำษี หรือกำรท่ีผูม้ีหน้ำท่ีตอ้งเสียภำษีขอให้พนักงำนเจำ้หนำ้ท่ีท ำกำรพิจำรณำทบทวนกำรเสีย

                                                             
129 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 16, น. 75. 
130 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 128. 
131 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 102, น. 3. 
132 เพ่ิงอ้าง. 
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ภำษีใหม่ กฎหมำยก ำหนดให้ผูม้ีหนำ้ท่ีตอ้งเสียภำษีปฏิบติัตำมวิธีกำรและขั้นตอนเพ่ือหำขอ้ยติุขอ้

พิพำทใหค้รบถว้นสมบูรณ์ก่อนน ำคดีข้ึนสู่ศำล133 

6) เบ้ียปรับ เงินเพ่ิม และโทษ 

ผูม้ีหนำ้ท่ีตอ้งเสียภำษีอำกรแต่ไม่ช ำระภำษีอำกรตอ้งรับผดิในจ ำนวนภำษีอำกรท่ีไม่ได้

ช  ำระ พร้อมดว้ยเบ้ียปรับหรือเงินเพ่ิมแยกต่ำงหำก หำกมีกำรฝ่ำฝืนไม่ช ำระ กฎหมำยอนุญำตให้

พนักงำนเจำ้หนำ้ท่ีด  ำเนินกำรยดึทรัพยสิ์นของผูค้ำ้งช ำระภำษีอำกรน ำทรัพยอ์อกขำยทอดตลำดได ้

โดยน ำเงินส่วนท่ีไดรั้บจำกกำรขำยทอดตลำดมำช ำระภำษีอำกรคงคำ้งโดยไม่จ  ำตอ้งฟ้องศำล และ

อำจไดรั้บโทษทำงคดีอำญำประกอบดว้ย134 

2.3.2 หลกักำรและแนวควำมคิดเก่ียวกบักำรบรรเทำภำระภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ 

จำกกำรศึกษำโครงสร้ำงกำรจดัเก็บภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำในหวัขอ้ท่ี 2.3.1.1 จะเห็น

ไดว้่ำ องคป์ระกอบโครงสร้ำงภำษีอำกรมีควำมเก่ียวขอ้งและเช่ือมโยงกนัตั้งแต่ผูเ้สียภำษี (Tax Unit) 

ไปจนถึงอตัรำภำษี (Tax Rate) กล่ำวคือ กฎหมำยก ำหนดตวับุคคลผูเ้สียภำษีภำยใตฐ้ำนกำรจดัเก็บ

ภำษีโดยอำศยักำรค ำนวณภำระภำษีตำมอตัรำภำษี  

อย่ำงไรก็ดี “ตัวบรรเทำภำระภำษี” (Tax Reliefs) ก็มีควำมเก่ียวขอ้งเช่ือมโยงกนัต่อ

ระบบกำรจดัเก็บภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำตำมโครงสร้ำงในทำงภำษี ทั้งน้ี เน่ืองจำกตวับรรเทำ

ภำระภำษีเป็นส่ิงท่ีเขำ้มำกดักร่อน “ฐำนภำษี” (Tax Base) ซ่ึงถือเป็น 1 ใน 6 องค์ประกอบของ

โครงสร้ำงทำงภำษีของรัฐให้แคบลง น ำมำซ่ึงรำยไดข้องรัฐท่ีลดลงโดยบทบญัญติัแห่งกฎหมำยท่ี

เก่ียวกับเงินได้ท่ีไม่ถูกจัดเก็บภำษี (Tax-Free Income)135 ซ่ึงค่ำลดหย่อนสินค้ำหน่ึงต ำบลหน่ึง

ผลิตภณัฑต์ำมกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) ก็คือหน่ึงในนั้น 

ตวับรรเทำภำระภำษี หมำยถึง วิธีกำรทุกชนิดท่ีท ำให้เกิดกำรลดภำระภำษีเงินได ้หรือ

หมำยถึง กำรลดลงในภำระภำษีซ่ึงถูกออกแบบมำเพื่อสร้ำงแรงจูงใจ136 โดยวตัถุประสงคอ์ยำ่งกวำ้ง

                                                             
133 เพ่ิงอ้าง. 
134 เพ่ิงอ้าง, น. 3 – 4. 
135 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 16, น. 113. 
136 เพ่ิงอ้าง. 
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ของตวับรรเทำภำระภำษีมีอยู่ดว้ยกนั 2 ประกำร137 คือ (1) เพื่อสนับสนุนควำมเป็นธรรมในกำร

จดัเก็บภำษีและควำมเป็นธรรมในกำรกระจำยรำยไดค้ร้ังใหม่ และ (2) เพื่อประโยชน์ต่อบุคคลหรือ

กิจกรรมใดกิจกรรมหน่ึงโดยเฉพำะ  

โดยตวับรรเทำภำระภำษีสำมำรถแบ่งออกไดเ้ป็น 2 ประเภท138 คือ 

1) ตวับรรเทำภำระภำษีท่ีเป็นโครงสร้ำงในทำงภำษี (Structural Reliefs) ตวับรรเทำ

ภำระภำษีท่ีเป็นโครงสร้ำงฯมีวตัถุประสงค์หลกั คือ กำรหักค่ำใช้จ่ำยท่ีก่อให้เกิดเงินไดห้รือค่ำ

ลดหย่อนบำงประเภทเพื่อสะทอ้นวตัถุประสงคอ์ย่ำงกวำ้ง อำทิ เพื่อก่อให้เกิดควำมเป็นธรรมหรือ

เพ่ือช่วยลดควำมเหล่ือมล ้ ำทำงด้ำนรำยได้ให้แก่สังคม และท่ีส ำคัญ เพื่อท ำให้กำรปฏิบัติตำม

กฎหมำยภำษีหรือกำรบริหำรกำรจดัเก็บภำษีง่ำยข้ึน อำทิ ค่ำใชจ่้ำยท่ีก่อใหเ้กิดเงินได ้(Expenses of 

Earning Income) และค่ำลดหยอ่นภำษีส่วนบุคคล (Personal Allowances) เป็นตน้139 

2) ตวับรรเทำภำระภำษีท่ีไม่เป็นโครงสร้ำงในทำงภำษี (Non - Structural Reliefs) ตวั

บรรเทำภำระภำษีท่ีไม่เป็นโครงสร้ำงฯมีวตัถุประสงค์หลกัในกำรน ำมำใช้เพื่อช่วยเหลือและ

สนับสนุนกลุ่มบุคคลหรือกิจกรรมใดกิจกรรมหน่ึงท่ีรัฐมุ่งเน้นจะช่วยเหลือ ณ ขณะนั้นเป็นกำร

เฉพำะ140 โดยตัวบรรเทำภำระภำษีประเภทน้ีไม่ถือว่ำเป็นโครงสร้ำงในทำงภำษี เน่ืองจำก

วตัถุประสงคข์องตวับรรเทำภำระภำษีประเภทน้ีแตกต่ำงกบัวตัถุประสงคข์องตวับรรเทำภำระภำษีท่ี

เป็นโครงสร้ำงฯ (Structural Reliefs) อยำ่งส้ินเชิง เน่ืองจำกตวับรรเทำภำระภำษีท่ีไม่เป็นโครงสร้ำง

ฯมีข้ึนเพ่ือใหบ้รรลุซ่ึงวตัถุประสงคอ์ยำ่งใดอยำ่งหน่ึงเป็นกำรเฉพำะ (มิใช่เพื่อสะทอ้นวตัถุประสงค์

อยำ่งกวำ้ง)141  

ดงันั้น ตวับรรเทำภำระภำษีท่ีไม่เป็นโครงสร้ำงฯจึงน่ำจะหมำยควำมรวมถึงกำรยกเวน้

ภำษีเงินได ้(Tax Exemptions) และกำรหักค่ำใชจ่้ำยบำงอย่ำง (ท่ีมิใช่ค่ำใชจ่้ำยท่ีก่อให้เกิดเงินได)้ 

หรือท่ีนักวิชำกำรบำงท่ำนเรียกว่ำ “กำรหกัลดหย่อนตำมรำยกำร” (Itemized Deduction) ทั้งน้ี ลว้น

                                                             
137 เพ่ิงอ้าง. 

138 เพ่ิงอ้าง, น. 114. 
139 เพ่ิงอ้าง. 
140 เพ่ิงอ้าง, น. 116. 
141 เพ่ิงอ้าง. 
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แลว้เป็นกำรช่วยเหลือและสนับสนุนซ่ึงกลุ่มบุคคลหรือกิจกรรมใดกิจกรรมหน่ึง เป็นกำรเฉพำะ

เท่ำนั้น142 

อย่ำงไรก็ดี ตัวบรรเทำภำระภำษีท่ีไม่เป็นโครงสร้ำงในทำงภำษี (Non - Structural 

Reliefs) มกัถูกเรียกอีกอย่ำงหน่ึงว่ำ “รำยจ่ำยในทำงภำษี” (Tax Expenditures) โดยรำยจ่ำยในทำง

ภำษีไดถู้กก ำหนดไวใ้นกฎหมำยภำษีโดยมีวตัถุประสงค์เพ่ือปลดเปล้ืองภำระภำษีหรือลดภำระภำษี

ของบุคคลหรือกิจกรรมทำงธุรกิจบำงกลุ่มโดยเฉพำะ เพื่อประโยชน์ต่อกลุ่มบุคคลหรือบำงกิจกรรม

ท่ีรัฐให้ควำมส ำคัญเป็นพิเศษ เปรียบเสมือนเป็นกำรจ่ำยเงินออกจำกรัฐให้กับกลุ่มบุคคลหรือ

กิจกรรมบำงประเภท กล่ำวอีกนัยคือ แทนท่ีรัฐจะจ่ำยเงินช่วยเหลือให้แก่บุคคลหรือกิจกรรมบำง

ประเภทเป็นเงินสด รัฐกลบัใชว้ิธีกำรลดภำระภำษีใหแ้ก่บุคคลหรือกิจกรรมบำงประเภทแทน143  

ค่ำลดหย่อนสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑต์ำมกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ.  2562) 

ซ่ึงเป็นหวัขอ้ท่ีผูว้ิจยัท ำกำรศึกษำก็ถือเป็นหน่ึงในตวับรรเทำภำระภำษีประเภทท่ีไม่เป็นโครงสร้ำง

ในทำงภำษี (Non - Structural Reliefs) ทั้งน้ี เพรำะค่ำลดหย่อนสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ คือ 

กำรให้ควำมช่วยเหลือและสนับสนุนจำกรัฐอยำ่งหน่ึง เป็นกำรช่วยเหลือและสนบัสนุนกลุ่มบุคคล

และผลิตภณัฑใ์นชุมชนทอ้งถ่ินซ่ึงถือเป็นกิจกรรมท่ีรัฐตอ้งกำรท่ีจะส่งเสริมเป็นกำรเฉพำะ โดยมิใช่

กำรหกัค่ำใชจ่้ำยเพื่อก่อให้เกิดเงินไดห้รือกำรหกัค่ำลดหย่อนบำงประเภทเพื่อสะทอ้นวตัถุประสงค์

อยำ่งกวำ้ง 

ดงันั้น ค่ำลดหย่อนสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ตำมกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 

2562) จึงอำจเรียกไดว้่ำเป็น “ค่ำลดหยอ่นตำมรำยกำร” (Itemized Deduction) หรือเรียกว่ำ “รำยจ่ำย

ในทำงภำษี” (Tax Expenditures) ก็ยอ่มได ้

อย่ำงไรก็ดี นอกเหนือจำกวตัถุประสงค์ของตวับรรเทำภำระภำษีท่ีไม่เป็นโครงสร้ำง

ในทำงภำษี (Non - Structural Reliefs) ส ำหรับค่ำลดหย่อนสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ท่ีผูว้ิจยั

ไดก้ล่ำวไปขำ้งตน้ วตัถุประสงคใ์นอีกนยัหน่ึงส ำหรับค่ำลดหยอ่นสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์

คือ สิทธิประโยชน์ทำงภำษีท่ีรัฐมอบให้เพื่อเป็นกำรช่วยเหลือและบรรเทำซ่ึงภำระภำษีให้แก่

ประชำชนเพื่อใหป้ระชำชนมีภำระในทำงภำษีท่ีลดลงหรือต ่ำลงในอีกทำงหน่ึงอีกดว้ย 

                                                             
142 เพ่ิงอ้าง. 
143 เพ่ิงอ้าง, น. 116 – 117. 



 

 

บทที่ 3 

กฎหมายภาษีของไทยที่เกี่ยวข้องกับค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภัณฑ์เทียบเคียงกับกฎหมายภาษีของต่างประเทศ 

 
3.1 กฎหมายภาษีของไทยเกีย่วกบัการส่งเสริมสินค้าหนึ่งต าบลหนึ่งผลติภัณฑ์ 

กฎหมายภาษีของไทยท่ีเก่ียวขอ้งกบัการส่งเสริมสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑม์ีความ

เก่ียวขอ้งเช่ือมโยงโดยตรงกบักฎหมายภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร เน่ืองจากค่า

ลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ตามกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) ได้ให้สิทธิ

ประโยชน์ในการหกัลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นหลกั ดงันั้น ในบทน้ีผูว้ิจยัจะขออธิบาย

ถึงกฎหมายเก่ียวกบัการจดัเกบ็ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร ประกอบกบักฎหมาย

เก่ียวกบัค่าลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากรณีสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ เพื่อศึกษาและ

ท าความเขา้ใจถึงสาระส าคญัของบทบญัญติักฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัประเด็นปัญหา 

3.1.1 กฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร 

บทบญัญติัท่ีเก่ียวขอ้งกบัระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามากท่ีสุดคงหนีไม่

พน้บทบญัญติัตามประมวลรัษฎากร ประมวลรัษฎากร คือ บทบญัญติัของกฎหมายในทางภาษีท่ี

บญัญติัข้ึนเพ่ือรักษาสมดุลของสังคมตามหลกัความเสมอภาคหรือหลกัความเป็นธรรม144 โดยค าว่า 

“รัษฎากร” มาจากค าว่า “ราษฎร” + “อากร” เมื่อรวมกนัแลว้จึงหมายความว่า “อากรของประเทศ” 

ซ่ึงหมายถึง รายไดข้องแผน่ดินหรือภาษีอากรต่าง ๆ ท่ีเรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร145  

โดยประมวลรัษฎากรไดบ้ญัญติัการจดัเก็บภาษีอากรเอาไวด้ว้ยกนั 4 ประเภท ไดแ้ก่ 

ประเภทท่ี 1 ภาษีเงินได ้แบ่งออกเป็นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ประเภทท่ี 
                                                             

144 พระราชบญัญติัใหใ้ชบ้ทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร พุทธศกัราช 2481. 
145 ส านกังานราชบณัฑิตยสภา, “พจนานุกรมฉบบัราชบณัฑิตยสถาน พ.ศ. 2544,” สืบคน้เม่ือวนัที่ 12 

สิงหาคม 2562, จาก http://www.royin.go.th/dictionary/. 

http://www.royin.go.th/dictionary/
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2 ภาษีมูลค่าเพ่ิม ประเภทท่ี 3 ภาษีธุรกิจเฉพาะ และประเภทท่ี 4 อากรแสตมป์ โดยภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดา ถูกบญัญติัไวใ้นประมวลรัษฎากรในลกัษณะท่ี 2 หมวด 3 ส่วน 2 ซ่ึงบุคคลใดจะมีหนา้ท่ี

ตอ้งเสียภาษีอากรและตอ้งเสียภาษีอากรมากหรือน้อยเพียงใดและดว้ยวิธีการใด ทั้งน้ี ข้ึนอยูก่บัการ

พิจารณาโดยอาศยับทบัญญัติแห่งกฎหมายเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตาม

ประมวลรัษฎากร ซ่ึงผูว้ิจยัสามรถสรุปได ้ดงัน้ี 

3.1.1.1 ผูม้ีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษี 

ประมวลรัษฎากรของไทยมิไดร้ะบุเอาไวช้ดัเจนว่าผูใ้ดบา้งเป็นผูม้ีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษี

เงินไดบุ้คคลธรรมดา ทว่าอาจพิจารณาไดจ้ากผูท่ี้มีหนา้ท่ีตอ้งยื่นรายการแสดงเพื่อเสียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา โดยแบ่งออกไดเ้ป็น 4 ประเภท ดงัน้ี 

(1) บุคคลธรรมดา 

ตามมาตรา 56 แห่งประมวลรัษฎากร ก  าหนดใหบุ้คคลทุกคน เวน้แต่ผูเ้ยาวห์รือผูท่ี้ศาล

สัง่ใหเ้ป็นคนไร้ความสามารถหรือบุคคลเสมือนไร้ความสามารถ มีหนา้ท่ีตอ้งยืน่รายการแสดงภาษี

เก่ียวกบัเงินไดพ้ึงประเมินของตน146 ความหมายของบุคคลธรรมดาตามมาตราน้ีน่าจะหมายถึงแค่

บุคคลธรรมดาเพียงเท่านั้นโดยไม่รวมถึงนิติบุคคล ค าว่าบุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรไม่ได้

มีค  านิยามถึงความหมายท่ีชดัเจน แต่บุคคลธรรมดาในท่ีน้ีผูว้ิจยัเห็นว่า หมายถึง บุคคลธรรมดาตาม

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยม์าตรา 15 เร่ืองสภาพบุคคล  

ดงันั้น สรุปไดว้่าบุคคลใดก็ตามท่ีมีสภาพบุคคลตามมาตรา 15 แห่งประมวลกฎหมาย

แพ่งและพาณิชยย์อ่มมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และในทางกลบักนัหนา้ท่ีในการเสีย

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาก็จะส้ินสุดลงเม่ือพน้สภาพของการเป็นบุคคล หรือเม่ือตาย นัน่เอง 

(2) หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคล (ท่ีไม่ใช่นิติบุคคล) 

ตามมาตรา 56 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร ก  าหนดใหห้า้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะ

บุคคลเป็นกลุ่มบุคคลผูม้ีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา147 โดยมาตรา 39 แห่งประมวล

รัษฎากรไดใ้ห้ความหมายของคณะบุคคลว่า หมายถึง บุคคลตั้งแต่สองคนข้ึนไปตกลงกระท าการ

                                                             
146 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 56. 
147 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 56 วรรคสอง. 
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ร่วมกนัโดยมิใช่หา้งหุน้ส่วนสามญั148 ทว่าในมาตรา 39 แห่งประมวลฯน้ี ไม่ไดใ้หนิ้ยามความหมาย

ของค าว่าห้างหุ้นส่วนสามญัเอาไวแ้ต่อย่างใด อย่างไรก็ดี ผูว้ิจยัเห็นว่าน่าจะหมายถึงห้างหุ้นส่วน

สามญัตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยม์าตรา 1025 ซ่ึงจะหมายถึงห้างหุ้นส่วนซ่ึงผูเ้ป็น

หุ้นส่วนทุกคนมีหน้าท่ีต้องร่วมกนัรับผิดในหน้ีทั้งหมดทั้งปวงอย่างไม่มีขอ้จ  ากดั149 อีกทั้ง ห้าง

หุ้นส่วนสามญัท่ีมีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจะตอ้งเป็นหา้งหุ้นส่วนสามญัท่ีมิไดจ้ด

ทะเบียนตามมาตรา 1064 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์หากเป็นห้างหุ้นส่วนสามญัท่ีจด

ทะเบียนแลว้นั้นย่อมถือว่ามีสภาพเป็นนิติบุคคลแลว้ ซ่ึงจะไม่เขา้เง่ือนไขของการเสียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาอีกต่อไป 

(3) ผูถึ้งแก่ความตายระหว่างปีภาษี 

ตามมาตรา 57 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร สาระส าคญัของบทบญัญติัดงักล่าว คือ บุคคล

ผูม้ีเงินไดพ้ึงประเมินถึงเกณฑ์ท่ีจะตอ้งเสียภาษีและไดถึ้งแก่ความตายก่อนยื่นรายการแสดงภาษี 

บุคคลผูน้ั้นยงัคงมีภาระหนา้ท่ีจะตอ้งยืน่รายการแสดงเพ่ือเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาอยู ่ แต่ทั้งน้ี 

กระท าการแทนโดยผูจ้ดัการมรดก ทายาท หรือผูท่ี้ครอบครองซ่ึงทรัพยม์รดกจดัการแทน150 

(4) กองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง 

ตามมาตรา 57 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ก  าหนดใหก้องมรดกของผูต้ายซ่ึงยงัไม่ถูกแบ่ง

ให้แก่ทายาท หากกองมรดกนั้นมีเงินไดท่ี้เขา้เง่ือนไขตอ้งยื่นรายการแสดงเพ่ือเสียภาษีเงินไดต้าม

มาตรา 56 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ผูจ้ดัการมรดก ทายาท หรือผูค้รอบครองซ่ึงทรัพยม์รดกเป็นผูม้ี

หนา้ท่ีกระท าการแทน151 

3.1.1.2 หลกัเกณฑใ์นการพิจารณาแหล่งเงินไดท่ี้เขา้เง่ือนไขตอ้งเสียภาษี 

หลกัเกณฑ์ในการพิจารณาเงินได้ท่ีเข้าข่ายต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตาม

กฎหมายถูกบญัญติัไวใ้นมาตรา 41 แห่งประมวลรัษฎากร สาระส าคญั คือ ผูม้ีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงิน

                                                             
148 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 39. 
149 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย,์ มาตรา 1025. 
150 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 57 ทวิ. 
151 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 57 ทวิ วรรคสอง. 
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ไดบุ้คคลธรรมดาคือผูท่ี้มีเงินไดพึ้งประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลฯน้ีในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้

ประกอบกบัหลกัเกณฑต์ามมาตรา 41 ซ่ึงมีสาระส าคญั ดงัต่อไปน้ี 

(1) หลกัแหล่งเงินได ้

ประมวลรัษฎากรมาตรา 41 วรรคหน่ึง ก  าหนดหลกัแหล่งของเงินไดโ้ดยมีสาระส าคญั 

คือ ผูท่ี้มีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากรในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ ไม่ว่าจะเกิด

จากหน้าท่ีการงาน กิจการต่าง ๆ  ท่ีไดท้  าในประเทศไทย กิจกรรมของนายจา้งในประเทศไทย และ

รวมถึงทรัพยสิ์นท่ีอยู่ภายในประเทศไทย มีหน้าท่ีต้องเสียภาษีอากรโดยไม่ต้องค านึงว่าเงินได้

เหล่านั้นถูกจ่ายในประเทศหรือจ่ายนอกประเทศ152 ซ่ึงเงินได้จากกิจกรรมของนายจา้งท่ีอยู่ใน

ประเทศไทย หมายถึง เงินไดท่ี้ไดรั้บจากนายจา้งโดยนายจา้งอยูใ่นประเทศไทยและประกอบกิจการ

อยูใ่นประเทศไทย โดยนายจา้งเป็นผูจ่้ายเงินแก่ลูกจา้งโดยไม่ตอ้งค านึงว่าลูกจา้งจะไปปฏิบติังานอยู่

ท่ีประเทศใด อยา่งไรก็ดี จะตอ้งเป็นการปฏิบติังานเพื่อนายจา้งท่ีประกอบกิจการภายในประเทศ  

(2) หลกัแหล่งถ่ินท่ีอยู ่

ประมวลรัษฎากรมาตรา 41 วรรคสอง ก  าหนดหลกัแหล่งของถ่ินท่ีอยู่ในการเสียภาษี

เงินไดโ้ดยมีสาระส าคญั คือ ผูท่ี้เขา้ข่ายมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาคือผูท่ี้อาศยัอยูใ่น

ประเทศไทยและมีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากรในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ 

โดยบุคคลผูซ่ึ้งมีหนา้ท่ีการงานหรือกิจการท่ีท าในต่างประเทศ รวมถึงมีทรัพยสิ์นอยูต่่างประเทศ มี

หน้าท่ีต้องเสียภาษีเงินได้ตามหลักแหล่งถ่ินท่ีอยู่หากได้มีการน าเงินได้ในส่วนนั้ นเข้ามา

ภายในประเทศ153 

อย่างไรก็ดี ประมวลรัษฎากรมาตรา 41 วรรคสาม ไดก้  าหนดเอาไวว้่าบุคคลใดก็ตามท่ี

อยู่ในประเทศไทยในช่วงระยะเวลาหน่ึงหรือหลายระยะเวลารวมกนั หากรวมกนัแลว้เกิน 180 วนั 

ในปีภาษีใด ใหถื้อว่าบุคคลนั้นเป็นผูท่ี้อยูอ่าศยัในประเทศไทย154 

 

 

                                                             
152 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 41 วรรคหน่ึง. 
153 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 41 วรรคสอง. 
154 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 41 วรรคสาม. 
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3.1.1.3 ประเภทของเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษี 

การศึกษาประเภทของเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีจ  าเป็นท่ีจะตอ้งเขา้ใจความหมายของค าว่า 

“เงินได”้ เสียก่อน โดยในหัวขอ้น้ีผูว้ิจยัจะอธิบายความหมายของค าว่า “เงินได”้ และ “เงินไดพ้ึง

ประเมิน” โดยความหมายของค าทั้งสองมีความหมายท่ีใกลเ้คียงกนัทวา่ความหมายนั้นไม่เหมือนกนั

เสียทีเดียว ซ่ึงผูว้ิจยัสามารถสรุปได ้ดงัน้ี 

1) เงินได ้หมายถึง ส่ิงใดก็ตามท่ีบุคคลใดบุคคลหน่ึงไดรั้บมาแลว้ส่งผลใหบุ้คคลผูน้ั้นมี

ฐานะท่ีดีหรือร ่ ารวยยิ่งข้ึน พิจารณาประกอบกับหลักแหล่งท่ีมาของเงินได้ หากเป็นไปตาม

หลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขท่ีกฎหมายก าหนดใหบุ้คคลผูน้ั้นมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษี ในทางกฎหมายเงินได้

เหล่านั้นจะถูกเรียกว่า “เงินไดพ้ึงประเมิน”155 

2) เงินได้พึงประเมิน หมายถึง เงินได้ท่ีตกอยู่ภายใต้บทบัญญัติแห่งกฎหมาย โดย

กฎหมายบงัคบัใหน้ าเงินไดฯ้ในส่วนนั้นมาเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา อยา่งไรก็ดี เงินไดท่ี้ทุกคน

ไดรั้บส่วนใหญ่ลว้นเป็นเงินไดท่ี้เขา้ข่ายเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร 

ซ่ึงเงินไดพึ้งประเมินอาจเป็นส่ิงใดก็ไดท่ี้สามารถท าให้บุคคลใดบุคคลหน่ึงร ่ ารวยข้ึน อาจมาใน

รูปแบบของเงินสด ทรัพยสิ์นท่ีตีราคาได ้สิทธิประโยชน์ท่ีตีราคาได ้ เงินภาษีท่ีมีผูจ่้ายแทน ฯลฯ 

ในทางกลบักนั ส่ิงใดก็ตามท่ีไม่ใช่ส่ิงท่ีสามารถท าให้บุคคลใดบุคคลหน่ึงร ่ ารวยข้ึนได ้ส่ิงนั้นยอ่ม

ไม่ถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร อาทิ เงินกูย้ืม ทรัพยสิ์นต่าง ๆ  ท่ี

ไดม้าจากการยมื เป็นตน้156  

อยา่งไรก็ดี เงินไดพ้ึงประเมินถูกบญัญติัไวใ้นมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร ก  าหนด

ประเภทของเงินไดพ้ึงประเมินเอาไวด้ว้ยกนั 8 ประเภท157 ไดแ้ก่ 

(1) เงินไดป้ระเภทท่ี 1 หมายถึง เงินไดท่ี้เกิดจากการจา้งแรงงาน ไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน 

ค่าจา้ง เบ้ียเล้ียง โบนสั เบ้ียหวดั บ าเหน็จ บ านาญ เงินค่าเช่าบา้นท่ีไดรั้บจากนายจา้ง เงินท่ีค  านวณได้

จากมูลค่าของการไดอ้ยูบ่า้นซ่ึงนายจา้งออกใหอ้ยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินท่ีนายจา้งจ่ายช าระหน้ีใด ๆ  

                                                             
155 ยุทธนา  ศ รีสวัส ด์ิ , “ เ งินได้พึ งประ เ มิน ,”  สืบค้น เ ม่ือวันที่  25  สิ งหาคม 2562 , จาก 

https://www.itax.in.th/pedia/เงินได.้ 
156 เพ่ิงอ้าง. 
157 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 40.  
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ซ่ึงลูกจา้งมีหนา้ท่ีตอ้งช าระเงิน หรือทรัพยสิ์น หรือประโยชน์อ่ืนใดบรรดาท่ีไดรั้บเน่ืองจากการจา้ง

แรงงาน เช่น มูลค่าของการไดรั้บประทานอาหาร เป็นตน้ ดงันั้น ผูว้ิจยัสรุปไดว้่า เงินไดพ้ึงประเมิน

ประเภทท่ี 1 คือ เงินไดพ้ึงประเมินท่ีมาในรูปของเงินเดือนหรือค่าตอบแทนจากการท างานประจ าท่ี

ท าใหผู้รั้บเงินมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา158 

(2) เงินไดป้ระเภทท่ี 2 หมายถึง เงินไดอ้นัมาจากหนา้ท่ีหรือต าแหน่งการงานท่ีท าหรือ

จากการรับท างานให ้ไม่ว่าจะเป็นค่าธรรมเนียม ค่านายหนา้ ค่าส่วนลด เงินอุดหนุนในงานท่ีท า เบ้ีย

ประชุม บ าเหน็จ โบนสั เงินค่าเช่าบา้นท่ีไดรั้บเน่ืองจากหนา้ท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท าหรือจากการรับ

ท างานให ้เงินท่ีค  านวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยู่บา้นท่ีผูจ่้ายเงินไดใ้ห้อยูโ่ดยไม่เสียค่าเช่า เงินท่ีผู ้

จ่ายเงินไดจ่้ายช าระหน้ีใด ๆ ซ่ึงผูม้ีเงินไดม้ีหนา้ท่ีตอ้งช าระ เงินหรือทรัพยสิ์นหรือประโยชน์อ่ืนใด

บรรดาท่ีไดรั้บเน่ืองจากหนา้ท่ีหรือต าแหน่งการงานท่ีท าหรือจากการรับท างานให ้ไม่ว่าหนา้ท่ีหรือ

ต าแหน่งการงานหรืองานท่ีรับท าให้นั้นจะเป็นการประจ าหรือชัว่คราว ดงันั้น ผูว้ิจยัสรุปไดว้่า เงิน

ไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 2 คือ เงินไดพ้ึงประเมินท่ีมาในรูปแบบของเงินค่าจา้งทัว่ไป ค่าคอมมิชชัน่ 

หรือค่าตอบแทนท่ีไม่ไดอ้ยูใ่นฐานะเจา้นายลูกนอ้งท่ีท าใหผู้รั้บเงินมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดา159   

(3) เงินไดป้ระเภทท่ี 3 ไดแ้ก่ ค่าแห่งกู๊ดวิลล ์ค่าแห่งลิขสิทธ์ิ หรือสิทธิอย่างอ่ืน เงินปี

หรือเงินไดท่ี้มีลกัษณะเป็นเงินรายปีอนัไดม้าจากพินยักรรม นิติกรรมอยา่งอ่ืน หรือค าพิพากษาของ

ศาล ดงันั้น ผูว้ิจยัสรุปไดว้่า เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 3 คือ เงินไดพ้ึงประเมินท่ีมาในรูปของ

ค่าลิขสิทธ์ิ ค่าตอบแทนทรัพยสิ์นทางปัญญา หรือค่า Goodwill และอ่ืน ๆ ท่ีท าให้ผูรั้บเงินมีหนา้ท่ี

ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา160 

(4) เงินไดป้ระเภทท่ี 4 ไดแ้ก่ ดอกเบ้ีย เงินปันผล เงินส่วนแบ่งก าไร เงินลดทุน เงินเพ่ิม

ทุน หรือผลประโยชน์ท่ีได้รับจากการโอนหุ้น ฯลฯ เป็นต้น ดังนั้น ผูว้ิจ ัยสรุปได้ว่า เงินได้พึง

                                                             
158 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 40 (1). 
159 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 40 (2). 
160 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 40 (3). 

https://www.itax.in.th/pedia/%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%9E%E0%B8%B6%E0%B8%87%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%A1%E0%B8%B4%E0%B8%99
https://www.itax.in.th/pedia/%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%9A%E0%B8%B8%E0%B8%84%E0%B8%84%E0%B8%A5%E0%B8%98%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%A1%E0%B8%94%E0%B8%B2
https://www.itax.in.th/pedia/%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%9E%E0%B8%B6%E0%B8%87%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%A1%E0%B8%B4%E0%B8%99
https://www.itax.in.th/pedia/%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%9A%E0%B8%B8%E0%B8%84%E0%B8%84%E0%B8%A5%E0%B8%98%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%A1%E0%B8%94%E0%B8%B2
https://www.itax.in.th/pedia/%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%9A%E0%B8%B8%E0%B8%84%E0%B8%84%E0%B8%A5%E0%B8%98%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%A1%E0%B8%94%E0%B8%B2
https://www.itax.in.th/pedia/%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%9E%E0%B8%B6%E0%B8%87%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%A1%E0%B8%B4%E0%B8%99
https://www.itax.in.th/pedia/%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%9A%E0%B8%B8%E0%B8%84%E0%B8%84%E0%B8%A5%E0%B8%98%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%A1%E0%B8%94%E0%B8%B2
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ประเมินประเภทท่ี 4 คือ เงินไดพึ้งประเมินท่ีมาในรูปแบบของดอกเบ้ียและเงินปันผล รวมถึงรายได้

ท่ีไดม้าในลกัษณะเดียวกนัท่ีท าใหผู้รั้บเงินมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา161  

(5) เงินไดป้ระเภทท่ี 5 ไดแ้ก่ เงินไดอ้นัเกิดจากการให้เช่าทรัพยสิ์น เงินหรือประโยชน์

อ่ืนใดอนัไดม้าจากการใหเ้ช่าทรัพยสิ์น การผดิสญัญาเช่าซ้ือทรัพยสิ์น หรือการผดิสญัญาซ้ือขายเงิน

ผ่อนซ่ึงผูข้ายไดรั้บคืนทรัพยสิ์นท่ีซ้ือขายโดยไม่ตอ้งคืนเงินหรือประโยชน์ท่ีไดรั้บไวแ้ลว้ ดงันั้น 

ผูว้ิจยัสรุปไดว้่า เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 5 คือ เงินไดพ้ึงประเมินท่ีมาในรูปแบบของค่าเช่า 

รวมถึงรายไดท่ี้เกิดจากการผดิสญัญาเช่าซ้ือหรือผดิสญัญาซ้ือขายเงินผอ่นซ่ึงท าใหผู้รั้บเงินมีหน้าท่ี

ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา162 

(6) เงินไดป้ระเภทท่ี 6 ไดแ้ก่ เงินไดอ้นัเกิดจากวิชาชีพอิสระ ไม่ว่าจะเป็นวิชาชีพดา้น

กฎหมาย การประกอบโรคศิลป์ วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบญัชี ประณีตศิลปกรรม หรือวิชาชีพ

อ่ืน ดงันั้น ผูว้ิจยัสรุปไดว้่า เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 6 คือ เงินไดพ้ึงประเมินท่ีมาในรูปแบบของ

ค่าตอบแทนจากการประกอบวิชาชีพอิสระซ่ึงมีจ  านวนท่ีไม่แน่นอนโดยข้ึนอยูก่บัปริมาณหรือความ

ยากง่ายของงานท่ีท าใหผู้รั้บเงินมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา163 

(7) เงินไดป้ระเภทท่ี 7 ไดแ้ก่ เงินไดท่ี้เกิดจากการรับเหมาท่ีผูรั้บเหมาตอ้งลงทุนดว้ยการ

จดัหาสัมภาระในส่วนส าคญัอ่ืนนอกเหนือจากเคร่ืองมือ อาทิ ค่าแรงหรือค่าของ เป็นตน้ ดงันั้น 

ผูว้ิจยัสรุปไดว้่า เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 7 คือ เงินไดพ้ึงประเมินท่ีมาในรูปแบบของค่ารับเหมา 

ไม่ว่าจะเป็นค่าแรงหรือค่าของนอกเหนือจากค่าอุปกรณ์เคร่ืองมือ ซ่ึงท าใหผู้รั้บเงินมีหนา้ท่ีตอ้งเสีย

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา164 

(8) เงินไดป้ระเภทท่ี 8 ไดแ้ก่ เงินไดอ้นัเกิดจากการธุรกิจ การพาณิชย ์การเกษตร การ

อุตสาหกรรม การขนส่ง การขายอสังหาริมทรัพย  ์หรือการอ่ืนใดนอกเหนือจากท่ีบญัญติัไวใ้น (1) 

ถึง (7) ดงันั้น ผูว้ิจยัสรุปไดว้่า เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 8 คือ เงินไดพ้ึงประเมินท่ีไม่ถูกจดัให้อยู่

                                                             
161 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 40 (4). 
162 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 40 (5). 
163 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 40 (6). 
164 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 40 (7). 

https://www.itax.in.th/pedia/%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%9E%E0%B8%B6%E0%B8%87%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%A1%E0%B8%B4%E0%B8%99
https://www.itax.in.th/pedia/%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%9A%E0%B8%B8%E0%B8%84%E0%B8%84%E0%B8%A5%E0%B8%98%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%A1%E0%B8%94%E0%B8%B2
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ในกลุ่มของเงินไดท้ั้ง 7 ประเภทและไม่ไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินได ้ส่งผลให้ผูรั้บเงินมีหน้าท่ีตอ้ง

เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา165 

3.1.1.4 วิธีค  านวณภาษีและอตัราภาษี 

เมื่อทราบดีแลว้ว่าบุคคลใดบา้งเป็นผูม้ีหน้าท่ีต้องเสียภาษีและหลกัเกณฑ์ของเงินได้

ประเภทใดบา้งท่ีถูกจดัใหเ้ป็นเงินไดท่ี้เขา้ข่ายตอ้งเสียภาษี ในหัวขอ้น้ีผูว้ิจยัจะขออธิบายใหเ้ห็นว่า

บุคคลผูท่ี้เขา้ข่ายตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามีวิธีการอย่างไรในการค านวณเพื่อเสียภาษีและ

ตอ้งเสียภาษีในอตัราภาษีใด โดยวิธีค  านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามกฎหมายไทยจะค านวณ

ภาษีเป็นรายปีปฏิทิน หรือเรียกว่า “ปีภาษี” ปีภาษีตามประมวลรัษฎากร คือ รอบระยะเวลาท่ีใชใ้น

การค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ซ่ึงจะเร่ิมนบัตั้งแต่วนัท่ี 1 ม.ค. - 31 ธ.ค ของทุกปี166 

วิธีการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามีอยูด่ว้ยกนั 2 วิธี167 คือ 1. วิธีค  านวณภาษีแบบ

ขั้นบนัได และ 2. วิธีค  านวณภาษีแบบเหมา โดยการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตอ้งใชว้ิธีการ

ค านวณภาษีทั้งสองวิธีควบคู่กนั หากวิธีใดค านวณภาษีแลว้ไดจ้  านวนเงินท่ีตอ้งเสียภาษีท่ีสูงกว่าการ

ค านวณภาษีในอีกวิธี กรณีดงักล่าวตอ้งเสียภาษีดว้ยวิธีท่ีค  านวณภาษีออกมาแลว้ได้จ  านวนท่ีสูง

กว่า168 ซ่ึงผูว้ิจยัสรุปได ้ดงัน้ี 

1) ค  านวณภาษีแบบขั้นบนัได 

สูตรในการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแบบขั้นบนัได คือ “(เงินได ้- ค่าใชจ่้าย - 

ค่าลดหย่อน = เงินไดสุ้ทธิ) และน า (เงินไดสุ้ทธิ x อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา) = จ  านวนเงินท่ี

ตอ้งเสียภาษี”169   

ก) อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

                                                             
165 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 40 (8). 
166 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 39. 
167 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 48. 
168 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 48 (ซ). 

169 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 48 (1). 
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จ  านวนเงินท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาถูกค านวณโดยการน าเงินไดสุ้ทธิ (หลงั

หักค่าใชจ่้ายและค่าลดหย่อน) คูณอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามท่ีกฎหมายก าหนด170 โดย

อตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของไทยเป็นอตัราภาษีแบบขั้นบันได หรือเรียกว่า “อตัราภาษี

กา้วหนา้171” (Progressive Tax Rates) ซ่ึงอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากฎหมายก าหนดไว ้ดงัน้ี172 

 

ตารางที่ 3.1 : ตารางแสดงอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 

เงินได้สุทธิ(บาท) อตัราภาษ(ีร้อยละ) 

0 - 150,000 ไดรั้บการยกเวน้ภาษี 

150,000 - 300,000 5 

300,000 - 500,000 10 

500,000 - 750,000 15 

750,000 - 1,000,000 20 

1,000,000 - 2,000,000 25 

2,000,000 - 5,000,000 30 

5,000,000 ข้ึนไป 35 
 

หมายเหตุ : กฎหมายก าหนดใหบุ้คคลผูม้ีเงินไดสุ้ทธิต่อปีไม่เกิน 150,000 บาท ไดรั้บการ

ยกเวน้ไมต่อ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา173 

 

                                                             
170 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 48 (1). 
171 “อตัราภาษีแบบกา้วหนา้ คือ ภาษีที่ถูกจัดเก็บจากฐานภาษีในจ านวนหลายอตัราและท าใหอ้ตัรา

ภาษีเฉลี่ยหรือจ านวนสัดส่วนของภาษีท่ีตอ้งเสียเพิ่มสูงข้ึนเม่ือฐานภาษีสูงข้ึน,” จาก จิรศกัด์ิ รอดจันทร์, ภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดา หลักการและบทวิเคราะห์ , พิมพ์คร้ังท่ี 2 (กรุงเทพมหานคร : ส านักพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลยั, 2556), น. 75. 

172 ประมวลรัษฎากร, บญัชีอตัราภาษี (1). 
173 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 470) พ.ศ.

2551. 
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ตวัอย่าง 1. กรณีเงินไดสุ้ทธิ 120,000 บาท จ านวนเงินดงักล่าวกฎหมายก าหนดให้ไดรั้บ

ยกเวน้ไม่ต้องเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เน่ืองจากเงินไดสุ้ทธิจ านวนดงักล่าวอยู่ในเกณฑ์ท่ี

กฎหมายอนุญาตให้ไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินได้บุคคนธรรมดา จึงไม่จ  าเป็นตอ้งเสียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาแต่อยา่งใด 

2. กรณีเงินไดสุ้ทธิ 800,000 บาท จ านวนเงินไดสุ้ทธิดงักล่าวถูกจดัใหอ้ยู่ในเกณฑ์

ตอ้งเสียภาษีในอตัราร้อยละ 20 ดงันั้น กรณีน้ีจะเสียภาษีทั้งส้ิน 75,000174 เป็นตน้ 

2) ค  านวณภาษีแบบเหมา 

วิธีการค านวณภาษีแบบเหมาจะถูกน ามาใชต่้อเมื่อมีเงินไดอ่ื้น ๆ  นอกเหนือจากเงินได้

พึงประเมินประเภทท่ี 1 เพียงอยา่งเดียว (เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (2) ถึง (8)) ซ่ึงสูตรในการ

ค านวณภาษีดว้ยวิธีค  านวณภาษีแบบเหมา คือ “เงินไดน้อกเหนือจากเงินเดือน x 0.5% = จ  านวนเงิน

ท่ีตอ้งเสียภาษี”175 

3.1.1.5 ค่าใชจ่้าย 

ค่าใชจ่้ายในทางภาษีถือเป็นหน่ึงปัจจยัในการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ดว้ย

เหตุผลท่ีว่า ทุกอาชีพท่ีสามารถสร้างเงินไดล้ว้นมีค่าใชจ่้ายในการหามาซ่ึงเงินไดน้ั้นเสมอ จึงเป็น

เหตุให้กฎหมายอนุญาตให้เงินไดแ้ต่ละประเภทสามารถน าไปหักค่าใชจ่้ายไดใ้นอตัราท่ีเหมาะสม 

ด้วยเหตุน้ีจึงจ  าเป็นต้องมีบทบัญญัติแห่งกฎหมายบัญญัติรองรับซ่ึงสิทธิประโยชน์ในการหัก

ค่าใช้จ่ายว่าค่าใช้จ่ายประเภทใดบ้างท่ีกฎหมายอนุญาตให้น าไปหักค่าใช้จ่ายก่อนน าไปหักค่า

ลดหยอ่นเพื่อน าไปค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  

อยา่งไรก็ดี การหกัค่าใชจ่้ายตามกฎหมายมีอยูด่ว้ยกนั 2 วิธีการ ดงัน้ี 

1) การหักค่าใช้จ่ายแบบเหมา หรือท่ีเรียกว่า “หักเหมา” หมายถึง การน าเงินไดพ้ึง

ประเมินไปหักค่าใชจ่้ายตามท่ีกฎหมายก าหนดดว้ยวิธีการเหมาจ่าย โดยไม่ตอ้งค านึงว่าค่าใชจ่้ายท่ี

เสียไปตามความเป็นจริงเป็นจ านวนเท่าใด176 

                                                             
174 (150,000 x 0) + (150,000 x 5%) + (200,000 x 10%) + (250,000 x 15%) + (50,000 x 20%). 
175 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 48 (2). 
176 ยุ ท ธ น า  ศ รี ส วั ส ด์ิ , “ ค่ า ใ ช้ จ่ า ย ,”  สื บ ค้ น เ ม่ื อ วั น ที่  2 5  สิ ง ห า ค ม  2 5 6 2 , จ า ก 

https://www.itax.in.th/pedia/ค่าใชจ่้าย. 

https://www.itax.in.th/pedia/
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2) การหักค่าใช้จ่ายจริงตามความจ าเป็นและสมควร หรือท่ีเรียกว่า “หักตามจริง” 

หมายถึง การน าเงินไดพ้ึงประเมินไปหักค่าใชจ่้ายตามท่ีกฎหมายก าหนดดว้ยวิธีการหักตามความ

เป็นจริงตามความจ าเป็นและสมควร โดยการหักค่าใชจ่้ายตามจริงจะแตกต่างกบัการหักค่าใชจ่้าย

แบบเหมา เน่ืองจากการหกัค่าใชจ่้ายตามจริงตอ้งค านึงถึงค่าใชจ่้ายท่ีไดเ้สียไปจริง ๆ ก่อนน าไปหกั

ค่าลดหยอ่นคงเหลือเป็นเงินไดสุ้ทธิและน าไปค านวณเพื่อเสียภาษีต่อไป177 

เมื่อทราบดีแลว้ว่าการหักค่าใชจ่้ายในทางภาษีคืออะไรและมีวิธีการเป็นอยา่งไร ผูว้ิจยั

จะขออธิบายให้ทราบว่าเงินไดพ้ึงประเมินแต่ละประเภทตามท่ีกฎหมายก าหนด สามารถน าไปหกั

ค่าใชจ่้ายไดม้ากหรือนอ้ยเพียงใดและดว้ยวิธีการใด ทั้งน้ี ข้ึนอยูก่บัว่าเงินไดด้งักล่าวถูกจดัให้อยู่ใน

กลุ่มของเงินไดพ้ึงประเมินประเภทใดตามท่ีกฎหมายก าหนด โดยผูว้ิจยัจะขออธิบาย ดงัต่อไปน้ี 

 

ตารางที่ 3.2 : ตารางแสดงการหกัค่าใชจ่้ายส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินแต่ละประเภท 
 

ประเภทของเงินได้ ค่าใช้จ่ายที่สามารถหักได้ 

เงินไดป้ระเภทท่ี 1 และ 

เงินไดป้ระเภทท่ี 2 

หกัแบบเหมา 50% แต่เมื่อรวมการหกัค่าใชจ่้ายเงินได้

ทั้ง 2 ประเภท ตอ้งไม่เกิน 100,000 บาท178 

เงินไดป้ระเภทท่ี 3 เฉพาะค่าลิขสิทธ์ิ ค่ากู๊ดวิลล์ และสิทธิในทรัพยสิ์น

ทางปัญญา หักแบบเหมา 50% แต่ไม่เกิน 100,000 

บาท หรือหกัตามจริง179 

เงินไดป้ระเภทท่ี 4 ไม่สามารถหกัค่าใชจ่้ายได ้

เงินไดป้ระเภทท่ี 5 หักแบบเหมา 10 - 30% ข้ึนอยู่กบัประเภทของเงินได ้

หรือหกัตามจริง180 

                                                             
177 เพ่ิงอ้าง. 
178 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 42 ทวิ, พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 44) 

พ.ศ.2560.   
179 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 42 ตรี, พระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502, มาตรา 4 ทวิ, พระราช

กฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 634) พ.ศ. 2560. 
180 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 43, พระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502, มาตรา 5. 
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เงินไดป้ระเภทท่ี 6 หักแบบเหมา 30 - 60% ข้ึนอยู่กบัประเภทของเงินได ้

หรือหกัตามจริง181 

เงินไดป้ระเภทท่ี 7 หกัแบบเหมา 60% หรือหกัตามจริง182 

เงินไดป้ระเภทท่ี 8 หักแบบเหมา 60% หรือหักตามจริง (ยกเวน้การขาย

อสงัหาริมทรัพยท่ี์ไดม้าโดยไม่ไดมุ้่งหาก าไร)183 

หมายเหตุ : กฎหมายก าหนดใหเ้งินไดท้ั้ง 8 ประเภท สามารถน าไปหกัค่าใชจ่้ายก่อนน าไป

หกัค่าลดหยอ่นไดไ้ม่ว่าจะหกัดว้ยวิธีการเหมาจ่ายหรือหกัตามจริง ซ่ึงเงินไดแ้ต่ละประเภทสามารถ

น าไปหกัค่าใชจ่้ายไดใ้นอตัราท่ีไม่เท่ากนั ข้ึนอยูก่บัว่าเงินไดด้งักล่าวถูกจดัใหเ้ป็นเงินไดป้ระเภทใด

ตามท่ีกฎหมายก าหนด 

 

3.1.1.6 ค่าลดหยอ่น 

ค่าลดหยอ่นในทางภาษีก็เป็นสิทธิประโยชน์ในทางภาษีอีกประเภทหน่ึงนอกเหนือจาก

ค่าใชจ่้ายตามท่ีไดก้ล่าวไปในหัวขอ้ท่ี 3.1.1.5 โดยค่าลดหย่อนในทางภาษีจะสามารถน ามาใชไ้ด้

ต่อเมื่อได้หักค่าใช้จ่ายในทางภาษีแลว้ อย่างไรก็ดี ค่าลดหย่อนทางภาษีไม่จ  าเป็นตอ้งค านึงถึง

ความสามารถในการหามาซ่ึงเงินได้เหมือนกบัค่าใชจ่้าย ทว่าค่าลดหย่อนและค่าใชจ่้ายก็มีความ

ใกลเ้คียงกนั เน่ืองจากมี วตัถุประสงคท่ี์เป็นไปในทิศทางเดียวกนั คือ เพื่อบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่ผูม้ี

หน้าท่ีต้องเสียภาษี กล่าวคือ ค่าใช้จ่ ายและค่าลดหย่อนท าหน้าท่ีเป็นตัวบรรเทาภาระภาษี

เช่นเดียวกนั ดงันั้น อาจส่งผลให้ผูม้ีเงินไดเ้กิดความสับสนระหว่าง “ค่าใชจ่้าย” กบั “ค่าลดหยอ่น” 

ว่าเป็นค าเดียวกนั แทจ้ริงแลว้ค  าทั้งสองมีความหมายท่ีแตกต่างกนั โดยมีนกัวิชาการหลายท่านไดใ้ห้

ความหมายของค่าลดหยอ่นในเชิงเปรียบเทียบกบัค่าใชจ่้าย184 ซ่ึงผูว้ิจยัขอยกตวัอยา่ง ดงัต่อไปน้ี 
                                                             

181 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 44, พระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502, มาตรา 6. 
182 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 45, พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502, มาตรา 7, พระราช

กฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 629) พ.ศ. 2560. 
183 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 46, พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502, มาตรา 8, พระราช

กฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 629) พ.ศ. 2560. 
184 สุรชัย สุรัติเมธาพันธ์ุ, “ปัญหาการหักลดหย่อนภาษีเงินได้,” (สารนิพนธ์มหาบัณฑิต คณะ

นิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์, 2547), น. 4. 
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วิทย ์ตนัตยกุล กล่าวว่า “ค่าลดหย่อนท่ีกฎหมายยอมให้หักไดอี้กหลงัจากท่ีไดจ้  านวน

เงินท่ีเป็นเงินไดห้ลงัหกัค่าใชจ่้ายแลว้นั้น แตกต่างจากค่าใชจ่้ายในลกัษณะประการส าคญัตรงท่ีวา่ค่า

ลดหย่อนน้ีไม่เป็นตน้ทุนหรือเงินท่ีตอ้งใชไ้ปเพ่ือให้ไดม้าซ่ึงเงินได ้โดยปกติค่าลดหย่อนจึงไม่มี

ความสัมพนัธ์โดยตรงกับจ านวนเงินได้พึงประเมิน หากแต่มีความส าคัญกับสถานภาพหรือ

พฤติการณ์ของผูเ้สียภาษีเป็นประการส าคญั”185 

ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม กล่าวว่า “ค่าลดหยอ่นแตกต่างกบัค่าใชจ่้ายในขอ้ท่ีว่าค่าใชจ่้ายเป็น

ต้นทุนหรือเงินท่ีจ่ายไปเพ่ือให้ไดม้าซ่ึงเงินได ้แต่ค่าลดหย่อนหาเป็นเช่นนั้นไม่ หากแต่เป็นตวั

บรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูเ้สียภาษี ท าให้ผูเ้สียภาษีเสียภาษีน้อยลงหรืออาจจะไม่ต้องเสียภาษีเลยก็

ได”้186 

จากตัวอย่างข้างต้น ผูว้ิจัยสรุปได้ว่า “ค่าใช้จ่าย คือ สิทธิประโยชน์ในทางภาษีท่ี

กฎหมายมอบให้โดยข้ึนอยู่กบัการหามาซ่ึงเงินไดแ้ละประเภทของเงินไดพึ้งประเมิน เช่น เงินได้

ประเภทท่ี 1 สามารถหักค่าใชจ่้ายไดแ้บบหน่ึง ส่วนเงินไดป้ระเภทอ่ืนก็สามารถหักค่าใชจ่้ายไดใ้น

อีกแบบหน่ึง เป็นต้น ขณะท่ีค่าลดหย่อน คือ สิทธิประโยชน์ในทางภาษีท่ีกฎหมายมอบให้

เช่นเดียวกนั แต่กรณีน้ีจะข้ึนอยู่กบัสถานภาพและภาระของแต่ละบุคคลซ่ึงจะแตกต่างกนัออกไป 

เช่น ภาระในการดูแลบิดามารดา ภาระดอกเบ้ียซ้ือท่ีอยูอ่าศยั หรือเบ้ียประกนัชีวิต เป็นตน้” 

อย่างไรก็ดี ค่าลดหย่อนตามประมวลรัษฎากรถูกบัญญัติเอาไวใ้นมาตรา 47 แห่ง

ประมวลรัษฎากรซ่ึงมีสาระส าคญั คือ “เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 หลงัหกัค่าใชจ่้ายตามมาตรา 

42ทวิ ถึงมาตรา 46 แลว้ เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษี ให้น ามาหักค่าลดหย่อนภาษีได้อีก ซ่ึงมี

รายการดงัต่อไปน้ี”187 

โดยรายการค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 แห่งประมวลรัษฎากร ผูว้ิจยัสามารถสรุปได้  

ดงัน้ี 

                                                             
185 วิทย ์ตนัตยกุล, กฎหมายเกี่ยวกบัภาษีอากร, พิมพค์ร้ังท่ี 5 (กรุงเทพมหานคร : ส านกัอบรมศึกษา

กฎหมายแห่งเนติบณัฑิตยสภา, 2526), น. 50. 
186 ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, ค  าอธิบายกฎหมายภาษีอากร เล่ม 1, (กรุงเทพมหานคร : ส านกัพิมพว์ิญญูชน

, 2536), น. 140. 
187 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 47. 
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1) การหกัค่าลดหยอ่นส่วนบุคคล 

1.1 ผูม้ีเงินได ้60,000 บาท188 

1.2 สามีหรือภริยาของผูม้ีเงินได ้60,000 บาท 

สามีหรือภริยาของผูม้ีเงินไดต้อ้งเป็นสามีภริยากนัโดยชอบดว้ยกฎหมาย ในกรณีการ

สมรสไม่ครบปีภาษีก็ยงัสามารถใชสิ้ทธิลดหย่อนได ้ทว่าการจะใชสิ้ทธิลดหย่อนดงักล่าวสามีหรือ

ภริยาของผูม้ีเงินไดจ้ะตอ้งไม่มีเงินไดพ้ึงประเมินหรือมีแต่ไม่ไดแ้ยกค านวณภาษีกนั189 

1.3 บุตร 

ก) บุตรโดยชอบดว้ยกฎหมายของผูม้ีเงินไดห้รือบุตรโดยชอบดว้ยกฎหมายของ

สามีหรือภริยาของผูม้ีเงินไดค้นละ 30,000 บาท กรณีบุตรโดยชอบดว้ยกฎหมายตั้งแต่คนท่ี 2 เป็น

ตน้ไปท่ีเกิดในหรือหลงัปี พ.ศ. 2561 สามารถหักลดหย่อนเพ่ิมไดอี้กคนละ 30,000 บาท โดยนับ

ล าดบับุตรทุกคนไม่ว่าจะมีชีวิตอยูห่รือไม่ก็ตาม 

ข) บุตรบุญธรรมของผูม้ีเงินได ้คนละ 30,000 บาท แต่รวมกนัแลว้ตอ้งไม่เกิน 3 

คน 

กรณีผูมี้เงินไดมี้บุตรทั้ง ก) และ ข) การหกัลดหยอ่นใหน้ าบุตรตาม ก) ทั้งหมดมาหกั

ก่อน แลว้จึงน าบุตรตาม ข) มาหัก เวน้แต่กรณีผูม้ีเงินไดม้ีบุตรตาม ก) ท่ีมีชีวิตอยู่รวมกนัแลว้เป็น

จ านวนตั้งแต่ 3 คนข้ึนไป จะน าบุตรตาม ข) มาหกัไม่ไดอี้ก แต่ถา้บุตรตาม ก) มีจ  านวนไม่ถึงสามคน 

สามารถน าบุตรตาม ข) มาหกัไดอี้ก โดยเมื่อรวมบุตรตาม ก) และ ข) ตอ้งไม่เกิน 3 คน 

การนับจ านวนบุตร ให้นับเฉพาะบุตรท่ีมีชีวิตอยู่ตามล าดบัอายุสูงสุดของบุตร โดย

นบัรวมทั้งบุตรท่ีไม่อยูใ่นเกณฑไ์ดรั้บการลดหยอ่นภาษี โดยใหห้กัไดเ้ฉพาะบุตรซ่ึงมีอายไุม่เกิน 25 

ปีและยงัศึกษาอยู่ในมหาวิทยาลัยหรืออุดมศึกษา หรือเป็นผูเ้ยาว์ หรือศาลสั่งให้เป็นคนไร้

ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถท่ีอยู่ในความอุปการะเล้ียงดู แต่มิใหห้กัลดหยอ่นส าหรับ

                                                             
188 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 47 (1)(ก), พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 44) 

พ.ศ.2560.   
189 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 47 (1)(ข), พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 44) 

พ.ศ.2560. 
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บุตรท่ีมีเงินไดพึ้งประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ตั้งแต่ 30,000 บาทข้ึนไป โดยเงินไดพึ้งประเมินนั้น

ไม่เขา้ลกัษณะตามมาตรา 42 

การหักลดหย่อนบุตร ให้หักไดต้ลอดปีภาษีไม่ว่ากรณีท่ีหักไดจ้ะมีอยู่ตลอดปีภาษี

หรือไม่ และในกรณีบุตรบุญธรรมใหห้กัลดหยอ่นในฐานะบุตรบุญธรรมไดเ้พียงฐานะเดียว190 

2) การหกัค่าลดหยอ่นตามรายการ 

2.1 เบ้ียประกนัชีวิตท่ีผูม้ีเงินไดเ้สียไปในปีภาษีส าหรับการประกนัชีวิตของผูม้ีเงินได้

สามารถน ามาหักลดหย่อนภาษีไดต้ามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่สูงสุดไม่เกิน  100,000 บาท ทั้งน้ี เฉพาะ

ในกรณีกรมธรรมท่ี์มีก  าหนดระยะเวลาตั้งแต่ 10 ปีข้ึนไป และการประกนัชีวิตนั้นไดเ้อาประกนัไว้

กบัผูรั้บประกนัภยัท่ีประกอบกิจการในราชอาณาจกัรไทย 

กรณีสามีภริยาของผูม้ีเงินไดม้ีประกนัชีวิตและความเป็นสามีภริยากนัไดม้ีอยูต่ลอด

ปีภาษี สามารถหกัลดหยอ่นไดส้ าหรับเบ้ียประกนัท่ีไดเ้สียไปเพื่อการประกนัชีวิตของสามีหรือภริยา 

ไม่ว่าสามีหรือภริยานั้นจะมีเงินไดใ้นปีภาษีนั้นหรือไม่ก็ตาม191 

2.2 เงินสะสมจ่ายเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ ทั้งน้ี ตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ

และเง่ือนไขตามท่ีกฎหมายก าหนด ตามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่สูงสุดไม่เกิน 10,000 บาท 

กรณีสามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดจ่้ายเงินเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพและความเป็น

สามีภริยากนัไดม้ีอยู่ตลอดปีภาษี  สามารถหักลดหย่อนไดส้ าหรับเงินสะสมของสามีหรืภริยาท่ีได้

จ่ายเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ192 

2.3 ดอกเบ้ียเงินกูย้มืท่ีผูม้ีเงินไดเ้สียไปให้แก่ธนาคาร สถาบนัการเงิน บริษทัประกนั

ชีวิต สหกรณ์หรือนายจา้ง ส าหรับการกูย้ืมเงินเพ่ือซ้ือ เช่าซ้ือ หรือสร้างอาคารท่ีอยู่อาศยั โดยการ

จ านองอาคารท่ีซ้ือหรือสร้างเพ่ือเป็นหลกัประกนัในการกูย้มื สามารถหกัลดหยอ่นไดต้ามจ านวนท่ี

จ่ายจริงแต่สูงสุดไม่เกิน 10,000 บาท ทั้งน้ี เป็นไปตามหลกัเกณฑ์และเง่ือนไขท่ีอธิบดีก  าหนด โดย

อาคารใหห้มายความรวมถึงอาคารพร้อมท่ีดินดว้ย 

                                                             
190 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 47 (1)(ค), พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 44) 

พ.ศ.2560. 
191 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 47 (1)(ง), กฎกระทรวงฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509), ขอ้ 2 (61). 
192 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 47 (1)(ช). 
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อย่างไรก็ดี เน่ืองจากกฎกระทรวงฉบบัท่ี 126 ไดย้กเวน้เงินไดใ้นกรณีท่ีเสียไปเพื่อ

เป็นดอกเบ้ียในการกูย้ืม ไม่ว่าจะเป็นการกูย้มืเงินเพ่ือซ้ือ เช่าซ้ือหรือสร้างอาคารท่ีอยู่อาศยั โดยการ

จ านองอาคารท่ีซ้ือหรือสร้างเพ่ือเป็นหลกัประกนัในการกูย้มื ตามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่สูงสุดไม่เกิน 

100,000 บาท ทั้งน้ี เฉพาะกรณีท่ีไดจ่้ายให้แก่กองทุนรวมอสังหาริมทรัพยเ์พื่อแกไ้ขปัญหาระบบ

สถาบนัการเงินท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายว่าดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์สามารถหกัออกจาก

เงินไดก่้อนค านวณการหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่น ดงันั้น ส่งผลใหส้ามารถหกัลดหย่อนในกรณีน้ี

ไดไ้ม่เกิน 100,000 บาท193 

2.4 เงินสบทบเขา้กองทุนประกนัสังคมส าหรับผูป้ระกนัตนตามกฎหมายว่าดว้ยการ

ประกนัสงัคม สามารถหกัลดหยอ่นไดต้ามจ านวนท่ีจ่ายจริง ซ่ึงในปัจจุบนัสามารถจ่ายเงินสมทบเขา้

กองทุนประกันสังคมได้สูงสุดเดือนละ 750 บาท ดังนั้ น เงินประกันสังคมสามารถน ามาหัก

ลดหยอ่นภาษีไดสู้งสุด 9,000 บาทต่อปี 

กรณีสามีหรือภริยาของผูม้ีเงินได ้ ไดจ่้ายเงินสมทบเขา้กองทุนประกนัสังคมและ

ความเป็นสามีภริยากนัมีอยูต่ลอดปีภาษี สามารถหกัลดหยอ่นไดอี้กส าหรับเงินสมทบของสามีหรือ

ภริยาท่ีไดจ่้ายเขา้กองทุนประกนัสงัคม194 

2.5 ค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินได ้รวมถึงบิดามารดาของสามีหรือภริยา

ของผูม้ีเงินไดค้นละ 30,000 บาท โดยบุคคลดงักล่าวตอ้งมีอาย ุ60 ปีข้ึนไปและมีรายไดไ้ม่เพียงพอ

แก่การยงัชีพและตอ้งอยู่ในความอุปการะเล้ียงดูของผูมี้เงินได ้ทั้งน้ี เป็นไปตามหลกัเกณฑ์และ

เง่ือนไขท่ีกฎหมายก าหนด ซ่ึงในท่ีน้ีคือ พระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 36) 

พ.ศ. 2548 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัเงินได ้(ฉบบัท่ี 136)195 

2.6 ค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดา สามีภริยา บุตรโดยชอบดว้ยกฎหมายหรือบุตรบุญ

ธรรมของผูม้ีเงินได ้บิดามารดาหรือบุตรโดยชอบดว้ยกฎหมายของสามีหรือภริยาของผูม้ีเงินได้ 

หรือบุคคลอ่ืนซ่ึงผูม้ีเงินไดเ้ป็นผูดู้แลตามกฎหมายว่าดว้ยการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวิตคน

พิการ คนละ 60,000 บาท โดยบุคคลดงักล่าวตอ้งเป็นคนพิการซ่ึงมีบตัรประจ าตวัคนพิการตาม

                                                             
193 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 47 (1) (ซ), กฎกระทรวงฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509), ขอ้ 2 (52) (53) (59). 
194 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 47 (1) (ฌ). 
195 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 47 (1) (ญ). 
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กฎหมายว่าดว้ยการส่งเสริมฯ หรือตอ้งเป็นคนทุพพลภาพ มีรายไดไ้ม่เพียงพอแก่การยงัชีพและอยู่

ในความอุปการะเล้ียงดูของผูมี้เงินได ้ทั้งน้ี เป็นไปตามหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขท่ีกฎหมายก าหนด196 

2.7 เมื่อไดห้กัลดหยอ่นทั้งหมดตามท่ีไดบ้ญัญติัไวใ้นประมวลรัษฎากรแลว้เหลือเป็น

จ านวนเท่าใด กฎหมายก าหนดให้สามารถหักลดหย่อนไดอี้กส าหรับเงินบริจาคแก่สถานพยาบาล

และสถานศึกษาของทางราชการหรือเงินท่ีบริจาคเป็นสาธารณะประโยชน์แก่องคก์ารหรือสถานสา

ธารกุศล หรือแก่สถานพยาบาล หรือสถานศึกษาอ่ืน ทั้งน้ี เป็นไปตามท่ีกฎหมายก าหนด โดย

สามารถหกัไดเ้ท่าจ  านวนท่ีไดบ้ริจาคแต่สูงสุดไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินท่ีเหลือนั้น197 

3) การหกัลดหยอ่นกรณีสามีและภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได ้

กรณีสามีและภริยาต่างมีเงินได ้ถา้ความเป็นสามีภริยากนัไดม้ีอยู่ตลอดปีภาษี การหัก

ลดหยอ่นตามขอ้ 1.1 และขอ้ 1.2 สามารถหกัลดหยอ่นรวมกนัได ้120,000 บาท แต่ถา้ความเป็นสามี

ภริยากนัมิไดม้ีอยูต่ลอดปีภาษี ใหต่้างฝ่ายต่างลดหยอ่นไดต้ามขอ้ 1.1198 

4) การหกัลดหยอ่นกรณีผูม้ีเงินไดม้ิไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นราชอาณาจกัร 

การหักลดหย่อนกรณีดงักล่าวตามขอ้ 1.2 1.3 สามารถหักไดเ้ฉพาะสามีหรือภริยาและ

บุตรท่ีอยูใ่นประเทศไทยเท่านั้น199 

5) การหกัลดหยอ่นกรณีผูม้ีเงินไดถึ้งแก่ความตาย 

กรณีผูม้ีเงินไดถึ้งแก่ความตายระหว่างปีภาษี สามารถหักลดหย่อนได้เสมือนผูถึ้งแก่

ความตายยงัมีชีวิตอยูต่ลอดปีภาษีท่ีผูน้ั้นถึงแก่ความตาย200 

6) การหกัลดหยอ่นกรณีผูม้ีเงินไดเ้ป็นกองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง 

กรณีดงักล่าวสามารถหกัลดหยอ่นได ้60,000 บาท201 

7) การหกัลดหยอ่นกรณีผูม้ีเงินไดเ้ป็นหา้งหุน้ส่วน หรือคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล 

                                                             
196 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 47 (1) (ฎ). 
197 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 47 (7). 
198 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 47 (2). 
199 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 47 (3). 
200 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 47 (4). 
201 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 47 (5). 



 
 

73 
 

การหักลดหย่อนกรณีดงักล่าวสามารถหักไดต้ามขอ้ 1.1 ส าหรับผูเ้ป็นหุ้นส่วนหรือ

บุคคลในคณะบุคคลแต่ละคนซ่ึงเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย แต่เมื่อรวมกนัแลว้สูงสุดไม่เกิน 120,000 

บาท202 

3.1.2 กฎหมายเก่ียวกับค่าลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดากรณีสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑ ์

ตามท่ีผูว้ิจยัไดก้ล่าวไปแลว้ในหัวขอ้ท่ี 3.1.1.6 ว่าค่าใชจ่้ายและค่าลดหย่อนลว้นเป็น

สิทธิประโยชน์ในทางภาษีท่ีท าหน้าท่ีเพื่อช่วยเหลือและบรรเทาภาระในทางภาษีให้แก่บุคคลผูม้ี

หน้าท่ีตอ้งเสียภาษี ซ่ึงท าหน้าท่ีในฐานะเป็นตวับรรเทาภาระภาษี (Tax Reliefs) ท่ีเขา้มากดักร่อน

ฐานภาษีของรัฐใหแ้คบลงและน ามาซ่ึงรายไดข้องรัฐท่ีลดลงหรือต ่าลง  

อย่างไรก็ดี ตวับรรเทาภาระภาษี (Tax Reliefs) ไม่ไดถู้กจ ากดัไวเ้พียงแค่ค่าใชจ่้ายตาม

มาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 หรือค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 แห่งประมวลรัษฎากรเพียงเท่านั้น ตวั

บรรเทาภาระภาษีอาจมาในรูปแบบของกฎหมายอ่ืนภายใตบ้ทบญัญติัตามมาตราอ่ืนแห่งประมวล

รัษฎากร อาทิ ตามมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงบญัญติัไวว้่า  “เงินไดพ้ึงประเมินประเภท

ต่อไปน้ีใหไ้ดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได.้..” 203  

สาระส าคัญของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร คือ กฎหมายบัญญัติให้เงินไดพ้ึง

ประเมินบางประเภทไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งน ามารวมเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา กล่าวคือ เมื่อ

เป็นเงินไดพึ้งประเมินตามท่ีไดบ้ญัญติัไวใ้นมาตรา 42 แลว้นั้น เงินไดเ้หล่านั้นไม่ตอ้งน ามารวม

ค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามสูตรการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (เงินได ้– 

ค่าใชจ่้าย – ค่าลดหย่อน) หรือสรุปก็คือ เงินไดต้ามมาตรา 42 กฎหมายให้การยกเวน้ไม่ตอ้งน าเงิน

ไดน้ั้นมารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเลย เช่น นาย ก. มีเงินไดพึ้งประเมิน 1 ลา้น

บาท โดยหลกั นาย ก. ตอ้งน าเงินไดพ้ึงประเมิน 1 ลา้นบาท ไปหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นเสียก่อน

แลว้จึงน าเงินไดสุ้ทธิคงเหลือไปคูณอตัราภาษีเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ทว่าหากเงินได้

จ  านวน 1 ลา้นบาท ของนาย ก. เป็นเงินไดท่ี้เกิดจากการขายขา้วซ่ึงถือเป็นเงินไดภ้ายใต้บทบญัญติั

                                                             
202 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 47 (6). 
203 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 42. 



 
 

74 
 
ตามมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร เป็นตน้ ดงันั้น เงินไดจ้  านวนดงักล่าวกฎหมายอนุญาตให้

ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งน ามารวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแต่อยา่งใด 

โดยบทบญัญติัตามมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร ไดบ้ญัญติัยกเวน้เงินไดพ้ึงประเมิน

เอาไวห้ลายประเภทดว้ยกนั อาทิเช่น ค่าเบ้ียเล้ียงหรือค่าพาหนะ204 เงินเพ่ิมพิเศษประจ าต าแหน่งและ

เงินค่าเช่าบ้าน 205 เบ้ียประชุมกรรมาธิการหรือกรรมการหรือค่าสอน 206 ดอกเบ้ีย207 การขาย

สงัหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดก208 เงินไดท่ี้ไดรั้บจากการรับมรดก209 บ านาญหรือบ าเหน็จ210 เงินไดข้อง

ชาวนาท่ีไดจ้ากการขายขา้ว211 รวมไปถึง เงินไดต้ามท่ีก  าหนดยกเวน้โดยกฎกระทรวง212 เป็นตน้ 

กฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) ว่าดว้ยเร่ืองค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑซ่ึ์งเป็นหวัขอ้ท่ีผูว้ิจยัท าการศึกษาก็ถือเป็นตวับรรเทาภาระภาษี (Tax Reliefs) ท่ีอยูภ่ายใต้

บทบญัญติัตามมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากรภายใตอ้นุมาตรา (17) ทั้งน้ี ปรากฎตามความใน

บทบญัญติัแห่งกฎกระทรวงฉบบัดงักล่าว213 

อยา่งไรก็ดี แมก้ฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) จะอยูภ่ายใตบ้ทบญัญติัตามมาตรา 

42 แห่งประมวลรัษฎากรว่าดว้ยเร่ืองการใหสิ้ทธิประโยชน์ในการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาก็

ดี แต่สิทธิประโยชน์ทางภาษีตามกฎกระทรวงฉบบัดงักล่าวมิใช่การให้สิทธิประโยชน์โดยการ

ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามมาตรา 42 โดยตรง กล่าวคือ กฎกระทรวงฉบบัดงักล่าวไม่ได้

ให้สิทธิประโยชน์โดยการยกเวน้ไม่ตอ้งน าเงินไดท่ี้ไดรั้บไปรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดา แต่สิทธิประโยชน์ทางภาษีตามกฎกระทรวงฉบบัน้ี คือ การน าค่าใชจ่้ายท่ีเสียไปเพ่ือซ้ือ

                                                             
204 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 42 (1). 
205 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 42 (5).  
206 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 42 (7). 
207 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 42 (8). 
208 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 42 (9). 
209 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 42 (10). 
210 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 42 (12). 
211 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 42 (15). 
212 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 42 (17). 

213 กฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562), วรรคหน่ึง.  
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สินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑไ์ปใชเ้ป็นค่าลดหย่อนในทางภาษี โดยใหน้ าไปรวมค านวณเพื่อเสีย

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ตามปกติต่อไป ทั้งน้ี เป็นไปตามบทบญัญติัแห่งกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 

(พ.ศ. 2562) ประกอบกบัหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขตามท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด

ท่ีเก่ียวขอ้ง  

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรท่ีเก่ียวขอ้งกบัค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์

ตามกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) คือ “ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบับท่ี 348 (พ.ศ. 

2562)” ว่าดว้ยเร่ืองของการก าหนดหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขการยกเวน้ภาษีเงินได ้ส าหรับเงิน

ไดเ้ท่าท่ีไดจ่้ายเป็นค่าซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์ซ่ึงมีบทบญัญติั ดงัต่อไปน้ี 

“อาศยัอ  านาจตามความในขอ้ 1 แห่งกฎกระทรวงฉบับท่ี 346 (พ.ศ. 2562) ออกตาม

ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเวน้รัษฎากร อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดหลกัเกณฑ์ 

วิธีการ และเง่ือนไขเพ่ือการยกเวน้ภาษีเงินได ้ส าหรับเงินไดเ้ท่าท่ีไดจ่้ายเป็นค่าซ้ือสินคา้หน่ึงต าบล

หน่ึงผลิตภณัฑ ์ดงัต่อไปน้ี 

ขอ้ 1 การยกเวน้ภาษีเงินไดส้ าหรับเงินไดเ้ท่าท่ีไดจ่้ายเป็นค่าซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภัณฑ์ตั้ งแต่วนัท่ี 30 เมษายน พ.ศ. 2562 ถึงวนัท่ี 30 มิถุนายน พ.ศ. 2562 ต้องเป็นไปตาม

หลกัเกณฑ ์ดงัต่อไปน้ี 

(1) ผูม้ีเงินไดซ่ึ้งมีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ตอ้งมิใช่หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือ

คณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล โดยใหไ้ดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 

บาท 

(2) กรณีสามีหรือภริยามีเงินไดฝ่้ายเดียว ให้ยกเวน้ภาษีเงินไดใ้ห้แก่สามีหรือภริยาซ่ึง

เป็นผูม้ีเงินไดต้ามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท 

(3) กรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได ้

(ก) ถา้ต่างฝ่ายต่างยื่นรายการเก่ียวกบัเงินได้พึงประเมินท่ีตนไดรั้บ หรือแยกยื่น

รายการและเสียภาษีเฉพาะส่วนท่ีเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (1)214 แห่งประมวลรัษฎากร 

                                                             
214 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 40 (1) บัญญัติไว้ว่า “เงินได้เน่ืองจากการจ้างแรงงานไม่ว่าจะเป็น

เงินเดือน ค่าจา้ง เบ้ียเลี้ยง โบนสั เบ้ียหวดั บ าเหน็จ บ านาญ เงินค่าเช่าบา้น เงินท่ีค  านวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยู่
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โดยไม่ถือเป็นเงินไดข้องอีกฝ่ายหน่ึงตามมาตรา 57 ฉ215 แห่งประมวลรัษฎากร ใหต่้างฝ่ายต่างไดรั้บ

ยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท 

(ข) ถา้สามีภริยาตกลงยืน่รายการและเสียภาษีรวมกนั โดยถือเอาเงินไดพ้ึงประเมิน

ของตนเป็นเงินไดข้องสามีหรือภริยาอีกฝ่ายหน่ึงตามมาตรา 57 ฉ แห่งประมวลรัษฎากร ให้ผูม้ีเงิน

ไดไ้ดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามจ านวนท่ีจ่ายจริง เฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 15,000 บาท และให้ได้รับ

ยกเวน้ภาษีเงินไดส่้วนของสามีหรือภริยาไดต้ามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท 

ขอ้ 2 ผูม้ีเงินไดท่ี้ใชสิ้ทธิยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามประกาศน้ี ตอ้งซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑ์ท่ีไดล้งทะเบียนกบักรมการพฒันาชุมชนแลว้ โดยช าระราคาค่าสินคา้นั้นตั้งแต่วนัท่ี 30 

เมษายน พ.ศ. 2562 ถึงวนัท่ี 30 มิถุนายน พ.ศ. 2562 และไดรั้บใบก ากบัภาษีตามมาตรา 86/4216 แห่ง

                                                             

บ้านที่นายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินที่นายจ้างจ่ายช าระหน้ีใด ๆ  ซ่ึงลูกจ้างมีหน้าท่ีต้องช าระ และเงิน 
ทรัพยสิ์น หรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาที่ไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน”. 

215 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 57 ฉ บญัญติัไวว้่า “ในการเกบ็ภาษีเงินไดจ้ากสามีหรือภริยานั้น ใหส้ามี
และภริยาต่างฝ่ายต่างมีหนา้ที่ยื่นรายการเกี่ยวกบัเงินไดพ้ึงประเมินที่ตนไดรั้บในระหว่างปีภาษีที่ล่วงมาแลว้ตาม
มาตรา 56 

ในกรณีที่เงินไดพ้ึงประเมินไม่อาจแยกไดอ้ย่างชดัแจ้งว่าเป็นของสามีหรือภริยาแต่ละฝ่ายจ านวน
เท่าใด ให้ถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมินของสามีและภริยาฝ่ายละกึ่งหน่ึง เวน้แต่เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (8) 
สามีและภริยาจะแบ่งเงินไดพ้ึงประเมินเป็นของแต่ละฝ่ายตามส่วนที่ตกลงกนักไ็ด ้แต่รวมกนัตอ้งไม่นอ้ยกว่าเงินได้
พึงประเมินที่ไดรั้บ ถา้ตกลงกนัไม่ได ้ใหถ้ือเป็นเงินไดพ้ึงประเมินของสามีและภริยาฝ่ายละกึ่งหน่ึง  

สามีและภริยาจะตกลงยืน่รายการและเสียภาษีรวมกนั โดยใหถ้ือเอาเงินได้พึงประเมินของตนเป็นเงิน
ไดข้องสามีหรือภริยาอีกฝ่ายหน่ึงก็ได ้หรือจะแยกยืน่รายการและเสียภาษีเฉพาะส่วนที่เป็นเงินไดพ้ึงประเมินตาม
มาตรา 40 (1) โดยมิใหถ้ือเอาเป็นเงินไดข้องอีกฝ่ายหน่ึงก็ได ้ แต่ถา้มีภาษีคา้งช าระสามีและภริยาตอ้งร่วมรับผิดใน
การเสียภาษีท่ีคา้งช าระนั้น 

เม่ือไดเ้ลือกยืน่รายการตามวรรคสองและวรรคสามในปีภาษีใดแลว้ ให้ถือว่าเป็นวิธีการยืน่รายการ
ส าหรับปีภาษีนั้นตลอดไป เวน้แต่อธิบดีจะอนุมติัใหเ้ปลี่ยนแปลงวิธีการเลือกยืน่รายการดงักล่าว”. 

216 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 86/4 บญัญติัไวว้่า “ภายใตบ้งัคบัมาตรา 86/5 และมาตรา 86/6 ใบก ากบั
ภาษีตอ้งมีรายการอยา่งนอ้ย ดงัต่อไปน้ี 

(1) ค  าว่า “ใบก ากบัภาษี” ในที่ท่ีเห็นไดเ้ด่นชดั 
(2) ช่ือ ที่อยู ่และเลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูป้ระกอบการจดทะเบียนที่ออกใบก ากบัภาษี และ

ในกรณีที่ตวัแทนเป็นผูอ้อกใบก ากบัภาษีในนามของผูป้ระกอบการจดทะเบียนตามมาตรา 86 วรรคส่ี หรือมาตรา 
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ประมวลรัษฎากร จากผูข้ายในกรณีท่ีผูข้ายเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือไดรั้บ

ใบรับซ่ึงมีรายการอย่างน้อยตามมาตรา 105 ทวิ217 แห่งประมวลรัษฎากร พร้อมระบุช่ือ และ

                                                             

86/2 หรือผูท้อดตลาดเป็นผูอ้อกใบก ากบัภาษีในนามของผูป้ระกอบการจดทะเบียนตามมาตรา 86/3 ใหร้ะบุช่ือ ที่
อยู ่และเลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากรของตวัแทนนั้นดว้ย 

(3) ช่ือ ท่ีอยูข่องผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการ 
(4) หมายเลขล าดบัของใบก ากบัภาษี และหมายเลขล าดบัของเล่มถา้มี 
(5) ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลค่าของสินคา้หรือของบริการ 
(6) จ านวนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีค  านวณจากมูลค่าของสินคา้หรือของบริการ โดยให้แยกออกจากมูลค่า

ของสินคา้และหรือของบริการใหช้ดัแจง้ 
(7) วนั เดือน ปี ที่ออกใบก ากบัภาษี 
(8) ขอ้ความอื่นที่อธิบดีก  าหนด 
รายการในใบก ากบัภาษีให้ท  าเป็นภาษาไทย เป็นหน่วยเงินตราไทย และใชต้วัเลขไทยหรืออารบิค 

เวน้แต่ในกิจการบางประเภทท่ีมีความจ าเป็นตอ้งท าเป็นภาษาต่างประเทศหรือเป็นหน่วยเงินตราต่างประเทศ ให้
กระท าไดเ้ม่ือไดรั้บอนุมติัจากอธิบดี 

ใบก ากบัภาษีอาจออกรวมกนัส าหรับการขายสินคา้หรือการให้บริการหลายอยา่งกไ็ด ้ เวน้แต่อธิบดี
จะไดก้  าหนดใหก้ารออกใบก ากบัภาษีส าหรับสินคา้หรือบริการบางอยา่งหรือหลายอยา่ง ตอ้งกระท าแยกต่างหาก 
โดยมิใหร้วมไวใ้นใบก ากบัภาษีเดียวกนักบัรายการอื่น”. 

217 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 105 ทวิ บญัญติัไวว้่า “ในการออกใบรับให้ผูมี้หน้าที่ออกใบรับตาม
มาตรา 105 (1) หรือผูมี้หนา้ที่ออกใบรับตามมาตรา 105 (2) เฉพาะผูซ่ึ้งกระท าเป็นปกติธุระท าตน้ขั้วหรือส าเนาใบรับ 
และเกบ็ตน้ขั้วหรือส าเนาใบรับดงักล่าวไวเ้ป็นเวลาไม่นอ้ยกว่าหา้ปีนบัแต่วนัท่ีออกใบรับ 

ถา้ปรากฏว่าการรับเงินหรือรับช าระราคาท่ีตอ้งท าตน้ขั้วหรือส าเนาใบรับตามวรรคหน่ึง ไม่มีตน้ขั้วหรือ
ส าเนาใบรับ ใหส้ันนิษฐานว่าไม่ไดอ้อกใบรับ 

ใบรับและตน้ขั้ว หรือส าเนาใบรับตามวรรคหน่ึง อยา่งนอ้ยตอ้งมีตวัเลขไทยหรืออารบิค และอกัษรไทย
ใหป้รากฏขอ้ความต่อไปน้ี 

(1) เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูอ้อกใบรับ 
(2) ช่ือหรือยีห่อ้ของผูอ้อกใบรับ 
(3) เลขล าดบัของเล่มและของใบรับ 
(4) วนั เดือน ปี ที่ออกใบรับ 
(5) จ านวนเงินที่รับ 
(6) ชนิด ช่ือ จ านวนเงินและราคาสินคา้ในกรณีการขายหรือให้เช่าซ้ือสินคา้เฉพาะชนิดท่ีมีราคา

ตั้งแต่หน่ึงร้อยบาทข้ึนไป 
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นามสกุลของผูมี้เงินได ้ในกรณีท่ีผูข้ายมิไดเ้ป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยในการ

จดัท ารายช่ือ ชนิด และประเภทของสินคา้ในใบก ากบภาษีตามมาตรา 86/4 (5) แห่งประมวลรัษฎากร 

หรือในใบรับนั้น ผูข้ายจะตอ้งปฏิบติั ดงัน้ี 

(1) ตอ้งระบุขอ้ความท่ีแสดงว่าสินคา้นั้น เป็นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ในแต่ละ

รายการสินค้า หรือจัดท าเคร่ืองหมายแสดงในแต่ละรายการสินค้าท่ีเป็นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑ ์และมีขอ้ความท่ีแสดงว่าเคร่ืองหมายนั้น หมายถึงสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์ไวใ้น

ใบก ากบัภาษีหรือใบรับ เช่น “OTOP” “โอทอป” หรือ “One Tambon One Product” เป็นตน้ 

(2) กรณีท่ีสินคา้ทุกรายการในใบก ากบัภาษีหรือใบรับนั้นเป็นสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑท์ั้งหมด จะไม่ระบุขอ้ความหรือเคร่ืองหมายท่ีแสดงว่า สินคา้แต่ละรายการเป็นสินคา้หน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ตาม (1) ก็ได ้โดยให้ผูข้ายสินคา้ซ่ึงเป็นผูอ้อกใบก ากบัภาษีหรือใบรับประทับ

ดว้ยตรายางท่ีมีช่ือการคา้ หรือเคร่ืองหมายการคา้ของผูข้ายสินคา้นั้น และใหร้ะบุขอ้ความว่า “สินคา้

ทุกรายการเป็นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์” หรือขอ้ความอ่ืนในลกัษณะท านองเดียวกันใน

ใบก ากบัภาษีหรือใบรับฉบบันั้นดว้ย 

ขอ้ 3 กรณีท่ีผูม้ีเงินไดเ้ป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ไดน้ าภาษีมูลค่าเพ่ิม

ตามใบก ากบัภาษีไปหักจากภาษีขายในการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 82/3218 แห่งประมวล

                                                             

ในกรณีผูผ้ลิต ผูน้  าเขา้ หรือผูข้ายส่งขายสินคา้ใหแ้ก่ผูซ่ึ้งท าการคา้สินคา้ประเภทเดียวกบัสินคา้ที่ขาย
นั้นใหแ้สดงช่ือหรือยีห่อ้และท่ีอยูข่องผูซ้ื้อไวใ้นใบรับท่ีตอ้งออกตามวรรคหน่ึงดว้ยทุกคราวท่ีไดรั้บช าระเงินหรือ
ช าระราคา ขอ้ความในใบรับเช่นว่าน้ี ถา้ท  าเป็นภาษาต่างประเทศใหมี้ภาษาไทยก ากบัไวด้ว้ย 

ความในวรรคหน่ึงมิใหใ้ชบ้งัคบัแก่กิจการตามที่ก  าหนดในกฎกระทรวง”. 
218 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 82/3 บญัญติัไวว้่า “ภายใตบ้งัคบัมาตรา 82/7 มาตรา 82/8 และมาตรา 

82/16 ใหผู้ป้ระกอบการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มโดยค านวณจากภาษีขายหกัดว้ยภาษีซ้ือในแต่ละเดือนภาษี 
หากภาษีขายมากกว่าภาษีซ้ือ ใหผู้ป้ระกอบการช าระภาษีเท่ากบัส่วนต่างนั้น 
หากภาษีซ้ือมากกว่าภาษีขาย ให้เป็นเครดิตภาษีและใหผู้ป้ระกอบการนั้นมีสิทธิไดรั้บคืนภาษีหรือ

น าไปช าระภาษีมูลค่าเพิ่มไดต้ามส่วน 8 
ภาษีซ้ือท่ีมิไดน้ าไปหกัในการค านวณภาษีในเดือนภาษีตามวรรคหน่ึงเพราะมีเหตุจ าเป็นตามท่ีอธิบดี

ก  าหนด ให้มีสิทธิน าไปหักในการค านวณภาษีในเดือนภาษีหลงัจากนั้นไดต้ามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ี
อธิบดีก  าหนด แต่ตอ้งไม่เกินสามปีนบัจากวนัที่ไดมี้การออกใบก ากบัภาษี”. 
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รัษฎากรแลว้ ผูมี้เงินไดไ้ม่มีสิทธิน าค่าซ้ือสินคา้ตามใบก ากบัภาษีนั้นมาใชสิ้ทธิยกเวน้ภาษีเงินได้

ตามประกาศน้ี 

ขอ้ 4 การไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามประกาศน้ี ให้ผูมี้เงินไดน้ าเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้

ภาษีไปค านวณหกัจากเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร หลงัจากหกัค่าใชจ่้าย

ตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากรแลว้ 

ขอ้ 5 ประกาศน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 30 เมษายน พ.ศ. 2562 เป็นตน้ไป”219 

จากบทบญัญติัแห่งประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบบัท่ี 348 ขอ้ 4 ผูว้ิจยัสรุปไดว้่า เงิน

ไดเ้ท่าท่ีไดเ้สียไปเพ่ือซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต์ามกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) 

เป็นเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ภายใตม้าตรา 42 (17) แห่งประมวลรัษฎากร แต่ใหน้ าเงินไดน้ั้นไปค านวณ

หักจากเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร หลงัหักค่าใชจ่้ายตามมาตรา 42 ทวิ 

ถึงมาตรา 46  แห่งประมวลรัษฎากรแลว้ หรือกล่าวคือ ให้น าค่าใชจ่้ายท่ีเสียไปเพ่ือซ้ือสินคา้หน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ตามกฎกระทรวงฉบับท่ี 346 (พ.ศ. 2562) ประกอบกับประกาศอธิบดี

กรมสรรพากรฉบบัท่ี 348 ไปใชเ้ป็นค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ 

3.1.3 กฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) 

ค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต์ามกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) 

เป็นหัวใจส าคญัของวิจยัเล่มน้ี โดยผูว้ิจยัมุ่งเนน้ศึกษาค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์

ประกอบกบัหลกัความเป็นธรรม (Equity) และหลกัความมีประสิทธิภาพ (Efficiency) ตามหลกัการ

จดัเก็บภาษีท่ีดี ดงันั้น ในหัวขอ้น้ีผูว้ิจยัจึงจ  าเป็นท่ีจะตอ้งอธิบายให้ทราบถึงสิทธิประโยชน์ในทาง

ภาษีและเง่ือนไขแห่งการไดรั้บซ่ึงสิทธิประโยชน์ตามบทบญัญติัแห่งกฎกระทรวงฉบับดงักล่าว 

ทั้งน้ี เพ่ือศึกษาและท าความเข้าใจกฎกระทรวงฉบับดังกล่าวให้ลึกซ้ึงเพื่อน าไปประกอบการ

วิเคราะห์ประเด็นปัญหาในบทท่ี 4 ต่อไป 

กฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) บญัญติัเน้ือหาซ่ึงมีสาระส าคญัในการให้สิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีในการน าค่าใชจ่้ายท่ีเสียไปเพ่ือซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑไ์ปใชเ้ป็นค่า

ลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาได ้ซ่ึงหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขในการไดรั้บซ่ึงสิทธิและ

                                                             
219 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบบัท่ี 348 (พ.ศ. 2562). 
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สิทธิประโยชน์ท่ีไดรั้บถูกบญัญติัให้อยูภ่ายใตป้ระกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบบัท่ี 348 โดยเน้ือหา

และสาระส าคญัของกฎกระทรวงฉบบัดงักล่าว คือ การใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีดว้ยการให้ความ

ช่วยเหลือและบรรเทาภาระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาให้แก่ผูมี้หน้าท่ีตอ้งเสียภาษีฯ อีกทั้ง ยงัเป็น

การช่วยเหลือส่งเสริมและสนบัสนุนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑภ์ายใตโ้ครงการหน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑ ์(One Tambon One Product - OTOP) อีกดว้ย 

โดยบทบญัญติัแห่งกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) มีบทบญัญติั ดงัต่อไปน้ี 

“อาศัยอ  านาจตามความในมาตรา 4 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดย

พระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 20) พ.ศ. 2513 และมาตรา 42 (17) แห่ง

ประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพ่ิมเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) 

พ.ศ .2496 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงัออกกฎกระทรวงไว ้ดงัต่อไปน้ี... 

ข้อ 1 ก  าหนดให้เงินได้เท่าท่ีได้จ่ายเป็นค่าซ้ือสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ตาม

จ านวนท่ีจ่ายจริงแต่รวมกนัแลว้ตอ้งไม่เกินหน่ึงหม่ืนหา้พนับาท ตั้งแต่วนัท่ี 30 เมษายน พ.ศ. 2562 

ถึงวนัท่ี 30 มิถุนายน พ.ศ. 2562 เป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษี

เงินไดบุ้คคลธรรมดา ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด 

ขอ้ 2 สินคา้ตามขอ้ 1 ตอ้งเป็นสินคา้ท่ีไดล้งทะเบียนกบักรมการพฒันาชุมชนแลว้ 

หมายเหตุ : เหตุผลในการประกาศใชก้ฎกระทรวงฉบับน้ี คือ โดยท่ีเป็นการสมควร

ก าหนดให้ไดเ้ท่าท่ีไดจ่้ายเป็นค่าซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑท่ี์ไดล้งทะเบียนกบักรมพฒันา

ชุมชน ตามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่รวมกนัแลว้ตอ้งไม่เกินหน่ึงหมื่นหา้พนับาท เป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ี

ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเพ่ือกระตุ้นการซ้ือสินค้าหน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์จึงจ  าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี”220 

จากการศึกษาบทบญัญติัแห่งกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) ประกอบกบัประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากรฉบบัท่ี 348 ผูว้ิจยัสามารถสรุปสาระส าคญัได ้ดงัน้ี 

 

 

                                                             
220 กฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562). 
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3.1.3.1 เง่ือนไขแห่งการไดรั้บซ่ึงสิทธิประโยชน์ทางภาษี 

เง่ือนไขในการไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภัณฑ์ถูกบัญญัติไว ้ในกฎกระทรวงฉบับท่ี 346 (พ.ศ. 2562) ประกอบกับประกาศอธิบดี

กรมสรรพากรฉบบัท่ี 348 ซ่ึงมีสาระส าคญั คือ การซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑซ่ึ์งเป็นสินคา้

ท่ีได้ลงทะเบียนกับกรมพฒันาชุมชนแลว้ ระหว่างวนัท่ี 30 เมษายน - 30 มิถุนายน พ.ศ. 2562 

สามารถน าค่าใชจ่้ายท่ีตนไดเ้สียไปในการซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑไ์ปใชเ้ป็นค่าลดหย่อน

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไดต้ามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่สูงสุดไม่เกิน 15,000 บาทต่อปี โดยเง่ือนไข

แห่งการไดรั้บซ่ึงสิทธิประโยชน์ทางภาษี ผูว้ิจยัสามารถสรุปได ้ดงัน้ี 

1) ตอ้งเป็นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑท่ี์ไดล้งทะเบียนกบักรมพฒันาชุมชนแลว้221 

2) ตอ้งเป็นการซ้ือสินคา้ท่ีเกิดข้ึนระหว่างวนัท่ี 30 เมษายน – 30 มิถุนายน พ.ศ. 2562222 

3)  ต้องซ้ือสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์กับผู ้ประกอบการท่ีได้จดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพ่ิม และตอ้งเป็นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑท่ี์ไดเ้สียภาษีมูลค่าเพ่ิมแลว้223 

4) การใช้สิทธิหักลดหย่อนภาษีฯจะต้องใช้ใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปแบบ โดยไม่

สามารถใชส้ลิปใบเสร็จหรือใบก ากบัภาษีแบบยอ่ได้224 

ดงันั้น หากกระท าการตามเง่ือนไขทั้ง 4 ประการขา้งตน้ บุคคลผูซ้ื้อสินคา้หน่ึงต าบล

หน่ึงผลิตภณัฑจึ์งจะสามารถน าค่าใชจ่้ายท่ีตนไดเ้สียไปเพื่อซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑไ์ป

ใชเ้ป็นค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาซ่ึงเป็นสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีรัฐมอบใหไ้ด ้

อยา่งไรก็ดี หลกัฐานท่ีจ  าเป็นตอ้งใช้เพื่อประกอบการขอหกัลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดา คือ ใบก ากบัภาษีเต็มรูปแบบหรือใบเสร็จรับเงินเต็มรูปแบบซ่ึงระบุรายละเอียด ไดแ้ก่ ช่ือผู ้

ซ้ือสินคา้ วนัท่ีซ้ือสินคา้ รายการสินคา้ และรวมถึงมูลค่าของสินคา้ ท่ีส าคญัตอ้งมีขอ้ความท่ีแสดงวา่

สินคา้นั้นเป็นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑใ์นแต่ละรายการสินคา้หรือจดัท าเคร่ืองหมายแสดงใน

แต่ละรายการสินค้าท่ีเป็นสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ อีกทั้ ง ต้องมีข้อความท่ีแสดงว่า

                                                             
221 กฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562), ขอ้ 2, ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบบัท่ี 348, ขอ้ 2. 
222 กฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562), ขอ้ 1, ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบบัท่ี 348, ขอ้ 2. 
223 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบบัท่ี 348, ขอ้ 2. 
224 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบบัท่ี 348, ขอ้ 2. 
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เคร่ืองหมายนั้นหมายถึงสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์เอาไวใ้นใบก ากบัภาษีหรือใบเสร็จรับเงิน

ดว้ย เช่น “OTOP”  “โอทอป”  หรือ “One Tambon One Product” เป็นตน้225 

3.1.3.2 สิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีไดรั้บ 

สิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีไดรั้บจากค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ตาม

กฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) คือ บุคคลผูซ้ื้อสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต์ามเง่ือนไขท่ี

ผูว้ิจยัไดก้ล่าวไปในหัวขอ้ท่ี 3.1.3.1 สามารถน าค่าใชจ่้ายท่ีไดเ้สียไปเพื่อซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑ์มาใชเ้ป็นค่าลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไดต้ามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่สูงสุดไม่เกิน 

15,000 บาทต่อปี226 

3.1.3.3 ขอ้สงัเกตและขอ้ควรระวงั 

ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต์ามกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) มี

สาระส าคญั เง่ือนไขและวิธีการไดรั้บซ่ึงสิทธิประโยชน์ รวมไปถึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีไดรั้บท่ี

ผูว้ิจยัเห็นว่ามีความซบัซอ้นและยากต่อการท าความเขา้ใจ ดงันั้น ในหวัขอ้น้ีผูว้ิจยัจะช้ีใหเ้ห็นถึงขอ้

ควรสังเกตและขอ้ควรระวงัส าหรับค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ตามกฎกระทรวง

ฉบบัดงักล่าว เพ่ือศึกษาและท าความเขา้ใจซ่ึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีรัฐมอบให้ ทั้งน้ี เพ่ือความ

เขา้ใจท่ีถูกตอ้งและชดัเจน และสามารถน าไปใชไ้ดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพมากท่ีสุด 

ข้อสังเกตและข้อควรระวงัส าหรับค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ตาม

กฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) ผูว้ิจยัสามารถสรุปได ้ดงัน้ี 

1) ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต์ามกฎกระทรวงฉบบัดงักล่าวไม่ใช่การ

ไดรั้บเงินคืนภาษีจากรัฐโดยตรงจ านวน 15,000 บาทแต่อยา่งใด การท่ีบุคคลใดบุคคลหน่ึงจะไดรั้บ

สิทธิประโยชน์ในการหกัลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นจ านวนมากหรือน้อยเพียงใด ทั้งน้ี 

ข้ึนอยู่กบัเงินไดแ้ละอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ไปจนถึงจ านวนการบริโภคสินคา้หน่ึงต าบล

หน่ึงผลิตภณัฑข์องแต่ละบุคคลซ่ึงจะแตกต่างกนัออกไป โดยผูว้ิจยัขอยกตวัอยา่ง ดงัต่อไปน้ี 

ก) กรณีเงินไดแ้ละอตัราภาษีเงินไดฯ้ไม่เท่ากนั 

                                                             
225 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบบัท่ี 348, ขอ้ 2, ประมวลรัษฎากร, มาตรา 86/4. 
226 กฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562), ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบบัท่ี 348, ขอ้ 4.  



 
 

83 
 

ตวัอย่าง นาย ก. เป็นคนโสด มีอาชีพเป็นพนกังานบริษทัเอกชนแห่งหน่ึง มีเงินไดสุ้ทธิ

หลงัหักค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นต่าง ๆ  คงเหลือเงินไดสุ้ทธิจ านวน 300,000 บาท และเสียภาษีใน

จ านวน 7,500227 บาท หากนาย ก. ซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑไ์ปจ านวน 15,000 บาท เงินได้

สุทธิของนาย ก. ก็จะถูกหักลงไปอีกคงเหลือ 285,000228 บาท และเสียภาษีในจ านวน 6,750229 บาท 

จะเห็นไดว้่านาย ก. เสียภาษีต ่าลง 750230 บาท ดงันั้น สิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีแทจ้ริงส าหรับค่า

ลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑใ์นกรณีน้ี คือ 750 บาท 

ในทางกลบักนั นาย ข. เป็นคนโสด มีอาชีพเช่นเดียวกบันาย ก. มีเงินไดสุ้ทธิหลงัหัก

ค่าใชจ่้ายและค่าลดหย่อนต่าง ๆ  คงเหลือเงินไดสุ้ทธิจ านวน 500,000 บาท และเสียภาษีในจ านวน 

27,500231 บาท หากนาย ข. ซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑไ์ปจ านวน 15,000 บาท เงินไดสุ้ทธิ

ของนาย ข. ก็จะถูกหักลงไปอีกคงเหลือ 485,000232 บาท และเสียภาษีในจ านวน 26,000233 บาท จะ

เห็นไดว้่านาย ข. เสียภาษีต ่าลง 1,500234 บาท ดงันั้น สิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีแทจ้ริงส าหรับค่า

ลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑใ์นกรณีน้ี คือ 1,500 บาท 

สรุปไดว้่า นาย ก. และนาย ข. ไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการซ้ือสินคา้หน่ึงต าบล

หน่ึงผลิตภณัฑใ์นจ านวน 15,000 บาทท่ีไม่เท่ากนั เน่ืองจากอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาระหว่าง

นาย ก. และนาย ข. แตกต่างกนั 

ข) กรณีบริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑใ์นจ านวนไม่เท่ากนั 

ตวัอย่าง นาย ก. เป็นคนโสด มีอาชีพเป็นพนกังานบริษทัเอกชนแห่งหน่ึง มีเ งินไดสุ้ทธิ

หลงัหักค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นต่าง ๆ  คงเหลือเงินไดสุ้ทธิจ านวน 300,000 บาท และเสียภาษีใน

                                                             
227 (150,000 x 0) + (150,000 x 5%). 
228 (300,000 – 15,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ)์). 
229 (150,000 x 0) + (135,000 x 5%). 
230 (7,500 – 6,750). 
231 (150,000 x 0) + (150,000 x 5%) + (200,000 x 10%). 
232 (500,000 – 15,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ)์). 
233 (150,000 x 0) + (150,000 x 5%) + (185,000 x 10%). 
234 (27,500 – 26,000). 
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จ  านวน 7,500235 บาท หากนาย ก. ซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑไ์ปจ านวน 15,000 บาท เงินได้

สุทธิของนาย ก. ก็จะถูกหักลงไปอีกคงเหลือ 285,000236 บาท และเสียภาษีในจ านวน 6,750237 บาท 

จะเห็นไดว้่า นาย ก. เสียภาษีต ่าลง 750238 บาท ดงันั้น สิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีแทจ้ริงส าหรับค่า

ลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑใ์นกรณีน้ี คือ 750 บาท 

ในกรณีตวัอยา่งเดียวกนั หากนาย ก. ซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑไ์ปเพียงจ านวน 

10,000 บาท เงินไดสุ้ทธิของนาย ก. ก็จะถูกหักลงไปเพียง 10,000 บาท คงเหลือเงินไดสุ้ทธิจ านวน 

290,000239 บาท และเสียภาษีในจ านวน 7,000240 บาท จะเห็นไดว้่า นาย ก. เสียภาษีต ่าลงเพียง 500241 

บาท ดงันั้น สิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีแทจ้ริงส าหรับค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ใน

กรณีน้ี คือ 500 บาท  

สรุปไดว้่า การบริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ในจ านวนท่ีไม่เท่ากนัส่งผลถึง

สิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีไดรั้บจากค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์และจ านวนภาษีท่ี

แต่ละบุคคลตอ้งเสียแตกต่างกนั 

อย่างไรก็ดี ผูว้ิจยัไดค้  านวณสิทธิประโยชน์สูงสุดส าหรับค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบล

หน่ึงผลิตภณัฑ์กรณีบริโภคสินคา้เต็มจ านวน 15,000 บาท โดยผูว้ิจยัสามารถสรุปสิทธิประโยชน์

ทางภาษีสูงสุดในแต่ละช่วงอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาได ้ดงัน้ี 

 

 

 

 

 

                                                             
235 (150,000 x 0) + (150,000 x 5%). 
236 (300,000 – 15,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ)์). 
237 (150,000 x 0) + (135,000 x 5%). 
238 (7,500 – 6,750). 
239 (300,000 – 10,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ)์). 
240 (150,000 x 0) + (140,000 x 5%). 
241 (7,500 – 7,000). 
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ตารางที่ 3.3 : ตารางแสดงสิทธิประโยชน์ทางภาษีสูงสุดในแต่ละช่วงอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 

เงินได้สุทธิ(บาท) อตัราภาษ(ีร้อยละ) สิทธิประโยชน์ภาษีสูงสุด(บาท) 

(กรณีซ้ือสินคา้ฯ 15,000 บาท) 

0 - 150,000  ไดรั้บการยกเวน้ภาษี ไม่ไดรั้บสิทธิประโยชน์  

150,000 - 300,000  5 750242  

300,000 - 500,000  10 1,500243 

500,000 - 750,000  15 2,250244 

750,000 - 1,000,000  20 3,000245 

1,000,000 - 2,000,000  25 3,750246 

2,000,000 - 5,000,000  30 4,500247 

5,000,000 ข้ึนไป 35 5,250248 
 

หมายเหตุ : การบริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ในจ านวน 15,000 บาทเท่ากนั ทว่า

สิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีได้รับจากค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์อาจไม่เท่ากนั 

เน่ืองจากอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของแต่ละบุคคลส่งผลต่อสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีไดรั้บท่ี

แตกต่างกนั 

 

2) บุคคลผูซ้ื้อสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต์ามเง่ือนไขท่ีผูว้ิจยัไดก้ล่าวไปในหวัขอ้ท่ี 

3.1.3.1 อาจไม่ไดรั้บซ่ึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ตาม

                                                             
242 (15,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ)์ x 5% (อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา)). 
243 (15,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ)์ x 10% (อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา)). 
244 (15,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ)์ x 15% (อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา)). 
245 (15,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ)์ x 20% (อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา)). 
246 (15,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ)์ x 25% (อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา)). 
247 (15,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ)์ x 30% (อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา)). 
248 (15,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ)์ x 35% (อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา)). 
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กฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) ตามท่ีผูว้ิจยัไดก้ล่าวไปในหัวขอ้ท่ี 3.1.3.2 ทั้งน้ี หากเป็นไป

ตามเง่ือนไข ดงัต่อไปน้ี 

ก) บุคคลผูม้ีเงินไดพ้ึงประเมินในส่วนท่ีกฎหมายให้การยกเวน้ตามมาตรา 42 แห่ง

ประมวลรัษฎากร บุคคลดงักล่าวกฎหมายอนุญาตให้เงินไดข้องพวกเขาไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา กล่าวคือ บุคคลผูม้ีเงินไดแ้ต่ละประเภทในส่วนท่ีกฎหมายก าหนดไวภ้ายใตม้าตรา 

42 แห่งประมวลรัษฎากร เงินได้จ  านวนนั้นไม่ต้องน ามารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดา แมบุ้คคลเหล่านั้นจะซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑไ์ปในจ านวนเท่าใด บุคคลเหล่านั้น

ก็ไม่อาจได้รับซ่ึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ตาม

กฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) ทั้งน้ี เน่ืองจากเงินไดบ้างประเภทของพวกเขากฎหมายใหสิ้ทธิ

ในการยกเวน้ไม่ตอ้งน ามารวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาอยูแ่ลว้ อาทิเช่น ค่าเบ้ียเล้ียง

หรือค่าพาหนะ249 เงินเพ่ิมพิเศษประจ าต าแหน่งและเงินค่าเช่าบา้น250 เบ้ียประชุมกรรมาธิการหรือ

กรรมการหรือค่าสอน251 ดอกเบ้ีย252 การขายสังหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดก253 เงินไดท่ี้ไดรั้บจากการ

รับมรดก254 บ านาญหรือบ าเหน็จ255 เงินไดข้องชาวนาท่ีไดจ้ากการขายขา้ว256 เงินไดต้ามท่ีก  าหนด

ยกเวน้โดยกฎกระทรวง257 เป็นตน้ 

อย่างไรก็ดี ไม่รวมถึงเงินไดใ้นส่วนท่ีไม่ไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

เงินไดใ้นส่วนท่ีไม่ไดรั้บยกเวน้ตามมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร ตอ้งน าไปรวมค านวณเพื่อเสีย

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามปกติต่อไป 

                                                             
249 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 42 (1). 
250 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 42 (5).  
251 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 42 (7). 
252 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 42 (8). 
253 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 42 (9). 
254 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 42 (10). 
255 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 42 (12). 
256 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 42 (15). 
257 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 42 (17). 
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ข) บุคคลผูม้ีเงินได้พึงประเมินไม่ถึงเกณฑ์ท่ีต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

อย่างไรก็ดี กฎหมายไม่ไดบ้ญัญติัเกณฑ์ในการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาอา้งอิงจากฐานเงินได้

พึงประเมิน ทว่ากฎหมายบญัญติัเกณฑ์ในการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาอา้งอิงจากฐานเงิน

ไดสุ้ทธิ (เงินไดพ้ึงประเมิน – ค่าใชจ่้าย – ค่าลดหยอ่น) จากการศึกษาของผูว้ิจยัพบว่า บุคคลผูม้ีเงิน

ไดพ้ึงประเมินเฉล่ียไม่เกินปีละ 310,000 บาท หรือเฉล่ียไม่เกินเดือนละ 25,833.33 บาท เป็นเหตุให้

เงินได้สุทธิตลอดทั้งปีรวมกันแลว้ไม่เกิน 150,000 บาท บุคคลผูน้ั้นกฎหมายก าหนดให้เงินได้

ดงักล่าวไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

ค) บุคคลผูมี้เงินไดสุ้ทธิตลอดทั้งปีรวมกนัแลว้ไม่เกิน 150,000 บาท บุคคลผูน้ั้น 

กฎหมายใหสิ้ทธิในการไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ทั้งน้ี เป็นไปตามพระราช

กฤษฎีกาฉบบัท่ี 470 (พ.ศ. 2551)258 

สรุปไดว้่า บุคคลผูมี้เงินไดท้ั้ง 3 ประเภทท่ีผูว้ิจยัไดก้ล่าวไปในขา้งตน้ แมจ้ะบริโภค

สินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑไ์ปในจ านวนเท่าใดก็ตาม หากเงินไดข้องบุคคลเหล่านั้นเป็นเงินได้

ในส่วนท่ีไดรั้บยกเวน้ตามมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร หรือมีเงินไดพ้ึงประเมินหรือเงินไดสุ้ทธิ

ตลอดทั้งปีรวมกนัแลว้ไม่ถึงเกณฑ์ท่ีจะตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา บุคคลเหล่านั้นไม่อาจ

ไดรั้บซ่ึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต์ามกฎกระทรวง

ฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) แต่อยา่งใด 

 

3.2 กฎหมายภาษีของต่างประเทศเกีย่วกบัค่าลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ในหัวขอ้น้ี ผูว้ิจยัจะขออธิบายค่าลดหย่อนตามรายการ (Itemized Deduction) ส าหรับ

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของต่างประเทศ เทียบเคียงกบัค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์

ของไทยซ่ึงถือเป็นค่าลดหย่อนตามรายการ (Itemized Deduction) เช่นเดียวกนั เน่ืองจากจากการ

คน้ควา้ของผูว้ิจยัพบว่าไม่มีประเทศใดท่ีมีค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑเ์ช่นเดียวกนั

กบัประเทศไทย จึงจ  าเป็นตอ้งศึกษาค่าลดหย่อนตามรายการส าหรับภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของ

                                                             
258 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 470) พ.ศ.

2551. 
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ต่างประเทศเพื่อช้ีให้เห็นถึงเจตนารมณ์และวตัถุประสงคข์องค่าลดหย่อนตามรายการส าหรับภาษี

เงินไดบุ้คคลธรรมดาตามกฎหมายไทยเทียบเคียงกบักฎหมายต่างประเทศ 

3.2.1 ประเทศญ่ีปุ่น 

ระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศญ่ีปุ่นแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ 1.  ภาษี

เงินไดข้องรัฐบาลกลาง (National Income Tax) และ 2. ภาษีทอ้งถ่ิน (Local Inhabitant Tax) โดยปี

ภาษีจะนบัตามปีปฏิทินเป็นหลกั ส าหรับกรณีภาษีทอ้งถ่ิน (Local Inhabitant Tax) การประเมินภาษี

จะด าเนินการประเมินภาษีเฉพาะผูท่ี้อาศยัอยูใ่นเขตพ้ืนท่ีนั้น ๆ โดยค านวณจากรายไดใ้นปีท่ีผา่นมา 

ผ่านหน่วยงานในระดบัเขต (Municipal Government) ในกรณีท่ีมีการประกอบกิจการ การประเมิน

ภาษีก็ยงัคงค านวณจากรายไดใ้นปีท่ีผ่านมาเช่นเดียวกนั แต่ทั้งน้ี ผ่านหน่วยงานในระดบัจงัหวดั 

(Prefecture) แทน259 

3.2.1.1 ฐานภาษี 

ตามกฎหมายภาษีของประเทศญ่ีปุ่น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจะแบ่งผูเ้สียภาษีออกเป็น 

2 ประเภท ไดแ้ก่ 1. ผูท่ี้มีถ่ินฐานอยู่ในประเทศญ่ีปุ่น (Residence) และ 2. ผูท่ี้ไม่ไดมี้ถ่ินฐานอยูใ่น

ประเทศญ่ีปุ่น (Non-Redidence) ซ่ึงมีรายละเอียด ดงัน้ี  

1) ผูท่ี้มีถ่ินฐานอยู่ในประเทศญ่ีปุ่นตามนิยามความหมายแลว้ หมายถึง ผูท่ี้อาศยัอยู่ใน

ประเทศญ่ีปุ่นอยา่งต่อเน่ืองเป็นระยะเวลารวมกนัแลว้ไม่ต ่ากว่า 1 ปี อย่างไรก็ดี ผูท่ี้มีถ่ินฐานอยูใ่น

ประเทศญ่ีปุ่นยงัสามารถแบ่งออกเป็นกลุ่มยอ่ยไดอี้ก ดงัน้ี 

ก) ผูท่ี้อาศยัอยู่ในประเทศญ่ีปุ่นโดยไม่ไดถื้อสัญชาติเป็นคนญ่ีปุ่นเป็นระยะเวลา

มากกว่า 5 ปีหรือน้อยกว่าในช่วงระยะเวลา 10 ปี บุคคลดงักล่าวถือเป็นผูมี้ถ่ินฐานแบบไม่ถาวรใน

ประเทศญ่ีปุ่น 

ข) ผูท่ี้อาศยัอยูใ่นประเทศญ่ีปุ่นโดยไดถื้อสญัชาติเป็นคนญ่ีปุ่นเป็นระยะเวลามากกวา่ 

5 ปีหรือในช่วงระยะเวลา 10 ปี บุคคลดังกล่าวถือเป็นผูมี้ถ่ินฐานแบบถาวรในประเทศญ่ีปุ่น 

(Permanent Resident) 

                                                             
259 ชัยสิทธ์ิ บุณยเนตร และคณะ, โครงการวิจัยการศึกษาแนวทางการจ ากัดการให้สิทธิหักค่า

ลดหยอ่นในภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา, (กรุงเทพมหานคร : ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั กระทรวงการคลงั, 2560), 
น. 38. 
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2) ผูท่ี้ไม่ไดมี้ถ่ินฐานอยูใ่นประเทศญ่ีปุ่น (Non-Resident) หมายถึง บุคคลผูท้่ี้อาศยัอยูใ่น

ประเทศญ่ีปุ่นอยา่งต่อเน่ืองเป็นระยะเวลารวมกนัแลว้ต ่ากว่า 1 ปี 

ขอ้สงัเกต การท างานชัว่คราวสามารถใชสิ้ทธิตามอนุสญัญาภาษีซอ้นได ้ ซ่ึงก  าหนดให้

ผูท่ี้อาศยัอยูใ่นประเทศญ่ีปุ่นไม่เกิน 183 วนั หรือผูท่ี้รับค่าจา้งซ่ึงถูกจ่ายโดยนายจา้งท่ีไม่ไดมี้ถ่ินฐาน

อยูใ่นประเทศญ่ีปุ่น ไม่ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในประเทศญ่ีปุ่น260 

การค านวณอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศญ่ีปุ่นจะค านวณโดยการใช้ฐาน

ภาษีเงินไดแ้บบทัว่โลก (Worldwide Income) มีวตัถุประสงคเ์พื่อใหก้ารค านวณภาษีมีความสะดวก

และง่ายต่อการค านวณ โดยการจดัเก็บภาษีจะจดัเก็บจากเงินได ้10 ประเภท ไดแ้ก่ รายไดอ้นัเกิดจาก

การจ้างงาน (Employment Income) ดอกเบ้ีย (Interest Income) เ งินปันผล (Dividend Income) 

อสังหาริมทรัพย์ (Real Property Income) การประกอบธุรกิจ (Business Income) เงินบ านาญ 

(Retirement Income) การท าป่าไม ้(Timber Income) ก  าไรส่วนต่าง (Capital Gains) เงินไดท่ี้ไดต้าม

โอกาส (Occasional Income) และเงินไดอ่ื้น (Miscellaneous Income)  

ดงันั้น การค านวณอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศญ่ีปุ่น คือ การน าเงินได้

ทั้ง 10 ประเภท หกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นคงเหลือเป็นเงินไดสุ้ทธิและน าไปค านวณเพื่อเสียภาษี

เงินไดบุ้คคลธรรมดาเช่นเดียวกบัประเทศไทย อย่างไรก็ดี กรณีเงินไดป้ระเภทอ่ืน ไม่ว่าจะเป็นเงิน

ไดจ้ากบ านาญ เงินไดจ้ากป่าไม ้เงินไดจ้ากดอกเบ้ีย หรือเงินปันผล เป็นตน้ เงินไดก้ลุ่มดงักล่าวจะ

ถูกเก็บภาษีแยกต่างหากและยงัสามารถเครดิตภาษีไดใ้นบางกรณี261 

3.2.1.2 อตัราภาษี 

อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศญ่ีปุ่น ผูว้ิจยัสามารถสรุปได ้ดงัน้ี 

1) อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากรณีทัว่ไป 

อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากรณีทั่วไปของประเทศญ่ีปุ่นสามารถแบ่งออกได ้2 

ประเภท คือ 1. ภาษีรัฐบาลกลาง และ 2. ภาษีทอ้งถ่ิน 

ก) ภาษีรัฐบาลกลาง (Nation Income Tax) 

                                                             
260 เพ่ิงอ้าง, น. 38 – 39. 
261 เพ่ิงอ้าง, น. 39. 
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อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามภาษีรัฐบาลกลางของประเทศญ่ีปุ่นเป็นระบบการ

จดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในอตัราแบบกา้วหนา้ (Progressive Rate) เช่นเดียวกนักบัประเทศ

ไทย โดยอตัราภาษีสูงสุดจะอยูท่ี่ร้อยละ 45 ซ่ึงมีรายละเอียด ดงัต่อไปน้ี 

 

ตารางที่ 3.4 : อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาภาษีรัฐบาลกลางของประเทศญ่ีปุ่น262 
 

 

 

ขอ้สงัเกต กรณีลูกจา้งผูม้ีรายไดเ้ป็นเงินเดือน รายไดด้งักล่าวส่วนใหญ่จะถูกหกัภาษี ณ 

ท่ีจ่ายให้แลว้เสร็จ ดงันั้น บุคคลกลุ่มดงักล่าวไม่จ  าเป็นท่ีจะตอ้งยื่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมอีกใน

ปลายปี เน่ืองจากผูป้ระกอบการหรือนายจา้งไดด้  าเนินการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายใหแ้ก่ลูกจา้งของตนแลว้

เท่ากบัภาษีท่ีจะเสียในปลายปี โดยปรับยอดหกั ณ ท่ีจ่ายของเดือนสุดทา้ยใหใ้กลเ้คียงกบัจ านวนภาษี

ท่ีควรจะตอ้งเสียตลอดทั้งปี 

ข) ภาษีทอ้งถ่ิน (Local Inhabitant Tax) 

การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามอัตราภาษีท้องถ่ินของประเทศญ่ีปุ่น

ประกอบดว้ยอตัราภาษี 2 ส่วน ไดแ้ก่ 

                                                             
262 KPMG Tax Corporation, “Taxation in Japan 2018,” สืบค้นเม่ือวันที่  8 กันยายน 2562 , จาก 

https://assets.kpmg/content/dam/kpmg/jp/pdf/2018/jp-en-taxation-in-japan-201811.pdf. 

เงินได้สุทธิ(เยน) อตัราภาษ(ีร้อยละ) 

0 - 1,950,000  5 

1,950,001 – 3,300,000  10 

3,300,001 - 6,950,000  20 

6,950,001 - 9,000,000  23 

9,000,001 - 18,000,000  33 

18,000,001 - 40,000,000  40 

40,000,001 ข้ึนไป 45 

https://assets.kpmg/content/dam/kpmg/jp/pdf/2018/jp-en-taxation-in-japan-201811.pdf
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1. ภาษีท่ีจดัเก็บในอตัราภาษีท่ีเท่ากนัโดยไม่ค  านึงถึงรายไดข้องผูเ้สียภาษี โดยอตัรา

ภาษีในระดบัเขตจะถูกจดัเก็บอยู่ท่ีจ  านวน 3,000 เยน ต่อคนและต่อปี ส าหรับอตัราภาษีในระดับ

จงัหวดัจะถูกจดัเก็บอยูท่ี่จ  านวน 1,000 เยน ต่อคนและต่อปี  

2. ภาษีท่ีจัดเก็บในอตัราภาษีตามระดับรายได้ของแต่ละบุคคล การจัดเก็บภาษี

ดงักล่าวมีอตัราภาษีอยูท่ี่ร้อยละ 10 เปอร์เซ็นต ์ต่อคนและต่อปี263 

2) อตัราภาษีส าหรับเงินไดส่้วนทุนจากการขายอสังหาริมทรัพย ์ (Capital Gains from 

Sales of Real Estate) 

เงินไดส่้วนทุนท่ีเกิดจากการขายอสังหาริมทรัพยจ์ะเสียภาษีแยกต่างหากจากฐานภาษี

เงินไดบุ้คคลธรรมดา ซ่ึงมีรายละเอียด ดงัต่อไปน้ี 

ก) กรณีเงินไดส่้วนทุนท่ีเกิดจากการลงทุนในระยะสั้น (Short-term Capital Gains) 

หรือการถือครองทรัพยสิ์นน้อยกว่า 5 ปี ตอ้งเสียภาษีในอตัราร้อยละ 30 ส าหรับภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาและในอตัราร้อยละ 9 ส าหรับภาษีทอ้งถ่ิน 

ข) กรณีเงินไดส่้วนทุนท่ีเกิดจากการลงทุนในระยะยาว (Long-term Capital Gains) 

หรือการถือครองทรัพยสิ์นมากกว่า 5 ปี ตอ้งเสียภาษีในอตัราร้อยละ 15 ส าหรับภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาและในอตัราร้อยละ 5 ส าหรับภาษีทอ้งถ่ิน 

ค) กรณีขายอสงัหาริมทรัพยโ์ดยผูข้ายเป็นผูอ้ยู่อาศยัเอง ตามกฎหมายบุคคลผูน้ั้นจะ

ไดรั้บสิทธิในการหกัลดหยอ่นภาษีอ่ืน ๆ รวมถึงการน าผลก าไรขาดทุนมาหกัลดหยอ่นภาษีไดอี้กใน

ปีถดัไป อีกทั้ง บุคคลดงักล่าวอาจไดรั้บสิทธิพิเศษในการเสียภาษีในอตัราพิเศษอีกดว้ย264 

3) อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายส าหรับเงินไดจ้ากการลงทุน (Withholding Tax Rates on 

Investment Income) 

กรณีผูม้ี เงินได้ท่ีเกิดจากการฝากเงิน การซ้ือพันธบัตร หรือการซ้ือหุ้นในตลาด

หลกัทรัพย ์เป็นตน้ บุคคลผูน้ั้นตอ้งเสียภาษีเงินได้ในอตัราภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่าย (ปรากฎตาม

ตารางท่ี 3.5) โดยวิธีการเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ข้ึนอยู่กบัปริมาณหุ้นท่ีบุคคลดงักล่าวถือครอง 

ซ่ึงมีรายละเอียด ดงัน้ี 
                                                             

263 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 259, น. 40. 
264 เพ่ิงอ้าง. 
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ก) กรณีผูเ้สียภาษีท่ีถือหุน้มากกว่าร้อยละ 3 ของทุนจดทะเบียน บุคคลผูน้ั้นสามารถ

น าเงินไดม้ารวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินบุคคลธรรมดาในปลายปี โดยจะเสียภาษีในอตัราส าหรับ

เงินปันผลท่ีเกิดจากบริษทัจ ากดั 

ข) กรณีผูเ้สียภาษีท่ีถือหุน้นอ้ยกว่าร้อยละ 3 ของทุนจดทะเบียน บุคคลผูน้ั้นสามารถ

เลือกเสียภาษีไดด้ว้ยกนั 2 วิธี คือ 1. ยนิยอมใหห้กัภาษี ณ ท่ีจ่ายโดยไม่น าเงินไดม้ารวมค านวณเพื่อ

เสียภาษีเงินบุคคลธรรมดาในปลายปี หรือ 2. ยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีในอตัราร้อยละ 20 

(ร้อยละ 15 ส าหรับภาษีรัฐบาลกลาง และร้อยละ 5 ส าหรับภาษีทอ้งถ่ิน) 

 

ตารางที่ 3.5 : อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายส าหรับเงินไดจ้ากการลงทุนของประเทศญ่ีปุ่น265 
 

ประเภทเงนิได้จากการลงทุน อตัราภาษเีงินได้บุคคล

ธรรมดา(ร้อยละ) 

อตัราภาษีท้องถิ่น

(ร้อยละ) 

เงินปันผลจากบริษทัจดทะเบียน 15 5 

เงินปันผลจากบริษทัจ ากดั 20 - 

ดอกเบ้ีย 15 5 

 

4) อตัราภาษีส าหรับผูท่ี้ไม่ไดมี้ถ่ินฐานอยูใ่นประเทศญ่ีปุ่น (Non-Residents) 

โดยทัว่ไปผูท่ี้ไม่มีถ่ินฐานอยู่ในประเทศญ่ีปุ่น การค านวณอตัราภาษีเพ่ือเสียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาจะคงอตัราภาษีอยู่ท่ีร้อยละ 20 ส าหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บในประเทศญ่ีปุ่น เวน้แต่รายได้

นั้นเกิดจากการขายอสังหาริมทรัพย ์ในกรณีภาษีทอ้งถ่ิน หากผูท่ี้ไม่มีถ่ินฐานอยู่ในประเทศญ่ีปุ่น

ตามกฎหมายแลว้ บุคคลผูน้ั้นไม่จ  าเป็นท่ีจะตอ้งเสียภาษีทอ้งถ่ินให้แก่ประเทศญ่ีปุ่น เวน้แต่ผูท่ี้ไม่มี

ถ่ินฐานอยูใ่นประเทศญ่ีปุ่นแต่ไดล้งทะเบียนกบัหน่วยงานทอ้งถ่ินของประเทศญ่ีปุ่นในบางกรณี266 

5) อตัราภาษีพิเศษส าหรับการฟ้ืนฟู (Special Reconstruction Income Tax) 

                                                             
265 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 262. 
266 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 259, น. 41. 
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นอกเหนือจากอตัราภาษีท่ีไดก้ล่าวไปแลว้ขา้งตน้ ประเทศญ่ีปุ่นไดม้ีการจดัเก็บภาษีเงิน

ได้ในอตัราร้อยละ 2.1 ส าหรับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ตั้ งแต่ปี พ.ศ. 2556 – 2580 ทั้งน้ี เพ่ือ

น าไปใชใ้นการฟ้ืนฟูบูรณะภยัพิบติัท่ีเกิดจากแผน่ดินไหวภายในประเทศ รวมถึงภาษีทอ้งถ่ินมีอตัรา

ภาษีท่ีเพ่ิมข้ึนเป็นจ านวน 1,000 เยนต่อปี ทั้งน้ี เพ่ือน าไปบูรณะซ่อมแซมและฟ้ืนฟูภยัพิบติัท่ีเกิดข้ึน

ในช่วงปี พ.ศ. 2557 – 2566267  

3.2.1.3 ค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่น 

การหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นของประเทศญ่ีปุ่น ผูว้ิจยัสามารถสรุปได ้ดงัน้ี 

1) การหกัค่าใชจ้าย 

ก) การหกัค่าใชจ่้ายส าหรับเงินไดท่ี้เกิดจากการจา้งงาน 

เงินไดท่ี้เกิดจากการจา้งงาน (Employment Income) โดยทัว่ไปเงินไดป้ระเภทดงักล่าว

จะประกอบด้วยไปด้วย เงินเดือน โบนัส ค่าท่ีอยู่อาศยั ค่าจ้างแม่บ้าน ค่ารักษาพยาบาล หรือ

ผลประโยชน์อ่ืนใดท่ีนายจา้งมอบใหแ้ก่ลูกจา้ง เป็นตน้ โดยเงินไดท่ี้เกิดจากการจา้งงานกฎหมายได้

ใหสิ้ทธิประโยชน์ในการหกัค่าใชจ่้ายเอาไว ้ซ่ึงผูว้ิจยัสามารถสรุปได ้ดงัน้ี 

 

ตารางที่ 3.6 : อตัราการหกัค่าใชจ่้ายส าหรับเงินไดท่ี้เกิดจากการจา้งงานของประเทศญ่ีปุ่น268 
 

เงินได้(เยน) อตัราการหักค่าใช้จ่าย(เยน) 

0 - 1,800,000 ร้อยละ 40 ของค่าจา้ง แต่ไมน่อ้ยกว่า 650,000  

1,800,001 - 3,600,000 ร้อยละ 30 ของค่าจา้ง + 180,000  

3,600,001 - 6,600,000 ร้อยละ 20 ของค่าจา้ง + 540,000  

6,600,001 - 10,000,000 ร้อยละ 10 ของค่าจา้ง + 1,200,000  

10,000,001 - 15,000,000 ร้อยละ 5 ของค่าจา้ง + 1,700,000 

15,000,001 ข้ึนไป 2,450,000 

 

                                                             
267 เพ่ิงอ้าง. 
268 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 262. 
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ขอ้สังเกต กรณีผูเ้สียภาษีเงินไดท่ี้มีค่าใชจ่้ายเฉพาะเพื่อการหามาซ่ึงเงินได ้(Specified 

Expenditure) เช่น ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ค่าใช้จ่ายในการยา้ยสถานปฏิบติังาน ค่าหนังสือ ค่า

เส้ือผา้ ค่ารับรองลูกคา้เพ่ือปฏิบติัหน้าท่ี เป็นตน้ กฎหมายก าหนดให้ผูมี้หน้าท่ีตอ้งเสียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาสามารถหักค่าใชจ่้ายเพ่ิมเติมไดอี้กโดยไม่ตอ้งค านึงถึงรายได ้อีกทั้ง ยงัสามารถหกั

ออกไดเ้ท่ากบัค่าใชจ่้ายเฉพาะเพื่อการหามาซ่ึงเงินไดล้บดว้ยคร่ึงหน่ึงของค่าใชจ่้ายมาตรฐานตามท่ี

กฎหมายก าหนด แต่ทั้งน้ี ตอ้งไม่เกิน 650,000 เยนต่อปี269 

2) การหกัค่าลดหยอ่น 

ก) การหกัลดหยอ่นส่วนบุคคล (Personal Reliefs) 

การให้สิทธิประโยชน์ในการหักลดหย่อนภาษีเงินไดส่้วนบุคคลมีวตัถุประสงค์เพื่อ

ช่วยเหลือและบรรเทาภาระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นการเฉพาะส าหรับแต่ละบุคคล โดยผูว้ิจยั

สามารถสรุปได ้ดงัน้ี 

 

ตารางที่ 3.7 : สิทธิหกัลดหยอ่นภาษีเงินไดส่้วนบุคคลของประเทศญ่ีปุ่น270 

                                                             
269 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 259, น. 42. 
270 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 262. 

สิทธิในการหกัลดหย่อนส่วนบุคคล ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา(เยน) ภาษีท้องถิน่(เยน) 

หกัลดหยอ่นกรณีทัว่ไป 380,000 330,000 
คู่สมรส กรณีอายตุ  ่ากว่า 70 ปี 380,000 330,000 
คู่สมรส กรณีอายเุกินกว่า 70 ปี 480,000 380,000 
ผูอ้ยูใ่นความอุปการะอาย ุ16 - 18 ปี 380,000 330,000 
ผูอ้ยูใ่นความอุปการะอาย ุ19 - 22 ปี 630,000 450,000 
ผูอ้ยูใ่นความอุปการะอาย ุ23 – 69 ปี 380,000 330,000 
ผูอ้ยูใ่นความอุปการะท่ีอายเุกิน 70 ปี 480,000 380,000 
พ่อแม่ท่ีอายุ 70 ปีหรือมากกว่าโดย
อาศยัอยูร่่วมกนักบัผูเ้สียภาษี 

580,000 450,000 

ผูพ้ิการทางร่างกาย 270,000 260,000 
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ข) การหกัค่าลดหยอ่นเงินไดจ้ากการเกษียณอายุ 

เงินไดจ้ากการเกษียณอายุ (Retirement Income) สามารถน ามาค านวณเพื่อหกัลดหยอ่น

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาได ้โดยผูว้ิจยัสามารถสรุปได ้ดงัน้ี 

 

ตารางที่ 3.8 : การหกัลดหยอ่นส าหรับเงินไดจ้ากการเกษียณอายขุองประเทศญ่ีปุ่น271 
 

เง่ือนไข จ านวนค่าลดหย่อน(เยน) 

ท างาน 20 ปีหรือนอ้ยกว่า ก่อนเกษียณ 400,000 ต่อปี 
ท างานเกิน 20 ปี ก่อนเกษียณ 700,000 ต่อปี 
การหกัค่าลดหยอ่นขั้นต ่าต่อราย 800,000  
กรณีพิเศษท่ีตอ้งเกษียณอายเุน่ืองจากความ
พิการทางร่างกาย 

จ  านวนขา้งตน้ + 1,000,000  

 

หลงัจากค านวณค่าลดหย่อนส าหรับเงินไดจ้ากการเกษียณอายุไดแ้ลว้ ใหน้ าไปหกัออก

จากเงินไดค้งเหลือเงินไดสุ้ทธิ (หลงัหักค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่น) จ  านวนเงินไดสุ้ทธิท่ีจะตอ้งเสีย

ภาษีข้ึนอยูก่บัจ  านวนปีท่ีผูม้ีเงินไดท้ างานก่อนเกษียณ หากผูม้ีเงินไดท้ างานมากกว่า 5 ปีก่อนเกษียณ 

ผูมี้เงินไดผู้น้ั้นจะมีภาระในทางภาษีเพียงคร่ึงหน่ึงของเงินไดสุ้ทธิเท่านั้นและจะเสียภาษีในอตัรา

                                                             
271 เพ่ิงอ้าง. 

ผู ้พิ ก ารทางร่ างกายขั้ น ร้ายแรง 
(Severely Physically Handicapped) 

400,000 300,000 

ผู ้พิ ก ารทางร่ างกายขั้ น ร้ายแรง 
( Severely Physically Handicapped) 
ท่ีอาศยัอยูร่่วมกนักบัผูเ้สียภาษี 

750,000 530,000 

แม้หม้าย หย่าร้าง หรือนักเรียนท่ี
ท างานระหว่างเรียน 

270,000 260,000 
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เดียวกนักบัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา แต่ทั้งน้ี ตอ้งยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดจ้ากการ

เกษียณอายแุยกจากรายไดอ่ื้น272 

ค) การหกัลดหยอ่นกรณีพิเศษ (Special Deduction) 

สิทธิประโยชน์ในการหักลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากรณีพิเศษมีให้เฉพาะ

บุคคลผูมี้ถ่ินฐานอยูใ่นประเทศญ่ีปุ่นเท่านั้น โดยผูว้ิจยัสามารถสรุปได ้ดงัน้ี 

 

ตารางที่ 3.9 : การหกัลดหยอ่นภาษีเงินไดก้รณีพิเศษเฉพาะบุคคลผูมี้ถ่ินฐานอยูใ่นประเทศญ่ีปุ่น273 

                                                             
272 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 259, น. 43. 
273 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 262. 

ประเภทค่าลดหย่อน เง่ือนไขแห่งสิทธ ิ

ความเสียหายท่ีเกิดจากภยัพิบัติทางธรรมชาติ 
อาทิ แผน่ดินไหว พาย ุไฟไหม ้การถูกลกัขโมย 
การถูกยึดทรัพยสิ์น หรืออ่ืน ๆ ซ่ึงไม่สามารถ
ครอบคลุมดว้ยประกนัภยั 

ส่วนท่ีเกินร้อยละ 10 ของเงินได ้(เงินไดท้ัว่ไป เงิน
ได้จากการเกษียณอายุ และเงินได้จากป่าไม้) 
สามารถน าไปหักออกจากเงินไดพึ้งประเมิน ทั้งน้ี 
ไม่เกิน 50,000 เยนหรือตามท่ีจ่ายจริง ข้ึนกับว่า
จ  านวนใดจะสูงกว่า 

ค่ารักษาพยาบาล ส่วนท่ีเกิน 100,000 เยน หรือร้อยละ 5 ของเงินได้
พึงประเมิน สามารถน าไปหกัไดไ้ม่เกิน 2 ลา้นเยน 

การประกนัสงัคม หกัไดต้ามท่ีจ่ายจริงเฉพาะกรณีประกนัสงัคมท่ีจ่าย
ตามโครงการของ  Japanese Social Insurance 
Schemes 

การประกนัชีวิต/สุขภาพ เบ้ียประกนัสุขภาพของรัฐสามารถหกัลดหย่อนได้
เต็มจ านวน 
ค่ารักษาพยาบาลหักไดร้้อยละ 30 (ในระบบของ
รัฐ) สามารถน าค่ารักษาพยาบาลตามท่ีจ่ายจริงใน
ส่วนท่ีเกิน 1 แสนเยนหรือร้อยละ 5 ของเงินได้
(ข้ึนอยูก่บัว่าจ  านวนใดท่ีต ่ากว่า) สามารถน ามาหัก
ลดหยอ่นไดอี้กไม่เกิน 2 ลา้นเยน 
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เบ้ียประกันสุขภาพเอกชน หักลดหย่อนได้ตาม
ขั้นบนัได รายละเอียด ดงัน้ี 
 
 
 
 
นอ้ยกว่า 20,000 เยน หกัไดต้ามท่ีจ่ายจริง 

20,001 – 40,000 เยน (หกัไดต้ามท่ีจ่ายจริง x 
0.5) + 10,000 เยน 

40,001 เยน ข้ึนไป (หกัไดต้ามท่ีจ่ายจริง x 
0.25) + 20,000 เยน 

อย่างไรก็ดี รวมแลว้ตอ้งไม่เกิน 40,000 เยน และ
เม่ือน าไปรวมกบัค่าลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิตและ
กองทุนส ารองเล้ียงชีพตอ้งไม่เกิน 120,000 เยน  

การประกันแผ่นดินไหวส าหรับท่ีอยู่อาศยัท่ีผู ้
เสียภาษีอยู่อาศยัร่วมกบัคู่สมรสหรือครอบครัว 
รวมถึงอสังหาริมทรัพยอ่ื์น ๆ  ท่ีประกอบข้ึนใน
การด ารงชีพท่ีประกนัดงักล่าวครอบคลุม 

หักได้สูงสุดไม่ เกิน 50,000 เยนและหักภาษี
ทอ้งถ่ินไดอี้กไม่เกิน 25,000 เยน 

การบริจาคใหแ้ก่หน่วยงานราชการ ไดแ้ก่ 
1.รัฐบาลกลาง (National Government) 
2.รัฐบาลทอ้งถ่ิน (Local Government) 
3 .หน่วยงานด้านการศึกษา ท่ีก  าหนดโดย
กระทรวงการคลงั 
4.สถาบนัการศึกษาวิจยัทางวิทยาศาสตร์ 
5.หน่วยงานมูลนิธิ ผลประโยชน์สาธารณะ และ
สถาบนัการศึกษา  
6.องค์กรทางการเมือง (Political Parties and 
Organizations)  

ส่วนท่ีเกิน 2,000 เยน สามารถน ามาหักลดหย่อน
ได้ ทั้ งน้ี ต้องไม่เกินร้อยละ 40 ของเงินได้พึง
ประเมิน 
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3.2.1.4 การยืน่แบบแสดงรายการเสียภาษี 

ส าหรับการยืน่แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในประเทศญ่ีปุ่น การ

ยื่นแบบฯจะตอ้งยื่นภายในวนัท่ี 15 มีนาคมของทุกปีส าหรับปีภาษีท่ีผ่านมา โดยไม่อนุญาตให้ขอ

ขยายระยะเวลาการยืน่แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษี โดยการประเมินภาระภาษีในปีถดัไปส าหรับผู ้

ท่ียืน่แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีในปีท่ีผา่นมาจะตอ้งประเมินภาระภาษีส าหรับปีปัจจุบนัในช่วง

เดือนกรกฎาคม – พฤศจิกายน274  

3.2.1.5 สรุป 

จากการศึกษาระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตลอดจนการหกัลดหยอ่นภาษี

เงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศญ่ีปุ่น พบว่าการใหสิ้ทธิประโยชน์ในการหกัลดหย่อนภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาของประเทศญ่ีปุ่นมีลกัษณะมุ่งเน้นไปท่ีการช่วยเหลือส าหรับกรณีภัยพิบัติทาง

ธรรมชาติเสียส่วนใหญ่ เน่ืองจากประเทศญ่ีปุ่นเป็นประเทศท่ีอาจไดรั้บความเส่ียงในดา้นของภยั

พิบติัทางธรรมชาติมากกว่าประเทศอ่ืน ดงันั้น การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในการลดหยอ่นภาษี

เงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศญ่ีปุ่นจึงเนน้ไปท่ีการช่วยเหลือเยยีวยาความเสียหายท่ีเกิดข้ึนจาก

ภยัพิบติัทางธรรมชาติเป็นส าคญั275 

3.2.2 ประเทศมาเลเซีย 

ระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตลอดจนสิทธิประโยชน์ทางภาษีในการหกั

ลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศมาเลเซีย ผูว้ิจยัสามารถสรุปได ้ดงัน้ี 

3.2.2.1 ฐานภาษี 

ฐานภาษีของประเทศมาเลเซีย คือ ฐานภาษีท่ีเกิดจากบุคคลผูม้ีรายได้ทุกประเภทท่ี

เกิดข้ึนในประเทศมาเลเซียตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา โดยระบบการจดัเก็บภาษีเป็นระบบ

                                                             
274 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 259, น. 49. 

275 เพ่ิงอ้าง. 

7.องค์กรไม่แสวงหาผลก าไร  (Non-profit 
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การจดัเก็บภาษีท่ีอาศยัหลกัแหล่งเงินไดท่ี้ไดจ่้ายภายในประเทศ (Teritorial Income) กล่าวคือ จะ

จดัเก็บภาษีเฉพาะรายไดท่ี้เกิดข้ึนภายในประเทศเท่านั้น 

ส าหรับกรณีชาวต่างชาติท่ีอาศยัอยูใ่นประเทศมาเลเซียเกินกว่า 182 วนั ตอ้งเสียภาษีเงิน

ไดบุ้คคลธรรมดาในอตัราเดียวกนักบับุคคลผูมี้ถ่ินฐานอยู่ในประเทศ และกรณีชาวต่างชาติท่ีอาศยั

อยูใ่นประเทศมาเลเซียไม่เกิน 182 วนั ตอ้งเสียภาษีในอตัราร้อยละ 26 โดยไม่ไดรั้บสิทธิในการหัก

ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแต่อย่างใด อย่างไรก็ดี กรณีดังกล่าวยงัอาจได้รับส่วนลด

ค่าธรรมเนียมท่ีตอ้งจ่ายใหก้บัรัฐบาลหากเป็นกรณีของผูท่ี้มีใบอนุญาตท างาน (Work Permit) ทั้งน้ี 

เงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามท่ีกฎหมายก าหนดประกอบไปดว้ย เงินไดจ้ากการจา้ง

งาน ก  าไรจากการประกอบธุรกิจเงินปันผล ดอกเบ้ีย ส่วนลดต่าง ๆ ค่าเช่าสินทรัพย ์ค่าลิขสิทธ์ิ เงิน

บ านาญ รายไดป้ระจ าปี และเงินไดอ่ื้น เป็นตน้276 

3.2.2.2 อตัราภาษี 

อตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศมาเลเซียจะใช้อตัราภาษีแบบกา้วหน้า 

(Progressive Tax Rates) เช่นเดียวกบัอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศไทย เร่ิมตั้งแต่ร้อย

ละ 1 ไปจนถึงร้อยละ 28 ซ่ึงถือเป็นอตัราภาษีท่ีค่อนขา้งต ่าเมื่อเทียบกบัอตัราภาษีของประเทศอ่ืน ๆ 

โดยอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศมาเลเซียได ้ผูว้ิจยัสามารถสรุปได ้ดงัน้ี 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
276 เพ่ิงอ้าง. 
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ตารางที่ 3.10 : อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศมาเลเซีย277 

 

    

 

หมายเหตุ : อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศมาเลเซียมีอตัราภาษีสูงสุดอยูท่ี่ร้อย

ละ 28 เมื่อเปรียบเทียบกบัอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของไทยซ่ึงมีอตัราภาษีสูงสุดอยู่ท่ีร้อยละ 

35 โดยอตัราภาษีต ่าสุดของประเทศมาเลเซียจะมีอตัราภาษีอยู่ท่ีร้อยละ 1 แต่อตัราภาษีต ่าสุดของ

ประเทศไทย คือ การได้รับยกเวน้ไม่ต้องเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ซ่ึงจะเห็นได้ว่ามีความ

แตกต่างกนัอยา่งชดัเจน 

 

3.2.2.3 ค่าลดหยอ่น 

การหกัค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาของประเทศมาเลเซีย ผูว้ิจยัสามารถสรุปได ้ดงัน้ี 

 

                                                             
277 PWC Malaysia, “2018/2019 Malaysian Tax Booklet,” สืบค้นเม่ือวันที่ 8 กันยายน 2562, จาก 

https://www.pwc.com/my/en/assets/publications/2018/2019-malaysian-tax-booklet-updated-31-jan-2019.pdf. 

เงินได้(ริงกติ) อตัราภาษ(ีร้อยละ) 

5,000 - 20,000 1 

20,001 - 35,000 5 

35,001 - 50,000 10 

50,001 - 70,000 16 

70,001 - 100,000 21 

100,001 - 250,000 24 

250,001 - 400,000 24.5 

400,001 - 600,000 25 

600,001 - 1,000,000 26 

1,000,001 ข้ึนไป 28 

https://www.pwc.com/my/en/assets/publications/2018/2019-malaysian-tax-booklet-updated-31-jan-2019.pdf
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ตารางที่ 3.11 : การหกัค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศมาเลเซีย278 
 

ประเภทค่าลดหย่อน จ านวนค่าลดหย่อน(ริงกติ) 

ค่าลดหยอ่นส่วนบุคคล 9,000 

กรณีผูพิ้การหกัเพ่ิม 6,000 

คู่สมรส 4,000 
กรณีคู่สมรสพิการหกัเพ่ิม 3,500 
บุตร 
1. อายไุม่เกิน 18 ปี 
2. อายเุกิน 18 ปี และก าลงัศึกษา 
3. บุตรพิการทั้งร่างกายหรือจิตใจ 
4. บุตรพิการทั้งร่างกายหรือจิตใจ อายุเกิน 18 
ปีและก าลงัศึกษา 

 
2,000 
8,000 
6,000 

 
8,000 

เบ้ียประกนัสุขภาพและการประกนัการศึกษา 3,000 
ค่าใชจ่้ายส าหรับการรักษาพยาบาลพ่อแม่ 5,000 
Private Retirement Scheme 3,000 
ค่ารักษาพยาบาลส าหรับตนเอง คู่สมรส บุตร 
จากโรคร้ายแรง 

6,000 (ค่าตรวจทางการแพทยไ์ม่เกิน 500) 

การซ้ืออุปกรณ์ส าหรับผูพิ้การทั้งของตนเอง คู่
สมรส บุตร และบิดามารดา 

6,000 

การซ้ือหนังสือ นิตยสาร วารสารเพ่ือการ
เพ่ิมพูนความรู้ 

1,000 

ก ารฝาก เ งิน เพื่ อ บุตรใน  Skim Simpanan 
Pendidikan Nasional Account 

6,000 

การซ้ือคอมพิวเตอร์ (ทุก 3 ปี) 3,000 
ดอกเบ้ียบา้น  10,000 

 

                                                             
278 เพ่ิงอ้าง. 
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3.2.2.4 การขอคืนภาษี 

การให้สิทธิขอคืนภาษีส าหรับระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศ

มาเลเซีย ผูว้ิจยัสามารถสรุปได ้ดงัน้ี 

 

ตารางที่ 3.12 : การใหสิ้ทธิขอคืนภาษีในระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศมาเลเซีย279 
 

เง่ือนไขการขอคืนภาษ ี การขอคืนภาษ(ีริงกติ) 

เงินไดสุ้ทธิส าหรับเสียภาษี (Chargeable Income) 
ไม่ถึง 35,000 ริงกิต 

400 

สามีและภรรยาแยกยื่นเงินได้สุทธิส าหรับเสีย
ภาษี (Chargeable Income) ไม่ถึง 35,000 ริงกิต 

คนละ 400 

กรณีท่ีสามีและภรรยายื่นร่วมเงินไดสุ้ทธิส าหรับ
เสียภาษี(Chargeable Income) ไม่ถึง 35,000 ริงกิต 

800 

การบริจาคกรณี Zakat Fitrah หรืออ่ืนใดตามหลกั
ศาสนาอิสลาม 

ไดต้ามท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกินภาระภาษีท่ีมีอยู ่

 

3.2.2.5 สรุป 

จากการศึกษาระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตลอดจนการหกัลดหยอ่นภาษี

เงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศมาเลเซีย พบว่าการใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีในการหกัลดหย่อน

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศมาเลเซียจะมีรูปแบบท่ีหลากหลาย อาทิเช่น ค่าใชจ่้ายในการ

ซ้ือหนังสือ ค่าใชจ่้ายในการซ้ือคอมพิวเตอร์ ฯลฯ จะเห็นไดว้่าค่าลดหย่อนดงักล่าวของประเทศ

มาเลเซียจะมีลกัษณะมุ่งเน้นไปท่ีการส่งเสริมและสนับสนุนในด้านการเพ่ิมพูนความรู้ให้แก่

ประชาชนภายในประเทศเป็นหลกั เน่ืองจากรัฐมีความตอ้งการใหป้ระชาชนภายในประเทศหนัมา

สนใจอ่านหนังสือ รวมไปถึงคน้ควา้หาความรู้ผ่านขอ้มูลทางอิเล็กทรอนิกส์เป็นส าคญั ส่ิงเหล่าน้ี

                                                             
279 เพ่ิงอ้าง. 
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ลว้นเป็นเหตุผลท่ีรัฐใหค้วามส าคญักบักิจกรรมต่าง ๆ จึงไดม้ีบทบญัญติัว่าดว้ยค่าลดหยอ่นดงักล่าว

ออกมาบงัคบัใช้280 

ตามท่ีไดศ้ึกษาระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ตลอดจนการหักลดหย่อน

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศญ่ีปุ่นและประเทศมาเลเซีย เทียบเคียงกบัระบบการจดัเก็บ

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ตลอดจนการหกัลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากรณีสินคา้หน่ึงต าบล

หน่ึงผลิตภณัฑข์องไทย ผูว้ิจยัสามารถสรุปได ้ดงัน้ี 

กรณีประเทศญ่ีปุ่น แมโ้ครงการหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ (OTOP) จะไดรั้บอิทธิพล

โดยตรงมาจากโครงการหน่ึงหมู่บา้นหน่ึงผลิตภณัฑ ์ (OVOP) ของประเทศญ่ีปุ่น ทว่าประเทศญ่ีปุ่น

เองก็ไม่ไดม้ีสิทธิประโยชน์ทางภาษีในการหักลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากรณีสินคา้หน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์เช่นเดียวกบัประเทศไทย ซ่ึงจากการศึกษาพบว่าประเทศญ่ีปุ่นมุ่งเน้นใหสิ้ทธิ

ประโยชน์ทางภาษีส าหรับภัยพิบติัเป็นหลกั เน่ืองจากประเทศญ่ีปุ่นมีความเส่ียงในเร่ืองของภยั

ธรรมชาติสูง รัฐบาลจึงใหค้วามส าคญักบัภยัพิบติัเป็นหลกั จึงไดม้ีการบงัคบัใชค่้าลดหยอ่นภาษีเงิน

ไดบุ้คคลธรรมดากรณีภยัพิบติัธรรมชาติข้ึน  

กรณีประเทศมาเลเซีย จากการศึกษาพบว่าประเทศมาเลเซียมุ่งเน้นให้สิทธิประโยชน์

ทางภาษีส าหรับการซ้ือหนงัสือหรือคอมพิวเตอร์เป็นหลกั เน่ืองจากรัฐบาลของประเทศมาเลเซียมี

ความตอ้งการท่ีจะส่งเสริมและสนับสนุนในดา้นการเพ่ิมพูนความรู้ให้แก่ประชาชนภายในประเทศ 

จึงไดมี้การบงัคบัใชค่้าลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากรณีการซ้ือหนังสือหรือคอมพิวเตอร์ ซ่ึง

ค่าลดหยอ่นในลกัษณะน้ีประเทศไทยเองก็มีเช่นเดียวกนั281 

                                                             
280 อ้างแล้ว เชิงอรรถที่ 259, น. 52. 
281 กฎกระทรวงฉบบัท่ี 341 (พ.ศ. 2561), ขอ้ 1 (2). 



 

 

 

 

บทที่ 4 

ปัญหาและการวิเคราะห์ประเด็นปัญหาค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภัณฑ์ต่อหลักความเป็นธรรมและหลักความมีประสิทธิภาพตามหลักการ

จัดเก็บภาษีที่ดี 

 
ตามท่ีผูว้ิจยัไดอ้ธิบายถึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบล

หน่ึงผลิตภัณฑ์ตามกฎกระทรวงฉบับท่ี 346 (พ.ศ. 2562) ท่ีได้กล่าวไปแลว้ในหัวข้อท่ี 3.1.3 

ประกอบกบัหลกัความเป็นธรรม (Equity) และหลกัความมีประสิทธิภาพ (Efficiency) ตามหลกัการ

จัดเก็บภาษีท่ีดีตามหัวข้อท่ี 2.1 จากการศึกษาพบว่าสิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับค่าลดหย่อน

สินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์สูงสุดเมื่อค  านวณโดยอาศยัเพดานค่าลดหย่อนจ านวน 15,000 บาท 

ผลลพัธท่ี์ได ้คือ สิทธิประโยชน์ทางภาษีสูงสุดท่ีแทจ้ริงส าหรับค่าลดหยอ่นดงักล่าวเร่ิมตั้งแต่ 0 บาท 

(ไม่ไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษี) ไปจนถึง 5,250282 บาท 

อย่างไรก็ดี ในบทน้ีผูว้ิจัยจะน าขอ้มูลต่าง ๆ ท่ีได้ศึกษามาใชป้ระกอบการวิเคราะห์

ประเด็นปัญหาทั้งผลกระทบในเชิงบวกและผลกระทบในเชิงลบต่อหลกัความเป็นธรรม ทั้งความ

เป็นธรรมในแนวตั้งและความเป็นธรรมในแนวนอนไปจนถึงความเป็นธรรมในการกระจายรายได้

คร้ังใหม่ อีกทั้ง ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต์ามกฎกระทรวงฯส่งผลกระทบอยา่งไร

ต่อหลกัความมีประสิทธิภาพ ทั้งประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีและประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ 

ทั้งน้ี เพ่ือหาหนทางแก้ไขและเสนอแนะแนวทางปรับปรุงค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภัณฑ์เพื่อให้สอดคล้องกับหลักความเป็นธรรม (Equity) และหลักความมีประสิทธิภาพ 

(Efficiency) ตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีมากท่ีสุด 

                                                             
282 (15,000 (ค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์สูงสุด) x 35% (อตัราภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาสูงสุด)). 
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4.1 ปัญหาค่าลดหย่อนสินค้าหนึ่งต าบลหนึ่งผลติภัณฑ์ต่อหลกัความเป็นธรรม 

ตามท่ีผูว้ิจยัไดก้ล่าวไปในหัวขอ้ท่ี 2.1 หลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีท่ีดีตาม

หลกัความสามารถในการเสียภาษี (The Ability to Pay Principle) แบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ 1. 

หลักความเป็นธรรมในแนวตั้ ง (Vertical Equity) และ 2. หลักความเป็นธรรมในแนวนอน 

(Horizontal Equity) จากการศึกษาพบว่าหลกัความเป็นธรรมตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีถือเป็น

หน่ึงในหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีมีความส าคญัมากท่ีสุดต่อระบบการจดัเก็บภาษี เน่ืองจากระบบการ

จดัเก็บภาษีจะดีไดน้ั้นระบบการจดัเก็บภาษีจ  าเป็นตอ้งมีความยติุธรรมและโปร่งใส กล่าวคือ ตอ้งมี

ความเป็นธรรมและเท่าเทียม ดงันั้น จึงจ  าเป็นตอ้งศึกษาและวิเคราะห์ประเด็นปัญหาค่าลดหยอ่น

สินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑโ์ดยน าเอาหลกัความเป็นธรรมมาใชป้ระกอบการวิเคราะห์ประเด็น

ปัญหาว่าค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ส่งผลกระทบเป็นอย่างไรต่อหลกัความเป็น

ธรรม มีประเด็นตอ้งพิจารณา ดงัน้ี 

(1) พิจารณาผลกระทบค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ตามกฎกระทรวง

ฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) ต่อหลกัความเป็นธรรมในแนวตั้งและความเป็นธรรมในการกระจายรายได้

คร้ังใหม่ 

(2) พิจารณาผลกระทบค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ตามกฎกระทรวง

ฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) ต่อหลกัความเป็นธรรมในแนวนอน 

4.1.1 ผลกระทบต่อหลกัความเป็นธรรมในแนวตั้งและความเป็นธรรมในการกระจายรายไดค้ร้ัง

ใหม ่

หลกัความเป็นธรรมในแนวตั้งและความเป็นธรรมในการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่ คือ 

การท่ีบุคคลมีฐานะท่ีไม่เท่ากนัควรไดรั้บการปฏิบติัท่ีแตกต่างกนั กล่าวคือ บุคคลผูท่ี้มีความสามารถ

ในการหามาซ่ึงเงินไดท่ี้มากกว่าหรือรวยกว่าควรท่ีจะตอ้งเสียภาษีทั้งในจ านวนและสดัส่วนท่ีสูงกวา่

บุคคลผูท่ี้มีความสามารถในการหามาซ่ึงเงินไดท่ี้นอ้ยกว่าหรือจนกว่า กล่าวอีกนัยหน่ึงคือ ตอ้งดึง

เงินจากกระเป๋าของคนท่ีรวยกว่าไปสู่คนท่ีจนกว่า ทั้งน้ี เพ่ือลดความเหล่ือมล ้าทางดา้นรายไดแ้ก่

สงัคม จึงจะสามารถก่อใหเ้กิดความเป็นธรรมและบรรลุซ่ึงวตัถุประสงคข์องหลกัความเป็นธรรมใน

แนวตั้งและความเป็นธรรมในการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่ตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี 
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ดงันั้น หากตอ้งการให้ระบบการจดัเก็บภาษีสอดคลอ้งและเป็นไปตามเจตนารมณ์ของ

หลกัความเป็นธรรมในแนวตั้งและความเป็นธรรมในการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่ มาตรการในการ

หักลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในกรณีค่าใช้จ่ายท่ีเสียไปเพ่ือซ้ือสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑ์ตอ้งเป็นมาตรการท่ีมุ่งเน้นช่วยเหลือบุคคลผูม้ีรายไดท่ี้น้อยกว่าหรือจนกว่าให้มากกว่า

บุคคลผูม้ีรายไดท่ี้มากกว่าหรือรวยกว่า หากมาตรการดงักล่าวช่วยเหลือบุคคลผูม้ีรายไดท่ี้มากกว่า

แลว้นั้น ยอ่มไม่สอดคลอ้งและเป็นไปตามเจตนารมณ์ของหลกัความเป็นธรรมในแนวตั้งและความ

เป็นธรรมในการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่ตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี  

จากการศึกษาและวิเคราะห์ ผูว้ิจยัพบว่าค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑก์ค็ง

มีขอ้ดีอยูบ่า้ง อาทิเช่น การบรรเทาภาระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใหแ้ก่บุคคลผูม้ีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษี

ท่ีอยู่ในระดบัปานกลางไปจนถึงรวย ทว่าในทางกลบักนั ผูว้ิจยัพบว่ามาตรการดงักล่าวกลบัส่งผล

กระทบในเชิงลบท่ีมากกว่า ซ่ึงผูว้ิจยัขออธิบาย ดงัน้ี 

ผลกระทบเชิงบวก ขอ้ดีส าหรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีในการหกัลดหย่อนภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาในกรณีค่าใชจ่้ายท่ีเสียไปเพ่ือซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์คงหนีไม่พน้การ

ช่วยเหลือและบรรเทาภาระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาให้แก่บุคคลผูม้ีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษี ค  าถามคือ 

สิทธิประโยชน์ดงักล่าวมุ่งเน้นช่วยเหลือและบรรเทาภาระภาษีให้แก่บุคคลกลุ่มใด จากการศึกษา

พบว่า สิทธิประโยชน์ดงักล่าวเอ้ือประโยชน์ให้แก่บุคคลผูมี้เงินไดท่ี้มากกว่าหรือรวยกว่า เน่ืองจาก

บุคคลผูท่ี้จะไดรั้บซ่ึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ท่ี

มากกว่ายอ่มเป็นบุคคลผูมี้เงินไดท่ี้มากกว่า ทั้งน้ี เน่ืองจากบุคคลผูม้ีเงินไดท่ี้มากกวา่ยอ่มมีโอกาสใน

การเขา้ถึงสินคา้และบริโภคสินคา้ในจ านวนท่ีมากกว่า อีกทั้ง สัดส่วนร้อยละของอตัราภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาของบุคคลผูม้ีเงินไดท่ี้มากกว่า ส่งผลให้บุคคลผูม้ีเงินไดท่ี้มากกว่าย่อมไดรั้บสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีท่ีสูงกว่า (ตามตารางท่ี 3.3) ดงันั้น กรณีดงักล่าวจึงส่งผลกระทบในเชิงบวกท่ี

ดีกว่าต่อบุคคลผูมี้เงินไดท่ี้มากกว่า ทั้งน้ี เน่ืองจากปัจจยัต่าง ๆ ของผูมี้เงินไดท่ี้มากกว่านั้นดีกว่า 

ตวัอย่างท่ี 1 นาย ก. เป็นคนโสด มีอาชีพเป็นพนักงานบริษทัเอกชนแห่งหน่ึง มีเงินได้

สุทธิหลงัหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นต่าง ๆ คงเหลือเงินไดสุ้ทธิจ านวน 300,000 บาท และเสียภาษี
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จ านวน 7,500283 บาท หากนาย ก. ซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑไ์ปจ านวน 15,000 บาท เงินได้

สุทธิของนาย ก. ก็จะถูกหักลงไปอีกคงเหลือ 285,000284 บาท และเสียภาษีในจ านวน 6,750285 บาท 

นาย ข. เป็นคนโสด มีอาชีพเป็นพนักงานบริษทัเอกชนเช่นเดียวกนั มีเงินไดสุ้ทธิหลงัหักค่าใชจ่้าย

และค่าลดหยอ่นต่าง ๆ คงเหลือเงินไดสุ้ทธิจ านวน 300,000 บาท และเสียภาษีจ  านวน 7,500286 บาท 

หากนาย ข. ซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑไ์ปเพียง 5,000 บาท เงินไดสุ้ทธิของนาย ข. ก็จะถูก

หักลงไปเพียง 5,000 บาท คงเหลือเงินได้สุทธิจ  านวน 295,000287 บาท และเสียภาษีในจ านวน 

7,250288 บาท  

จะเห็นได้ว่า นาย ก. เสียภาษีในจ านวนท่ีต ่ากว่านาย ข. ทั้ งส้ิน 500289 บาท ทั้งน้ี 

เน่ืองจากนาย ก. บริโภคสินคา้ฯในจ านวนท่ีมากกว่า ส่งผลใหน้าย ก. ไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษี

จากค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑท่ี์ดีกว่า 

ตวัอย่างท่ี 2 นาย ก. เป็นคนโสด มีอาชีพเป็นพนักงานบริษทัเอกชนแห่งหน่ึง มีเงินได้

สุทธิหลงัหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหย่อนต่าง ๆ รวมไปถึงค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์

จ  านวน 15,000 บาท คงเหลือเงินไดสุ้ทธิจ านวน 2,885,000 บาท ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา

ในอตัราร้อยละ 30 เท่ากบัว่านาย ก. ไดรั้บสิทธิประโยชน์จากค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑ์ท่ีแทจ้ริงจ  านวน 4,500290 บาท นาย ข. เป็นคนโสด มีอาชีพเป็นพนักงานบริษทัเอกชน

เช่นเดียวกนั มีเงินไดสุ้ทธิหลงัหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหย่อนต่าง ๆ รวมไปถึงค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภณัฑจ์  านวน 15,000 บาทเช่นเดียวกนั คงเหลือเงินไดสุ้ทธิจ านวน 185,000 บาท ตอ้ง

                                                             
283 (150,000 x 0) + (150,000 x 5%). 
284 (300,000 – 15,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ)์). 
285 (150,000 x 0) + (135,000 x 5%). 
286 (150,000 x 0) + (150,000 x 5%). 
287 (300,000 – 5,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ)์). 
288 (150,000 x 0) + (145,000 x 5%). 
289 (7,250 – 6,750). 
290 (15,000 (ค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์) x 30% (อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา

ส าหรับเงินไดสุ้ทธิ 2,885,000)). 
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เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในอตัราร้อยละ 5 เท่ากับว่านาย ข. ได้รับสิทธิประโยชน์จากค่า

ลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑท่ี์แทจ้ริงจ านวน 750291 บาท  

จะเห็นไดว้่า แมน้าย ก. และนาย ข. จะบริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑใ์นจ านวน

ท่ีเท่ากนั แต่นาย ก. กลบัไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีมากกว่านาย ข. เป็นจ านวน 3,750292 บาท 

ทั้งน้ี เน่ืองจากอตัราภาษีท่ีสูงกว่ายอ่มไดรั้บสิทธิประโยชนท์างภาษีจากค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบล

หน่ึงผลิตภณัฑท่ี์มากกว่า ซ่ึงถือเป็นผลกระทบในเชิงบวกท่ีดีกว่าส าหรับบุคคลผูม้ีเงินไดท่ี้มากกว่า

หรือร ่ ารวยกว่า 

ขอ้สังเกต บุคคลผูม้ีเงินไดท่ี้มากกว่าหรือรวยกว่าย่อมมีโอกาสในการเขา้ถึงสินคา้และ

บริโภคสินคา้ในจ านวนท่ีมากกว่า อีกทั้ง อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีสูงกว่ายอ่มส่งผลต่อสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีท่ีไดรั้บท่ีดีกว่า อยา่งไรก็ตาม แมค้วามแตกต่างจะดูเลก็นอ้ยในปฏิบติั แต่ในทาง

ทฤษฎีกลบัเป็นความจริงท่ีว่าผลประโยชน์มกัตกแก่บุคคลผูม้โีอกาสในการเขา้ถึงสินคา้ท่ีมากกว่า 

หรือกล่าวคือ บุคคลท่ีร ่ ารวยกว่านัน่เอง 

ผลกระทบเชิงลบ ขอ้เสียส าหรับค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ต่อหลกั

ความเป็นธรรมในแนวตั้งและความเป็นธรรมในการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่เป็นผลกระทบในทาง

ตรงกนัขา้มของผลกระทบในเชิงบวกตามท่ีผูว้ิจยัไดก้ล่าวไปในขา้งตน้ โดยผูว้ิจยัจะขออธิบายเป็น 

2 กรณี ดงัน้ี 

1) กรณีไม่ไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษี เน่ืองจากรายไดไ้ม่ถึงเกณฑท่ี์กฎหมายก าหนด 

สิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับกรณีบุคคลผูม้ีรายไดท่ี้ต ่ามาก หรืออาจเรียกว่า บุคคลผูม้ี

รายได้ท่ีไม่ถึงเกณฑ์ตามท่ีกฎหมายก าหนดให้ตอ้งเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา กล่าวคือ สิทธิ

ประโยชน์ในการไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา293 บุคคลกลุ่มดงักล่าว คือ บุคคลผูม้ีเงินได้

สุทธิตลอดทั้งปีรวมกนัไม่เกิน 150,000 บาท ตามกฎหมายแลว้บุคคลกลุ่มน้ีไม่มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษี

                                                             
291 (15,000 (ค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์) x 5% (อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา

ส าหรับเงินไดสุ้ทธิ 185,000)). 
292 (4,500 – 750). 
293 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 470) พ.ศ.   

2551. 
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เงินไดบุ้คคลธรรมดา ดงันั้น กรณีดงักล่าวส่งผลใหบุ้คคลผูมี้รายไดท่ี้ต ่ามากหรือคนจน ไม่สามารถ

ไดรั้บซ่ึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ เน่ืองจากบุคคล

กลุ่มดงักล่าวอยู่ในเกณฑ์ท่ีกฎหมายให้สิทธิประโยชน์ในการยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาอยู่แลว้ แมว้่าบุคคลกลุ่มดงักล่าวจะบริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑไ์ปในจ านวนท่ี

มากเท่าใด บุคคลกลุ่มดงักล่าวก็ไม่อาจไดรั้บซ่ึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหยอ่นสินค้าหน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์ 

ดังนั้น ผูว้ิจ ัยเห็นว่าในกรณีน้ีสิทธิประโยชน์ในการหักลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาในกรณีค่าใชจ่้ายท่ีเสียไปเพ่ือซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ตามกฎกระทรวงฉบบัท่ี 

346 (พ.ศ. 2562) อาจไม่สอดคลอ้งและเป็นไปตามเจตนารมณ์ของหลกัความเป็นธรรมในแนวตั้ง

และความเป็นธรรมในการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่ตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีไดอ้ยา่งท่ีควรจะเป็น 

ทั้งน้ี เพราะไม่ว่าบุคคลใดก็ตาม หากถูกจดัให้อยูใ่นเกณฑ์ท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

บุคคลกลุ่มดงักล่าวก็ไม่อาจไดรั้บซ่ึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับค่าลดหย่อนดงักล่าวน้ีเลย จึง

เป็นเหตุให้ค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ขดัต่อหลกัความเป็นธรรมในแนวตั้งและ

ความเป็นธรรมในการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่ เพราะค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ไม่

สามารถช่วยเหลือบุคคลผูม้ีรายไดน้้อยหรือคนจนให้ไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีมากกว่าบุคคล

ผูม้ีรายได้ท่ีมากกว่าหรือรวยกว่า เพื่อกระจายรายได้จากกระเป๋าของคนรวยมาสู่คนจนไดอ้ย่าง

แทจ้ริง 

ตวัอย่างท่ี 3 นาย ก. เป็นคนโสด มีอาชีพเป็นพนักงานบริษทัเอกชนแห่งหน่ึง มีเงินได้

สุทธิหลงัหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหย่อนต่าง ๆ คงเหลือเงินไดสุ้ทธิจ านวน 135,000 บาท หากนาย ก. 

ซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑไ์ปจ านวน 15,000 บาท เงินไดสุ้ทธิของนาย ก. ก็จะถูกหกัลงไป

อีกคงเหลือ 120,000294 บาท อยา่งไรก็ดี เงินไดสุ้ทธิของนาย ก. ก่อนหกัค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบล

หน่ึงผลิตภณัฑ์ เงินไดสุ้ทธิจ  านวนดงักล่าวอยู่ในเกณฑ์ท่ีตอ้งเสียภาษีในอตัราร้อยละ 0 กล่าวคือ 

ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

                                                             
294 (135,000 – 15,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ)์). 
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จะเห็นไดว้่า แมน้าย ก. จะซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑไ์ปในจ านวนเท่าใดก็ตาม 

นาย ก. ก็ไม่อาจไดรั้บซ่ึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑแ์ต่

อยา่งใด 

ตวัอย่างท่ี 4 นาย ข. เป็นคนโสด มีอาชีพเป็นพนักงานบริษทัเอกชนแห่งหน่ึง มีเงินได้

สุทธิหลงัหักค่าใชจ่้ายและค่าลดหย่อนต่าง ๆ  คงเหลือเงินไดสุ้ทธิจ านวน 95,000 บาท หากนาย ข. 

ซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ไปจ านวน 5,000 บาท เงินไดสุ้ทธิของนาย ข. ก็จะถูกหักลงไป

อีกคงเหลือ 90,000295 บาท อยา่งไรก็ดี เงินไดสุ้ทธิของนาย ข. ก่อนหกัค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบล

หน่ึงผลิตภณัฑ์ เงินไดสุ้ทธิจ  านวนดงักล่าวอยู่ในเกณฑ์ท่ีตอ้งเสียภาษีในอตัราร้อยละ 0 กล่าวคือ 

ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  

จะเห็นไดว้่า เมื่อเงินไดสุ้ทธิของนาย ก. (ตามตวัอย่างท่ี 3) และเงินไดสุ้ทธิของนาย ข. 

(ตามตวัอยา่งท่ี 4) ไม่ถึงเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา บุคคลกลุ่มดงักล่าวก็ไม่อาจเขา้ถึง

และไดรั้บซ่ึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑแ์ต่อยา่งใด     

ขอ้สังเกต ไม่ว่าบุคคลใดก็ตาม หากถูกจดัให้เป็นบุคคลผูม้ีเงินไดสุ้ทธิไม่ถึงเกณฑ์ท่ี

กฎหมายก าหนดใหต้อ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา แมบุ้คคลเหล่านั้นจะซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑ์ไปในจ านวนเท่าใด บุคคลเหล่านั้นก็ไม่อาจเขา้ถึงและไดรั้บซ่ึงสิทธิประโยชน์ทางภาษี

จากค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ตามกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) แต่อยา่ง

ใด 

2) กรณีไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีนอ้ยกว่า เน่ืองจากบริโภคสินคา้ในจ านวนท่ีต ่า

กว่าหรือสดัส่วนร้อยละของอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาต ่ากว่า 

ตามท่ีผูว้ิจยัไดก้ล่าวถึงผลกระทบในเชิงบวกส าหรับค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑไ์ปแลว้นั้น ว่าค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑม์กัเอ้ือสิทธิประโยชน์ทางภาษี

ท่ีดีกว่าให้แก่บุคคลผูม้ีเงินไดท่ี้มากกว่าหรือรวยกว่า กรณีดงักล่าวส่งผลกระทบในทางตรงกนัขา้ม

กบับุคคลผูมี้เงินไดท่ี้น้อยกว่าหรือจนกว่า บุคคลเหล่าน้ีย่อมไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่า

ลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑท่ี์ต ่ากว่า อีกทั้ง ยงัไม่ตอบโจทยต่์อหลกัความเป็นธรรมใน

                                                             
295 (95,000 – 5,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ)์). 
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แนวตั้งและความเป็นธรรมในการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่ ซ่ึงกรณีการไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษี

จากค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภฑัณ์ท่ีต ่ากว่าหรือนอ้ยกว่า อาจเกิดข้ึนได ้2 กรณี ดงัน้ี 

ก) กรณีบริโภคสินคา้ในจ านวนท่ีต ่ากว่า 

การบริโภคสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ในจ านวนท่ีต ่ากว่าหรือน้อยกว่า หรือ

บริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑไ์ดไ้ม่เต็มจ านวนเพดานค่าลดหยอ่น 15,000 บาท อาจเกิดข้ึน

ไดห้ลายปัจจยัไม่ว่าจะเป็น ฐานะทางการเงิน หน้ีสิน ครอบครัว ฯลฯ ซ่ึงปัจจยัต่าง ๆ เหล่าน้ี คือ 

อุปสรรคท่ีลดโอกาสในการเข้าถึงสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ได้เต็มจ านวนเพื่อรับสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีอย่างเต็มเม็ดเต็มหน่วยของแต่ละบุคคลท่ีแตกต่างกนั แต่ประเด็นส าคัญ คือ 

บุคคลผูม้ีเงินไดท่ี้มากกว่าหรือร ่ ารวยกวา่ยอ่มมีโอกาสในการเขา้ถึงและบริโภคสินคา้ในจ านวนท่ีสูง

กว่า น ามาซ่ึงการไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑท่ี์

ดีกว่า และอาจส่งผลใหบุ้คคลผูม้ีเงินไดท่ี้มากกว่าเมื่อไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหย่อน

สินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์ทา้ยท่ีสุดอาจเสียภาษีในจ านวนท่ีเท่ากนัหรือต ่ากว่าบุคคลผูม้ีเงินได้

ท่ีนอ้ยกว่าหรือจนกว่า ซ่ึงไม่สามารถกระจายรายไดจ้ากคนรวยมาสู่คนจนไดอ้ยา่งแทจ้ริง 

ตวัอย่างท่ี 5 นาย ก. เป็นคนโสด มีอาชีพเป็นพนักงานบริษทัเอกชนแห่งหน่ึง มีเงินได้

พึงประเมิน 410,000 บาท ซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑเ์ต็มจ านวน คงเหลือเงินไดสุ้ทธิหลงั

หกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหย่อนต่าง ๆ รวมไปถึงค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์คงเหลือ

เงินไดสุ้ทธิจ านวน 235,000296 บาท และเสียภาษีจ  านวน 4,250297 บาท นาย ข. เป็นคนโสด มีอาชีพ

เป็นพนกังานบริษทัเอกชนเช่นเดียวกนั มีเงินไดพ้ึงประเมิน 400,000 บาท แต่นาย ข. ซ้ือสินคา้หน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภณัฑเ์พียงจ านวน 5,000 บาท คงเหลือเงินไดสุ้ทธิหลงัหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหย่อน

                                                             
296 (410,000 – 100,000 (ค่าใชจ่้าย) – 60,000 (ค่าลดหยอ่นส่วนตวั) – 15,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ)์). 
297 (150,000 x 0) + (85,000 x 5%). 
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ต่าง ๆ รวมไปถึงค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์คงเหลือเงินไดสุ้ทธิจ านวน 235,000298 

บาท และเสียภาษีจ  านวน 4,250299 บาท 

จะเห็นไดว้่า แมว้่านาย ก. จะมีเงินไดพ้ึงประเมินท่ีสูงกว่านาย ข. แต่นาย ก. และนาย ข. 

กลบัเสียภาษีในจ านวนท่ีเท่ากนั ทั้งน้ี เน่ืองจากนาย ก. บริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑใ์น

จ านวนท่ีมากกว่านาย ข. น ามาซ่ึงการไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบล

หน่ึงผลิตภณัฑท่ี์มากกว่านาย ข. และส่งผลใหน้าย ก. และ นาย ข. เสียภาษีในจ านวนท่ีเท่ากนั 

ตวัอย่างท่ี 6 นาย ก. เป็นคนโสด มีอาชีพเป็นพนักงานบริษทัเอกชนแห่งหน่ึง มีเงินได้

พึงประเมิน 405,000 บาท ซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์เต็มจ านวน คงเหลือเงินไดสุ้ทธิหลงั

หกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหย่อนต่าง ๆ รวมไปถึงค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์คงเหลือ

เงินไดสุ้ทธิจ านวน 230,000300 บาท และเสียภาษีจ  านวน 4,000301 บาท นาย ข. เป็นคนโสด มีอาชีพ

เป็นพนกังานบริษทัเอกชนเช่นเดียวกนั มีเงินไดพ้ึงประเมิน 400,000 บาท แต่นาย ข. ซ้ือสินคา้หน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภณัฑเ์พียงจ านวน 5,000 บาท คงเหลือเงินไดสุ้ทธิหลงัหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหย่อน

ต่าง ๆ รวมไปถึงค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์คงเหลือเงินไดสุ้ทธิจ านวน 235,000302 

บาท และเสียภาษีจ  านวน 4,250303 บาท  

จะเห็นไดว้่า แมว้่านาย ก. จะมีเงินได้พึงประเมินท่ีสูงกว่านาย ข. แต่นาย ก. กลบัเสีย

ภาษีในจ านวนท่ีต ่ากว่านาย ข. ทั้งน้ี เน่ืองจากนาย ก. บริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ใน

จ านวนท่ีมากกว่านาย ข. น ามาซ่ึงการไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบล

หน่ึงผลิตภณัฑท่ี์มากกว่านาย ข. และส่งผลใหน้าย ก. เสียภาษีในจ านวนท่ีต ่ากว่านาย ข.  

                                                             
298 (400,000 – 100,000 (ค่าใชจ่้าย) – 60,000 (ค่าลดหยอ่นส่วนตวั) – 5,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ)์). 
299 (150,000 x 0) + (85,000 x 5%). 
300 (405,000 – 100,000 (ค่าใชจ่้าย) – 60,000 (ค่าลดหยอ่นส่วนตวั) – 15,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ)์). 
301 (150,000 x 0) + (80,000 x 5%). 
302 (400,000 – 100,000 (ค่าใชจ่้าย) – 60,000 (ค่าลดหยอ่นส่วนตวั) – 5,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ)์). 
303 (150,000 x 0) + (85,000 x 5%). 
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ขอ้สงัเกต แมจ้  านวนภาษีท่ีตอ้งเสียภาษีระหว่างนาย ก. และนาย ข. จะแตกต่างกนัเพียง

เล็กน้อยในทางปฏิบติั แต่ในทางทฤษฎีกลบัเป็นความจริงท่ีว่าบุคคลผูม้ีเงินไดท่ี้มากกว่าหรือรวย

กว่าย่อมมีโอกาสในการเข้าถึงสินค้าและบริโภคสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ในจ านวน ท่ี

มากกว่า น ามาซ่ึงการไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์

ท่ีสูงกว่า 

ข) กรณีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีต ่ากว่า 

อย่างท่ีทราบกนัดีว่า อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของแต่ละบุคคลข้ึนอยู่กบัจ  านวน

เงินไดสุ้ทธิหลงัหักค่าใชจ่้ายและค่าลดหย่อนต่าง ๆ ของแต่ละบุคคล ซ่ึงสิทธิประโยชน์ทางภาษี

ส าหรับค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ก็มีความเก่ียวขอ้งกบัอตัราภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาโดยตรง ทั้งน้ี เน่ืองจากอตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของแต่ละบุคคลส่งผลต่อสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีส าหรับค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ท่ีแต่ละบุคคลจะไดรั้บ

แตกต่างกนั โดยผูว้ิจยัไดค้  านวณสิทธิประโยชน์ทางภาษีสูงสุดในกรณีซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑ์เต็มจ านวน 15,000 บาทในแต่ละช่วงอตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของแต่ละบุคคล

ตามท่ีผูว้ิจยัไดอ้ธิบายไปในตารางท่ี 3.3 ซ่ึงจะเร่ิมตั้งแต่ 0 บาท ไปจนถึง 5,250 บาท (สิทธิประโยชน์

ทางภาษีสูงสุด) 

อย่างไรก็ ดี  ผู ้วิจัยสรุปได้ว่า  ค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ตาม

กฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) เอ้ือประโยชน์ให้แก่บุคคลผูมี้เงินไดท่ี้มากกว่าหรือรวยกว่า 

กล่าวคือ บุคคลผูม้ีอตัราภาษีท่ีสูงกว่าสามารถเข้าถึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับค่าลดหย่อน

สินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ท่ีมากกว่า แมบุ้คคลทั้งหลายจะบริโภคสินคา้ในจ านวนท่ีเท่ากัน 

ทว่าอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของแต่ละบุคคลส่งผลให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีแต่ละบุคคล

นั้นไดรั้บแตกต่างกนั จึงเป็นเหตุให้ผูว้ิจยัเห็นว่าค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑข์ดัต่อ

หลกัความเป็นธรรมในแนวตั้งและความเป็นธรรมในการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่ เพราะค่าลดหยอ่น

ดงักล่าวสิทธิประโยชน์ท่ีดีกว่ามกัตกอยู่ก ับบุคคลท่ีร ่ ารวยกว่า จึงไม่สามารถลดความเหล่ือมล ้ า

ทางดา้นรายไดแ้ละกระจายรายไดจ้ากคนรวยมาสู่คนจน รวมไปถึงไม่สามารถช่วยเหลือคนจนให้

ไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีมากกว่าคนรวยไดอ้ยา่งแทจ้ริง 
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ตวัอย่างท่ี 7 นาย ก. เป็นคนโสด มีอาชีพเป็นพนักงานบริษทัเอกชนแห่งหน่ึง มีเงินได้

สุทธิหลงัหักค่าใชจ่้ายและค่าลดหย่อนต่าง ๆ จ  านวน 300,000 บาท และเสียภาษีจ  านวน 7,500304 

บาท หากนาย ก. ซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑเ์ต็มจ านวน เงินไดสุ้ทธิของนาย ก. ก็จะลดลง

ไปอีกคงเหลือ 285,000305 บาท และเสียภาษีจ  านวน 6,750306 บาท จะเห็นไดว้่านาย ก. เสียภาษีต ่าลง 

750307 บาท เท่ากบัว่าสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีแทจ้ริงส าหรับค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑใ์นกรณีน้ีคือ 750 บาท 

นาย ข. เป็นคนโสด มีอาชีพเช่นเดียวกบันาย ก. และมีเงินไดสุ้ทธิหลงัหกัค่าใชจ่้ายและ

ค่าลดหย่อนต่าง ๆ  จ  านวน 500,000 บาท และเสียภาษีจ  านวน 27,500308 บาท หากนาย ข. ซ้ือสินคา้

หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์เต็มจ านวน เงินไดสุ้ทธิของนาย ข. ก็จะลดลงไปอีกคงเหลือ 485,000309 

บาท และเสียภาษีจ  านวน 26,000310 บาท จะเห็นไดว้่านาย ข. เสียภาษีต ่าลง 1,500311 บาท เท่ากบัว่า

สิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีแทจ้ริงส าหรับค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ในกรณีน้ีคือ 

1,500 บาท 

จะเห็นไดว้่า แมน้าย ก. และนาย ข. จะบริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑใ์นจ านวน

ท่ีเท่ากัน แต่นาย ก. กลบัได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑ์ท่ีต  ่ากว่านาย ข. เป็นจ านวน 750312 บาท ทั้งน้ี เน่ืองจากอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมของ

นาย ก. ต ่ากว่า  นาย ข. 

ขอ้สงัเกต สิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ท่ี

แต่ละบุคคลจะได้รับข้ึนอยู่ก ับอตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและจ านวนสินค้าท่ีแต่ละบุคคล

                                                             
304 (150,000 x 0) + (150,000 x 5%). 
305 (300,000 – 15,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ)์). 
306 (150,000 x 0) + (135,000 x 5%). 
307 (7,500 – 6,750). 
308 (150,000 x 0) + (150,000 x 5%) + (200,000 x 10%). 
309 (500,000 – 15,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ)์). 
310 (150,000 x 0) + (150,000 x 5%) + (185,000 x 10%). 
311 (27,500 – 26,000). 
312 (1,500 – 750). 
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บริโภคซ่ึงจะแตกต่างกนัออกไป โดยผูว้ิจยัสรุปไดว้่า บุคคลผูม้ีสิทธิท่ีจะเขา้ถึงสินคา้และไดรั้บซ่ึง

สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑท่ี์มากกว่า คือ บุคคลผูม้ีเงิน

ไดท่ี้มากกว่าหรือบุคคลท่ีร ่ ารวยกว่านัน่เอง  

สรุป หากตอ้งการใหค่้าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑส์อดคลอ้งและเป็นไป

ตามเจตนารมณ์ของหลกัความเป็นธรรมในแนวตั้งและความเป็นธรรมกระจายรายไดต้ามหลกัการ

จดัเก็บภาษีท่ีดี ค่าลดหยอ่นดงักล่าวจ าเป็นท่ีจะตอ้งมุ่งเนน้ช่วยเหลือบุคคลผูม้ีรายไดน้อ้ยใหม้ากกว่า

บุคคลผูม้ีรายไดท่ี้มากกว่าดว้ยการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีดีกว่าแก่บุคคลผูม้ีรายได้ท่ีนอ้ยกว่า 

อยา่งไรก็ดี หากค่าลดหยอ่นดงักล่าวสามารถน ามาใชเ้ป็นเคร่ืองมือเพ่ือเอ้ือประโยชน์ให้แก่บุคคลท่ี

ร ่ ารวยกว่าให้ไดรั้บสิทธิประโยชน์ในทางภาษีท่ีดีกว่า ย่อมถือว่าค่าลดหย่อนนั้นขดัต่อหลกัความ

เป็นธรรมในแนวตั้งและความเป็นธรรมในการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่ตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี 

4.1.2 ผลกระทบต่อหลกัความเป็นธรรมในแนวนอน 

หลกัความเป็นธรรมในแนวนอน คือ การท่ีบุคคลผูม้ีฐานะท่ีเท่ากนัควรไดรั้บการปฏิบติั

อย่างเท่าเทียมกนั กล่าวคือ บุคคลผูม้ีความสามารถในการหามาซ่ึงเงินไดท่ี้เท่ากนัควรตอ้งเสียภาษี

ในจ านวนท่ีเท่ากนักบัอีกบุคคลท่ีมีความสามารถในการหามาซ่ึงเงินไดท่ี้เหมือนกนั จึงจะก่อใหเ้กิด

ความเป็นธรรมในแนวนอนตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี  

ดงันั้น หากตอ้งการให้ระบบการจดัเก็บภาษีสอดคลอ้งและเป็นไปตามเจตนารมณ์ของ

หลกัความเป็นธรรมในแนวนอน มาตรการในการหักลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในกรณี

ค่าใชจ่้ายท่ีเสียไปเพ่ือซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต์อ้งเป็นมาตรการท่ีน ามาใชแ้ลว้สามารถ

ท าให้บุคคลผูม้ีเงินไดท่ี้เท่าเทียมกนัเสียภาษีในจ านวนท่ีเท่ากนัได ้ทว่าหากบุคคลผูม้ีเงินไดท่ี้เท่า

เทียมกนักลบัมีภาระในทางภาษีท่ีแตกต่างกนั กรณีน้ีย่อมไม่สอดคลอ้งและเป็นไปตามเจตนารมณ์

ของหลกัความเป็นธรรมในแนวนอนตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี และในทางกลบักนั บุคคลผูม้ีเงิน

ไดท่ี้แตกต่างกนัย่อมตอ้งเสียภาษีในจ านวนท่ีแตกต่างกนัดว้ย ทั้งน้ี เพื่อให้สอดคลอ้งและเป็นไป

ตามเจตนารมณ์ของหลกัความเป็นธรรมในแนวตั้งและความเป็นธรรมในการกระจายรายไดค้ร้ัง

ใหม่ตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีอีกดว้ย 

จากการศึกษาและวิเคราะห์ผูว้ิจยัพบว่าผลกระทบในเชิงบวกส าหรับค่าลดหย่อนสินคา้

หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ต่อหลกัความเป็นธรรมในแนวนอนคงไม่แตกต่างกบัผลกระทบในเชิง
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บวกของหลกัความเป็นธรรมในแนวตั้งและความเป็นธรรมในการกระจายรายไดค้ร้ังใหม่มากนกั 

ซ่ึงก็คือ การช่วยเหลือและบรรเทาภาระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใหแ้ก่บุคคลผูม้ีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษี

เงินไดบุ้คคลธรรมดา แต่ประเด็นท่ีน่าสนใจส าหรับค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ต่อ

หลกัความเป็นธรรมในแนวนอน คือ สามารถน าค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์มาใช้

เป็นเคร่ืองมือเพื่อช่วยให้บุคคลใดบุคคลหน่ึงมีภาระในทางภาษีท่ีเท่ากนักบัอีกบุคคลหน่ึงได ้ แต่

อยา่งไรก็ดี มาตราการดงักล่าวกลบัพบผลกระทบในเชิงลบท่ีมากกว่า ซ่ึงผูว้ิจยัขออธิบาย ดงัน้ี 

ผลกระทบเชิงบวก ตามท่ีผูว้ิจยัไดก้ล่าวไปในหัวขอ้ก่อนหน้าน้ีถึงข้อดีส าหรับสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีส าหรับค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑก์็คงหนีไม่พน้การช่วยเหลือ

และบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่บุคคลผูม้ีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา แต่ส่ิงท่ีตอ้งค านึงคือ 

ค่าลดหยอ่นดงักล่าวบุคคลกลุ่มใดเป็นผูไ้ดรั้บซ่ึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีมากกว่า  

อย่างไรก็ดี ประเด็นท่ีน่าสนใจส าหรับค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต่์อ

หลกัความเป็นธรรมในแนวนอน คือ การน าสิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภณัฑม์าใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการสร้างความเท่าเทียมกนัระหว่างบุคคล เพื่อใหบุ้คคล

ใดบุคคลหน่ึงตอ้งเสียภาษีในจ านวนท่ีเท่ากนักบัอีกบุคคลหน่ึง ในกรณีท่ีบุคคลนั้นไม่อาจไดรั้บซ่ึง

สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหยอ่นอ่ืนใดโดยมีสาเหตุมาจากปัจจยัต่าง ๆ  ไม่ว่าจะเป็นรูปแบบ

การใช้ชีวิต ไลฟ์สไตล์ ทัศนคติ และความเป็นอยู่ท่ีแตกต่างกันของแต่ละบุคคล ฯลฯ ส่งผลให้

โอกาสในการเขา้ถึงและบริโภคสินคา้ของแต่ละบุคคลแตกต่างกนัออกไป แมว้่าบุคคลทั้งสองจะมี

ฐานะท่ีเท่าเทียมกนัก็ตาม 

ดว้ยเหตุน้ี ผูว้ิจยัจึงเห็นว่าค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์สามารถน ามาใช้

เป็นเคร่ืองมือเพื่อใหบ้รรลุซ่ึงวตัถุประสงคข์องหลกัความเป็นธรรมในแนวนอนตามหลกัการจดัเก็บ

ภาษีท่ีดีได ้คือ เพื่อใหบุ้คคลผูม้ีเงินไดท่ี้เท่าเทียมกนัสามารถเสียภาษีในจ านวนท่ีเท่าเทียมกนัได ้

ตวัอย่างท่ี 8 นาย ก. และนาย ข. เป็นคนโสด มีอาชีพเป็นพนักงานบริษทัเอกชนแห่ง

หน่ึง โดยนาย ก. และนาย ข. มีเงินไดพ้ึงประเมิน 400,000 บาท และมีเงินไดสุ้ทธิหลงัหกัค่าใชจ่้าย
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และค่าลดหย่อนต่าง ๆ  จ  านวน 225,000313 บาท และเสียภาษีจ  านวน 3,750314 บาท แต่ส่ิงท่ีแตกต่าง

กนัคือ นาย ก. เป็นคนชอบอ่านหนงัสือ แต่นาย ข. ไม่ชอบอ่านหนงัสือ จึงเป็นเหตุให้นาย ก. เลือก

ซ้ือสินคา้ประเภทหนงัสือและไดรั้บซ่ึงสิทธิลดหย่อนค่าใชจ่้ายกรณีซ้ือหนังสือ315 และการท่ีนาย ข. 

ไม่ชอบอ่านหนงัสือ จึงเป็นเหตุใหน้าย ข. เลือกซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์แทน และไดรั้บ

ซ่ึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ 

ตวัอย่างท่ี 9 นาย ก. และนาย ข. เป็นคนโสด มีอาชีพเป็นพนักงานบริษทัเอกชนแห่ง

หน่ึง โดยนาย ก. และนาย ข. มีเงินไดพ้ึงประเมิน 400,000 บาท และมีเงินไดสุ้ทธิหลงัหกัค่าใชจ่้าย

และค่าลดหย่อนต่าง ๆ  จ  านวน 225,000316 บาท และเสียภาษีจ  านวน 3,750317 บาท แต่ส่ิงท่ีแตกต่าง

กนัคือ บิดามารดาของนาย ก. ยงัมีชีวิตอยู่ แต่บิดามารดาของนาย ข. ไดเ้สียชีวิตไปแลว้ จึงเป็นเหตุ

ใหน้าย ก. เลือกซ้ือประกนัสุขภาพใหแ้ก่บิดามารดาและไดรั้บซ่ึงสิทธิลดหยอ่นเบ้ียประกนัสุขภาพ

บิดามารดา318 และการท่ีบิดามารดาของนาย ข. ไดเ้สียชีวิตไปแลว้ นาย ข. จึงไม่สามารถซ้ือประกนัฯ

ให้บิดามารดาได ้จึงเป็นเหตุให้นาย ข. เลือกซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑแ์ทน และไดรั้บซ่ึง

สิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ 

ตวัอย่างท่ี 10 นาย ก. และนาย ข. เป็นคนโสด มีอาชีพเป็นพนักงานบริษทัเอกชนแห่ง

หน่ึง โดยนาย ก. และนาย ข. มีเงินไดพ้ึงประเมิน 400,000 บาท และมีเงินไดสุ้ทธิหลงัหกัค่าใชจ่้าย

และค่าลดหย่อนต่าง ๆ  จ  านวน 225,000319 บาท และเสียภาษีจ  านวน 3,750320 บาท แต่ส่ิงท่ีแตกต่าง

กนัคือ นาย ก. เป็นคนชอบออกก าลงักาย แต่นาย ข. เป็นคนไม่แข็งแรงจึงไม่ชอบออกก าลงักาย จึง

                                                             
313 (400,000 – 100,000 (ค่าใชจ่้าย) – 60,000 (ค่าลดหยอ่นส่วนตวั) – 15,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์หรือ ค่าลดหยอ่นหนงัสือ)). 
314 (150,000 x 0) + (75,000 x 5%). 
315 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 42 (17), กฎกระทรวงฉบบัท่ี 347 (พ.ศ. 2562). 
316 (400,000 – 100,000 (ค่าใชจ่้าย) – 60,000 (ค่าลดหยอ่นส่วนตวั) – 15,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์หรือ เบ้ียประกนัสุขภาพบิดามารดา)). 
317 (150,000 x 0) + (75,000 x 5%). 
318 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 42 (17), กฎกระทรวงฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509). 
319 (400,000 – 100,000 (ค่าใชจ่้าย) – 60,000 (ค่าลดหยอ่นส่วนตวั) – 15,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์หรือ ค่าลดหยอ่นสินคา้เพื่อการศึกษาและกีฬา)). 
320 (150,000 x 0) + (75,000 x 5%). 
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เป็นเหตุให้นาย ก. เลือกซ้ือสินคา้ประเภทอุปกรณ์กีฬาและไดรั้บซ่ึงสิทธิลดหย่อนค่าใชจ่้ายกรณี

สินคา้เพื่อการศึกษาและกีฬา321 และการท่ีนาย ข. ไม่ชอบออกก าลงักาย จึงเป็นเหตุให้นาย ข. เลือก

ซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑแ์ทน และไดรั้บซ่ึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับค่าลดหยอ่น

สินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์

จากตวัอย่างขา้งตน้ จะเห็นไดว้่า นาย ข. (ตามตวัอย่างท่ี 8 9 และ 10) สามารถน าค่า

ลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์มาใช้เป็นเคร่ืองมือเพื่อสร้างความเท่าเทียมกนัระหว่าง

สิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีไดรั้บ เพื่อใหน้าย ก. และนาย ข. เสียภาษีในจ านวนท่ีเท่ากนัหรือใกลเ้คียง

กนัตามหลกัความเป็นธรรมในแนวนอน 

ขอ้สังเกต ปัจจยัต่าง ๆ  ลว้นส่งผลกระทบต่อความตอ้งการและการบริโภคสินคา้ฯของ

แต่ละบุคคลท่ีแตกต่างกัน แต่อย่างไรก็ดี ค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์สามารถ

น ามาใชเ้พื่อเป็นเคร่ืองมือในการสร้างความเท่าเทียมกนัระหว่างบุคคล เพื่อใหบุ้คคลผูม้ีเงินไดท่ี้เท่า

เทียมกนัสามารถเขา้ถึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีและไดรั้บซ่ึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีใกลเ้คียงกนั 

น ามาซ่ึงการเสียภาษีในจ านวนท่ีเท่ากนัหรือใกลเ้คียงกนัได ้

ผลกระทบเชิงลบ ประเด็นปัญหาส าหรับค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต่์อ

หลกัความเป็นธรรมในแนวนอนท่ีผูว้ิจยัเล็งเห็น คือ โอกาสในการเขา้ถึงและบริโภคสินค้าหน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภณัฑเ์ต็มจ านวนเพดานค่าลดหยอ่น 15,000 บาท  

อย่างไรก็ดี แมค่้าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์จะสามารถน ามาใชเ้ป็น
เคร่ืองมือเพื่อสร้างความเท่าเทียมกนัระหว่างบุคคลไดต้ามท่ีผูว้ิจยัไดก้ล่าวไปในขา้งตน้ แต่ประเด็น
ดงักล่าวมีแนวโนม้ว่า บุคคลผูม้ีเงินไดท่ี้เท่าเทียมกนัหรือมีฐานะท่ีเท่าเทียมกนัอาจไม่ไดรั้บซ่ึงสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ท่ีเท่ากนั ทั้งน้ี เหตุผลมาจาก

ปัจจยัหรือภาระหนา้ท่ีต่าง ๆ ของแต่ละบุคคลท่ีแตกต่างกนั อาทิเช่น ความมัง่คัง่ หน้ีสิน บิดามารดา 
คู่สมรส หรือบุตร ฯลฯ ปัจจยัเหล่าน้ีลว้นส่งผลกระทบต่อโอกาสในการเขา้ถึงและบริโภคสินค้า
หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑข์องแต่ละบุคคลไดเ้ต็มจ านวน เน่ืองจากเป็นการยากท่ีบุคคลผูม้ีเงินไดท่ี้
เท่าเทียมกนัแต่มีชีวิตความเป็นอยู ่ตลอดจนภาระหนา้ท่ีท่ีแตกต่างกนั จะสามารถบริโภคสินคา้หน่ึง

                                                             
321 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 42 (17), กฎกระทรวงฉบบัท่ี 345 (พ.ศ. 2562). 
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ต าบลหน่ึงผลิตภณัฑเ์พื่อรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีไดเ้ต็มจ านวน น ามาซ่ึงการเสียภาษีในจ านวนท่ี
เท่าเทียมกนัได ้

ตวัอยา่งท่ี 11 นาย ก. เป็นคนโสด มีอาชีพเป็นพนกังานบริษทัเอกชนแห่งหน่ึง มีเงินได้

สุทธิหลงัหักค่าใชจ่้ายและค่าลดหย่อนต่าง ๆ จ  านวน 300,000 บาท และเสียภาษีจ  านวน 7,500322 

บาท หากนาย ก. ซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑเ์ต็มจ านวน เงินไดสุ้ทธิของนาย ก. ก็จะลดลง

ไปอีกคงเหลือ 285,000323 บาท และเสียภาษีจ  านวน 6,750324 บาท จะเห็นไดว้่านาย ก. เสียภาษีต ่าลง 

750325 บาท เท่ากบัว่าสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีแทจ้ริงส าหรับค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑใ์นกรณีน้ีคือ 750 บาท 

นาย ข. เป็นคนโสด มีอาชีพเช่นเดียวกบันาย ก. และมีเงินไดสุ้ทธิหลงัหกัค่าใชจ่้ายและ
ค่าลดหย่อนต่าง ๆ  จ  านวน 300,000 บาท และเสียภาษีจ  านวน 7,500326 บาทเช่นเดียวกนักบันาย ก. 
แต่ส่ิงท่ีแตกต่างกนัคือ นาย ข. ซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์เพียงจ านวน 5,000 บาท ทั้งน้ี 
เน่ืองจากปัจจยัต่าง ๆ ของนาย ข. ไม่เอ้ืออ  านวยใหน้าย ข. ซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑไ์ดเ้ต็ม
จ านวน ดงันั้น เงินไดสุ้ทธิของนาย ข. ก็จะลดลงไปเพียง 5,000 บาท คงเหลือเงินไดสุ้ทธิ 295,000327 

บาท และเสียภาษีจ  านวน 7,250328 บาท จะเห็นไดว้่านาย ข. เสียภาษีต ่าลงเพียง 250329 บาท เท่ากบัว่า
สิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีแทจ้ริงส าหรับค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ในกรณีน้ีคือ 
250 บาท 

จะเห็นไดว้่า แมน้าย ก. และนาย ข. จะมีเงินไดท่ี้เท่าเทียมกนั แต่ปัจจยัต่าง ๆ  ระหว่าง
นาย ก. และนาย ข. แตกต่างกนั ส่งผลใหน้าย ก. สามารถบริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ได้

เต็มจ านวน แต่นาย ข. ไม่สามารถบริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ไดเ้ต็มจ านวน น ามาซ่ึง
สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑท่ี์นาย ก. และนาย ข. ไดรั้บ

                                                             
322 (150,000 x 0) + (150,000 x 5%). 
323 (300,000 – 15,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ)์). 
324 (150,000 x 0) + (135,000 x 5%). 
325 (7,500 – 6,750). 
326 (150,000 x 0) + (150,000 x 5%). 
327 (300,000 –5,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ)์). 
328 (150,000 x 0) + (145,000 x 5%). 
329 (7,500 – 7,250). 
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แตกต่างกนั และน ามาซ่ึงการเสียภาษีในจ านวนท่ีไม่เท่ากนั แมน้าย ก. และนาย ข. จะมีเงินไดท่ี้เท่า
เทียมกนัก็ตาม 

ข้อสังเกต การบริโภคสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ได้ไม่เต็มจ านวนเพดานค่า

ลดหยอ่น 15,000 บาท อาจเกิดจากปัจจยัต่าง ๆ ซ่ึงเป็นเหตุผลเฉพาะส่วนบุคคล แต่อยา่งไรก็ดี การ

บริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑใ์นจ านวนท่ีแตกต่างกนัยอ่มส่งผลกระทบต่อสิทธิประโยชน์

ทางภาษีท่ีไดรั้บท่ีแตกต่างกนั และน ามาซ่ึงการท่ีบุคคลผูม้ีเงินได้ท่ีเท่าเทียมกนัอาจเสียภาษีใน

จ านวนท่ีไม่เท่าเทียมกนัได ้

สรุป หากตอ้งการใหค่้าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑส์อดคลอ้งและเป็นไป

ตามเจตนารมณ์ของหลกัความเป็นธรรมในแนวนอนตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี มาตรการค่า

ลดหย่อนดงักล่าวตอ้งเป็นมาตรการท่ีให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีระหว่างบุคคลผูม้ีฐานะท่ีเท่าเทียม

กนั ใหไ้ดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีใกลเ้คียงกนัมากท่ีสุด กล่าวคือ แมจ้ะไม่สามารถเขา้ถึงปัจจยั

ต่าง ๆ ท่ีส่งผลกระทบต่อการบริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ของแต่ละบุคคลได ้แต่ผูว้ิจยั

เห็นว่า หากปรับลดเพดานค่าลดหยอ่นให้ต  ่าลงจะสามารถลดความเหล่ือมล ้าและช่องว่างของสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีท่ีแต่ละบุคคลจะไดรั้บให้แคบลง อีกทั้ง ยงัเป็นการเพ่ิมโอกาสให้บุคคลทุกชน

ชั้นสามารถเขา้ถึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑไ์ดอ้ยา่ง

เต็มเมด็เต็มหน่วยมากยิง่ข้ึน 

 

4.2 ปัญหาค่าลดหย่อนสินค้าหนึ่งต าบลหนึ่งผลติภัณฑ์ต่อหลกัความมปีระสิทธิภาพ 

หลกัความมีประสิทธิภาพตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีแบ่งออกเป็น 2 หลกัการ คือ 1. 
หลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ (Efficiency In Tax Administration and Compliance) 
และ 2. หลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ (Economic Efficiency) หรือความเป็นกลางทาง
เศรษฐกิจ โดยหลกัความมีประสิทธิภาพตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีก็มีความส าคญัไม่แพก้นักับ

หลกัความเป็นธรรมตามหลกัการจัดเก็บภาษีท่ีดี ทั้ งน้ี เพราะระบบการจัดเก็บภาษีท่ีดีไม่อาจ
แสวงหาแต่เพียงความเป็นธรรมโดยไม่ค  านึงถึงประสิทธิภาพในทางภาษีได ้ 

อย่างไรก็ดี ระบบการจัดเก็บภาษีท่ีดีจ  าเป็นท่ีจะต้องค านึงถึงความมีประสิทธิภาพ
ประกอบดว้ย หากระบบการจดัเก็บภาษีค านึงถึงแต่ความเป็นธรรมโดยไม่ค  านึงถึงประสิทธิภาพ
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ในทางภาษี ระบบการจดัเก็บภาษีนั้นย่อมไม่อาจแสวงหาประสิทธิภาพในทางภาษีไดเ้ลย และอาจ
น ามาซ่ึงความเส่ียงท่ีประชาชนจะถูกบิดเบือนการตดัสินใจเพื่อประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจได้
โดยง่าย น ามาซ่ึงการหาหนทางเพื่อหลบหลีก (Tax Evasion) หรือหลบหนีภาษี (Tax Avoidance) 
เพื่อเล่ียงการเขา้สู่ระบบภาษี ทา้ยท่ีสุดส่งผลกระทบต่อไกไลของระบบเศรษฐกิจและรายไดข้องรัฐ

ต่อไป 
ดงันั้น จึงจ  าเป็นตอ้งศึกษาและวิเคราะห์ประเด็นปัญหาค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบล

หน่ึงผลิตภณัฑโ์ดยน าเอาหลกัความมีประสิทธิภาพมาใชป้ระกอบการวิเคราะห์ประเด็นปัญหาว่าค่า
ลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ส่งผลกระทบเป็นอยา่งไรต่อหลกัความมีประสิทธิภาพ มี
ประเด็นตอ้งพิจารณา ดงัน้ี 

(1) พิจารณาผลกระทบค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ตามกฎกระทรวง

ฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) ต่อหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี 

(2) พิจารณาผลกระทบค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ตามกฎกระทรวง

ฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) ต่อหลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ 

4.2.1 ผลกระทบต่อหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี 

หลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี คือ ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีจะ

เกิดข้ึนไดก้็ต่อเม่ือการจดัเก็บภาษีมีตน้ทุนท่ีต ่าท่ีสุด ทั้งตน้ทุนในส่วนของภาครัฐในฐานะผูจ้ดัเก็บ

ภาษีและตน้ทุนในส่วนของประชาชนในฐานะผูม้ีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษี ตน้ทุนของรัฐในการจดัเก็บ

ภาษี คือ ทุกส่ิงท่ีอย่างท่ีเสียไปหรือใชไ้ปเพื่อการจดัเก็บภาษีลว้นเป็นตน้ทุนในการจดัเก็บภาษีของ

รัฐทั้งส้ิน โดยตน้ทุนในการจดัเก็บภาษีของรัฐจะตอ้งต ่าท่ีสุดเมื่อเทียบกบัรายไดข้องรัฐท่ีรัฐสามารถ

หาได ้ทั้งน้ี เพ่ือให้รัฐมีรายได้อนัเกิดมาการจดัเก็บภาษีได้อย่างเต็มเม็ดเต็มหน่วยมากท่ีสุด หาก

ตน้ทุนในการจดัเก็บภาษีของรัฐนั้นสูงยอ่มส่งผลต่อรายไดข้องรัฐท่ีลดลง อนัมีผลมาจากค่าใชจ่้าย

ต่าง ๆ ท่ีถูกจ่ายออกไปเพื่อเป็นตน้ทุนในการหามาซ่ึงรายไดข้องรัฐ อาทิ ค่าใชจ่้ายในการฝึกอบรม

ความรู้ใหแ้ก่เจา้หนา้ท่ีของรัฐ เป็นตน้  

อยา่งไรก็ดี อีกส่ิงหน่ึงท่ีส าคญัไม่แพก้นั คือ ตน้ทุนในการมีส่วนร่วมของประชาชนใน

ฐานะผูม้ีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีก็ตอ้งมีตน้ทุนท่ีต ่าท่ีสุดดว้ยเช่นกนั ทั้งน้ี เพื่อสร้างจูงใจและความสมคัร

ใจในการเขา้สู่ระบบภาษีของประชาชน หากตน้ทุนในการมีส่วนร่วมเพ่ือเสียภาษีของประชาชนนั้น
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สูงยอ่มส่งผลใหป้ระชาชนขาดแรงจูงใจและขาดความสมคัรใจท่ีจะประกอบกิจกรรมเพื่อใหต้นตอ้ง

เขา้สู่ระบบภาษีเพื่อเสียภาษี อีกทั้ง ยงัเป็นการสร้างทศันคติในแง่ลบต่อประชาชนซ่ึงประชาชนอาจ

พยายามหาวิธีการเพื่อหลบหลีกหรือหลบหนีภาษีได ้โดยตน้ทุนต่าง ๆ  ท่ีเสียไปเพื่อการมีส่วนร่วม

ของประชาชน ไดแ้ก่ ค่าเดินทาง ค่าเสียเวลา หรือค่าใชจ่้ายอ่ืน ๆ  ท่ีประชาชนตอ้งเสียไปเพื่อการมี

ส่วนร่วมในการเสียภาษี ฯลฯ  

ดงันั้น ระบบการจดัเก็บภาษีจะสอดคลอ้งและเป็นไปตามหลกัความมีประสิทธิภาพใน

การจดัเก็บภาษีได ้มาตรการค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑจ์  าเป็นตอ้งเป็นมาตรการท่ี

น ามาใช้ด้วยวิธีท่ีก่อให้เกิดต้นทุนค่าใช้จ่ายทั้งในส่วนของภาครัฐและประชาชนให้น้อยท่ีสุด 

กล่าวคือ ตอ้งท าให้ค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์สามารถน าไปใชไ้ด้อย่างสะดวก

ท่ีสุด ง่ายท่ีสุด และประหยดัท่ีสุด เปรียบเสมือนการถอนขนห่านตอ้งกระท าโดยห่านตอ้งเจ็บตวั

นอ้ยท่ีสุด  

จากการศึกษาและวิเคราะห์ ผูว้ิจยัพบว่าค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑม์ี

ทั้งผลกระทบในเชิงบวกและผลกระทบในเชิงลบต่อหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี

ตามหลกัารจดัเก็บภาษีท่ีดี ซ่ึงผูว้ิจยัขออธิบาย ดงัน้ี 

ผลกระทบเชิงบวก ขอ้ดีของการหกัลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในกรณีค่าใชจ่้าย

ท่ีเสียไปเพ่ือซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต่์อหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี คือ 

การน าสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ตามกฎกระทรวง

ฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) มาใชเ้ป็นเคร่ืองมือเพื่อสร้างแรงจูงใจและความสมคัรใจ รวมไปถึงสร้าง

ทศันคติท่ีดีใหแ้ก่ประชาชน เพื่อจูงใจใหป้ระชาชนหนัมาเขา้สู่ระบบภาษีและน ามาซ่ึงรายไดข้องรัฐ

ท่ีเพ่ิมมากข้ึน โดยค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์สามารถน ามาใชไ้ดใ้นกรณีท่ีบุคคล

ใดบุคคลหน่ึงไม่อาจไดรั้บซ่ึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหยอ่นประเภทอ่ืน เน่ืองจากปัจจยั

และความตอ้งการของแต่ละบุคคลท่ีแตกต่างกนั อาทิเช่น สภาพความเป็นอยู่ ส่ิงแวดลอ้ม ความรู้

ความเขา้ใจ หรือทศันคติ ฯลฯ  

ดงันั้น ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑจ์ะเป็นอีกทางเลือกหน่ึงในการเขา้ถึง

สิทธิประโยชน์ในทางภาษีท่ีรัฐมอบให้ และส่งผลท่ีดีต่อทศันคติของประชาชนในการเขา้สู่ระบบ

ภาษี เมื่อประชาชนมีทศันคติท่ีดีต่อระบบภาษี ย่อมเป็นการลดความเส่ียงและโอกาสในการหลบ
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หลีกหรือหลบหนีภาษี ซ่ึงรัฐไม่จ  าเป็นตอ้งเพ่ิมตน้ทุนค่าใชจ่้ายในการหามาตรการต่าง ๆ มาเพื่อ

ป้องกนั และทา้ยท่ีสุด แมค่้าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์จะส่งผลโดยตรงต่อฐานภาษี

ของรัฐ แต่อย่างไรก็ดี ผูว้ิจยัเห็นว่าหากประชาชนให้ความสมคัรใจและมีทศันคติท่ีดีต่อระบบภาษี

แลว้นั้น ยอ่มส่งผลกระทบท่ีดีกว่าต่อรายไดข้องรัฐและเป็นไปอยา่งมัน่คงและย ัง่ยนือีกดว้ย 

ตัวอย่างท่ี 12 นาย ก. มีอาชีพค้าขายและมีรายได้ถึงเกณฑ์ต้องเสียภาษี แต่นาย ก. 

หลีกเล่ียงภาษีโดยการปกปิดรายไดท่ี้แทจ้ริงมาโดยตลอด เน่ืองจากนาย ก. คิดว่าตนเองเสียเปรียบ

คนอ่ืนเพราะตนเองไม่มีสิทธิในทางภาษีอ่ืนใดท่ีจะน ามาใชเ้พื่อลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

เช่น การท่ีนาย ก. ไม่ไดกู้ย้มืเงินเพ่ือซ้ือท่ีอยูอ่าศยั จึงไม่อาจไดรั้บซ่ึงสิทธิค่าลดหยอ่นดอกเบ้ียบา้น330 

หรือการท่ีนาย ก. ไม่ชอบการท่องเท่ียว จึงไม่อาจไดรั้บซ่ึงสิทธิค่าลดหยอ่นในการท่องเท่ียว331 หรือ

สิทธิประโยชน์อ่ืนใด ดงันั้น นาย ก. จึงพยายามหาวิธีหลบหนีภาษีมาโดยตลอด แต่เม่ือกฎหมายเปิด

โอกาสใหส้ามารถน าค่าใชจ่้ายท่ีเสียไปเพ่ือซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑม์าใชเ้ป็นค่าลดหย่อน

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาได ้ ส่งผลใหน้าย ก. มีช่องทางท่ีเพ่ิมเขา้มาในการบริโภคสินคา้หน่ึงต าบล

หน่ึงผลิตภณัฑ์เพื่อให้ตนสามารถเขา้ถึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีและไดรั้บซ่ึงสิทธิประโยชน์ทาง

ภาษีจากค่าลดหย่อนไดเ้ท่าเทียมกบับุคคลอ่ืน กรณีน้ีถือเป็นการสร้างแรงจูงใจและความสมคัรใจ 

ไปจนถึงทศันคติท่ีดีเพื่อใหน้าย ก. หนัมาเขา้สู่ระบบภาษีได ้

ตวัอย่างท่ี 13 เดิมประเทศไทยมีรายไดท่ี้เกิดจากภาษีปีละ 1 หมื่นลา้นบาท ค านวณจาก

ประชาชนทุกคนทั้งผูท่ี้เสียภาษีและปกปิดรายไดไ้ม่เสียภาษี แต่เม่ือกฎหมายเปิดโอกาสให้สามารถ

น าค่าใชจ่้ายท่ีเสียไปเพ่ือซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑม์าใชเ้ป็นค่าลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาได ้แมสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหยอ่นดงักล่าวจะส่งผลโดยตรงต่อฐานภาษีของรัฐ

ซ่ึงท าให้รายไดข้องรัฐลดลง แต่ในทางกลบักนั ย่อมเป็นการสร้างแรงจูงใจและความสมคัรใจ  ไป

จนถึงทศันคติท่ีดีใหแ้ก่ประชาชนท่ีอยูน่อกระบบภาษีใหห้นัมาเขา้สู่ระบบภาษี กรณีน้ีถือเป็นการลด

ตน้ทุนค่าใชจ่้ายของรัฐเพ่ือหามาตรการมาเพ่ือป้องกนัความเส่ียงท่ีอาจเกิดข้ึน อีกทั้ง ผูว้ิจยัเช่ือว่า

กรณีดังกล่าวจะสามารถส่งผลกระทบท่ีดีต่อรายไดข้องรัฐท่ีมากกว่าปีละ 1 หมื่นลา้นบาท และ

เป็นไปอยา่งมัน่คงและย ัง่ยนือีกดว้ย  
                                                             

330 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 47 (1)(ซ), กฎกระทรวงฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509), ขอ้ 2 (52) (53) (59). 
331 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 42 (17), กฎกระทรวงฉบบัท่ี 344 (พ.ศ. 2562). 
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ขอ้สังเกต ค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์สามารถน ามาใชเ้ป็นเคร่ืองมือ

เพื่อสร้างแรงจูงใจ ความสมคัรใจ และทศันคติท่ีดีต่อระบบภาษีใหแ้ก่ประชาชนได ้ เมื่อประชาชนมี

ทศันคติท่ีดีต่อระบบภาษีแลว้นั้น ย่อมเป็นการลดโอกาสและความเส่ียงในการท่ีประชาชนจะคิด

หลบหลีกหรือหลบหนีภาษี ดงันั้น รัฐก็ไม่มีความจ าเป็นท่ีจะตอ้งเพ่ิมตน้ทุนในการหามาตรการต่าง 

ๆ มาเพ่ือป้องกนัความเส่ียงท่ีอาจเกิดข้ึน น ามาซ่ึงประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีท่ีดียิง่ข้ึน อีกทั้ง ยงั

สอดคลอ้งและเป็นไปตามเจตนารมณ์ของหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีตามหลกัการ

จดัเก็บภาษีท่ีดีอีกดว้ย 

ผลกระทบเชิงลบ แมค่้าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ตามกฎกระทรวงฉบบั

ท่ี 346 (พ.ศ. 2562) จะมีขอ้ดีตามท่ีผูว้ิจยัไดก้ล่าวไปแลว้ในขา้งตน้ อย่างไรก็ดี ค่าลดหย่อนสินคา้

หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑก์็มีผลกระทบในเชิงลบซ่ึงเป็นผลกระทบในอีกมุมมองหน่ึงต่อหลกัความ

มีประสิทธิในการจดัเก็บภาษีตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีดว้ยเช่นกนั ทั้งน้ี เน่ืองจากเมื่อกฎหมาย

ภาษีอากรเพ่ิมบทบญัญติัในการลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในกรณีค่าใชจ่้ายท่ีเสียไปเพ่ือซ้ือ

สินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต์ามกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) ส่งผลใหป้ระมวลรัษฎากร

หรือกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งจ าเป็นตอ้งเพ่ิมบทบญัญติัท่ีเก่ียวขอ้งกบัค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑเ์พื่อประกอบการบงัคบัใช ้อาทิ กฎเกณฑ ์กฎระเบียบ ขอ้บงัคบั เง่ือนไข วิธีการ ฯลฯ เพื่อ

เป็นแนวทางในการบงัคบัใชแ้ละปฏิบติัตามไดอ้ยา่งถูกตอ้ง  

ดงันั้น การเพ่ิมบทบญัญติัแห่งค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์จึงถือเป็น

การเพ่ิมความยุง่ยากซบัซอ้นและเป็นการเพ่ิมตน้ทุนให้แก่ระบบการจดัเก็บภาษี ทั้งในดา้นของการ

ปฏิบติัตามของประชาชนไปจนถึงการตีความเพื่อใชก้ฎหมายของเจา้หน้าท่ี ทั้งน้ี เมื่อกฎหมายมี

ความยุง่ยากซบัซอ้นต่อความเขา้ใจและยากต่อการปฏิบติัตาม ยอ่มส่งผลให้กฎหมายเกิดช่องโหว่ท่ี

ตามมาในการท่ีบุคคลผูมี้ความไม่สุจริตอาจน าช่องโหว่เหล่านั้นมาใชเ้พ่ือเป็นหนทางใหต้นไม่ตอ้ง

เสียภาษีหรือเสียภาษีในจ านวนท่ีนอ้ยลง ซ่ึงการจะปิดช่องโหว่เหล่านั้นจ  าเป็นตอ้งเพ่ิมมาตรการต่าง 

ๆ เขา้มาเพ่ืออุดช่องโหว่ท่ีเกิดข้ึน อาทิ มาตรการเสริมสร้างความรู้ความเขา้ใจส าหรับค่าลดหยอ่น

สินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ให้แก่ประชาชนไปจนถึงเจา้หน้าท่ีของภาครัฐ เป็นตน้ การเพ่ิม

มาตรการเช่นน้ีถือเป็นการเพ่ิมต้นทุนค่าใช้จ่ายให้แก่รัฐ ตลอดจนเพ่ิมตน้ทุนในการปฏิบติัตาม

กฎหมายใหแ้ก่ประชาชน น ามาซ่ึงรายไดข้องรัฐท่ีลดลง  
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ดว้ยเหตุน้ีผูว้ิจยัจึงเห็นว่าค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑใ์นบางมุมก็ไม่อาจ

สอดคลอ้งและเป็นไปตามเจตนารมณ์ของหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีตามหลกัการ

จดัเก็บภาษีท่ีดีไดอ้ยา่งท่ีควรจะเป็น 

ตวัอย่างท่ี 14 เดิมกฎหมายภาษีสามารถยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีได้เองผ่าน

ระบบอิเลก็ทรอนิกส์แต่เม่ือกฎหมายเพ่ิมมาตรการค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์การ

จะใชสิ้ทธิประโยชน์ในการลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจ าเป็นต้องกระท าตามเง่ือนไขท่ี

กฎหมายก าหนด ซ่ึงก็คือ ผูซ้ื้อตอ้งติดต่อผูข้ายเพ่ือขอใบก ากบัภาษีหรือใบเสร็จรับเงินเต็มรูปแบบ 

ทั้งน้ี เป็นไปตามท่ีกฎหมายก าหนด (ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบบัท่ี 348) กรณีดงักล่าวถือเป็น

การเพ่ิมความยุ่งยากซบัซอ้นและภาระขั้นตอนซ่ึงถือเป็นการเพ่ิมตน้ทุนในการปฏิบติัตามกฎหมาย

ของประชาชน และเป็นการเพ่ิมตน้ทุนใหแ้ก่เจา้หนา้ท่ีในการตีความกฎหมายเพื่อใหสิ้ทธิประโยชน์

แก่ผูเ้สียภาษี 

จะเห็นได้ว่า เมื่อกฎหมายไม่อาจตีความและบังคับใช้ได้โดยง่าย ย่อมส่งผลให้การ

ค านวณภาระภาษีเพ่ือคาดการณ์ผลลพัธท่ี์จะเกิดข้ึนในทางภาษีมีความยุง่ยากและซบัซอ้นยิง่ข้ึน เป็น

เหตุใหค่้าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑไ์ม่อาจสอดคลอ้งและเป็นไปตามเจตนารมณ์ของ

หลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีได ้ รวมไปถึงไม่มีความ

แน่นอนชดัเจนตามหลกัความแน่นอน (Certainty) ตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีอีกดว้ย 

ตวัอย่างท่ี 15 กรณีผูเ้สียภาษีมีค่าใชจ่้ายในการซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑจ์ริง 

แต่เป็นจ านวนท่ีเล็กน้อยเมื่อเทียบกับเพดานค่าลดหย่อนท่ีรัฐมอบให้ตามท่ีกฎหมายก าหนด 

กล่าวคือ ซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑไ์ม่เต็มจ านวน 15,000 บาท ดงันั้น ผูซ้ื้ออาจท าขอ้ตกลง

กบัผูข้ายหรือเจา้ของผลิตภณัฑ ์เพ่ือให้ผูข้ายหรือเจา้ของผลิตภณัฑ์ออกใบเสร็จค่าใชจ่้ายในการซ้ือ

สินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑเ์ต็มจ านวน ทั้งน้ี เพ่ือใหต้นไดรั้บซ่ึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่า

ลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑม์ากท่ีสุด 

จะเห็นไดว้่า กรณีดงักล่าวเมื่อกฎหมายมีความยุง่ยากซบัซอ้น ผลลพัธท่ี์ตามมา คือ ช่อง

โหว่หรือช่องว่างในการหลบหลีกหรือหลบหนีภาษีซ่ึงถือเป็นการลดรายไดข้องรัฐท่ีรัฐควรจะไดรั้บ 

อีกทั้ง การจะอุดช่องโหว่เหล่านั้น รัฐจ าเป็นท่ีจะตอ้งเพ่ิมบทบญัญติัแห่งกฎหมายออกมาบงัคบัใช ้
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และกรณีน้ีเองจึงถือเป็นการเพ่ิมตน้ทุนให้แก่รัฐในการหามาตรการต่าง ๆ มาเพ่ือป้องกนัความเส่ียง

ท่ีอาจเกิดข้ึนในอีกทางหน่ึง 

ขอ้สงัเกต เม่ือกฎหมายเพ่ิมบทบญัญติัแห่งค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ 

บทบญัญติัแห่งกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งจ าเป็นตอ้งเพ่ิมบทบญัญติัต่าง ๆ มาเพ่ือประกอบการบงัคบัใช ้

อาทิ ใบก าก  าภาษีหรือใบเสร็จเต็มรูปแบบ หรือประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบบัท่ี 348 เป็นตน้ 

ส่งผลให้กฎหมายมีความยุ่งยากซบัซอ้นในการบงัคบัใชม้ากยิง่ข้ึน และเม่ือกฎหมายมีความยุง่ยาก

ซบัซอ้น น ามาซ่ึงช่องโหว่ของกฎหมายท่ีตามมา อาทิ การปลอมแปลงใบก ากบัภาษีหรือใบเสร็จ 

เป็นตน้ และหากรัฐมีความตอ้งการท่ีจะปิดช่องโหว่เหล่านั้น รัฐก็ตอ้งเพ่ิมมาตรการต่าง ๆ เขา้มาเพื่อ

อุดช่องโหว่ท่ีเกิดข้ึน กรณีน้ีเองถือเป็นการเพ่ิมตน้ทุนใหแ้ก่รัฐโดยใช่เหตุและน ามาซ่ึงรายไดข้องรัฐ

ท่ีลดลง 

สรุป หากตอ้งการใหค่้าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑส์อดคลอ้งและเป็นไป

ตามเจตนารมณ์ของหลกัความมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีตามหลกัการจัดเก็บภาษีท่ีดี 

มาตรการค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต์อ้งเป็นมาตรการท่ีมีความยุง่ยากและซบัซอ้น

นอ้ยท่ีสุด กล่าวคือ ตอ้งสะดวกท่ีสุด ง่ายท่ีสุด ประเวลาท่ีสุด และนอ้ยท่ีสุด ฯลฯ 

อยา่งไรก็ดี การจะแกไ้ขบทบญัญติัแห่งค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต์าม

กฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) คงเป็นเร่ืองท่ียุง่ยากซบัซอ้นและกระท าไดโ้ดยยาก อีกทั้ง ยงั

เป็นการเพ่ิมต้นทุนค่าใช้จ่ายให้แก่รัฐในอีกทางหน่ึงอีกด้วย ดังนั้น ทางแก้ท่ีดีท่ีสุดส าหรับค่า

ลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต่์อหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีท่ีผูว้ิจยัเห็น

ว่าเหมาะสมท่ีสุด คือ การปรับลดเพดานค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ใหต้  ่าลง ทั้งน้ี 

เพื่อสร้างแรงจูงใจ ความสมคัรใจ ไปจนถึงทศันคติท่ีดีต่อประชาชน และจดัใหม้ีมาตรการใหค้วามรู้

ความเขา้ใจแก่ประชาชนถึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหย่อนดงักล่าว แมก้ารกระท าเช่นน้ีจะ

เป็นการเพ่ิมตน้ทุนค่าใชจ่้ายให้แก่รัฐและประชาชนในระยะสั้น แต่ในระยะยาวผูว้ิจยัเห็นว่าย่อม

ส่งผลท่ีดีกว่าต่อรายไดข้องรัฐท่ีมากข้ึน อีกทั้ง ยงัเป็นไปอยา่งมัน่คงและย ัง่ยนือีกดว้ย 

4.2.2 ผลกระทบต่อหลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ 

หลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ คือ ระบบการจดัเก็บภาษีตอ้งไม่ก่อใหเ้กิด

ผลกระทบท่ีไม่ตั้งใจหรืออาจก่อให้เกิดผลกระทบท่ีไม่ตั้งใจแต่นอ้ยท่ีสุดแก่ผูม้ีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษี 
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หรืออาจก่อใหเ้กิดการบิดเบือนการตดัสินใจเพื่อประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจของประชาชนโดย

จูงใจให้ประชาชนตดัสินใจไม่ประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจน้อยท่ีสุด กล่าวคือ การจดัเก็บภาษี

ตอ้งไม่ไปกระทบความตั้งใจของประชาชนในการประกอบกิจกรรมต่าง ๆ  ในทางเศรษฐกิจ หรือ

อาจกระทบความตั้งใจของประชาชนในการประกอบกิจกรรมต่าง ๆ  ในทางเศรษฐกิจแต่ตอ้งนอ้ย

ท่ีสุด หากการจดัเก็บภาษีเป็นตน้เหตุหรือมีแนวโน้มว่าสามารถจูงใจให้ประชาชนตดัสินใจไม่

ประกอบกิจกรรมต่าง ๆ ในทางเศรษฐกิจหรือประกอบกิจกรรมท่ีจะไม่ถูกจดัเก็บภาษีหรือประกอบ

กิจกรรมท่ีถูกจัดเก็บภาษีในอตัราท่ีต ่ากว่าในอีกกิจกรรม กรณีดังกล่าวถือเป็นการบิดเบือนการ

ตดัสินใจเพื่อประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจของประชาชน น ามาซ่ึงผลกระทบต่อรายไดข้องรัฐท่ี

เรียกว่า “ปรากฎการณ์ยบัย ั้งการสร้างรายได”้  น าไปสู่ “ปรากฎการณ์ลดรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษี” 

และน าไปสู่ “ความสูญเปล่าในทางเศรษฐกิจ” 

ดงันั้น หากตอ้งการให้ระบบการจดัเก็บภาษีสอดคลอ้งและเป็นไปตามเจตนารมณ์ของ

หลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ มาตรการในการหักลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา

ในกรณีค่าใชจ่้ายท่ีเสียไปเพ่ือซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ตอ้งเป็นมาตรการท่ีน ามาใช้ใน

ลกัษณะท่ีมีความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจมากท่ีสุด กล่าวคือ น ามาใชแ้ลว้ส่งผลกระทบต่อกลไก

การท างานของระบบเศรษฐกิจนอ้ยท่ีสุด เพื่อสร้างแรงจูงใจใหป้ระชาชนเกิดความสมคัรใจท่ีจะเขา้

สู่ระบบภาษีโดยไม่เป็นการบิดเบือนการตดัสินใจเพื่อประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจของประชาชน

หรืออาจบิดเบือนการตดัสินใจเพื่อประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจของประชาชนแต่น้อยท่ีสุด ทั้งน้ี 

เพื่อบรรลุซ่ึงวตัถุประสงคข์องความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ คือ เพื่ออ  านวยรายไดใ้ห้แก่รัฐ

อยา่งพอเพียงและเพื่อใหร้ะบบเศรษฐกิจเดินหนา้ขบัเคล่ือนต่อไปไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพมากท่ีสุด 

จากการศึกษาและวิเคราะห์ ผูว้ิจยัพบว่าค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑม์ี

ผลกระทบทั้งในเชิงบวกและผลกระทบในเชิงลบต่อหลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจตาม

หลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี ซ่ึงผูว้ิจยัขออธิบายดงัน้ี 

ผลกระทบเชิงบวก ขอ้ดีส าหรับค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ต่อหลกั

ความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ ผูว้ิจยัขอแบ่งออกเป็น 3 ประการ ดงัน้ี 

ประการท่ี 1 ค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์สามารถน ามาใช้เพื่อเป็น

เคร่ืองมือในการสร้างแรงจูงใจ ความสมคัรใจ และทัศนคติท่ีดีแก่ประชาชน เพื่อให้ประชาชน
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สามารถเขา้ถึงและไดรั้บซ่ึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ 
อนัจะส่งผลกระทบท่ีดีต่อการตดัสินใจเพื่อประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจของประชาชนโดยไม่
เป็นการบิดเบือนการตดัสินใจเพื่อประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจของประชาชน 

ประการท่ี 2 ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑส์ามารถบรรลุซ่ึงวตัถุประสงค์

ของโครงการหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ (One Tambon One Product - OTOP) โดยการช่วยเหลือ
ประชาชนในระดบัรากหญา้และช่วยเหลือซ่ึงผลิตภณัฑภ์ายในชุมชน และเมื่อประชาชนในระดบั
รากหญา้ซ่ึงถือเป็นประชากรส่วนใหญ่ของประเทศมีรายไดท่ี้เพ่ิมมากข้ึน ย่อมส่งผลกระทบท่ีดี
ยิง่ข้ึนต่อระบบการขบัเคล่ือนเศรษฐกิจไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 

ประการท่ี 3 ค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์สามารถน ามาใชเ้พื่ออ  านวย

รายไดใ้ห้แก่รัฐได ้แมว้่าค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์จะเป็นตวับรรเทาภาระภาษี  
(Tax Reliefs) ท่ีท าหนา้ท่ีกดักร่อนฐานภาษี (Tax Base) ของรัฐใหแ้คบลงและน ามาซ่ึงรายไดข้องรัฐ
ท่ีลดลง  

อยา่งไรก็ดี ผูว้ิจยัเห็นว่าเมื่อประชาชนมีทศันคติท่ีดีต่อระบบภาษีน ามาซ่ึงความสมคัรใจ
ในการเขา้สู่ระบบภาษีของประชาชน ประชาชนในระดบัรากหญา้ซ่ึงถือเป็นประชาชนส่วนใหญ่

ของประเทศก็จะมีรายไดท่ี้เพ่ิมมากข้ึน อีกทั้ง ยงัมีก  าลงัในการจบัจ่ายใชส้อยมากยิ่งข้ึน ย่อมส่งผล
กระทบต่อรายได้ของรัฐท่ีเกิดจากการอุดหนุนของประชาชนเหล่าน้ีท่ีเพ่ิมข้ึนซ่ึงถือว่าเป็นแรง
ขบัเคล่ือนเศรษฐกิจท่ีมาจากประชาชนในระดบัรากหญา้ซ่ึงส่งผลต่อรายไดข้องรัฐไม่มากก็นอ้ย 

ดว้ยเหตุผล 3 ประการขา้งตน้ ผูว้ิจยัจึงเห็นว่าในบางมุมมองส าหรับค่าลดหย่อนสินคา้
หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ก็มีความสอดคล้องและเป็นไปตามเจตนารมณ์ของหลักความมี
ประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ ซ่ึงก็คือ สามารถอ านวยรายไดใ้หแ้ก่รัฐได ้ถึงแมว้่ารายไดด้งักล่าวจะ

ไม่ไดเ้กิดจากภาษีโดยตรง แต่รายไดท่ี้อาจไดรั้บจากการอุดหนุนของประชาชนในดา้นอ่ืน ๆ  ย่อม
ส่งผลกระทบท่ีดีกว่าต่อประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจในภาพรวมไม่มากก็นอ้ย 

ดงันั้น หากไม่มีมาตรการค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์อาจส่งผลกระทบ
ต่อการตดัสินใจใหป้ระชาชนไม่อยากประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจเพราะเกรงว่าเมื่อตนประกอบ
กิจกรรมทางเศรษฐกิจแลว้นั้น จะไม่มีมาตรการใด ๆ  เขา้มารองรับหรือให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี

เพื่อเป็นการช่วยเหลือและบรรเทาภาระภาษีให้แก่ตน ทา้ยท่ีสุดอาจน าไปสู่ความสูญเปล่าในทาง
เศรษฐกิจ(Deadweight Loss) 
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ตวัอยา่งท่ี 16 นาย ก. เป็นคนรักเด็ก มีนิสยัชอบซ้ือขนมทุกประเภทเพ่ือไปบริจาคให้แก่    

เด็ก ๆ โดยปกตินาย ก. จะซ้ือขนมจากร้านคา้ทัว่ไป แต่เมื่อนาย ก. ทราบว่ามีค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภณัฑแ์ละมีขนมบางประเภทท่ีเป็นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์นาย ก. จึงเปล่ียน

ความคิดและหันมาบริโภคสินคา้ประเภทขนมซ่ึงเป็นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ ณ ช่วงเวลา

นั้น เพราะนาย ก. ทราบดีว่าจะสามารถน าค่าใชจ่้ายท่ีเสียไปเพ่ือซ้ือสินคา้ท่ีเป็นสินคา้หน่ึงต าบล

หน่ึงผลิตภณัฑม์าใชเ้ป็นค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาได ้

ตวัอย่างท่ี 17 (อา้งอิงตวัอยา่งท่ี 16) เมื่อสินคา้ประเภทขนมหรือสินคา้ประเภทอ่ืนใดท่ี

เป็นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ไดรั้บความนิยมเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้อุตสาหกรรมสินคา้หน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต่์าง ๆ ไปจนถึงผูค้นในชุมชนผูผ้ลิตสินคา้ฯ ซ่ึงถือเป็นบุคคลในระดบัรากหญา้

มีรายได้มากยิ่งข้ึน น ามาซ่ึงการจับจ่ายใช้สอยท่ีมากยิ่งข้ึน และส่งผลกระทบต่อการขบัเคล่ือน

เศรษฐกิจท่ีมีประสิทธิภาพมากข้ึน  

ข้อสังเกต ค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์สามารถสร้างแรงจูงใจและ

ทศันคติท่ีดีต่อประชาชนเพื่อใหป้ระชาชนเกิดความสมคัรใจหนัมาเขา้สู่ระบบภาษีและบริโภคสินคา้

ฯเพ่ือรับสิทธิประโยชน์ทางภาษี อีกทั้ง ค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ยงัสามารถ

บรรลุซ่ึงวตัถุประสงคข์องโครงการหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์ (One Tambon One Product - OTOP) 

และทา้ยท่ีสุด เมื่อประชาชนในระดบัรากหญา้ซ่ึงถือเป็นประชากรส่วนใหญ่ของประเทศมีก  าลงัใน

การจบัจ่ายใชส้อยมากยิง่ข้ึน ยอ่มส่งผลกระทบท่ีดียิง่ข้ึนต่อประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ 

ผลกระทบเชิงลบ ขอ้เสียส าหรับค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ต่อหลกั

ความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ ผูว้ิจยัขอแยกอธิบายออกเป็น 2 ประเด็น ดงัน้ี 

1) แม้ค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์จะสามารถสร้างแรงจูงให้แก่

ประชาชนเพื่อใหป้ระชาชนเกิดความสมคัรใจหนัมาบริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์เพื่อเขา้

สู่ระบบภาษีไดน้ั้น แต่อย่างไรก็ดี มีความเป็นไปไดว้่าผลกระทบในทางตรงกนัขา้มซ่ึงเป็นขอ้เสีย

ส าหรับค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ คือ สิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีรัฐมอบให้เมื่อ

เปรียบเทียบกบัสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีแทจ้ริงท่ีประชาชนได้รับเม่ือค านวณแลว้ไม่คุม้ค่า ทั้งน้ี 

เน่ืองจากจ านวนสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีแทจ้ริงท่ีไดรั้บข้ึนอยู่กบัจ  านวนการบริโภคสินคา้หน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภณัฑแ์ละอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของแต่ละบุคคล 
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ดงันั้น ผูว้ิจยัเห็นว่าค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ก็สามารถไปบิดเบือน

การตดัสินใจเพื่อประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจของประชาชนไดเ้ช่นกนั โดยค่าลดหย่อนสินคา้

หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์มีแนวโนม้ว่าจะส่งผลกระทบต่อการตดัสินใจเพื่อประกอบกิจกรรมทาง

เศรษฐกิจของประชาชนผูมี้รายไดน้้อยท่ีสูงกว่าบุคคลผูมี้รายไดม้าก ทั้งน้ี เน่ืองจากบุคคลผูม้ีรายได้

น้อยจะมีอตัราภาษีอยู่เพียงร้อยละ 5 – 10% แมบุ้คคลกลุ่มดงักล่าวจะบริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภัณฑ์เต็มจ านวน สิทธิประโยชน์ทางภาษีสูงสุดท่ีบุคคลกลุ่มดังกล่าวจะไดรั้บมีเพียง 750 – 

1,500 บาท เมื่อค  านวณประกอบกบัตน้ทุนค่าใชจ่้ายต่าง ๆ ท่ีเสียไปเพื่อการไดม้าซ่ึงสิทธิประโยชน์

ทางภาษีแลว้ไม่คุม้ค่า อีกทั้ง โอกาสในการเขา้ถึงและบริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑใ์ห้เต็ม

จ านวนเพดานค่าลดหย่อนเพื่อรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีสูงสุดส าหรับผูม้ีรายไดน้อ้ยคงเป็นเร่ือง

ยากเม่ือเทียบกบับุคคลผูมี้รายไดสู้ง ทั้งน้ี เน่ืองจากปัจจยัต่าง ๆ  ของแต่ละบุคคลยอ่มส่งผลกระทบ

ต่อโอกาสในการเขา้ถึงและบริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑไ์ดเ้ต็มจ านวนท่ีแตกต่างกนั 

ด้วยเหตุน้ี ค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์จึงสามารถไปบิดเบือนการ

ตดัสินใจเพื่อประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจของประชาชนได ้ทว่าจะส่งผลกระทบต่อบุคคลผูม้ี

รายไดน้้อยหรือคนจนท่ีมากกว่า ทั้งน้ี เน่ืองจากความไม่คุม้ค่าส าหรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ี

ไดรั้บต่อตน้ทุนค่าใชจ่้ายต่าง ๆ  ท่ีเสียไปเพื่อการไดม้าซ่ึงสิทธิประโยชน์ฯประกอบกบัความไม่เท่า

เทียมกนัของสิทธิประโยชน์ทางภาษีระหว่างคนจนและคนรวย 

2) ค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์อาจไปท าลายความเป็นกลางทาง

เศรษฐกิจได ้เน่ืองจากเมื่อประชาชนหันมาบริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์เพื่อรับสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีมากข้ึน ย่อมส่งผลกระทบต่อการตดัสินใจในการบริโภคสินคา้ประเภทอ่ืนท่ี

ไม่ใช่สินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ท่ีถูกบิดเบือนไป และส่งผลให้สินคา้ประเภทนั้น ๆ  เกิดการ

ชะลอตวัทางเศรษฐกิจ และทา้ยท่ีสุดย่อมส่งผลกระทบต่อกลไกการท างานของตลาดและระบบ

เศรษฐกิจไม่มากก็นอ้ย 

ตวัอย่างท่ี 18 (อา้งอิงตวัอยา่งท่ี 2) เมื่อนาย ข. เห็นว่าการท่ีตนบริโภคสินคา้หน่ึงต าบล

หน่ึงผลิตภณัฑจ์  านวน 15,000 บาท ตนสามารถไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีแทจ้ริงเพียงจ านวน 
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750332 บาท แต่นาย ก. ท่ีบริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑใ์นจ านวนเช่นเดียวกนักบัตน กลบั

ไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีเป็นจ านวน 4,500333 บาท ซ่ึงมากกว่าตนจ านวน 3,750334 

จะเห็นไดว้่า แมน้าย ก. และนาย ข. จะบริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑใ์นจ านวน

เดียวกนั ทว่าสิทธิประโยชน์ท่ีนาย ก. และนาย ข. ไดรั้บ กลบัแตกต่างกนั จึงเป็นเหตุใหค่้าลดหย่อน

สินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์สามารถไปบิดเบือนการตัดสินใจเพื่อประกอบกิจกรรมทาง

เศรษฐกิจของนาย ข. ให้นาย ข. ไม่พยายามบริโภคสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์เพื่อรับสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษี หรือไม่พยายามประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจเพื่อให้ตนตอ้งอยู่ในข่ายท่ีเสีย

ภาษี เพราะเกรงว่าสิทธิประโยชน์ท่ีตนไดรั้บเพียง 750 บาทนั้น เมื่อค  านวณกบัค่าใชจ่้ายต่าง ๆ  ซ่ึง

เป็นตน้ทุนในการหามาซ่ึงสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์แลว้ไม่คุม้ค่า อีกทั้ง สิทธิประโยชน์ท่ีตน

ไดรั้บนั้นมีความไม่เท่าเทียมกนัระหว่างตนซ่ึงเป็นคนจนกบันาย ก. ซ่ึงเป็นคนรวย 

ตวัอย่างท่ี 19 (อา้งอิงตวัอย่างท่ี 16 และ 17) เมื่อนาย ก. หันมาบริโภคสินคา้ประเภท

ขนมท่ีเป็นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑเ์พื่อรับสิทธิประโยชน์ทางภาษี ในทางกลบักนั ยอ่มส่งผล

กระทบต่อการตดัสินใจในการบริโภคสินคา้ประเภทขนมท่ีไม่เป็นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ 

รวมไปถึงสินคา้ชนิดอื่นใดท่ีไม่เป็นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์เน่ืองจากสินคา้เหล่านั้นไม่ได้

รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี ดงันั้น ทา้ยท่ีสุดอาจส่งผลกระทบต่อรายไดข้องรัฐท่ีมาจากสินคา้หรือ

อุตสาหกรรมอ่ืน และส่งผลกระทบต่อกลไกการท างานของตลาดไปจนถึงเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ

ไดไ้ม่มากก็นอ้ย 

ขอ้สังเกต แมค่้าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑจ์ะสามารถสร้างแรงจูงใจไป

จนถึงสร้างความสมคัรใจให้ประชาชนหนัมาเขา้สู่ระบบภาษีได ้แต่ในทางตรงกนัขา้ม ค่าลดหยอ่น

สินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑก์็สามารถบิดเบือนการตดัสินใจเพื่อประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจ

ของประชาชนได้เช่นเดียวกัน อีกทั้ ง อาจส่งผลกระทบต่อกลไกการท างานของตลาดและ

ประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจไดไ้ม่มากก็นอ้ย 

                                                             
332 (15,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ)์ x 5% (อตัราภาษีฯของนาย ข.)) 
333 (15,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ)์ x 30% (อตัราภาษีฯของนาย ก.)) 
334 (4,500 – 750) 
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สรุป หากตอ้งการใหค่้าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑส์อดคลอ้งและเป็นไป

ตามเจตนารมณ์ของหลกัความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจตามหลกัการจัดเก็บภาษีท่ีดี ค่า

ลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์มิใช่เพียงการลดโอกาสในการบิดเบือนการตดัสินใจเพื่อ

ประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจของประชาชนได้เท่านั้ น ค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑจ์  าเป็นตอ้งมีความยติุธรรมและความเป็นธรรมประกอบดว้ยเสมอ ทั้งน้ี เพ่ือเป็นการสร้าง

แรงจูงใจและทศันคติท่ีดีต่อระบบภาษีให้แก่ประชาชนและประชาชนจะเป็นผูต้ ัดสินใจเองโดย

ปราศจากการถูกบิดเบือน ท้ายท่ีสุดเมื่อค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์มีความเป็น

ธรรมและประสิทธิภาพท่ีเพียงพอ ยอ่มส่งผลกระทบท่ีดียิง่ข้ึนต่อระบบภาษี ตลอดจนส่งผลกระทบ

ต่อรายไดข้องรัฐท่ีเป็นไปอยา่งมัน่คงและอยา่งย ัง่ยนื 

อย่างไรก็ดี จากการศึกษาประเด็นปัญหาค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์

ตามกฎกระทรวงฉบับท่ี 346 (พ.ศ. 2562) ต่อหลกัความเป็นธรรม (Equity) และหลกัความมี

ประสิทธิภาพ (Efficiency) ตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์

ท่ีดีไม่อาจค านึงถึงหลกัการใดหลกัการหน่ึงเพียงหลกัการเดียวไดเ้ท่านั้น กล่าวคือ หากค่าลดหยอ่น

สินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑม์ุ่งเนน้แต่หลกัความเป็นธรรม ยอ่มส่งผลใหป้ระสิทธิภาพต่อระบบ

ภาษีลดลง หรือหากค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑม์ุ่งเนน้แต่หลกัความมีประสิทธิภาพ 

ยอ่มส่งผลใหค้วามเป็นธรรมหรือความยติุธรรมลดนอ้ยลงเช่นกนั 

ดังนั้น ค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์จ  าเป็นท่ีจะตอ้งน าหลกัการทั้ง 2 

หลกัการ มาประกอบใชก้นัอย่างเหมาะสม โดยทางออกท่ีผูว้ิจยัเห็นว่ามีแนวโนม้ท่ีควรจะเป็นมาก

ท่ีสุดส าหรับค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์คือ ตอ้งหาจุดเหมาะสมหรือจุดสมดุลกนั

ระหว่างหลกัการทั้งสอง กล่าวคือ ในบางคร้ังอาจจ าเป็นท่ีจะตอ้งยอมให้ความยุติธรรมลดลงเพ่ือ

สร้างประสิทธิภาพ หรืออาจตอ้งยอมให้ประสิทธิภาพลดลงเพ่ือสร้างความเป็นธรรมมากยิ่งข้ึน ซ่ึง

ผูว้ิจัยจะสรุปและเสนอแนะแนวทางท่ีเหมาะสมท่ีสุดส าหรับค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑใ์นบทท่ี 5 ต่อไป 



 

 

 

 

บทที่ 5 

บทสรุป และข้อเสนอแนะ 

 
จากการศึกษาประเด็นปัญหาค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ตาม

กฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ.2562) ต่อหลกัความเป็นธรรม (Equity) และหลกัความมีประสิทธิภาพ 

(Efficiency) ตามหลักการจัดเก็บภาษีท่ีดี ผูว้ิจัยสรุปได้ว่า ค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑ์ในกรณีของความเป็นธรรม ค่าลดหย่อนดงักล่าวยงัคงมีความไม่สอดคลอ้งและเป็นไป

ตามเจตนารมณ์ของหลกัความเป็นธรรมอย่างท่ีควรจะเป็น ดว้ยเหตุผลท่ีผูว้ิจยัมองว่าจ  านวนเพดาน

ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์ 15,000 บาท ถือเป็นจ านวนท่ีสูงจนเกินไป เป็นเหตุให้

สิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีดีกว่ามกัตกอยูก่บับุคคลผูม้ีเงินไดท่ี้มากกว่าหรือร ่ ารวยกว่า น ามาซ่ึงความ

เหล่ือมล ้ าทางด้านสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีได้รับระหว่างคนรวยและคนจนท่ีไม่เท่าเทียมกนั 

ทา้ยท่ีสุด เป็นเหตุให้บุคคลผูม้ีเงินไดท่ี้แตกต่างกนัไม่สามารถเสียภาษีในจ านวนท่ีแตกต่างกนัและ

เป็นเหตุใหบุ้คคลผูม้ีเงินไดท่ี้เท่าเทียมกนัแต่ปัจจยัในการเขา้ถึงและบริโภคสินคา้ฯท่ีแตกต่างกนัไม่

สามารถเสียภาษีในจ านวนท่ีเท่าเทียมกนัหรือใกลเ้คียงกนัได ้

กรณีต่อหลกัความมีประสิทธิภาพ ผูว้ิจยัสรุปไดว้่า ค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑ์ก็ยงัคงมีบางประเด็นท่ีผูว้ิจยัมองว่าไม่สอดคลอ้งและเป็นไปตามเจตนารมณ์ของหลกั

ความมีประสิทธิภาพตามหลกัการจัดเก็บภาษีท่ีดี ด้วยเหตุผลท่ีว่า การเพ่ิมบทบัญญัติแห่งค่า

ลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์เอาไวใ้นกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ.2562) ถือเป็นการ

เพ่ิมความยุง่ยากซบัซอ้นให้แก่ระบบภาษี ซ่ึงถือเป็นการเพ่ิมตน้ทุนต่าง ๆ  ในการจดัเก็บภาษีทั้งใน

ส่วนของประชาชนในฐานะผูเ้สียภาษีและในส่วนของภาครัฐในฐานะผูจ้ดัเก็บภาษี ประกอบกบั

ความไม่เป็นธรรมของค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑใ์นดา้นสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ี

เอ้ือประโยชน์ใหแ้ก่คนรวยท่ีมากกว่า จึงเป็นเหตุใหค่้าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑข์าด

ประสิทธิภาพทั้งในดา้นของการจดัเก็บภาษีและยงัสามารถไปบิดเบือนการตดัสินใจเพ่ือประกอบ
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กิจกรรมทางเศรษฐกิจของประชาชนไดไ้ม่มากก็น้อย ซ่ึงจะขดัต่อหลกัความมีประสิทธิภาพในทาง

เศรษฐกิจอีกดว้ย 

 

5.1 บทสรุป 

อยา่งไรก็ดี จากการศึกษาหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี หลกัการและแนวความคิดเพื่อส่งเสริม

สินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์ตลอดจนหลกัการและแนวความคิดทางภาษีเพื่อส่งเสริมสินคา้หน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ ไม่ว่าจะเป็นหลกัการและแนวความคิดเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดา หลกัการและแนวความคิดเก่ียวกบัการบรรเทาภาระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ไปจนถึง

กฎหมายภาษีของไทยเก่ียวกบัการส่งเสริมสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ ไม่ว่าจะเป็นกฎหมาย

เก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร กฎหมายเก่ียวกบัค่าลดหยอ่น

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากรณีสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ตามกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 

2562) เทียบเคียงกบักฎหมายภาษีของต่างประเทศเก่ียวกบัค่าลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

พร้อมทั้งบทวิเคราะห์ผลกระทบส าหรับค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต่์อหลกัความ

เป็นธรรม (Equity) และหลกัความมีประสิทธิภาพ (Efficiency) ตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี 

ผูว้ิจัยสามารถสรุปผลการศึกษาพร้อมทั้ งให้ข้อเสนอแนะแนวทางในการแก้ไข

บทบญัญติัแห่งค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑไ์ด ้ดงัต่อไปน้ี 

5.1.1 หลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี 

หลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีถือเป็นรากฐานและเบ้ืองหลงัของแนวความคิดในการออกแบบ

ระบบภาษีหรือการบงัคบัใชก้ฎหมายภาษีภายใตห้ลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี เพื่อสร้างระบบภาษีใหม้ี

ความสอดคลอ้งและเป็นไปตามเจตนารมณ์ของหลักการจัดเก็บภาษีท่ีดี  ทั้ งน้ี เพ่ือก่อให้เกิด

ประโยชน์สูงสุดแก่สงัคมส่วนรวม โดยวตัถุประสงคห์ลกัของการจดัเก็บภาษี คือ เพื่ออ  านวยรายได้

ให้แก่รัฐ เพ่ือท่ีรัฐจะน ารายไดน้ั้นไปจดัสรรผลประโยชน์ให้แก่ประชาชนในทางออ้ม ท่ีเรียกว่า 

“บริการสาธารณะ” 

อยา่งไรก็ดี วตัถุประสงคข์องการจดัเก็บภาษีมิไดม้ีเพียงเพื่ออ  านวยรายไดใ้หแ้ก่รัฐเพียง

อย่างเดียวเท่านั้น การจดัเก็บภาษียงัมีวตัถุประสงคอ่ื์นอีกหลายประการ อาทิเช่น เพ่ือการกระจาย

รายได้และสร้างความเป็นธรรม เพื่อสร้างความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจ ตลอดจนเพื่อรักษา
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เสถียรภาพทางเศรษฐกิจ เป็นตน้ ซ่ึงวตัถุประสงคเ์หล่าน้ีลว้นอยูภ่ายใตห้ลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี โดย

หลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี คือ หลกัการท่ีถูกน ามาใชเ้พื่อสะทอ้นวตัถุประสงค์ของระบบการจดัเก็บ

ภาษี อีกทั้ง ยงัเป็นตวัก  าหนดทิศทางให้แก่ระบบการจดัเก็บภาษีว่าตอ้งการให้ระบบภาษีเป็นไปใน

ทิศทางใด อาทิเช่น ต้องการความเป็นธรรมตามหลักความเป็นธรรม ( Equity) หรือต้องการ

ประสิทธิภาพตามหลกัความมีประสิทธิภาพ (Efficiency) เป็นตน้ โดยหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีมีอยู่

ดว้ยกนัหลายหลกัการ ทั้งน้ี ตามท่ีผูว้ิจยัไดอ้ธิบายไปในบทท่ี 2 

5.1.2 หลกัการและแนวความคิดเพื่อส่งเสริมสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ 

หลักการและแนวความคิดเพื่อส่งเสริมสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ เกิดจาก

ผลกระทบของวิกฤตเศรษฐกิจไทย ปีพ.ศ. 2540 ซ่ึงส่งผลกระทบต่อประชาชนในระดบัรากหญา้เป็น

อยา่งมาก โดยรัฐบาลในสมยันั้นไดมี้ความคิดริเร่ิมท่ีจะแกไ้ขปัญหาความยากจนใหแ้ก่ประชาชนใน

ระดบัรากหญา้ ซ่ึงก็คือคนในชุมชน ดงันั้น จึงไดริ้เร่ิมแนวความคิดของโครงการหน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑ์ (One Tambon One Product - OTOP) และไดด้  าเนินการอย่างเป็นรูปธรรมตั้งแต่ ปีพ.ศ. 

2544 เป็นตน้มา 

โครงการหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์ (One Tambon One Product - OTOP) เป็นโครงการ

ท่ีมีนโยบายเพื่อช่วยเหลือและแกไ้ขปัญหาความยากจนให้แก่คนในชุมชนในระดบัรากหญา้ดว้ย

วิธีการให้คนในชุมชนน าภูมิปัญญาทอ้งถ่ินมาพฒันาเป็นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ (OTOP) 

และรัฐไดจ้ดัให้มีมาตรการต่าง ๆ ในการให้ความช่วยเหลือและสนับสนุนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑ ์ทั้งน้ี เพ่ือบรรลุซ่ึงวตัถุประสงคข์องโครงการหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์

อย่างไรก็ดี มาตรการช่วยเหลือและสนับสนุนต่าง ๆ ของรัฐจะไม่เป็นการให้ความ

ช่วยเหลือในตรงทาง แต่จะเป็นการใหค้วามช่วยเหลือในทางออ้มเป็นหลกั ทั้งน้ี เพราะเกรงว่าการ

ช่วยเหลือในทางตรงจะไปท าลายภูมิปัญญาและความคิดสร้างสรรคข์องคนในชุมชน โดยมาตรการ

ช่วยเหลือและสนบัสนุนต่าง ๆ ของรัฐ ไดแ้ก่ ดา้นการใหค้วามรู้ ดา้นการลงทุน ดา้นการตลาด ดา้น

การส่งออก ฯลฯ ตลอดจนมาตรการทางดา้นภาษีส าหรับกรณีค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑต์ามกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) 
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5.1.3 หลกัการและแนวความคิดทางภาษีเพื่อส่งเสริมสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ 

หลกัการและแนวความคิดทางภาษีเพื่อส่งเสริมสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์มีความ

เก่ียวขอ้งโดยตรงกบัหลกัการจดัเกบ็ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ทั้งน้ี เน่ืองจากค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต์ามกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) เป็นค่าลดหย่อนท่ีน ามาใชก้บักรณี

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นส าคญั 

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา คือ ภาษีท่ีจัดเก็บจากรายได้ของประชาชนตามหลัก

ความสามารถในการเสียภาษี335 (Ability to Pay) กล่าวคือ ผูม้ีรายไดม้ากคือผูท่ี้มีความสามารถใน

การเสียภาษีสูง ส่วนผูม้ีรายไดน้้อยคือผูท่ี้มีความสามารถในการเสียภาษีท่ีต  ่ากว่า ทั้งน้ี การจดัเก็บ

ภาษีลว้นอยูภ่ายใตโ้ครงสร้างในทางภาษีซ่ึงมีองคป์ระกอบดว้ยกนั 6 ประการ ไดแ้ก่ ผูเ้สียภาษี ฐาน

ภาษี อตัราภาษี การประเมินการเสียภาษี การอุทธรณ์ภาษี เบ้ียปรับเงินเพ่ิมและโทษ อย่างไรก็ดี 

โครงสร้างภาษีทั้ง 6 ประการ สามารถน าไปใชไ้ดก้บัภาษีทุกประเภทและโครงสร้างแต่ละประเภทก็

มีความเก่ียวขอ้งเช่ือมโยงกนัตั้งแต่ตวัผูเ้สียภาษีเป็นใคร เสียภาษีในฐานภาษีใด และเสียภาษีในอตัรา

เท่าใด ตลอดจนหากไม่เสียภาษีจะมีเบ้ียปรับ เงินเพ่ิม และโทษเป็นอยา่งไร 

อยา่งท่ีไดก้ล่าวไปว่า ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจดัเกบ็ภาษีจากรายไดข้องประชาชนตาม

หลกัความสามารถในการเสียภาษี (Ability to Pay) และเพื่อสะทอ้นความสามารถในการเสียภาษีท่ี

แทจ้ริง กฎหมายจึงอนุญาตใหน้ าเงินไดพ้ึงประเมินไปหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นในทางภาษีก่อน

น าไปค านวณอัตราภาษี (Tax Rate) เพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ทั้ งน้ี ค่าใช้จ่ายและค่า

ลดหยอ่นในทางภาษีถือเป็นตวับรรเทาภาระในทางภาษี (Tax Reliefs) ท่ีท าหนา้ท่ีคอยกดักร่อนฐาน

ภาษี (Tax Base) ของรัฐใหแ้คบลงน ามาซ่ึงรายไดข้องรัฐท่ีลดลง 

ตวับรรเทาภาระภาษี (Tax Reliefs) หมายถึง วิธีการทุกชนิดท่ีท าใหเ้กิดการลดภาระภาษี

เงินได ้หรือหมายถึง การลดลงในภาระภาษีซ่ึงถูกออกแบบมาเพื่อสร้างแรงจูงใจ336 โดยตวับรรเทา

ภาระภาษีแบ่งออกเป็น 2 ประเภท ได้แก่ 1) ตัวบรรเทาภาระภาษีท่ีเป็นโครงสร้าง (Structural 

                                                             
335 รังสรรค ์ธนะพรพนัธ์ุ, ทฤษฎีการภาษีอากร, (กรุงเทพมหานคร : ส านกัพิมพเ์คลด็ไทย, 2516), น. 

43. 
336 จิรศักด์ิ รอดจันทร์ , ภาษีเ งินได้บุคคลธรรมดา หลักการและบทวิเคราะห์ , พิมพ์คร้ังท่ี 2 

(กรุงเทพมหานคร : ส านกัพิมพแ์ห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั, 2556), น. 113. 
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Reliefs) และ 2) ตวับรรเทาภาระภาษีท่ีไม่เป็นโครงสร้าง (Non - Structural Reliefs) โดยตวับรรเทา

ภาระภาษีประเภทท่ี 2 ถูกเรียกอีกอยา่งหน่ึงว่า ค่าลดหย่อนตามรายการ (Itemized Deduction) หรือ

รายจ่ายในทางภาษี (Tax Expenditures) ซ่ึงตวับรรเทาภาระภาษีแต่ละประเภทก็มีวตัถุประสงค์ท่ี

แตกต่างกนั 

อย่างไรก็ดี ค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ตามกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 

(พ.ศ. 2562) ซ่ึงเป็นหัวข้อท่ีผูว้ิจ ัยท าการศึกษาก็ถือเป็นตัวบรรเทาภาระภาษีประเภทท่ี 2 ทั้งน้ี 

เน่ืองจากค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑม์ีวตัถุประสงคใ์นการช่วยเหลือและสนบัสนุน

สินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ซ่ึงถือเป็นกิจกรรมท่ีรัฐต้องการจะส่งเสริมโดยเฉพาะ ซ่ึง

วตัถุประสงค์เช่นน้ีเขา้ข่ายเป็นวตัถุประสงค์ส าหรับตวับรรเทาภาระภาษีประเภทท่ี 2 ดังนั้น ค่า

ลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์จึงอาจเรียกไดว้่าเป็น ค่าลดหย่อนตามรายการ (Itemized 

Deduction) หรือรายจ่ายในทางภาษี (Tax Expenditures) ก็ยอ่มได ้

5.1.4 กฎหมายภาษีของไทยเก่ียวกบัการส่งเสริมสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ 

อยา่งท่ีไดก้ล่าวไปว่า ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต์ามกฎกระทรวงฉบบั

ท่ี 346 (พ.ศ. 2562) เก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการจดัเกบ็ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ซ่ึงกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง

กบัการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามากท่ีสุด คือ “ประมวลรัษฎากร” โดยประมวลรัษฎากรว่า

ดว้ยเร่ืองของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาถูกบญัญติัไวใ้นลกัษณะท่ี 2 หมวด 3 ส่วน 2 ซ่ึงมีสาระส าคญั

ตั้งแต่ผูมี้หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีคือใคร หลกัเกณฑใ์นการเสียภาษีเป็นอยา่งไร ประเภทของเงินไดท่ี้ตอ้ง

เสียภาษี และเสียภาษีดว้ยวิธีการใดและอตัราภาษีใด ตลอดจนสามารถหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหย่อน

ไดม้ากนอ้ยเพียงใด ทั้งน้ี อยูภ่ายใตบ้ทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรทั้งส้ิน 

อย่างไรก็ดี บทบญัญติัท่ีเก่ียวขอ้งกบัค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ คือ 

บทบัญญัติแห่งกฎกระทรวงฉบับท่ี 346 (พ.ศ. 2562) แต่กฎกระทรวงฉบับดงักล่าวน้ีอยู่ภายใต้

ประมวลรัษฎากรมาตรา 42 (17) ว่าดว้ยเร่ืองของเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งน ามารวม

ค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ทั้งน้ี แมก้ฎกระทรวงฉบบัดงักล่าวจะอยูภ่ายใตบ้ทบญัญติั

ตามมาตรา 42 (17) แห่งประมวลรัษฎากร แต่เงินไดเ้ท่าท่ีไดเ้สียไปเพ่ือซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑ์ไม่ใช่การไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีดว้ยวิธีการยกเวน้เงินไดโ้ดยไม่ต้องน ามารวม

ค านวณเพื่อเสียภาษีตามมาตรา 42 แต่อย่างใด เน่ืองจากกฎกระทรวงฉบับท่ี 346 (พ.ศ. 2 562) 
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ก าหนดหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขให้เป็นไปตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบบัท่ี 348 ว่า

ดว้ยเร่ืองของเงินไดเ้ท่าท่ีไดเ้สียไปเพ่ือซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์ ซ่ึงในขอ้ 4 แห่งประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากรฉบบัท่ี 348 มีสาระส าคญั คือ ใหน้ าเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ตามมาตรา 

42 (ค่าซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ)์ ไปค านวณหกัออกจากเงินไดพึ้งประเมินตามมาตรา 40 

หลงัหกัค่าใชจ่้ายตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากรแลว้ กล่าวคือ ใหน้ าค่าใชจ่้าย

ท่ีเสียไปเพ่ือซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ไปใช้เป็นค่าลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

นัน่เอง 

กฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) เป็นบทบญัญติัท่ีเก่ียวขอ้งกบัค่าลดหย่อนสินคา้

หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์ซ่ึงมีสาระส าคญั คือ กฎหมายใหสิ้ทธิในการน าเงินไดเ้ท่าท่ีไดเ้สียไปเพื่อ

ซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต์ามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่รวมกนัแลว้ไม่เกิน 15,000 บาท ระหว่าง

วนัท่ี 30 เม.ย. 2562 – 30 มิ.ย. 2562 ไปใชเ้ป็นค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาได ้ทั้งน้ี เง่ือนไข

เป็นไปตามท่ีกฎหมายก าหนด 

โดยจ านวนสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีแทจ้ริงส าหรับค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภัณฑ์ท่ีจะได้รับข้ึนอยู่ก ับเงินไดแ้ละอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ตลอดจนจ านวนการ

บริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ของแต่ละบุคคลซ่ึงจะแตกต่างกนั ซ่ึงหากค านวณสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีสูงสุดส าหรับการบริโภคสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์เต็มจ านวน สิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีท่ีแทจ้ริงเร่ิมตั้งแต่ 0337 บาท (ไม่ไดรั้บสิทธิประโยชน์) ไปจนถึง 5,250338 บาท 

(สิทธิประโยชน์สูงสุด) และอาจมีบางกรณีท่ีบริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑแ์ต่กลบัไม่ได้

รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ ทั้งน้ี หากเขา้

เง่ือนไขใดเง่ือนไขหน่ึง ดงัต่อไปน้ี 

1) บุคคลผูม้ีเงินไดใ้นส่วนท่ีกฎหมายใหก้ารยกเวน้ตามมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

2) บุคคลผูม้ีเงินไดพ้ึงประเมินเฉล่ียไม่เกินเดือนละ 25,833.33 บาท (310,000 บาท ต่อปี) 

                                                             
337 (15,000 (ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑสู์งสุด x 0% (อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา

ที่กฎหมายใหก้ารยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา)). 
338 (15,000 (ค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์สูงสุด x 35% (อัตราภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาสูงสุด)). 
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3) บุคคลผูมี้เงินไดสุ้ทธิตลอดทั้งปีรวมกนัแลว้ไม่เกิน 150,000 บาท     

5.1.5 กฎหมายเก่ียวกับค่าลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดากรณีสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑเ์ทียบเคียงกฎหมายภาษีของต่างประเทศเก่ียวกบัค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

ตามท่ีผูว้ิจัยได้อธิบายไปแลว้ว่า ค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ตาม

กฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) ถือเป็นตวับรรเทาภาระภาษีประเภทท่ีไม่เป็นโครงสร้าง (Non 

- Structural Reliefs) หรืออาจเรียกไดว้่าเป็น ค่าลดหยอ่นตามรายการ (Itemized Deduction) อยา่งไร

ก็ดี จากการคน้ควา้ของผูว้ิจยัไม่พบว่ามีประเทศใดท่ีมีค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ีงผลิตภณัฑ์

เช่นเดียวกนักบัค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ของไทย ทั้งน้ี แมโ้ครงการหน่ึงต าบล

หน่ึงผลิตภัณฑ์ (OTOP) จะได้รับอิทธิพลโดยตรงมาจากโครงการหน่ึงหมู่บ้านหน่ึงผลิตภณัฑ์ 

(OTOP) ของประเทศญ่ีปุ่น แต่ประเทศญ่ีปุ่นเองก็ไม่มีค่าลดหย่อนท่ีเก่ียวกบัสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑเ์ช่นเดียวกบัประเทศไทย 

ดงันั้น จากการศึกษาค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ของไทยซ่ึงถือไดว้่า

เป็นค่าลดหย่อนตามรายการเทียบเคียงกับค่าลดหย่อนตามรายการ ( Itemized Deduction) ของ

กฎหมายประเทศญ่ีปุ่นและประเทศมาเลเซีย ผูว้ิจยัสรุปได ้ดงัน้ี 

1) แมป้ระเทศญ่ีปุ่นจะเป็นตน้ก  าเนิดโครงการหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์(OTOP) ของ

ไทย แต่ประเทศญ่ีปุ่นก็ไม่มีค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์ทั้งน้ี อาจเป็นเพราะรัฐบาล

ของประเทศญ่ีปุ่นอาจไม่ไดใ้หค้วามส าคญัหรือมีความตอ้งการท่ีจะส่งเสริมสินคา้หน่ึงหมู่บา้นหน่ึง

ผลิตภณัฑ์ (OTOP) ของประเทศญ่ีปุ่นเท่าท่ีควร อย่างไรก็ดี ส่ิงท่ีญ่ีปุ่นให้ความส าคญั คือ ภยัพิบติั

ทางธรรมชาติ เน่ืองจากประเทศญ่ีปุ่นมีความเส่ียงสูงท่ีจะเกิดภยัธรรมชาติ รัฐบาลของประเทศญ่ีปุ่น

จึงไดจ้ดัให้มีมาตรการทางภาษีในการส่งเสริมดา้นการหักลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากรณี

ความเสียหายท่ีไดรั้บจากภยัพิบติัธรรมชาติเกิดข้ึน 

2) ในส่วนของประเทศมาเลเซียก็ไม่พบว่ามีค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์

แต่อย่างใด ทั้ งน้ี อาจเป็นเพราะประเทศมาเลเซียเองไม่ได้มีสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์

เช่นเดียวกนักบัประเทศไทยและประเทศญ่ีปุ่น อยา่งไรก็ดี ส่ิงท่ีประเทศมาเลเซียใหค้วามส าคญั คือ 

การเพ่ิมพูนความรู้ให้แก่ประชาชนภายในประเทศ รัฐบาลของประเทศมาเลเซียจึงได้จัดให้มี

มาตรการทางภาษีในการส่งเสริมด้านการเพ่ิมพูนความรู้ให้แก่ประชาชน จึงได้มีมาตรการหัก
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ลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากรณีการซ้ือหนงัสือ นิตยสาร และวารสารเพ่ือการเพ่ิมพูนความรู้

ไปจนถึงการซ้ือคอมพิวเตอร์ทุก ๆ 3 ปีเกิดข้ึน 

 

5.2 ข้อเสนอแนะ 

จากการศึกษาและวิเคราะห์ประเด็นปัญหาค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์

ตามกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) ต่อหลกัความเป็นธรรมและหลกัความมีประสิทธิภาพตาม

หลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี ผูว้ิจยัเห็นว่ามีประเด็นท่ีจ  าเป็นตอ้งปรับปรุงและแกไ้ขเพ่ิมเติมเพ่ือให้ค่า

ลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์สอดคลอ้งและเป็นไปตามเจตนารมณ์ของหลกัความเป็น

ธรรมและหลกัความมีประสิทธิภาพตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดียิ่งข้ึน เน่ืองจากผูว้ิจยัเห็นว่าความ

เป็นธรรมและประสิทธิภาพของค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ยงัไม่เพียงพอท่ีจะให้

ระบบการจดัเก็บภาษีเป็นระบบการจดัเก็บภาษีท่ีดีตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีได ้

อย่างไรก็ดี ขอ้เสนอแนะแนวทางในการปรับปรุงและแกไ้ขเพ่ิมเติมบทบญัญติัแห่งค่า

ลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑท่ี์ผูว้ิจยัเห็นว่ามีความเหมาะสมมากท่ีสุด คือ การปรับลด

เพดานค่าลดหย่อนสูงสุดให้ต  ่าลงเหลือเพียง 5,000 บาท ทั้งน้ี เพ่ืออ  านวยความยุติธรรมตามหลกั

ความเป็นธรรมและเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพตามหลกัความมีประสิทธิภาพให้แก่ระบบการจดัเก็บภาษี

มากยิง่ข้ึน ดว้ยเหตุผล ดงัต่อไปน้ี 

1) ประเด็นปัญหาส าหรับค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต่์อหลกัความเป็น

ธรรมในแนวตั้ง คือ สิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีมากกว่ามกัตกอยู่กบับุคคลผูมี้เงินไดท่ี้มากกว่าหรือ

ร ่ ารวยกว่า ทั้งน้ี เน่ืองจากโอกาสในการเขา้ถึงและบริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ไดเ้ต็ม

จ านวนมีมากกว่า อีกทั้งอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับผูมี้เงินไดท่ี้มากกว่ายงัส่งผลต่อสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีท่ีไดรั้บจากค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑท่ี์สูงกว่า 

ดงันั้น เพ่ือสร้างความเป็นธรรมตามหลกัความเป็นธรรมในแนวตั้งจ  าเป็นท่ีจะตอ้งท า

ใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีส่งผลกระทบท่ีดีกว่าต่อบุคคลผูม้ีรายไดน้อ้ยหรือคนจนใหม้ากกว่าบุคคล

ผูม้ีรายไดท่ี้สูงกว่าหรือคนรวย หรืออาจกระท าโดยการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีไดรั้บระหว่าง

คนจนและคนรวยมีความเท่าเทียมกนัมากข้ึนก็จะสามารถลดช่องหว่างระหว่างความเหล่ือมล ้า

ทางดา้นสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีคนจนและคนรวยไดรั้บได ้การปรับลดเพดานค่าลดหย่อนสูงสุด
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ให้ต  ่าลงจะเป็นการเพ่ิมโอกาสในการเขา้ถึงสิทธิประโยชน์จากค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภัณฑ์ของคนจนให้มากยิ่งข้ึน อีกทั้ง แมค้นจนจะไม่สามารถบริโภคสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑไ์ดเ้ต็มจ านวนแต่เมื่อเพดานค่าลดหยอ่นสูงสุดถูกปรับใหล้ดลงจะส่งผลใหค้วามแตกต่าง

ระหว่างสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีไดรั้บระหว่างคนจนและคนรวยแคบลง ส่งผลให้ค่าลดหย่อน

สินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑมี์ความเป็นธรรมยิง่ข้ึน 

2) ประเด็นปัญหาส าหรับค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑต่์อหลกัความเป็น

ธรรมในแนวนอน คือ แมบุ้คคลผูม้ีเงินไดห้รือฐานะท่ีเท่าเทียมกนัก็ไม่อาจเสียภาษีในจ านวนท่ีเท่า

เทียมกนัหรือใกลเ้คียงกนัได ้ทั้งน้ี เน่ืองจากจ านวนสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีไดรั้บจากค่าลดหย่อน

สินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑแ์ตกต่างกนั อยา่งไรก็ดี ผูว้ิจยัมองว่าเพดานค่าลดหยอ่น 15,000 บาท 

ถือเป็นจ านวนท่ีสูงจนเกินไปเป็นเหตุใหบุ้คคลผูม้ีเงินไดท่ี้อยูใ่นระดบัเดียวกนัแต่ปัจจยัในการเขา้ถึง

และบริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑเ์ต็มจ านวนท่ีแตกต่างกนั อาทิเช่น หน้ีสิน ครอบครัว คู่

สมรส บุตร ฯลฯ ส่งผลใหบุ้คคลผูม้ีเงินไดท่ี้เท่าเทียมกนัไม่สามารถเสียภาษีในจ านวนท่ีเท่าเทียมกนั

หรือใกลเ้คียงกนัได ้

ดงันั้น เพ่ือสร้างความเป็นธรรมตามหลกัความเป็นธรรมในแนวนอนจ าเป็นท่ีจะตอ้งท า

ใหบุ้คคลผูม้ีเงินไดห้รือฐานะท่ีเท่าเทียมกนัไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภณัฑเ์ท่าเทียมกนัหรือใกลเ้คียงกนัมากท่ีสุดเพ่ือใหบุ้คคลทั้งสองเสียภาษีในจ านวนท่ี

เท่าเทียมกนัหรือใกลเ้คียงกนัมากท่ีสุด การปรับลดเพดานค่าลดหย่อนสูงสุดให้ต  ่าลงจะสามารถลด

ช่องว่างระหว่างความเหล่ือมล ้าทางดา้นสิทธิประโยชน์ท่ีไดรั้บระหว่างคนรวยและคนจนใหล้ดลง 

เป็นเหตุใหบุ้คคลผูม้ีเงินไดห้รือฐานะท่ีเท่าเทียมกนัไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีเท่าเทียมกนัหรือ

ใกลเ้คียงกนัและเสียภาษีในจ านวนท่ีเท่าเทียมกนัหรือใกลเ้คียงกนัมากท่ีสุด 

3) ประเด็นปัญหาส าหรับค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ต่อหลกัความมี

ประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี คือ การเพ่ิมบทบัญญัติแห่งค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑต์ามกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) ถือเป็นการเพ่ิมตน้ทุนในการจดัเก็บภาษีให้แก่

ประชาชนในการท าความเขา้ใจและปฏิบติัตามกฎหมาย อีกทั้ง ยงัเป็นการเพิ่มตุนทนให้แก่ภาครัฐ

ในการตีความเพ่ือบงัคบัใชก้ฎหมายซ่ึงถือเป็นการเพ่ิมความยุง่ยากซบัซอ้นให้แก่ระบบภาษีเป็นเหตุ
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ให้ค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ส่งผลต่อความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีท่ี

ลดลง  

ดงันั้น เพ่ือใหร้ะบบการจดัเก็บภาษีมีประสิทธิภาพตามหลกัความมีประสิทธิภาพในการ

จดัเก็บภาษีจ  าเป็นท่ีจะตอ้งท าใหต้น้ทุนในการจดัเก็บภาษีต ่าท่ีสุด กล่าวคือ ตอ้งน าบทบญัญติัแห่งค่า

ลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์มาใชด้ว้ยวิธีท่ีง่ายท่ีสุด สะดวกท่ีสุด และประหยดัเวลา

มากท่ีสุด ฯลฯ ทั้งน้ี เพ่ือลดโอกาสและลดความเส่ียงในการหลบหลีกหรือหลบหนีภาษีของ

ประชาชนซ่ึงส่งผลกระทบต่อรายไดข้องรัฐท่ีลดลง อย่างไรก็ดี ประเด็นปัญหาค่าลดหย่อนสินคา้

หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ต่อหลกัความมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีผูว้ิจัยเห็นว่าการเพ่ิม

บทบญัญติัแห่งกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) ถือเป็นทางออกท่ีดีท่ีสุดในการน าบทบญัญติั

แห่งค่าหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑม์าบงัคบัใช ้ทั้งน้ี คงเป็นการยากถา้จะแกไ้ขบทบญัญติั

แห่งประมวลรัษฎากรเพ่ือแกไ้ขเพ่ิมเติมบทบัญญติัท่ีเก่ียวขอ้งกบัค่าลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาดว้ยการเพ่ิมบทบญัญติัแห่งค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑเ์ขา้ไปในประมวล

รัษฎากร การปรับลดเพดานค่าลดหย่อนสูงสุดให้ต  ่าลงเพ่ืออ  านวยความเป็นธรรมท่ีมากข้ึนจะ

สามารถส่งผลกระทบต่อประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีท่ีดีได้ เน่ืองจากเมื่อกฎหมายมีความ

ยติุธรรมอยา่งท่ีควรจะเป็น ยอ่มเป็นการลดโอกาสในการหลบหลีกหรือหลบหนีภาษีของประชาชน

ไดใ้นทางออ้มน ามาซ่ึงรายไดข้องรัฐท่ีเพ่ิมข้ึน 

4) ประเด็นปัญหาส าหรับค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ต่อหลกัความมี

ประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ คือ ค่าลดหยอ่นสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑส์ามารถไปบิดเบือน

การตดัสินใจเพื่อประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจของประชาชนได ้โดยเฉพาะกบับุคคลผูม้ีรายได้

น้อย ทั้งน้ี เน่ืองจากสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีไดรั้บเม่ือค านวณกบัอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา

แลว้ สิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีแทจ้ริงท่ีไดรั้บนั้นไม่คุม้ค่าเม่ือเปรียบเทียบกบัตน้ทุนค่าใชจ่้ายต่าง ๆ 

ท่ีเสียไปเพ่ือการไดม้าซ่ึงสิทธิประโยชน์ทางภาษี อีกทั้ง ในเร่ืองของความไม่เป็นธรรมเองก็ส่งผล

กระทบต่อการบิดเบือนการตดัสินใจเพื่อเขา้สู่ระบบของภาษีของประชาชนไดเ้ช่นกนั 

ดงันั้น เพ่ือใหร้ะบบการจดัเก็บภาษีมีประสิทธิภาพตามหลกัความมีประสิทธิภาพในทาง

เศรษฐกิจจ าเป็นท่ีจะตอ้งท าให้ค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ไม่ไปบิดเบือนการ

ตัดสินใจเพื่อประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจของประชาชนหรืออาจบิดเบือนการตดัสินใจเพื่อ
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ประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจของประชาชนแต่นอ้ยท่ีสุด การปรับลดเพดานค่าลดหยอ่นสูงสุดให้

ต  ่าลงแมจ้ะส่งผลกระทบต่อสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีแทจ้ริงท่ีไดรั้บท่ีลดลง ทว่าจะเป็นการเพ่ิม

โอกาสในการเขา้ถึงและบริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ไดเ้ต็มจ านวนมากยิ่งข้ึน ส่งผล

กระทบต่อแรงจูงใจและความสมคัรใจในการเข้าสู่ระบบภาษีไดด้ว้ยตนเองของประชาชนโดย

ปราศจากการถูกบิดเบือนการตัดสินใจหากประชาชนเห็นว่าค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑเ์ป็นค่าลดหยอ่นท่ีมีความยติุธรรมและเป็นธรรมมากเพียงพอ 

ดว้ยเหตุผลทั้ง 4 ประการขา้งตน้ การปรับลดเพดานค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑ์สูงสุดให้ต  ่าลงจะสามารถสร้างความเป็นธรรมให้แก่ระบบภาษีไดม้ากยิ่งข้ึน แต่ในทาง

กลบักันอาจส่งผลกระทบต่อความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีและประสิทธิภาพในทาง

เศรษฐกิจบา้งเลก็นอ้ย แต่ผูว้ิจยัเช่ือว่าหากระบบการจดัเก็บภาษีมีความยติุธรรมมากเพียงพอแลว้นั้น

จะส่งผลต่อประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีและประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจได้ในทางออ้ม 

เน่ืองจากประชาชนจะเกิดความพึงพอใจกบัสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีตนไดรั้บเมื่อพวกเขาเห็นว่า

สิทธิประโยชน์ดงักล่าวมีความเป็นธรรมแลว้นั้นย่อมส่งผลต่อประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีท่ี

ตามมาและลดโอกาสในการบิดเบือนการตัดสินใจเพื่อประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจของ

ประชาชนไดอี้กดว้ย 

ดงันั้น จึงจ  าเป็นตอ้งแกไ้ขเพ่ิมเติมบทบัญญติัแห่งค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึง

ผลิตภณัฑ์ตามกฎกระทรวงฉบบัท่ี 346 (พ.ศ. 2562) ในขอ้ท่ี 1 หรือ บทบญัญติัแห่งค่าลดหย่อน

สินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑใ์นกฎกระทรวงฉบบัต่อไป ดว้ยเน้ือความ ดงัต่อไปน้ี 

“ข้อ 1 ก  าหนดให้เงินได้เท่าท่ีไดจ่้ายเป็นค่าซ้ือสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ตาม

จ านวนท่ีจ่ายจริงแต่รวมกนัแลว้ไม่เกินห้าพนับาท เป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวม

ค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศ

ก าหนด” 

อยา่งไรก็ดี ขอ้เสนอแนะแนวทางในการแกไ้ขเพ่ิมเติมบทบญัญติัแห่งค่าลดหย่อนสินคา้

หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ท่ีผูว้ิจยัไดเ้สนอแนะไปนั้น เป็นเพียงขอ้เสนอแนะท่ีเกิดจากการวิจยัโดย

น าหลักการและแนวความคิดทางทฤษฎีตามหลักความเป็นธรรม (Equity) และหลักความมี

ประสิทธิภาพ (Efficiency) ตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีมาประกอบการวิเคราะห์เป็นส าคญั ทั้งน้ี 
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เพื่อให้ค่าลดหย่อนสินค้าหน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภัณฑ์สอดคลอ้งและเป็นไปตามเจตนารมณ์ของ

หลกัการในการจดัเก็บภาษีท่ีดีมากท่ีสุด ซ่ึงขอ้เสนอแนะดงักล่าวของผูว้ิจยัอาจถูกโตแ้ยง้ได้โดย

หลกัการและแนวความคิดท่ีตอ้งการส่งเสริมการบริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ ไม่ว่าจะ

เป็นหลกัการและแนวความคิดเพื่อส่งเสริมสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ภายใตโ้ครงการหน่ึง

ต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ (One Tambon One Product - OTOP) หรือหลกัการและแนวความคิดส าหรับ

ตวับรรเทาภาระภาษีท่ีไม่เป็นโครงสร้างในทางภาษี (Non - Structural Reliefs) ซ่ึงหลกัการเหล่าน้ี

ลว้นมีวตัถุประสงคเ์พื่อส่งเสริมการบริโภคสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑเ์ป็นส าคญั 

ดังนั้น หากจะมีการท าวิจยัเพื่อหาขอ้สรุปและขอ้เสนอแนะเพื่อเป็นแนวทางในการ

แกไ้ขเพ่ิมเติมบทบญัญติัแห่งค่าลดหย่อนสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑใ์ห้ดียิง่ข้ึน ผูว้ิจยัเห็นควร

ด าเนินการจดัท าวิจยัในเชิงประจกัษต่์อไป 
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